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1  Innledning

Arbeid til alle i et trygt arbeidsliv og gode velferds-
ordninger er nøkkelen til mer rettferdig fordeling, 
integrering og frihet for den enkelte. Framveksten 
og utviklingen av velferdsstaten bygger på sterke 
fellesskap, høy tillit og små forskjeller. 

Regjeringen legger arbeidslinjen til grunn i 
arbeids- og velferdspolitikken. Alle som kan og vil 
jobbe, skal få mulighet til det. 

Den norske arbeidslivsmodellen med høy 
organisasjonsgrad og godt partssamarbeid har 
gitt norsk arbeidsliv høy produktivitet, sterk kon-
kurransekraft og stor omstillingsevne, og bidrar 
til et samfunn med høy tillit og små forskjeller. 
Regjeringen vil fornye og forsterke trepartssamar-
beidet om viktige samfunnsoppgaver. 

I mange næringer er det stor etterspørsel etter 
arbeidskraft. I noen av bransjene som sliter mest, 
finner vi også de største utfordringene knyttet til 
seriøse og anstendige arbeidsvilkår. Regjeringens 
politikk for å ivareta et seriøst og anstendig 
arbeidsliv og styrke arbeidstakeres rettigheter, vil 
bl.a. bidra til at utsatte bransjer blir tryggere og 
mer attraktive, og derfor enklere å rekruttere til. 

Regjeringen gjennomfører en tillitsreform i 
offentlig forvaltning. Reformen handler om å gi 
ansatte tid og tillit til å gi brukerne bedre tjenes-
ter, og den skal utformes i samspill med brukeror-
ganisasjoner, tillitsvalgte og ledelsen i alle store 
offentlige virksomheter. 

Integreringspolitikken skal bidra til å få flere i 
arbeid, bygge sterke felleskap og gode fellesare-
naer, fremme likestilling, og bekjempe negativ 
sosial kontroll. I 2022 har krigen i Ukraina ført til 
en betydelig økning i flyktningankomster til 
Norge og at rekordmange har blitt bosatt i kom-
muner over hele landet. 

Regjeringen legger følgende hovedprioriterin-
ger til grunn for sitt arbeid:

Arbeid til alle i et inkluderende arbeidsliv

Arbeidskraften er vår viktigste ressurs, og den må 
vi forvalte godt. Arbeid gir inntekt og bedrer leve-
kårene og livsmulighetene til den enkelte og fami-
lier. Høy sysselsetting trygger gode velferdsord-
ninger. Regjeringens arbeidsmarkedspolitikk skal 

også bygge bro mellom arbeidsgivernes behov for 
arbeidskraft og de som står utenfor. Mange som 
står utenfor arbeid, trenger kvalifisering og 
bistand til å komme i jobb.  

Det er viktig for regjeringen at folk med ned-
satt arbeidsevne og helsemessige utfordringer 
skal gis bedre muligheter til å utnytte sin gjenvæ-
rende arbeidsevne, og at det skal bli enklere å 
kombinere trygd med inntektsgivende arbeid. 
Det er særlig viktig å få unge mennesker som i 
dag mottar trygdeytelser, i arbeid og aktivitet. 

Regjeringen vil innføre en ny ungdomsgaranti 
for å sikre at unge som trenger hjelp til å komme i 
arbeid får tidlig innsats og tett oppfølging så lenge 
det er nødvendig. En bedre samordning av tjenes-
ter fra arbeids- og velferdsforvaltningen, helsetje-
nestene og utdanningssystemet skal motvirke at 
ungdom og unge voksne faller på utsiden av skole 
og arbeid. Målet er at flere skal fullføre utdanning 
og komme i jobb.

Regjeringen vil innføre en aktivitetsreform for 
nye mottakere av arbeidsavklaringspenger og ufø-
retrygd. Som ledd i dette foreslår regjeringen et 
avgrenset forsøk med arbeidsorientert uføretrygd 
for nye unge uføre. 

Regjeringen vil legge vekt på å gi NAV-konto-
rene og ansatte i førstelinjen større handlingsrom 
til å benytte sin faglighet og kompetanse i arbei-
det. Målet er at brukerne skal få bedre tjenester 
som er tilpasset ulike behov og livssituasjoner. 
Dette betyr bl.a. å utnytte mulighetene som ligger 
i det statlig-kommunale samarbeidet i NAV-konto-
rene bedre for å gi faglig gode og lokalt tilpassede 
tjenester. Regjeringen legger til grunn at bruker-
medvirkning vektlegges både på individnivå og på 
systemnivå, og at de ansattes medbestemmelse 
skal være reell. 

Styrke arbeidstakers rettigheter i et trygt og 
seriłst arbeidsliv

Den norske arbeidslivsmodellen bygger på høy 
organisasjonsgrad for arbeidstakere og arbeidsgi-
vere, partssamarbeid, medvirkning og medbe-
stemmelse på arbeidsplassene. Regjeringen vil 
føre en politikk som stimulerer til høyere organi-
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sasjonsgrad og tariffavtaledekning i arbeidslivet, 
og vil jobbe i nært samarbeid med partene for å 
sikre et seriøst og organisert arbeidsliv. Arbeids-
livspolitikken må også bidra til å motvirke at 
arbeidsinnvandring fører til sosial dumping og 
press på norske lønns- og arbeidsvilkår.

Regjeringen vil ha et arbeidsliv med trygge 
arbeidsforhold, og vil styrke arbeidstakernes rettig-
heter. Derfor må faste og hele stillinger være 
hovedregelen i arbeidslivet. Regjeringen har lagt 
fram flere lovforslag for å øke bruken av faste 
ansettelser i stedet for midlertidige jobber og for å 
redusere bruk av innleie. Regjeringen har også 
foreslått lovendringer for å styrke retten til heltids-
stillinger. Regjeringen vil følge opp med lovforslag 
for å tydeliggjøre arbeidsmiljølovens regler om 
hvem som er arbeidstaker og hvem som er arbeids-
giver, slik at arbeidsgivere ikke skal kunne organi-
sere seg bort fra sitt ansvar for arbeidstakerne.

Regjeringen har lagt fram en handlingsplan 
mot sosial dumping og arbeidslivskriminalitet 
som vil bidra til å fremme et trygt, seriøst og orga-
nisert arbeidsliv der norske lønns- og arbeidsvil-
kår gjelder for alle. Handlingsplanen mot sosial 
dumping og arbeidslivskriminalitet er nærmere 
omtalt i del II, punkt 6.2.3. Tiltakene i handlings-
planen følges bl.a. opp med styrking av Arbeidstil-
synet og samarbeid med partene om det organi-
serte arbeidslivet.   

Integrering og mangfold

Regjeringens integreringspolitikk skal bidra til å 
få flere i arbeid, bygge sterke fellesskap og gode 
fellesarenaer, fremme likestilling, og bekjempe 
negativ sosial kontroll. Integreringspolitikken skal 
legge vekt på raskere saksbehandling og arbeids-
linjen. Flyktninger skal bli bosatt raskt og treffsik-
kert i kommuner av ulik størrelse og i alle deler 
av landet. Alle innvandrere skal møtes med 
samme forventninger, og få samme muligheter 
som alle andre, til full deltakelse på alle samfunns-
områder. 

For å styrke arbeidslinjen i norsk integrerings-
politikk, er det viktig med godt samarbeid mellom 
integreringsmyndighetene og andre statlige og 
kommunale aktører, frivillige organisasjoner og 
partene i arbeidslivet. I 2021 ble det satt ned et 
offentlig utvalg som skal vurdere integreringspoli-
tiske virkemidler for bedre å integrere arbeidsinn-
vandrere i norsk arbeids- og samfunnsliv. Utvalget 
leverer sin utredning i desember 2022.

Gapet mellom den enkeltes medbrakte kompe-
tanse og den kompetansen arbeidslivet etterspør er 
stort. Investering i utdanning er viktig for å få varig 

tilknytning til arbeidsmarkedet. Flere flyktninger 
skal få formell utdanning og bedre norsk-
ferdigheter innenfor rammen av introduksjonspro-
grammet. Det er særlig behov for at kvinner med 
innvandrerbakgrunn får tilbud om kvalifisering og 
kommer ut i arbeid eller ordinær utdanning. 

Sivilsamfunnet og særlig frivillige organisasjo-
ner er viktige aktører som bidrar til integrering. 
Rasisme og diskriminering er barrierer for integre-
ring på alle samfunnsarenaer, og arbeidet mot 
rasisme og diskriminering er derfor en viktig del av 
innsatsen for å få til vellykket integrering. Regjerin-
gen jobber med en handlingsplan mot rasisme og 
diskriminering på grunnlag av etnisitet og religion 
som skal legges fram i løpet av 2023. 

Negativ sosial kontroll og æresrelatert vold er 
også barrierer for full deltakelse og likestilling. 
Det pågår en omfattende satsing mot negativ 
sosial kontroll, æresrelatert vold, tvangsekteskap 
og kjønnslemlestelse bl.a. gjennom handlingspla-
nen Frihet fra negativ sosial kontroll og æresrela-
tert vold (2021–2024). Regjeringen har nedsatt et 
utvalg for å gjøre en helhetlig juridisk utredning 
av problemstillinger i saker som omhandler nega-
tiv sosial kontroll, æresrelatert vold, tvangsekte-
skap, kjønnslemlestelse og psykisk vold.

I juni 2022 oppnevnte regjeringen ekstremis-
mekommisjonen. Ekstremismekommisjonen skal 
ha en bred tilnærming til ekstremismefeltet og 
innhente kunnskap som skal bidra til å forbedre 
landets evne til å forebygge radikalisering og 
fremveksten av ekstremisme. Kommisjonen skal 
levere sin utredning ved utgangen av 2023.

Arbeidet med å implementere integreringslo-
ven, som trådte i kraft 1. januar 2021, og tolkelo-
ven, som trådte i kraft 1. januar 2022, skal priorite-
res høyt også i 2023.

Russlands invasjon av Ukraina har ført millio-
ner av mennesker på flukt. Som følge av dette har 
mange personer med behov for beskyttelse kom-
met til Norge. De fleste er kvinner, barn og eldre. 
Regjeringen iverksatte en ordning med midlerti-
dig kollektiv beskyttelse for personer fordrevet fra 
Ukraina 11. mars 2022. Gjennom denne ordnin-
gen gis det oppholdstillatelse med varighet for ett 
år, med mulighet for forlengelse i inntil tre år.

Regjeringen vil at de fordrevne skal ha et godt 
opphold i Norge med en meningsfull hverdag. 
Samtidig planlegger vi for at de fordrevne skal 
returnere til Ukraina, når det er trygt. For at 
ukrainere skal komme i gang med livene sine i 
Norge, er rask bosetting viktig. Kommunene har 
vist stor bosettingsvilje og høy bosettingskapasi-
tet. Det er blitt bosatt rekordmange flyktninger i 
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hele landet, og bosettingen går raskere enn noen 
gang. 

De fordrevne skal også ha gode muligheter til 
å komme raskt ut i arbeid eller annen aktivitet. 
Stortinget har vedtatt et midlertidig kapittel i inte-
greringsloven som forenkler kvalifiseringsordnin-
gene for personer med kollektiv beskyttelse og 
lemper på lovpålagte plikter for kommunene. Det 
legges bl.a. til rette for at flere kan gå rett ut i 
arbeid, uten å delta i introduksjonsprogram først. 
Se nærmere i del III Omtale av særlege tema, 
punkt 7 Innkomstar frå Ukraina.

Gode velferdsordninger og mindre ulikhet i 
levekår

Det norske velferdssamfunnet omfatter gode ord-
ninger for inntektssikring og et godt offentlig til-
bud av tjenester. Velferdsordningene er søkt utfor-
met slik at de kan bidra til velferd for den enkelte, 
jevn fordeling og god økonomisk vekst. Det er vik-
tig for alle innbyggere. Gode inntektssikringsord-
ninger og offentlige velferdstjenester bidrar sam-
tidig til å redusere økonomisk ulikhet og er særlig 
viktig for å bedre levekårene for utsatte grupper. 
Regjeringen vil ha et samfunn med et sterkt øko-
nomisk og sosialt sikkerhetsnett for de som tren-
ger det permanent eller i faser av livet. Den øko-
nomiske tryggheten som gode velferdsordninger 
gir, er viktig både for den enkelte og for arbeidsli-
vets omstillingsevne. 

Regjeringen legger arbeidslinjen til grunn i 
arbeids- og velferdspolitikken. Det må derfor 
lønne seg for den enkelte å utnytte sin arbeids-
evne og forsørge seg selv. Samtidig skal også folk 
som av ulike grunner ikke er i arbeid, ha en øko-
nomi som gjør at de kan leve verdige liv og delta 
på ulike arenaer i samfunnet. Regjeringen er opp-
tatt av å balansere hensynene til inntektssikring 
og til arbeidslinjen på en god måte. Regjeringen 
vil redusere de økonomiske, sosiale og geo-
grafiske forskjellene i samfunnet. Mange som står 
utenfor arbeidslivet har sammensatte utfordringer 
knyttet til bl.a. kompetanse, helse og bolig. De 
trenger samordnet bistand fra arbeids- og vel-
ferdsforvaltningen og andre tjenester. Frivillige 
organisasjoner og sosiale entreprenører er viktige 
aktører som bidrar til å løse sosiale utfordringer i 
samfunnet. 

Regjeringen har gjennomført en rekke tiltak 
for å motvirke effekten av økte levekostnader i 

samfunnet, bl.a. økt strømstøtte og bostøtte. Fra 1. 
juli 2022 ble også de statlige veiledende satsene 
for økonomisk sosialhjelp særskilt oppjustert. 
Sosialhjelpen er et siste sikkerhetsnett for perso-
ner som ikke kan sørge for sitt livsopphold gjen-
nom arbeid, egne midler eller ved andre økono-
miske ytelser.

Gode og forutsigbare pensjoner for dagens og 
framtidige generasjoner

Pensjonssystemet skal bidra til en trygg og verdig 
alderdom for alle, men samtidig være bærekraftig 
over tid og stimulere til deltakelse i arbeid. Hoved-
prinsippene i pensjonsreformen, slik som leveal-
dersjusteringen, fleksibelt uttak av pensjon og 
muligheten til å kombinere pensjon og inntekt fra 
arbeid ligger fast. Samtidig kan det på enkelte 
områder være behov for justeringer. Et politisk 
bredt sammensatt pensjonsutvalg foreslår i NOU 
2022:7 en modell for gradvis økning av alders-
grensene i pensjonssystemet for å sikre gode pen-
sjonsnivåer også for framtidige generasjoner. 
Videre foreslår utvalget at nivået på minsteytel-
sene prinsipielt bør følge velstandsutviklingen i 
samfunnet, og foreslår derfor at de skal reguleres 
med lønnsveksten. Regjeringen vil følge opp 
utredningen fra Pensjonsutvalget med sikte på et 
nytt bredt politisk forlik om pensjon og involvere 
partene i arbeidslivet i dette arbeidet. 

Det samlede pensjonssystemet er nå i hoved-
sak tilpasset pensjonsreformens prinsipper og 
understøtter målet om å få flere til å stå lenger i 
arbeid. På noen områder gjenstår det imidlertid 
noe arbeid, bl.a. å implementere Stortingets ved-
tak om nye folketrygdytelser til etterlatte, å regel-
feste den avtalte omleggingen av AFP i offentlig 
sektor og å komme til enighet om pensjons-
reglene for personer med særaldersgrenser. 

LO og NHO har utredet en mulig omlegging 
av AFP-ordningen i privat sektor, men det gjenstår 
for partene å bli enige om ytelsesnivå og finansier-
ing i en reformert ordning. Regjeringen er innstilt 
på å gå i forhandling med partene med sikte på en 
omlegging av ordningen.

Alderspensjon under utbetaling reguleres fra 
2022 med gjennomsnittet av lønns- og pris-
veksten. De nye reglene gir en jevnere utvikling i 
alderspensjonene og man unngår at pensjonistene 
får nedgang i realinntekt når lønnstagere får real-
lønnsvekst. 
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Boks 1.1 Mål for arbeids-, integrerings- og velferdspolitikken
Det er fastsatt følgende mål for arbeids-, inte-
grerings- og velferdspolitikken. Se nærmere 
omtale i del II, punkt 6.  
1. Et velfungerende arbeidsmarked med god 

utnyttelse av arbeidskraften
2. Et sikkert og seriøst arbeidsliv
3. Redusere sykefravær og frafall fra arbeids-

livet
4. God inkludering av utsatte grupper i 

arbeidsmarkedet

5. God integrering av innvandrere i arbeid og 
samfunn 

6. Inntektssikringsordninger som gir økono-
misk trygghet og samtidig stimulerer til 
arbeid

7. Gode og forutsigbare pensjoner for dagens 
og framtidige generasjoner

8. Inkludering i samfunnet og gode levekår for 
de vanskeligst stilte
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og delta i arbeidslivet. Samtidig som det legges 
opp til et noe lavere tiltaksnivå i 2023, foreslår 
regjeringen å innføre en ny ungdomsgaranti som 
skal sikre unge som trenger hjelp til å komme i 
arbeid tidlig innsats og tett oppfølging så lenge 
det er nødvendig. Regjeringen foreslår også å 
styrke individuell jobbstøtte (IPS) for personer 
med psykiske lidelser og/eller rusproblemer, 
iverksette et forsøk med ny tilskuddsordning for 
tilrettelagt videregående opplæring, samt å igang-
sette forsøk med tettere oppfølging av deltakere i 
varig tilrettelagt arbeid (VTA) i ordinær virksom-
het. De ulike innsatsene er beskrevet under. 

Det vises også til nærmere omtale i punkt 6.1 
Et velfungerende arbeidsmarked med god utnyt-
telse av arbeidskraften, 6.4 God inkludering av 
utsatte grupper i arbeidsmarkedet og programka-
tegori 09.30.

Ny ungdomsgaranti

Mange unge som har behov for arbeidsrettet opp-
følging fra Arbeids- og velferdsetaten har lite 
arbeidserfaring og svake grunnleggende ferdig-
heter. En stor andel har også nedsatt arbeidsevne 
og helseproblemer, særlig psykiske lidelser, og 
andre tilleggsutfordringer. Unge innvandrere med 
svake norskferdigheter og lavt utdanningsnivå, er 
også en særlig utsatt gruppe i arbeidsmarkedet. 

Økte kompetansekrav i arbeidsmarkedet gjør 
at det er et økende gap mellom utsatte unges kom-
petanse og kompetansen bedriftene trenger. Sam-
tidig skaper den lave ledigheten og den store 
etterspørselen etter arbeidskraft en mulighet som 
gjør at flere utsatte unge kan få innpass i arbeidsli-
vet dersom de får nødvendig hjelp. 

Ulike undersøkelser av tidligere og nåvæ-
rende innsats for unge, viser at tidlig innsats, tett 
individuelt tilpasset oppfølging og godt tverrfaglig 
samarbeid mellom helse-, arbeids- og utdannings-
myndighetene, er viktig for å lykkes med å få 
unge i jobb eller utdanning. God tid til oppfølging 
løftes fram som en grunnleggende forutsetning. 
En fast kontaktperson er også trukket fram som 
viktig for å bygge tillit og avklare behov hos den 
enkelte. Dagens ungdomsinnsats gir unge som 
trenger hjelp til å komme i arbeid et tilbud om 
arbeidsrettet oppfølging innen åtte uker, men sik-
rer ikke tett nok oppfølging fra NAV-kontoret etter 
det. 

Regjeringen ønsker et løft i satsingen for unge 
som står utenfor arbeid og utdanning. For å sikre 
at unge får tidlig innsats og tett oppfølging så 
lenge det er nødvendig, foreslår regjeringen å inn-
føre en ny ungdomsgaranti. Garantien skal gjelde 

for personer under 30 år som er registrert hos 
Arbeids- og velferdsetaten med behov for arbeids-
rettet bistand, herunder mottakere av arbeidsav-
klaringspenger. Målet er at flere skal komme i 
ordinært arbeid. Hjelp til å fullføre utdanning som 
et ledd i å komme i arbeid, vil kunne inngå. Regje-
ringen foreslår å øke bevilgningen til Arbeids- og 
velferdsetaten i 2023, slik at etaten kan ansette 
flere veiledere som skal følge opp unge. I dette 
inngår også en styrking av ungdomsveiledernes 
kompetanse. Se nærmere omtale under kap. 605, 
post 01.

Individuelt tilpasset oppfølging skal motvirke 
lange passive perioder utenfor utdanning og 
arbeid. Med færre unge brukere per veileder vil 
oppfølgingen kunne bli tettere og mer systema-
tisk, og ivareta flere ulike oppgaver. Veilederen vil 
være en fast kontaktperson, og kan bidra til å 
koordinere bistanden fra ulike aktører og hjelpe-
instanser. Oppfølgingen skal bl.a. kunne gis samti-
dig med deltakelse i arbeidsrettede aktiviteter, 
medisinsk behandling og på arbeidsplassen. Det 
vil bli lagt vekt på å avklare behov og finne fram til 
løsninger i dialog med den unge, arbeidsgivere og 
andre tjenesteytere som helse- og utdanningssek-
toren, for å redusere tiden den unge er utenfor 
arbeid og utdanning. 

Ungdomsgarantien må ses i sammenheng 
med økt bevilgning til oppsøkende psykisk helse- 
og rusarbeid blant barn og unge, jf. kap. 765, post 
62 i Prop. 1 S (2022–2023) for Helse- og omsorgs-
departementet. Slikt oppsøkende arbeid er en sys-
tematisk, kontaktskapende og ressursformidlene 
metodikk rettet mot grupper som ofte er vanske-
lige å nå med andre midler. Målet er å forebygge 
utenforskap, psykisk uhelse og rusmiddelmis-
bruk og å komme tidlig inn med relevante tiltak.

Arbeidsmarkedstiltak 

Lavere forventet ledighet i 2022 gjorde at tiltaks-
bevilgningen ble redusert fra 2021 til 2022. Utvik-
lingen i arbeidsmarkedet i 2022 har vært bedre 
enn anslått i nasjonalbudsjettet for 2022. Bevilg-
ningen til arbeidsmarkedstiltak ble derfor redu-
sert ved behandlingen av revidert nasjonalbud-
sjett for 2022. Regjeringen foreslår en ytterligere 
reduksjon i bevilgningen til arbeidsmarkedstiltak 
for 2023.

Arbeids- og velferdsetaten skal benytte tiltaks-
bevilgningen best mulig ut fra situasjonen i 
arbeidsmarkedet og den enkeltes behov. Noen 
grupper kan være særlig utsatte i arbeidsmarke-
det, som unge, personer som har vært lenge 
ledige og innvandrere fra land utenfor EØS-områ-
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kalendermånedene før søknad, eller minst 3 G de 
36 sist avsluttede kalendermånedene. Perioden 
som legges til grunn for dagpengegrunnlaget er lik 
for opptjening av minsteinntekt og beregnings-
grunnlag.

Regjeringen foreslår å i større grad målrette 
dagpengeordningen mot personer som har en 
aktuell tilknytning til arbeidslivet. Regjeringen fore-
slår derfor å avvikle alternativet med lang opptje-
ningsperiode, slik at bare inntekt de 12 sist avslut-
tede kalendermånedene kan legges til grunn. Min-
steinntektskravet vil fortsatt være 1,5 G. 

For å hindre at personer som ikke har vært 
eller har pleiet syke de siste 12 månedene før de 
søker om dagpenger, faller ut av dagpengeord-
ningen, foreslås syke-, pleie-, opplærings-, og 
omsorgspenger inkludert i arbeidsinntekten som 
vurderes i forbindelse med minsteinntekts-
kravet.

Forslaget innebærer også at muligheten til å 
legge til grunn gjennomsnittsinntekt de siste 36 
kalendermånedene ved vurderingen av dagpenge-
perioden (104 eller 52 uker) avvikles, slik at bare 
inntekt på minst 2 G de siste 12 månedene før søk-
nad gir lang dagpengeperiode (104 uker). Forsla-
get anslås å gi en innsparing på om lag 190 mill. 
kroner i 2023 under kap. 2541, post 70.

Se programkategori 33.30 for nærmere omtale 
av dagpenger.

2.2.3 Styrket oppfłlging av useriłsitet og 
sosial dumping

Regjeringen har foreslått flere viktige regelverks-
endringer for å begrense bruken av innleide 
arbeidstakere og midlertidig ansatte. En høy grad 
av faste ansettelser og et organisert arbeidsliv er 
det viktigste vernet mot at useriøse arbeidsforhold 
brer om seg. Håndheving av regelverks-
endringene er viktig, slik at vi ikke kommer i en 
situasjon hvor arbeidstakere blir utnyttet ved at 
virksomheter forsøker å organisere seg bort fra 
arbeidsgiveransvaret eller at seriøse virksomheter 
taper oppdrag og kunder til useriøse aktører. De 
nye innleiereglene vil bl.a. innebære store 
endringer i bedriftenes ansettelses- og rekrutte-
ringsstrategier. Endringene er viktige for å bidra til 
et seriøst arbeidsliv med like konkurransevilkår, 
og det er sentralt at Arbeidstilsynet følger opp de 
ny regelverksendringene med tilstrekkelig tilsyn. 

Konsekvensene av sosial dumping og useriøsi-
tet i arbeidslivet er alvorlige for de berørte arbeids-
takerne. Det kan også føre til svekket rekruttering 
til utsatte yrker og næringer, og svekket konkur-
ranseevne for de seriøse virksomhetene.

I tillegg til at de nye regelverksendringene må 
følges opp med styrket tilsyn og kontroll, er det 
viktig at Arbeidstilsynet får økt kapasitet til en 
tydelig tilstedeværelse og synlighet i norsk 
arbeidsliv. Styrkingen av Arbeidstilsynet inne-
bærer også utvikling og drift av en godkjennings-
ordning for bemanningsforetak, samt økt kunn-
skapsbygging for best mulig målrettet innsats. 
Det foreslås en styrking av Arbeidstilsynet på 
25 mill. kroner i 2023.

Regjeringen har i høst lagt fram en handlings-
plan mot sosial dumping og arbeidslivskriminali-
tet, og tiltakene i handlingsplanen understøttes av 
satsingen. Satsingen understøtter også arbeidet 
med en Norgesmodell og seriøsitetskrav i offent-
lige anskaffelser.

Det er behov for et bredt spekter av tiltak for å 
redusere sosial dumping og useriøsitet. Det fore-
slås derfor også en støtte til Fair Play Bygg Norge 
på 2 mill. kroner i tre år. Videre foreslås det avsatt 
midler til forbedring av og informasjon om veiled-
ning knyttet til seriøsitetskrav i offentlige anskaf-
felser og samarbeid med partene om å styrke det 
organiserte arbeidslivet. Samlet innebærer satsin-
gen en styrking på 30 mill. kroner. Jf. også omta-
len under punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeids-
liv, kap. 640, kap. 642 og kap. 601.

2.2.4 Endringer i regelverket for 
arbeidsavklaringspenger

Regjeringen har sørget for at personer som mottar 
arbeidsavklaringspenger får forlengelse dersom 
de ikke er ferdig avklart. Dette har vært et priori-
tert arbeid, og regjeringen la fram sitt forslag til 
regelendringer i forbindelse med revidert nasjo-
nalbudsjett for 2022. Nytt regelverk trådte i kraft 
1. juli 2022. Endringene innebærer at bestemmel-
sen om karensperiode på 52 uker er opphevet, at 
bestemmelsene for unntak fra maksimal varighet 
er endret, og det er innført et nytt arbeidsrettet 
unntak. Det ble også innført en overgangsordning 
i 2022 for å sikre at mottakere av arbeidsavkla-
ringspenger ikke blir stående uten ytelse inntil 
eventuell rett til arbeidsavklaringspenger etter 
nye regler har blitt vurdert. Satsingen er anslått å 
gi om lag 690 mill. kroner i merkostnader for fol-
ketrygden i 2023. Regelendringene anslås å redu-
sere behovet for økonomisk sosialhjelp med 100 
mill. kroner, noe som er hensyntatt ved fastsettel-
sen av rammetilskuddet til kommunene.

Se nærmere omtale under punkt 6.6 Inntekts-
sikringsordninger som gir økonomisk trygghet, 
kap. 2651 og Prop. 1 S (2022–2023) for Kommu-
nal- og distriktsdepartementet. 
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2023. Forslaget til fordeling av rammen til virke-
midler som er en del av IA-avtalen, kan endres 
som følge av forhandlinger om IA-samarbeidet. 
Regjeringen vil i så fall komme tilbake til Stortin-
get på egnet måte om dette. 

2.2.16 Reduksjon i enkeltstående tilskudd
For å sikre likebehandling av organisasjoner som 
oppfyller kriteriene for å motta tilskudd og på 
ulike måter bidrar til måloppnåelse, skal tilskudd 
normalt kunngjøres og fordeles gjennom åpne 
søknadsprosesser. Regjeringen ønsker å redusere 
antallet tilskudd som tildeles direkte gjennom å 
navngi enkelte mottakere i budsjettproposisjonen. 

Det er omdisponert 11,2 mill. kroner til søk-
bare tilskuddsordninger ved at enkelte tilskudd til 
navngitte mottakere ikke videreføres i 2023, se 
nærmere omtale under kap. 671. Noen tilskudd til 
navngitte mottakere blir videreført med en reduk-
sjon i foreslått tilskuddsbeløp for 2023 med inntil 5 
pst. sammenlignet med 2022. 

For omtale av DFØs områdegjennomgang av 
praksis for navngiving av tilskuddsmottakere i 
statsbudsjettet, se Prop. 1 S (2022–2023) Gul bok 
for ytterligere beskrivelse. 

2.2.17 Nytt prłvesystem for prłver i norsk og 
samfunnskunnskap

Det må anskaffes et nytt prøvesystem for prøver i 
norsk og samfunnskunnskap, herunder statsbor-
gerprøven, ettersom eksisterende avtaler utløper. 
Uten et nytt prøvesystem vil ikke innvandrere 
kunne oppfylle krav i regelverket i forbindelse 
med søknad om permanent oppholdstillatelse, 
statsborgerskap eller opptak til høyere utdanning, 
og heller ikke kunne dokumentere norsk-
ferdigheter ved jobbsøking. Regjeringen foreslår 
derfor å bevilge 24,2 mill. kroner til anskaffelse og 
etablering av nytt prøvesystem.

2.2.18 Styrking av Integrerings- og 
mangfoldsdirektoratet for å håndtere 
ankomster fra Ukraina

Situasjonen i Ukraina og nærområdene er uforut-
sigbar, og det er svært stor usikkerhet knyttet til 
ankomstene i 2023. For at IMDi skal ha beredskap 
for å håndtere ankomstene, er det behov for å 
videreføre økt saksbehandlingskapasitet i virk-
somheten til arbeid med bosetting og kartlegging 
av flyktninger fra Ukraina, samt veiledning og 
oppfølging av kommuner og andre aktører. Derfor 
foreslår regjeringen å øke bevilgningen med 54,9 
mill. kroner.
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3  Sysselsetting, levekår, integrering og utviklingen 
i sentrale inntektssikringsordninger

3.1 Innledning

Høy sysselsetting og høy samlet produktivitet er 
grunnlaget for høy verdiskaping. En omfattende 
offentlig finansiert velferdsstat er avhengig av høy 
yrkesdeltakelse. For den enkelte betyr det å ha en 
jobb både stabil inntekt, personlig utvikling og 
deltakelse på en sosial arena. At mange er i 
arbeid, er en viktig årsak til den jevnere inntekts-
fordelingen i Norge. 

Situasjonen i det norske arbeidsmarkedet er 
nå bedre enn på mange år. Etterspørselen etter 
arbeidskraft er stor. Andelen sysselsatte i yrkesak-
tiv befolkning er på sitt høyeste siden 2009, og 
arbeidsledigheten har ikke vært lavere siden 
2008. Likevel er det mange som står utenfor 
arbeidsmarkedet.

Sammenlignet med mange andre land i 
Europa er yrkesdeltakelsen blant kvinner og seni-
orer høy, mens sysselsettingen for menn i alderen 
25–54 år er om lag som gjennomsnittet for EU, og 
under nivået i bl.a. Sverige, Danmark og Tysk-
land. Gjennomsnittlig arbeidstid per innbygger er 
relativt lav i Norge, i underkant av gjennomsnittet 
i EU-landene. 

Den demografiske utviklingen påvirker utgif-
tene til de rettighetsbaserte ordningene i folke-
trygden. Vi lever stadig lenger. Befolkningsfram-
skrivinger peker i retning av at mens det nå er fire 
personer i yrkesaktiv alder per person over 67 år, 
kan dette forholdet være nesten halvert i 2060. 
Det har betydning for bærekraften i velferdssta-
ten. En stadig større andel av samfunnets ressur-
ser vil i årene framover gå til å sikre en trygg og 
verdig alderdom, noe som vil stille offentlige 
finanser, pensjonssystemet og de øvrige velferds-
ordningene overfor store utfordringer. Økt 
arbeidsinnsats blant eldre vil bidra til å styrke 
bærekraften i velferdsordningene.

Høy velferd i framtiden avhenger av at det til-
bys nok arbeidskraft. Selv om arbeidsinnvandring 
har bidratt til høy aktivitet når etterspørselen har 
vært stor, kan ikke det være en løsning på varig 
basis. De fleste europeiske land har de samme 
demografiske utfordringene knyttet til aldring. 

Derfor må først og fremst de innenlandske 
arbeidskraftreservene mobiliseres. I tillegg til å få 
flere til å jobbe lenger, er det viktig å inkludere 
flere i arbeid, og å sørge for god bruk av den 
arbeidskraften som allerede er i jobb, bl.a. ved å 
legge til rette for at flere kan jobbe heltid.

I dag er det for mange i yrkesaktiv alder som 
står utenfor arbeidslivet. Andelen mottakere av 
helserelaterte ytelser er høy sammenlignet med 
andre OECD-land. Denne andelen har holdt seg 
relativt stabil de siste tiårene. Mange stønadsmot-
takere kan dels være et uttrykk for at Norge har 
en godt utbygd velferdsstat med mål om økono-
misk og sosial utjevning. Personer med lav for-
mell kompetanse, personer med helseproblemer, 
unge og noen innvandrergrupper er overrepre-
sentert blant dem som har problemer med å få 
eller beholde jobber. Unge uten videregående 
opplæring risikerer å få en ustabil yrkeskarriere 
med mye ledighet og lav pensjonsopptjening. 

Det store flertallet i den norske befolkningen 
har høy levestandard og gode levekår. Et godt fun-
gerende arbeidsmarked med høy sysselsetting og 
et velorganisert arbeidsliv med koordinert lønns-
dannelse og små lønnsforskjeller utgjør et viktig 
grunnlag for velferd og utjevning. En sterk vel-
ferdsstat med gode offentlige tjenester og vel-
ferdsordninger som omfatter alle er viktig for alle 
innbyggere, men betyr ekstra mye for utsatte 
grupper. Også et omfordelende skattesystem 
bidrar til å utjevne forskjeller i levekår. Det er ten-
denser til økende inntektsforskjeller og økt andel 
med vedvarende lavinntekt, selv om forskjellene 
og forekomsten av lavinntekt er mindre i Norge 
enn i andre land. 

Arbeidsmiljøstandarden i Norge er høy. Det er 
likevel helse- og sikkerhetsmessige utfordringer i 
enkelte bransjer og yrker. Sosial dumping, useriø-
sitet og arbeidslivskriminalitet er også fortsatt et 
stort problem, med negative konsekvenser for de 
berørte arbeidstakerne, seriøse virksomheter og 
samfunnet for øvrig. En utvikling med økende inn-
tektsforskjeller, bruk av atypiske tilknytningsfor-
mer i enkelte bransjer og at de som utfører arbeid 
ikke får del i nødvendig kompetanseutvikling kan 
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Figur 3.3 Arbeidsledighet
1 Sesong- og bruddjustert serie for AKU-tall. Siste observasjon er august for registrert ledighet.
2 Langtidsarbeidssøkere er personer som har vært registrert som arbeidssøker (helt ledig, delvis ledig eller på tiltak) sammen-

hengende i minst 26 uker. Varighet regnes fra det tidspunktet en person første gang melder seg som arbeidssøker, eller når per-
sonen melder seg som arbeidssøker etter avbrudd på minst fire ukers varighet.

Kilde: Statistisk sentralbyrå og Arbeids- og velferdsdirektoratet.

C:  Antall langtidsarbeidssøkere2 fordelt på varighet. Februar 2020 og august 2022 
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og Asia som har kommet som flyktninger eller 
ved familiegjenforening til disse. Sysselsettingen 
er særlig lav blant kvinner i denne gruppen. Dette 
kommer bl.a. av at gruppen kommer fra land med 
lav grad av kvinner i utdanning og arbeid.

Også ledighetstall bekrefter den gode utviklin-
gen i arbeidsmarkedet blant innvandrere det siste 
året. Den registrerte ledigheten blant innvandrere 
var 4,0 pst. ved utgangen av august 2022, en ned-
gang på om lag 40 pst. fra samme periode i 2021. 
Også blant den øvrige befolkningen falt ledighe-
ten med om lag 40 pst. i samme periode. Dermed 
er ledigheten fremdeles klart høyere blant innvan-
drere enn for den øvrige befolkningen, selv om 
det er store forskjeller mellom ulike landgrupper, 
se figur 3.6C. Innvandrere utgjør nå rundt 45 pst. 
av alle registrerte helt ledige. 

Nærmere om arbeidsmarkedssituasjonen for eldre

Eldre har i stadig større grad deltatt i arbeidslivet 
de siste 20 årene. Andelen sysselsatte har økt for 
alle årskull i alderen 60–74 år fra 2010 til 2022, se 
figur 3.7. Kombinasjonen av bedre helse, høyere 
utdanning og et gjennomgående godt arbeidsmar-

ked er viktige forklaringer. Arbeidet for et inklu-
derende arbeidsliv1 og pensjonsreformen kan 
også ha bidratt til å øke yrkesaktiviteten, og det er 
en tydelig reformeffekt i den delen av privat sek-
tor som omfattes av AFP-ordningen. De første 
årene etter 2010 var økningen spesielt stor for 
aldersgruppen 62–66 år. Fra 2015 har aldersgrup-
pen 67–68 år stått for den største økningen, rela-
tivt sett. De siste årene har det også vært en 
økning i gjennomsnittlig avtalt arbeidstid for de 
eldste aldersgruppene. Utbruddet av koronaviru-
set førte til en nedgang i andelen sysselsatte i alle 
aldersgrupper i 2020. For de eldste kan beslutnin-
ger om å forlate arbeidslivet være mer endelig enn 
for yngre, men bedringen i arbeidsmarkedet 
siden våren 2021 har ført til at også flere eldre har 
kommet tilbake. Sysselsettingsandelene er nå 
gjennomgående høyere enn før pandemien, og 
arbeidsledigheten blant eldre har falt til lave 
nivåer. 

Figur 3.7 Sysselsatte etter alder. Pst. av befolkningen i samme aldersgruppe. Bosatte 60�74 år. 2010�2022
Kilde: Statistisk sentralbyrå. Aa-registeret 2010–2014, f.o.m. 2015 a-ordningen.

Eldre arbeidstakere bytter jobb i mindre grad enn 
yngre. Samtidig har eldre arbeidsledige større 
vanskeligheter enn yngre med å komme tilbake i 
jobb.2 Norsk seniorpolitisk barometer viser at 
eldre arbeidssøkere gjennomgående vurderes 
som mindre attraktive enn yngre arbeidssøkere. 

Samtidig viser undersøkelsen at arbeidsgivernes 
grense for når en kompetent arbeidssøker er å 

1  Ingebrigtsen, B. A. og Moe, A. (2015): Evaluering av NAV 
Arbeidslivssenters bidrag til måloppnåelse innen delmål 2 
og 3 i IA-avtalen. Rapport, NTNU Samfunnsforskning.
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38 Prop. 1 S 2022–2023
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
Det er stor forskjell på å ha en gitt kontantinn-
tekt i et land der sentrale velferdstjenester er gra-
tis eller subsidierte, og å ha den samme inntekten 
i et land der slike tjenester må kjøpes i det private 
markedet. Som følge av et generelt høyt inntekts-
nivå er dessuten lavinntektsgrensen høyere i 
Norge enn i de fleste andre land, og lavinntekts-
gruppen vil ha en høyere levestandard enn i land 
med et lavere gjennomsnittlig inntektsnivå. Det 
kan likevel være utfordrende å ha lav inntekt i et 
land som Norge der store deler av befolkningen 
har høy levestandard og gode levekår. 

Ved å inkludere verdien av offentlige tjenester 
i inntektene til husholdningene blir anslagene for 
ulikhet og fattigdom lavere enn det som er kjent 
fra den offisielle statistikken. Studier har vist at 
inntektsulikheten (basert på inntekt etter skatter 
og overføringer) i Norge reduseres med om lag 
20 pst. dersom verdien av statlige og kommunale 
tjenester legges til husholdningenes inntekter.11

Det er også anslått at andelen med lavinntekt nær-

mere halveres dersom verdien av kommunale tje-
nester regnes med. 

3.5 Utviklingen i helserelaterte ytelser

Mange mottakere sammenlignet med andre land 

Andelen mottakere av helserelaterte ytelser i 
Norge ligger høyt sammenlignet med de fleste 
andre land.12 Med helserelaterte ytelser menes 
her sykepenger, arbeidsavklaringspenger og ufø-
retrygd. Ifølge OECD er både sykefraværet og 
den samlede andelen mottakere av arbeidsavkla-
ringspenger og uføretrygd høyere i Norge enn i 
sammenlignbare land, jf. figur 3.8.

11 Aaberge, R., Langørgen, A., & P. Lindgren (2017). The dis-
tributional impact of public services.
Aaberge, R., et al. (2010). The distributional impact of 
public services when needs differ. 

12 NOU 2021: 2 Kompetanse, aktivitet og inntektssikring – Til-
tak for økt sysselsetting.
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Figur 3.9 Antall mottakere av helserelaterte ytelser 18�66 år (venstre akse) og mottakere som andel av 
befolkningen 18�66 år (hłyre akse), korrigert for at man kan motta mer enn Øn ytelse samtidig. Antall i tusen. 
Andel i pst. Tall ved utgangen av året 2001�2021
Kilde: Arbeids- og velferdsdirektoratet.

Figur 3.10 Bosatte mottakere av sykepenger, arbeidsavklaringspenger1 og ufłretrygd som andel av 
befolkningen (bosatt i Norge) 18�66 år. Andel i pst.2 Tall ved utgangen av året 2001�2021
1 Arbeidsavklaringspenger inkluderer yrkesrettet attføring, rehabiliteringspenger og tidsbegrenset uførestønad.
2 Summen av andelene i figuren vil avvike noe fra figur 3.9 ettersom det er mulig å motta flere av ytelsene samtidig.
Kilde: Arbeids- og velferdsdirektoratet.

Andelen av befolkningen som mottar sykepenger 
har vært forholdsvis stabil siden 2004, bortsett fra 
en økning i 2020 som må ses i sammenheng med 

koronapandemien. Andelen av befolkningen som 
mottar arbeidsavklaringspenger har hatt en ned-
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endringer kunne påvirke både samlet bruk av 
ytelsene og fordelingen mellom dem.

En rekke analyser utført av Arbeids- og vel-
ferdsdirektoratet viser at situasjonen og utviklin-
gen i arbeidsmarkedet har betydning for b|ruken 
av helserelaterte ytelser i befolkningen. En ana-
lyse av utviklingen i legemeldt sykefravær i perio-
den 2000–2012 viser for det første en tendens til at 
færre nye sykefravær ble påbegynt ved høy ledig-
het. For det andre økte gjennomsnittlig varighet 
av sykefravær som startet i perioder hvor antall 
nye arbeidsledige økte.20 Andre analyser viser at 
økt ledighet trekker i retning av hhv. en økning i 
antall personer med oppbrukte sykepengerettig-
heter21 og redusert sannsynlighet for overgang til 
arbeid for mottakere av arbeidsavklaringspen-
ger.22 Det foreligger også analyser som peker på 
at antall nye mottakere av arbeidsavklaringspen-
ger øker når ledigheten øker.23 For ungdom i grå-
sonen mellom arbeidsledighet og helseproble-
mer som får innvilget arbeidsavklaringspenger i 
stedet for dagpenger eller økonomisk sosialhjelp, 
er det påvist større risiko for overgang til varig 

uføretrygd.24 Nedgangskonjunkturer kan derfor 
gi uheldige langtidseffekter.

Videre viser flere analyser at utviklingen i 
sykefraværet har stor betydning for antall nye 
mottakere til de øvrige helserelaterte ytelsene. 
Når antallet som bruker opp sykepengerettighe-
tene går ned, blir overgangen til mer langvarige 
helserelaterte ytelser isolert sett også redusert.25

Siden 2001 har det blitt flere i de eldste alders-
gruppene i arbeidsdyktig alder i Norge. Ettersom 
helsen blir dårligere med alderen, bidrar dette iso-
lert sett til at flere mottar helserelaterte ytelser. I 
de eldste aldersgruppene har samtidig en stadig 
lavere andel mottatt helserelaterte ytelser fra 2001 

20 Nossen, J. P. (2014) «Utviklingen i sykefraværet: betydnin-
gen av arbeidsmarkedet, gradering og regelendringer», 
Arbeid og velferd 2/2014.

21 Lima, I. A. Å. (2016) «Hvordan har økt ledighet påvirket 
bruken av helserelaterte ytelser og økonomisk sosial-
hjelp?», Arbeid og velferd 2/2016 Økningen er noe lavere 
enn hva befolkningsutviklingen skulle tilsi. 

22 Kann, I. C., Yin, J. og Kristoffersen, P. (2016) «Fra arbeids-
avklaringspenger til arbeid», Arbeid og velferd 2/2016. 

23 Kann, I. C., Yin, J. og Kristoffersen, P. (2016) «Arbeidsav-
klaringspenger – utviklingen i hvem som kommer inn», 
Arbeid og velferd 2/2016, og Kann, I. C., Yin, J. og Kristof-
fersen, P. (2016) «Hvordan har økt ledighet påvirket bru-
ken av helserelaterte ytelser og økonomisk sosialhjelp?», 
Arbeid og velferd 2/2016. 

24 Schreiner, R. (2019) «Unemployed or Disabled? Disability 
Screening and Labor Market Outcomes of Youths», Memo-
randum 5/2019, Universitet i Oslo, Økonomisk institutt.

25 Kann, I. C., Brage, S., Kolstad, A., Nossen, J. P. og Thune, 
O. (2012) «Har gradert sykmelding effekt på sykefravæ-
ret?», Arbeid og Velferd 2/2012.
Kann, I. C., Bragstad, T. og Thune, O. (2013) «Stadig flere 
på trygd?», Arbeid og velferd 3/2013.
Kann, I. C. og Lima, I. Å. (2015) «Tiltak i NAV Hedmark ga 
færre nye mottakere av arbeidsavklaringspenger», Arbeid 
og Velferd 3/2015. 
Kann, I. C., Thune, O. og Galaasen, A. M. (2013) «Gir 
lavere sykefravær færre på langtidsytelser?», Arbeid og Vel-
ferd 3/2013.

Boks 3.3 Koronapandemiens påvirkning på de helserelaterte ytelsene
For å begrense risikoen for smittespredning og 
sikre inntekt ved koronarelatert fravær, ble det 
våren 2020 innført flere midlertidige utvidelser i 
regelverket for sykepenger, omsorgspenger og 
arbeidsavklaringspenger. For en nærmere 
omtale av disse særreglene, se del II, Program-
kategori 29.50. Særreglene og smittesituasjonen 
har ført til økt bruk av både sykepenger, 
omsorgspengedager og arbeidsavklaringspen-
ger. I tillegg har forsinkelser i avklaringsløpene 
og et vanskeligere arbeidsmarked påvirket antall 
mottakere av arbeidsavklaringspenger.

Mange av de midlertidige koronareglene er 
allerede avviklet. Særreglene som fortsatt gjel-
der, har varighet ut 2022. For arbeidsavklarings-
penger innebar det første koronatiltaket at det 
ble gitt seks måneders forlengelse av stønads-
perioden for de fleste mottakerne av arbeidsav-

klaringspenger. Tiltaket vil også få virkninger 
etter 2022. Dette skyldes utgifter til arbeidsav-
klaringspenger for mottakere som var tidlig i stø-
nadsløpet da forlengelsen ble gitt, og som har 
lengre stønadsløp. 

Koronapandemien førte dessuten til en kraf-
tig økning i antall permitterte og arbeidsledige. 
At mange har blitt rammet av langvarig ledig-
het, kan gi negative konsekvenser for videre til-
knytning til arbeidslivet. Det kan også øke 
sannsynligheten for overgang til helserelaterte 
ytelser. Eksempelvis har antall langvarige syke-
fravær økt, noe som etter hvert kan føre til økt 
overgang til arbeidsavklaringspenger og på sikt 
uføretrygd. Samtidig har arbeidsledigheten 
ikke vært lavere siden 2008, noe som reduserer 
faren for slike negative langsiktige virkninger.
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heten på mottak av de ulike ytelsene, er det tilsva-
rende forskjeller i hvor mange personer som står 
bak hvert tapte årsverk i de ulike ordningene. 
Ettersom de fleste sykefravær er korte, står det 
8,1 personer bak hvert tapte årsverk i kategorien 
sykefravær. For personer som mottar arbeidsav-
klaringspenger står det 1,5 personer bak hvert 
tapte årsverk, mens i kategorien uføretrygd står 
det 1,1 personer bak hvert tapte årsverk. Dette 
gjør at potensielle årsverk som går tapt som følge 
av mottak av helserelaterte ytelser i befolkningen 
i alderen 18–66 år er lavere enn andelen motta-
kere av helserelaterte ytelser i samme alders-
gruppe. Utviklingen over tid har imidlertid vært 
forholdsvis lik for de to størrelsene.

Andelen tapte årsverk knyttet til mottak av hel-
serelaterte ytelser har variert lite over år. Fra 2001 
til 2010 økte andelen noe, mens den har avtatt 
eller vært om lag uendret hvert år fra 2010 til 

2019. De siste to årene har andelen igjen økt noe. 
Det er særlig mottak av uføretrygd og arbeidsav-
klaringspenger som har bidratt til veksten de to 
siste årene. Utviklingen i tapte årsverk påvirkes av 
de samme forholdene som utviklingen i de helse-
relaterte ytelsene, jf. omtale over. 

Selv om andelen tapte årsverk knyttet til helse-
relaterte ytelser har vært om lag uendret over len-
gre tid, er sammensetningen mellom de ulike 
ytelsene endret. Figur 3.14 viser fordelingen av 
tapte årsverk knyttet til sykepenger, arbeidsavkla-
ringspenger og uføretrygd som andel av totalt 
tapte årsverk i 2011 og 2021. Uføretrygd står for 
flere tapte årsverk nå enn tidligere. Utviklingen 
betyr at det kan være mer krevende å redusere 
omfanget av tapte årsverk, da det er svært få av de 
som får innvilget uføretrygd som senere vender 
tilbake til arbeidslivet. 

Figur 3.14 Estimat på fordelingen av tapte årsverk knyttet til sykefravær, mottak av arbeidsavklaringspenger 
og ufłretrygd som andel av totalt antall tapte årsverk. Tapte årsverk i 2011 og 2021. Pst.
Kilde: Arbeids- og velferdsdirektoratet.

3.6 Pensjon

Figur 3.15 viser den historiske utviklingen i antall 
mottakere av alderspensjon fra folketrygden i 
perioden 1980–2021, samt framskrivinger til 2050. 
Ved utgangen av 2021 var det 1 001 000 mottakere 
av alderspensjon fra folketrygden.

Antallet har økt sterkt etter 2011 som følge av 
at en da kunne ta ut alderspensjon fra 62 år, men 

veksttakten har vært fallende fram mot 2020. 
Fram mot 2025 anslås det en vekst i antall alders-
pensjonister på noe over to pst. per år. Fra 2025 
forventes noe høyere vekst som følge av innfasing 
av ny AFP i offentlig sektor. Etter 2030 faller 
veksttakten i framskrivingene gradvis til om lag 
én pst. per år i 2050.
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Figur 3.16 Utgiftsvirkning av pensjonsreformen målt i fast G. mrd. 2022-kroner (G = 109�784�kroner)
Kilde: Arbeids- og velferdsdirektoratet.

Fra 2022 er reglene for regulering av alderspen-
sjon under utbetaling lagt om, slik at pensjonene 
reguleres årlig med gjennomsnittet av lønns- og 
prisveksten, jf. Prop. 41 L (2021–2022), Innst. 194 
L (2021–2022) og lovvedtak 50 (2021–2022). De 
nye reglene gir en jevnere utvikling av pensjonene 
enn tidligere, og man unngår at alderspensjonis-
tene får nedgang i realinntekten når lønnstakerne 
får reallønnsvekst, slik tilfellet har vært flere gan-
ger de siste årene. 

Figur 3.17 viser realveksten i median samlet 
inntekt etter skatt for ulike aldersgrupper i perio-
den 2010–2020. For aldersgruppen 60 år og eldre 
sett samlet, har realveksten i samlet inntekt etter 
skatt vært om lag 15 pst. Veksten har vært særlig 
sterk for aldersgruppen 62–66 år. Mye av dette 
skyldes økt yrkesaktivitet og at mange under 67 år 
tar ut pensjon mens de fortsatt er i jobb. For de 
over 66 år er særlig høyere pensjoner som følge av 
økt pensjonsopptjening en viktig årsak. I tillegg 
har pensjonene økt mer enn prisveksten i perio-
den. Teknisk beregningsutvalg (TBU) viser i 
NOU 2021: 5, bl.a. at veksten i gjennomsnittlig 

alderspensjon i perioden 2010–2020 har vært stor 
fram til 2014, men at veksten har avtatt noe de 
siste årene. 

Gjennomsnittlig alderspensjon har historisk 
økt mer enn grunnbeløpet ved at pensjonister 
med høy opptjening har kommet til og erstattet 
pensjonister med lav opptjening som har falt fra. I 
perioden 2018–2020 har imidlertid veksten i gjen-
nomsnittlig alderspensjon vært svakere enn vek-
sten i grunnbeløpet.

Skattereglene behandler pensjon gunstigere 
enn yrkesinntekt. For eksempel er trygdeavgiften 
lavere, og det er et fradrag i inntektsskatt og tryg-
deavgift for pensjonister opp til et visst beløp på 
pensjonsinntekten, som er dimensjonert slik at 
minstepensjonister ikke betaler skatt. Skattefra-
draget trappes ned med størrelsen på pensjonen. 
Dette kombinert med et progressivt skatte-
system, der progressiviteten i skattereglene for 
pensjon er ekstra sterk, gjør at veksten i inntekt 
før og etter skatt varierer noe mellom de ulike 
aldersgruppene.
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Figur 3.19 Innvandrere og norskfłdte med innvandrerforeldre, etter landbakgrunn. 1.1.2022. Antall
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Innvandrere er kommet til landet av ulike årsaker. 
Rundt 38 600 ikke-nordiske statsborgere innvan-
dret til Norge i 2021. Dette er omtrent samme 
antall som før koronapandemien. Arbeid er den 
vanligste grunnen til innvandring. I 2021 innvan-

dret i alt 16 900 arbeidsinnvandrere til Norge, og 
11 500 personer pga. familiære årsaker. I alt 4 300 
flyktninger fikk opphold på grunn av beskyttelses-
behov og om lag 4 400 personer fikk opphold på 
grunn av utdanning.

Figur 3.20 Ikke-nordiske innvandringer etter innvandringsgrunn. 1990�2021. Antall
Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Figur 3.21 Utdanningsnivå 16 år og eldre, etter innvandringskategori og innvandringsgrunn. 2021. Pst.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Blant de som selv har innvandret er det relativt 
flere som mangler utdanning eller kun har utdan-
ning på grunnskolenivå sammenlignet med den 
øvrige befolkningen. I 2021 hadde 31 pst. innvan-
drere grunnskole som høyeste fullførte utdanning 
mot 23 pst. i den øvrige befolkningen. På den 
annen side er også andelen som har utdanning på 
universitets- eller høgskolenivå noe høyere blant 
innvandrere enn i resten av befolkningen, hhv. 39 
og 35 pst.

Samtidig er det betydelige forskjeller i utdan-
ningsnivå for innvandrere med ulik innvandrings-
grunn. Over halvparten av flyktningene i Norge 
mangler utdanning på videregående nivå. Tre av 
fire som har innvandret for å studere har utdan-
ning på universitets- eller høgskolenivå. Blant 
arbeidsinnvandrere er det 45 pst. som har høyere 
utdanning, som er en relativt høy andel.

Figur 3.22 Registrert sysselsatte, etter innvandringskategori og innvandringsgrunn. Pst. av personer 20�66 år. 
4. kvartal
Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Mottakere1 av sentrale ytelser 2016�2023. Gjennomsnittstall for året (utvalgte stłnadsgrupper)

1 En person kan ha flere stønader. Summen av antall stønadsmottakere i denne tabellen vil derfor være høyere enn det reelle an-
tall personer som får stønad. Tall for 2022 og 2023 er anslag.

2 Etterlattepensjoner inkluderer mottakere av pensjon til gjenlevende ektefeller, barnepensjon og pensjon til tidligere familieplei-
ere.

3 Tallet for dagpengemottakere i 2020 vil være misvisende fordi bare personer med løpende dagpengeutbetalinger inngår i tallene 
hver måned. Lang saksbehandlingstid har medført stort omfang av etterbetalinger som ikke inngår i tallene.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pst.vis 
endring 
fra 2016 
til 2023

1. Varig inntektssikring 

Alders-
pensjon 882 800 906 700 928 200 948 800 971 700 993 100 1 010 600 1 030 300 16,7

Uføretrygd 317 400 322 400 332 500 346 800 356 500 360 200 363 900 374 100 17,9

Etterlatte-
pensjoner2 20 800 20 000 19 400 18 800 18 100 17 800 24 500 24 000 15,6

I alt 1 221 000 1 249 200 1 280 200 1 314 500 1 346 300 1 371 100 1 399 000 1 428 400 17,0

2. Midlertidig inntektssikring

Sykepenger  
til arbeids-
takere 124 300 124 800 120 700 129 600 145 300 143 200 139 500 136 000 9,5

Arbeids-
avklarings-
penger 147 400 144 200 132 700 118 600 119 800 130 300 136 000 133 200 -9,6

Overgangs-
stønad til 
enslige 
forsørgere 16 000 13 300 11 800 10 800 10 500 10 300 9 700 9 200 -42,9

Dagpenger  
til arbeids-
ledige 75 800 65 900 53 200 46 100 109 2003 109 400 39 500 36 800 -51,4

I alt 363 400 348 200 318 300 305 000 384 800 393 200 324 700 315 200 -13,3

3. Kompensasjon for merutgifter

Grunn-
stønad 119 400 118 100 117 400 119 500 125 200 127 300 128 800 130 100 9,0

Hjelpe-
stønad 73 500 71 800 65 900 61 100 62 200 63 000 63 500 63 900 -13,1

I alt 192 900 189 900 183 200 180 600 187 400 190 300 192 300 194 000 0,6
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Gjennomsnittlig ytelse1 for mottakere av sentrale ytelser, 2016�2023. Tall i 2023-kroner2

1 Gjennomsnittlig ytelse er beregnet som regnskapstall for året dividert med gjennomsnittlig antall mottakere. Tall for 2022 og 
2023 er anslag, for sykepenger er også tall f.o.m. 2020 anslag. For de fleste ytelsene vil dette tilsvare årlig ytelse gitt at man mot-
tar ytelsen et helt år. For sykepenger og arbeidsavklaringspenger er gjennomsnittlig antall mottakere beregnet som det gjen-
nomsnittlige antallet som har fått en utbetaling for hver av månedene i året. Ettersom utbetalingene ikke alltid gjelder hele må-
neder, vil tallene undervurdere årlig ytelse noe for disse to ytelsene.

2 Alderspensjon, uføretrygd, etterlattepensjoner, arbeidsavklaringspenger og overgangsstønad til enslige forsørgere er deflatert 
med veksten i folketrygdens grunnbeløp (G). For sykepenger og dagpenger benyttes gjennomsnittlig årslønnsvekst, mens det 
for grunnstønad og hjelpestønad omregnes med konsumprisindeksen.

3 Etterlattepensjoner inkluderer pensjon til gjenlevende ektefeller, barnepensjon og pensjon til tidligere familiepleiere.
4 Omfatter kap. 2651, post 70 (arbeidsavklaringspenger uten tilleggsstønader).
5 Tallet for 2020 vil være misvisende og kunstig høyt. Det er beregnet som regnskapstall dividert med antall dagpengemottakere, 

men der bare personer med løpende dagpengeutbetalinger inngår i antall mottakere. Lang saksbehandlingstid har medført stort 
omfang av etterbetalinger som inngår i regnskapstallene, men ikke i antall mottakere.

3.9 Kommunale stłnader

Økonomisk sosialhjelp

Som følge av koronapandemien ble det i forskrift 
gitt mulighet til unntak fra krav om aktivitet ved 
tildeling av økonomisk sosialhjelp dersom korona-
pandemien gjorde det vanskelig eller umulig å 

gjennomføre planlagt aktivitet. Denne forskriften 
opphørte fra 1. april 2022. Arbeids- og velferds-
direktoratet utarbeidet videre en veileder for for-
enklet behandling av vedtak om økonomisk sosial-
hjelp som følge av koronasituasjonen. Den ga vei-
ledning på hvordan NAV-kontoret kan sikre for-
svarlig saksbehandling i en situasjon med større 
press på de sosiale tjenestene. Veilederen gjaldt 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pst.vis 
endring 
fra 2016 
til 2023

1. Varig inntektssikring 

Alderspensjon 285 500 286 200 285 000 283 600 282 200 283 200 281 500 280 800 -1,6

Uføretrygd 314 700 316 200 316 600 317 000 316 800 315 800 315 500 315 500 0,3

Etterlatte-
pensjoner3 94 100 92 500 90 500 89 800 89 500 88 600 87 800 86 900 -7,6

2. Midlertidig inntektssikring

Sykepenger til 
arbeidstakere 353 300 350 400 353 200 337 500 336 300 336 300 336 400 336 400 -4,8

Arbeidsavklarings-
penger4 290 600 290 700 292 600 288 300 285 300 278 600 272 000 268 800 -7,5

Overgangsstønad 
til enslige 
forsørgere 178 900 189 400 185 500 183 900 181 300 173 000 166 400 166 300 -7,0

Dagpenger til 
arbeidsledige5 256 400 261 900 246 500 233 900 360 300 274 200 272 000 224 500 -12,5

3. Kompensasjon for merutgifter

Grunnstønad 18 900 18 900 18 800 16 300 14 200 13 200 12 400 12 300 -34,7

Hjelpestønad 27 300 27 000 27 800 28 700 28 800 28 400 27 800 28 300 3,8
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4  Anmodningsvedtak

Oversikt over anmodnings- og utredningsvedtak

Nedenfor gis en oversikt over oppfølging av 
anmodnings- og utredningsvedtak under Arbeids- 
og inkluderingsdepartementet. Oversikten inklu-
derer alle vedtak fra stortingssesjonen 2021–2022, 
samt de vedtakene fra tidligere stortingssesjoner 

som kontroll- og konstitusjonskomiteen i Innst. 
141 S (2021–2022) mente ikke var kvittert ut. I 
tabellen nedenfor angis det også hvorvidt departe-
mentet planlegger at rapporteringen knyttet til 
anmodningsvedtaket nå avsluttes eller om depar-
tementet vil rapportere konkret på vedtaket også i 
neste års budsjettproposisjon.

Oversikt over anmodnings- og utredningsvedtak, ordnet etter seksjon og nummer

Sesjon Vedtak nr. Stikkord

Rapportering 
avsluttes 
(Ja/Nei)

2021–2022 35, punkt 28 Tilskuddsordningen for nasjonale ressursmiljøer 
omgjøres ikke til en søknadsbasert ordning Ja

2021–2022 35, punkt 46 Barnetrygd skal holdes utenfor ved beregning av 
økonomisk sosialhjelp Ja

2021–2022 35, punkt 50 Gjennomgang av regelverket for arbeidsavklaringspenger Ja

2021–2022 35, punkt 55 Varig ordning for ferietillegg for dagpenger Nei

2021–2022 406 Utrede behovet for flere varig tilrettelagte arbeidsplasser 
(VTA) Ja

2021–2022 407 Utvikle modeller for tettere oppfølging i varig tilrettelagt 
arbeid i ordinær virksomhet (VTA-O) Ja

2021–2022 408 Utrede behovet for flere varig tilrettelagte arbeidsplasser 
(VTA), innen statsbudsjettet for 2023 Ja

2021–2022 409 Utvikle modeller for tettere oppfølging i varig tilrettelagt 
arbeid i ordinær virksomhet (VTA-O) hvor også andre kan 
være ansvarlig for oppfølging Ja

2021–2022 456 Utrede om selvstendig næringsdrivende og frilansere skal 
opparbeide seg sterkere rettigheter til inntektssikring Nei

2021–2022 574 Samarbeidsavtaler mellom kommunene og frivillige 
organisasjoner for å styrke det lokale integreringsarbeidet Ja

2021–2022 794 Tilgjengelighet og kvalitet i økonomisk rådgivning og 
gjeldsrådgivning Nei

2021–2022 813 Beregning av uføretrygd når inntektsevnen tidligere har 
vært nedsatt pga. delvis uførhet uten at inngangsvilkåret 
for uføreytelser i folketrygden har vært oppfylt. Nei

2021–2022 814 Lovendringer for å styrke ansattes vern mot natt- og 
alenearbeid Nei
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2021–2022 843 Prisjustere de veiledende satsene for økonomisk 
sosialhjelp Ja

2020–2021 223 Arbeidslivskompetansen ved NAV-kontorene i kommu-
nene og bydelene, og NAVs rolle som arbeidsformidler Ja

2020–2021 238 Lovendringer for å redusere kravet til innbetaling av 
premie fra det tidspunktet den enkelte har kompensert 
 for levealdersjusteringen Nei

2020–2021 239 Styrke arbeidslinjen for offentlig ansatte født i årene  
1944–1962 Nei

2020–2021 530 Rapportering om barn etterlatt i utlandet Nei

2020–2021 615 Pensjonsutvalgets vurderinger Nei

2020–2021 618 Regelfesting i forbindelse med de årlige trygdeoppgjørene Ja

2020–2021 622 Regulere løpende pensjoner Ja

2020–2021 624 Kvartalsvise møter mellom regjeringen og  
pensjonistorganisasjonene Ja

2020–2021 686 Studenter i utlandet kan ha deltidsjobb uten å miste 
medlemskap i folketrygden Nei

2020–2021 770 Endringer i arbeidsmiljøloven for yrkesdykking og losing, 
bestemmelser og rettigheter om sykepenger Nei

2020–2021 771 Endringer i arbeidsmiljøloven for yrkesdykking og losing, 
kapteinens ansvarsforhold, bestemmelser om arbeids- og 
hviletid Nei

2020–2021 772 Endringer i arbeidsmiljøloven for yrkesdykking og losing,  
krav til arbeids- og hviletid Nei

2020–2021 773 Avklaring av forholdet mellom folketrygdlovens opp-
holdskrav og trygdeforordning 883/2004 Ja

2020–2021 816 Flere med nedsatt arbeidsevne og tilretteleggingsbehov 
kan være i arbeid Ja

2020–2021 869 Forenklings- og moderniseringsutvalg som skal 
gjennomgå  
og fremme forslag til språklige endringer i arbeider-
vernlovgivningen Ja

2020–2021 906 NAV settes i stand til å drive effektiv arbeidsformidling i 
tett samarbeid med arbeidsgivere Ja

2020–2021 907 Tilbud til dem som trenger varig tilrettelagt arbeid (VTA), 
opptrappingsplan for VTA-plasser Ja

2020–2021 908 Samordning av tjenestene i helsesektoren, NAV og utdan-
ningssystemet Ja

2020–2021 909 Nasjonale retningslinjer som sørger for at de svakeste 
brukerne er sikret et tilgjengelig og åpent NAV Ja

2020–2021 911 Forenkling av yrkesskadereglene Nei

Sesjon Vedtak nr. Stikkord

Rapportering 
avsluttes 
(Ja/Nei)
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Stortingssesjon (2021�2022)

Tilskuddsordningen for nasjonale ressursmiljłer 
omgjłres ikke til en słknadsbasert ordning

Vedtak 35, punkt 28 2. desember 2021

«Stortinget ber regjeringen reversere den plan-
lagte endringen om å gjøre tilskuddsordningen 
for nasjonale ressursmiljøer på integreringsfeltet 
til en ren søknadsbasert ordning i stedet for en 
navngitt ordning.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Meld. St. 1 
(2021–2022), Innst. 2 S (2021–2022). 

Tilskuddsordningen for nasjonale ressurs-
miljøer på integreringsfeltet er ikke gjort om til en 
søknadsbasert ordning. Med dette anses anmod-
ningsvedtaket som fulgt opp. 

Barnetrygd skal holdes utenfor ved beregning av 
łkonomisk sosialhjelp  

Vedtak 35, punkt 46 2. desember 2021

«Stortinget ber regjeringen legge frem forslag til 
endring av sosialtjenesteloven om at barnetrygd 
blir holdt utenfor ved beregning av økonomisk 
sosialhjelp, med sikte på ikrafttredelse fra 1. sep-
tember.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Meld. St. 1 
(2021–2022), Innst. 2 S (2021–2022). 

Stortinget har vedtatt endring i sosialtjeneste-
loven § 18 om at det ikke skal tas hensyn til barne-
trygd ved vurdering av søknad om økonomisk stø-
nad, med ikrafttredelse 1. september 2022, jf. 
Prop. 87 L (2021–2022), Innst. 375 L (2021–2022) 
og Lovvedtak 102 (2021–2022). Med dette anses 
anmodningsvedtaket som fulgt opp. 

2020–2021 930 NAV-ombud Nei

2020–2021 1149 Endringer i arbeidsmiljøloven, tilfeldig uttrekk av 
meddommere fra hvert av de særskilt arbeidslivskyndige 
utvalgene Nei

2020–2021 1200 Avkorting i uføretrygd for fosterforeldre Nei

2020–2021 1219 Reduksjon av ytelser under opphold i institusjon, 
likebehandling av pasientgrupper Nei

2020–2021 1221 Arbeidssøkere tilknyttet NAV og som gis arbeid  
i jordbruksbedrifter Ja

2020–2021 1279 Regulering av pensjoner under utbetaling for 2021 Ja

2020–2021 1342 Evaluering av brillestøtteordningen Nei

2019–2020 571 Søksmålsfristen ved klage over Trygderettens kjennelser 
til Sivilombudsmannen Ja

2019–2020 626 Juridisk og økonomisk medansvar for transportkjøpere/
transportbestillere Nei

2019–2020 627 Håndhevingsrett til å stanse kjøretøyer Nei

2019–2020 656 Straff for påvirkning til trygdemisbruk Ja

2019–2020 658 Omsorgspenger til foreldre som må være borte fra 
arbeidet deler av dagen Nei

2017–2018 42 Særaldersgrenser for ansatte i staten Nei

2017–2018 321 Overgangsordning for fosterforeldre Nei

2016–2017 737 Utsendte arbeidstakere og varslingsreglene Ja

Sesjon Vedtak nr. Stikkord

Rapportering 
avsluttes 
(Ja/Nei)
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Gjennomgang av regelverket for arbeidsavklarings-
penger  

Vedtak 35, punkt 50 2. desember 2021

«Stortinget ber regjeringen gjennomgå regelver-
ket for arbeidsavklaringspenger og komme til-
bake til Stortinget med forslag som skal sørge for 
at personer som mottar arbeidsavklaringspenger 
får forlengelse dersom de ikke er ferdig avklart 
fra Nav eller helsevesenet.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Meld. St. 1 
(2021–2022), Innst. 2 S (2021–2022). 

Stortinget har vedtatt endringer i folketrygdlo-
ven §§ 11-12 og 11-31, med ikrafttredelse 1. juli 
2022, jf. Prop. 114 LS (2021–2022), Innst. 449 L 
(2021–2022) og Lovvedtak 108 (2021–2022). 
Endringene innebærer at bestemmelsen om 
karensperiode på 52 uker før det er mulig å søke 
arbeidsavklaringspenger på nytt for de som har 
gått ut maksimal stønadsperiode er opphevet. 
Videre er bestemmelsene for unntak fra maksimal 
varighet endret, slik at det er innført et nytt 
arbeidsrettet unntak til erstatning for eksis-
terende unntaksbestemmelser. Det er også inn-
ført en overgangsordning for å sikre at mottakere 
av arbeidsavklaringspenger ikke blir stående uten 
ytelse inntil eventuell rett til arbeidsavklarings-
penger etter nye regler har blitt vurdert. Med 
dette anses anmodningsvedtaket som fulgt opp.

Varig ordning for ferietillegg for dagpenger   

Vedtak 35, punkt 55 2. desember 2021

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake med 
forslag til varig ordning for ferietillegg for dag-
penger med opptjening i 2022.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Meld. St. 1 
(2021–2022), Innst. 2 S (2021–2022). 

For å bidra til å styrke inntektssikringen ved 
ferie, foreslår regjeringen å innføre et ferietillegg 
til dagpenger i 2023. Dagpengemottakere som har 
mottatt ytelsen i åtte uker eller mer i 2022, vil i 
2023 få 9,5 pst. av utbetalte dagpenger i 2022. 
Regjeringen vil se nærmere på mulighetene for å 
innføre en ordning med ferietillegg til dagpenger 
fra 2024 som ligger nærmere ordningen med 
feriepenger for arbeidstakere.

Utrede behovet for flere varig tilrettelagte arbeids-
plasser (VTA)    

Vedtak 406, 3. mars 2022

«Stortinget ber regjeringen utrede behovet for 
flere varig tilrettelagte arbeidsplasser (VTA) i 
skjermet og ordinær virksomhet, og komme til-
bake til Stortinget på egnet måte.

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:45 S (2021–2022), Innst. 160 S (2021–2022). 

Se oppfølging av vedtak 408, 3. mars 2022. 

Utvikle modeller for tettere oppfłlging i varig 
tilrettelagt arbeid i ordinær virksomhet (VTA-O)   

Vedtak 407, 3. mars 2022

«Stortinget ber regjeringen sørge for at det utvi-
kles bedre modeller for oppfølging i VTA-O, inspi-
rert av eksempelvis HELT MED, og komme til-
bake til Stortinget på egnet måte. Tilrettelagt 
oppfølging for personer med utviklingshemming i 
ordinært arbeidsliv må være av varig karakter.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:45 S (2021–2022), Innst. 160 S (2021–2022). 

Se oppfølging av vedtak 409, 3. mars 2022. 

Utrede behovet for flere varig tilrettelagte arbeids-
plasser (VTA), innen statsbudsjettet for 2023   

Vedtak 408, 3. mars 2022

«Stortinget ber regjeringen utrede behovet for 
flere varig tilrettelagte arbeidsplasser (VTA) i 
skjermet og ordinær virksomhet, og komme til-
bake til Stortinget på egnet måte, senest innen 
statsbudsjettet for 2023.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:45 S (2021–2022), Innst. 160 S (2021–2022). 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet har 
fulgt opp anmodningsvedtaket gjennom å be 
Arbeids- og velferdsdirektoratet anslå behovet for 
nye plasser i varig tilrettelagt arbeid (VTA) de tre 
nærmeste årene (2023–2025). 

Arbeids- og velferdsdirektoratet har anslått 
målgruppen for VTA, dels ved hjelp av register-
data, dels gjennom å innhente tilbakemeldinger 
fra Arbeids- og velferdsetatens fylkesledd. Estima-
tet er gjort ved at man først har forsøkt å avgrense 
grovt hvor mange uføretrygdede som ligner på 
deltakerne i VTA ved hjelp av tilgjengelige regis-
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Utrede om selvstendig næringsdrivende og frilan-
sere skal opparbeide seg sterkere rettigheter til 
inntektssikring  

Vedtak 456, 31. mars 2022

«Stortinget ber regjeringen utrede om selvstendig 
næringsdrivende og frilansere skal opparbeide 
seg sterkere rettigheter til inntektssikring, inklu-
dert forbedring av sykelønnsordningen og sosiale 
ordninger for selvstendig næringsdrivende.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:92 S (2021–2022), Innst. 215 S (2021–2022). 

Som et ledd i utredningsarbeidet har Arbeids- 
og inkluderingsdepartementet gitt Vista Analyse i 
oppdrag å evaluere de individuelle forsikringsord-
ningene for tilleggssykepenger for selvstendig 
næringsdrivende og frilansere. Regjeringen vil 
komme tilbake til Stortinget på et senere tids-
punkt om videre oppfølging av anmodningsvedta-
ket. 

Samarbeidsavtaler mellom kommunene og frivillige 
organisasjoner for å styrke det lokale integreringsar-
beidet    

Vedtak 574, 24. mai 2022

«Stortinget ber regjeringen ta initiativ til at kom-
munene oppretter samarbeidsavtaler med frivil-
lige organisasjoner for å styrke det lokale integre-
ringsarbeidet»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:177 S (2021–2022), Innst. 288 S (2021–2022). 

Tilskudd til frivillige organisasjoner ble styrket 
med 65 mill. kroner, jf. Prop. 78 S (2021–2022), 
Innst. 270 S (2021–2022). Gjennom deltakelse i en 
frivillig organisasjon kan nyankomne innvandrere 
i en kommune bli kjent med lokalsamfunnet og 
bl.a. få anledning til å praktisere norsk. Mange 
kommuner har allerede samarbeidsavtaler med 
frivillige organisasjoner. Integrerings- og mang-
foldsdirektoratet veileder kommunene om hvor-
dan kommuner og frivillige organisasjoner kan 
samarbeide for å øke innvandrernes deltakelse i 
lokalsamfunnet. IMDi og kommunene legger bl.a. 
vekt på om frivillige organisasjoner gir en beskri-
velse av samarbeid med kommuner, fylkeskom-
muner og andre frivillige organisasjoner ved søk-
nadsvurdering og tildeling av tilskuddsmidler, jf. 
rundskriv for tilskudd til integreringsarbeid i regi 
av frivillige organisasjoner. Med dette anses 
anmodningsvedtaket som fulgt opp.

Tilgjengelighet og kvalitet i łkonomisk rådgivning 
og gjeldsrådgivning

Vedtak 794, 15. juni 2022

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake til 
Stortinget på egnet måte med en rapport om dek-
ningsgrad for gjeldsrådgivere, ventetiden for å få 
time hos en gjeldsrådgiver og hvilken kompetanse 
gjeldsrådgiverne har.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:200 S (2021-2022), Innst. 373 S (2021- 2022).

Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på et senere tidspunkt.

Beregning av ufłretrygd når inntektsevnen tidligere 
har vært nedsatt pga. delvis ufłrhet uten at 
inngangsvilkåret for ufłreytelser i folketrygden har 
vært oppfylt

Vedtak 813, 16. juni 2022

«Stortinget ber regjeringen foreta en gjennom-
gang av problemstillingen om at arbeidsfolk som 
blir syke, men som ønsker å fortsette i inntekts-
bringende arbeid utover 50 pst., får lavere uføre-
trygd dersom de på et seinere tidspunkt må søke 
uføretrygd fordi arbeidskapasiteten blir ytterli-
gere redusert, og komme tilbake på egnet måte til 
Stortinget.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:189 S (2021–2022), Innst. 424 S (2021–2022). 

Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på egnet måte. 

Lovendringer for å styrke ansattes vern mot natt- og 
alenearbeid    

Vedtak 814, 16. juni 2022

«Stortinget ber regjeringen sette ned et utvalg 
som skal utrede og legge frem forslag til lov-
endringer for å styrke ansattes vern mot natt- og 
alenearbeid. Særlig må det sikres at ansatte i 
varehandelen er tilstrekkelig beskyttet av arbeids-
miljølovens bestemmelser om kvelds-, helge- og 
nattarbeid. Partene må være representert i 
utvalget.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:208 S (2021–2022), Innst. 362 S (2021–2022). 
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Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på et senere tidspunkt.

Prisjustere de veiledende satsene for łkonomisk 
sosialhjelp  

Vedtak 843, 17. juni 2022

«Stortinget ber regjeringen prisjustere de veile-
dende satsene for økonomisk sosialhjelp med 2,1 
prosent til 3,4 prosent fra 1. juli.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Meld. St. 2 
(2021–2022)/Prop. 115 S (2021–2022), Innst. 450 
S (2021–2022). 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet fast-
satte i Rundskriv A-1/2022 om statlige veiledende 
retningslinjer for økonomisk stønad for 2022 veile-
dende satser fra 1. juli, i tråd med anslaget for 
vekst i konsumprisene i Meld. St. 2 (2021–2022) 
(3,4 pst.). Satsene er videreført i Rundskriv A-2/
2022. Med dette anses anmodningsvedtaket som 
fulgt opp.  

Stortingssesjon (2020�2021)

Arbeidslivskompetansen ved NAV-kontorene i 
kommunene og bydelene, og NAVs rolle som 
arbeidsformidler   

Vedtak 223, 10. desember 2020

«Stortinget ber regjeringen styrke arbeidslivs-
kompetansen ved Nav-kontorene i kommunene 
og bydelene, og Navs rolle som arbeidsformidler.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:21 LS (2020–2021), Innst. 97 L (2020–2021). 

Arbeids- og velferdsdirektoratet har utviklet et 
strategisk rammeverk for markedsarbeid som 
også vil bidra til å styrke arbeidslivskompetansen i 
etaten. Dette og samarbeidet med bransjeorgani-
sasjonene, virksomheter og med utdanningssek-
toren om kompetanseheving er vesentlig for å 
kunne tilby gode rekrutterings- og formidlingstje-
nester. 

Arbeids- og velferdsdirektoratet er også i ferd 
med å gjennomgå etatens inkluderings-, rekrutte-
rings- og formidlingstjenester. Målet er å utvikle 
mer effektive, helhetlige og brukerrettede tjenes-
ter som både skal bidra til å inkludere flere fra 
utsatte grupper i arbeid, og dekke den store etter-
spørselen etter arbeidskraft. Kvalifisering av NAV-
brukere som har behov for det er et viktig ele-
ment. Det legges vekt på å benytte arbeidsplassen 

som en trenings-, kvalifiserings- og oppfølgingsa-
rena, dette også i samarbeid med ulike tiltaksleve-
randører. Etaten samarbeider også med private 
aktører som driver arbeidsformidling, særlig 
bemanningsbransjen. 

Det er et potensial i å utvikle mer effektive tje-
nester som kan brukes av arbeidssøkere som 
ikke, eller i liten grad, har behov for individuali-
serte oppfølgingstjenester fra etaten, og av 
arbeidsgivere med et rekrutteringsbehov. 

Med dette anses anmodningsvedtaket som 
fulgt opp.

Lovendringer for å redusere kravet til innbetaling av 
premie fra det tidspunktet den enkelte har kompen-
sert for levealdersjusteringen    

Vedtak 238, 11. desember 2020

«Stortinget ber regjeringen utrede lovendringer 
for å redusere kravet til innbetaling av premie 
fra medlemmer i SPK, kommunale pensjonskas-
ser og andre offentlige brutto tjenestepensjonsord-
ninger fra det tidspunktet den enkelte har kom-
pensert for levealdersjusteringen.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:141 L (2019–2020), Innst. 71 L (2020–2021). 

Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på et senere tidspunkt. 

Styrke arbeidslinjen for offentlig ansatte fłdt i årene 
1944�1962

Vedtak 239, 11. desember 2020

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake til 
Stortinget med vurderinger av hvordan en ytter-
ligere kan styrke arbeidslinjen for offentlig 
ansatte født i årene 1944–1962.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:141 L (2019–2020), Innst. 71 L (2020–2021). 

Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på et senere tidspunkt.

Rapportering om barn etterlatt i utlandet    

Vedtak 530, 18. januar 2021

«Stortinget ber regjeringen igangsette en utret-
ning med mål om forsterket rapportering om 
hvor mange barn som er etterlatt i utlandet, og 
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ansvarsforhold vurderer departementet at disse 
er ivaretatt under den generelle omsorgsplikten 
etter arbeidsavtalen, og at det dermed neppe er 
nødvendig å regelfeste dette i dag. Hva gjelder 
arbeids- og hviletidsbestemmelsene i forbindelse 
med dykkeoperasjoner legges klart til grunn at 
lovgiver har ment at arbeidsmiljølovens, og ikke 
skipssikkerhetslovens, arbeids- og hviletidsregler 
skal gjelde for de dykkerne som omfattes av 
arbeidsmiljøloven, jf. ny § 1-2 første ledd bokstav 
a. Høringsfrist er 20. oktober 2022. Departemen-
tet vil deretter jobbe med oppfølgingen og regje-
ringen vil komme tilbake til Stortinget på egnet 
måte etter dette. 

Endringer i arbeidsmiljłloven for yrkesdykking og 
losing, krav til arbeids- og hviletid   

Vedtak 772, 23. mars 2021

«Stortinget ber regjeringen vurdere innføring av 
en forskrift med krav til arbeids- og hviletid for 
selvstendig næringsdrivende og oppdragstakere 
som driver yrkesdykking fra skip i virksomhet. 
Forskriften skal gi samme vern for selvstendig 
næringsdrivende og oppdragstakere som for 
arbeidstakere etter arbeidsmiljøloven.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Prop. 68 L 
(2020–2021), Innst. 282 L (2020–2021), Lovvedtak 
83 (2020–2021).

Anmodningsvedtaket følges opp ved at depar-
tementet i juni 2022 sendte på høring et forslag til 
endringer i arbeidsmiljøloven § 1-2, som skal gi 
hjemmel for å gi forskrift om at yrkesdykkere som 
har vært omfattet av skipsarbeidsloven (påmøn-
stret mannskap), ved overføring til arbeidsmiljølo-
ven skal opprettholde visse rettigheter som følger 
av skipsarbeidsloven. På dette punktet vil departe-
mentet ikke foreslå noen forskriftsendringer nå. 
Høringsfrist er 20. oktober 2022. Departementet 
vil deretter jobbe med oppfølgingen, og regjerin-
gen vil komme tilbake til Stortinget på egnet måte 
etter dette. 

Granskningsutvalgets rapport, håndtering av  
tidligere saker  

Vedtak 773, 23. mars 2021

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake med 
en endelig avklaring av forholdet mellom folke-
trygdlovens bestemmelser og trygdeforordning 
883/2004 som vil ligge til grunn for håndterin-
gen av tidligere saker, senest ved framleggelse av 

sine vurderinger av lovutvalget som skal gjen-
nomgå trygdelovgivningen og forholdet til inter-
nasjonale avtaler.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av redegjørel-
sen av arbeids- og sosialministeren om Grans-
kningsutvalgets rapport om EØS-saken, NOU 
2021: 9, jf. Innst. 278 S (2020–2021).

Det vises til omtale av vedtaket i Prop. 1 S 
(2021–2022) fra Arbeids- og sosialdepartementet. 
Flertallet i kontroll- og konstitusjonskomiteen 
uttalte i Innst. 141 S (2021–2022) at de imøteser 
framleggelsen av den varslede proposisjonen som 
følger opp utvalgets anbefalinger om at det må 
foretas endringer i folketrygdlovens bestemmel-
ser om oppholdskrav for sykepenger, pleiepenger 
og arbeidsavklaringspenger under opphold i 
andre EØS-stater, før oppfølging av vedtaket kan 
avsluttes.  

Regjeringen la 1. april 2022 fram Prop. 71 L 
(2021–2022). I proposisjonen foreslås det bl.a. 
oppfølging av Trygdekoordineringsutvalgets 
anbefaling om at det må foretas endringer i folke-
trygdlovens bestemmelser om oppholdskrav for 
sykepenger, pleiepenger og arbeidsavklaringspen-
ger under opphold i andre EØS-stater.

Trygdekoordineringsutvalgets utredning, 
NOU 2021: 8 Trygd over landegrensene – Gjennom-
føring og synliggjøring av Norges trygdekoordine-
ringsforpliktelser følger som særskilt vedlegg til 
Prop. 71 L (2021–2022). Anmodningsvedtaket 
anses som fulgt opp.

Flere med nedsatt arbeidsevne og tilretteleggings-
behov kan være i arbeid 

Vedtak 816, 20. april 2021

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag som 
kan bidra til at flere med nedsatt arbeidsevne og 
tilretteleggingsbehov kan være i arbeid, fremfor 
trygd og passivitet.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:95 S (2020–2021), Innst. 314 S (2020–2021).

For å bedre oppfølgingen av unge arbeidssø-
kere med bistandsbehov, vil regjeringen innføre 
en ny ungdomsgaranti som skal sikre tidlig inn-
sats og tett, individuelt tilpasset oppfølging for at 
flere unge skal komme i arbeid. Oppfølgingen 
skal foregå gjennom hele brukerforløpet uavhen-
gig av om den enkelte deltar i arbeidsmarkedstil-
tak eller andre aktiviteter, eller i perioder er under 
medisinsk behandling. Det er særlig lagt vekt på 
at brukere som er under medisinsk behandling 
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samtidig skal kunne delta i arbeidsrettede aktivite-
ter.

Regjeringen vil gjennomføre et forsøk med 
arbeidsorientert uføretrygd. Forsøket skal 
omfatte unge som gjennom perioden med arbeids-
avklaringspenger har fått avklart at de ikke har 
realistisk mulighet til å få arbeid med ordinære 
lønnsbetingelser. Se nærmere omtale av forslaget 
under punkt 6.4 God inkludering av utsatte grup-
per i arbeidsmarkedet.  

Med dette anses anmodningsvedtaket som 
fulgt opp. 

Forenklings- og moderniseringsutvalg som skal 
gjennomgå og fremme forslag til språklige 
endringer i arbeidervernlovgivningen    

Vedtak 869, 4. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen nedsette et foren-
klings- og moderniseringsutvalg der partene i 
arbeidslivet er med, som skal gjennomgå og 
fremme forslag til språklige endringer i arbeider-
vernlovgivningen. Målet med endringene er å 
gjøre lovverket mer brukervennlig for bedrifter, 
tillitsvalgte og ansatte.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:123 S (2020–2021), Innst. 362 S (2020–2021).

Regjeringen vil vise til at arbeidsmiljøloven er 
en viktig og sentral lov for det norske arbeidslivet, 
og at den er under stadig utvikling og at det jevn-
lig fremmes regelverksendringer i tråd med nye 
målsetninger og utviklinger i samfunnet. Dette 
innebærer samtidig også at det arbeides med en 
språklig utvikling og klargjøring av lovverket. 
Samtidig er loven utviklet over tid, og balanserer 
en rekke ulike hensyn som i noen grad kan stå i 
motsetning til hverandre. Regelverksendringer 
sendes på bred offentlig høring, bl.a. for å bidra til 
et velfungerende, brukervennlig og tilpasset 
regelverk for arbeidsgivere, tillitsvalgte og 
arbeidstakere. I tråd med denne utviklingen av 
regelverket over tid foreslås det derfor at det ikke 
nedsettes et utvalg, men at forenkling, modernise-
ring og språklig tilpasning følges opp i den 
løpende regelverksforvaltningen. Regjeringen 
foreslår derfor at vedtak nr. 869 (2020–2021) opp-
heves. Det vises til forslagsdelen i denne proposi-
sjonen.

NAV settes i stand til å drive effektiv arbeids-
formidling i tett samarbeid med arbeidsgivere 

Vedtak 906, 11. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen sikre at Nav settes i 
stand til å drive effektiv arbeidsformidling i tett 
samarbeid med arbeidsgivere i privat og offentlig 
sektor.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:130 S (2020–2021), Innst. 351 S (2020–2021).

Det har vært tett dialog mellom Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet og Arbeids- og vel-
ferdsdirektoratet om hvordan det skal kompense-
res for funksjons- og verditapet som følge av at tje-
nestene på arbeidsplassen.no ble endret og redu-
sert i 2021. 

Etaten har god oversikt over ledige stillinger, 
og tilgangen på ledige stillinger er god. Etaten 
samarbeider med arbeidsgivere på ulike måter 
gjennom lokalt tilpassede modeller, også om å 
minske mismatch-problemer gjennom kompetan-
seheving. Det framgår av rapporteringen at for-
midlingen av personer med nedsatt arbeidsevne 
har økt.

Etaten jobber bredt med å videreutvikle og 
effektivisere sin formidlings- og rekrutteringsbi-
stand, også med digitalisering av tjenestene. Bl.a. 
har etaten jobbet med å forbedre kvaliteten på 
planlagte møter og annet markedsarbeid. Fram-
over vil direktoratet også utvikle nye kontaktpunk-
ter mellom arbeidssøkere og arbeidsgivere. 
Anmodningsvedtaket anses som fulgt opp.

Tilbud til dem som trenger varig tilrettelagt arbeid 
(VTA), opptrappingsplan for VTA-plasser   

Vedtak 907, 11. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen sikre bedre tilbud til 
dem som trenger varig tilrettelagt arbeid (VTA), 
samt legge frem en opptrappingsplan for VTA-
plasser.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:130 S (2020–2021), Innst. 351 S (2020–2021).

Følges opp gjennom oppfølging av vedtak 408 
og 409, 3. mars 2022. Vedtaket foreslås opphevet. 
Det vises til forslagsdelen i denne proposisjonen. 
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Samordning av tjenestene i helsesektoren, NAV og 
utdanningssystemet 

Vedtak 908, 11. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen sikre en bedre sam-
ordning av tjenestene i helsesektoren, Nav og 
utdanningssystemet, slik at unge gis en helhetlig 
oppfølging tilpasset den enkelte med fokus på 
aktivitet og mestring.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:130 S (2020–2021), Innst. 351 S (2020–2021).

Regjeringen vil motvirke at ungdom og unge 
voksne faller på utsiden av skole og arbeid ved å 
legge til rette for en bedre samordning av helsetje-
nester, arbeidsrettede tjenester og utdanningssys-
temet. Satsingen på individuell jobbstøtte (IPS) 
skal gi flere med moderate til alvorlige psykiske 
lidelser og rusproblemer innpass i arbeidslivet og 
et integrert og samtidig tilbud om helsemessig og 
arbeidsrettet oppfølging. En særlig innsats for 
unge under 30 år skjer gjennom forsøket IPS ung, 
hvor også oppfølging i utdanning vektlegges. 
Samarbeidet mellom Arbeids- og velferdsetaten 
og den fylkeskommunale oppfølgingstjenesten 
skal styrkes. Det vil bli iverksatt et forsøk med ny 
finansieringsordning som skal stimulere til tettere 
samarbeid mellom Arbeids- og velferdsetaten og 
fylkeskommunen om et tilpasset opplæringstilbud 
som skal gjøre det mulig for flere av Arbeids- og 
velferdsetatens brukere å gjennomføre fag- og 
yrkesopplæring. Videre har Arbeids- og velferds-
direktoratet og Helsedirektoratet fått i oppdrag å 
kartlegge barrierer, identifisere og foreslå tiltak 
samt identifisere og foreslå en systematisk 
utprøving av ulike modeller for tettere og mer sys-
tematisk tjenestesamhandling. 

Regjeringen vil også innføre en ny ung-
domsgaranti som skal sikre tidlig innsats og tett, 
individuelt tilpasset oppfølging under hele 
arbeidssøkerperioden for at flere unge kan 
komme i arbeid. Garantien gjelder for personer 
under 30 år som er registrert hos Arbeids- og vel-
ferdsetaten med behov for arbeidsrettet bistand. 
Et viktig element i innsatsen er at den unge skal få 
nødvendig hjelp opp mot andre relevante instan-
ser, bl.a. utdanningssektoren og helsetjenesten.

Med dette anses anmodningsvedtaket som 
fulgt opp.

Nasjonale retningslinjer som słrger for at de 
svakeste brukerne er sikret et tilgjengelig og åpent 
NAV    

Vedtak 909, 11. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag om 
nasjonale retningslinjer som sørger for at de sva-
keste brukerne er sikret et tilgjengelig og åpent 
Nav.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:154 S (2020–2021), Innst. 379 S (2020–2021). 

Arbeids- og velferdsetaten og kommunene har 
felles NAV-kontor som dekker alle kommuner. 
Ettersom det er stor variasjon mellom kommuner, 
NAV-kontorenes størrelse og brukernes behov, er 
det den enkelte kommune i dialog med Arbeids- 
og velferdsetaten som avgjør hva som skal være 
åpningstider på det enkelte NAV-kontor ut i fra 
lokale forutsetninger og behov. I disse vurderin-
gene blir det bl.a. lagt vekt på å sikre tilgjengelig-
het og sikkerhet for både bruker og ansatte. 

For råd og veiledning, for eksempel ved indivi-
duelle vurderinger om økonomisk sosialstønad, 
vil det som hovedregel være mest hensiktsmessig 
med en planlagt avtale slik at både bruker og vei-
leder kan være forberedt og ha mulighet til å sette 
av tilstrekkelig tid. Stort sett er det enkelte NAV-
kontor åpent i normal kontortid for avtalte møter 
mellom den enkelte bruker og veileder på NAV-
kontoret. Når det gjelder åpningstider for drop-in, 
varierer dette basert på vurderinger av lokale for-
hold og behov.

NAV-kontoret skal likevel fortsatt være det 
siste sikkerhetsnettet for dem som trenger akutt 
sosialstøtte eller tak over hodet. Personer med 
slike behov skal kunne få hjelp uten avtale på for-
hånd. De som har behov for sosiale tjenester er 
ofte i en vanskelig livssituasjon, og for enkelte er 
behovet for hjelp akutt. Dette stiller krav til hvor-
dan det enkelte NAV-kontor sikrer tilgjengelig-
heten til tjenestene.

Arbeids- og velferdsdirektoratet har lovtolk-
ningsansvar for sosiale tjenester. Det følger av 
sosialtjenesteloven § 3 at kommunen er ansvarlig 
for å utføre oppgavene etter sosialtjenesteloven. 
Kommunene står med andre ord fritt til å organi-
sere sin virksomhet innenfor rammene av NAV-
loven § 13 og sosialtjenesteloven § 3. Videre følger 
det av sosialtjenesteloven § 4 at tjenester som ytes 
etter sosialtjenesteloven skal være forsvarlige.  

Direktoratet har, ut fra sitt lovtolkningsansvar, 
lagt vekt på at vurderinger av begrensede 
åpningstider for drop-in må vurderes og avtales 



2022–2023 Prop. 1 S 73
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
lokalt i partnerskapet, men at vurderingene må 
være begrunnet og basert på kravene i sosialtje-
nesteloven. Dette ble bl.a. formidlet til statsforval-
terne i brev av 2. juli 2021.

Arbeids- og velferdsdirektoratet har også i sin 
dialog med fylkeskontorene understreket at 
åpningstider på NAV-kontorene må ivareta bru-
kerne med behov for drop-in og fysisk tilgjenge-
lighet til tjenester i kontorene. Dette inkluderer 
bl.a. brukere som trenger tjenester etter lov om 
sosiale tjenester og brukere som ikke benytter 
digitale kanaler. 

Helsetilsynet og statsforvalterne har i perio-
den 2020–2021 gjennomført et landsomfattende 
tilsyn med tilgjengeligheten til de sosiale tjenes-
tene i arbeids- og velferdsforvaltningen. Som en 
del av dette tilsynet har Helsetilsynet undersøkt 
tilbudet NAV Kontaktsenter gir på telefon for 
kommunen på sosialtjenesteområdet. Helsetilsy-
net peker her på at de mest utsatte brukerne ikke 
alltid får tilstrekkelig tilgjengelige tjenester og 
kontakt med NAV-kontoret når det er nødvendig, 
bl.a. fordi NAV-kontoret ikke alltid svarer på tele-
fon som kommer fra bruker via NAV Kontaktsen-
ter. Som en del av oppfølgingen etter gjennomgan-
gen fra Helsetilsynet, har Arbeids- og velferdsdi-
rektoratet i brev til alle landets kommuner bedt 
om at alle kommuner oppretter en vakttelefon 
som NAV Kontaktsenter kan nå.

Arbeids- og velferdsdirektoratet har også bedt 
alle fylkesdirektører om å ta opp spørsmål om 
åpningstider og vakttelefon med alle kommuner i 
partnerskapsmøtene fremover.

Det er den enkelte kommune og det enkelte 
NAV-kontor som kan avgjøre detaljene i hvordan 
åpningstider og tilgjengelighet for alle brukere 
praktisk kan gjennomføres innenfor rammen av 
sosialtjenestelovens krav til forsvarlige tjenester. 
På bakgrunn av ovenstående vurderer regjerin-
gen at det ikke er nødvendig med nasjonale ret-
ningslinjer for å sikre en tilgjengelig og åpen 
arbeids- og velferdsforvaltning. 

Med dette anses anmodningsvedtaket som 
fulgt opp.

Forenkling av yrkesskadereglene    

Vedtak 911, 11. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen i samråd med par-
tene i arbeidslivet legge frem et forslag til nødven-
dig forenkling av yrkesskadereglene som er i tråd 
med utviklingen i samfunnet og arbeidslivet, og 
som sikrer den enkelte arbeidstaker. Stortinget 

ber også regjeringen gjennomgå og om nødvendig 
oppdatere yrkessykdomslisten.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:150 S (2020–2021), Innst. 382 S (2020–2021). 

Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på et senere tidspunkt.

NAV-ombud    

Vedtak 930, 18. mai 2021

«Stortinget ber regjeringen om snarest mulig å 
opprette et eget, selvstendig Nav-ombud og 
avklare en mulig samlokalisering med et av de 
andre ombudene for å dra nytte av felles faglige 
og administrative ressurser.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
21 (2020–2021), kapittel 8, Innst. 408 S (2020–
2021).

Utvalget som skal foreta en helhetlig gjennom-
gang av klage- og ankesystemet i Arbeids- og vel-
ferdsetaten (NAV) og Trygderetten, skal etter pla-
nen levere sin utredning innen 31. mars 2023. 
Spørsmålet om innretning og organisering av et 
NAV-ombud vil naturlig måtte vurderes i sammen-
heng med oppfølgingen av dette utvalgets anbefa-
linger om hvordan brukernes rettssikkerhet mv. 
sikres på en best mulig måte. Regjeringen vil 
komme tilbake til Stortinget på et senere tids-
punkt.

Endringer i arbeidsmiljłloven, tilfeldig uttrekk av 
meddommere fra hvert av de særskilt arbeidslivs-
kyndige utvalgene    

Vedtak 1149, 8. juni 2021

«Stortinget ber regjeringen utrede mulige 
endringer i arbeidsmiljøloven der dagens ord-
ning med utnevning av særskilt arbeidslivskyn-
dige meddommere i den enkelte sak etter forslag 
fra partene, erstattes med et tilfeldig uttrekk av 
meddommere fra hvert av de særskilt arbeidslivs-
kyndige utvalgene.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:228 L (2020–2021), Innst. 586 L (2020–2021).

Anmodningsvedtaket er til behandling i depar-
tementet. Regjeringen vil komme tilbake til Stor-
tinget på et senere tidspunkt.
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oppgjøret fått en regulering på 5,36 prosent fra 1. 
mai 2021. Dette sikrer at årsveksten for løpende 
alderspensjon blir 3,83 prosent. Anmodningsved-
taket anses som fulgt opp.

Evaluering av brillestłtteordningen  

Vedtak 1342, 18. juni 2021

«Stortinget ber regjeringen om å foreta en evalu-
eringen av brillestøtteordningen for å se om 
endringene som ble foretatt, har hatt utilsiktede 
konsekvenser. Evalueringen skal også se på om 
de forskjellige støtteordningene er godt nok kjent 
for de som er i målgruppen. Evalueringen skal 
også se på om støtteordningene er riktig innrettet 
sånn at de som faktisk har behov, reelt sett får 
det.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Meld. St. 2 
(2020–2021), Innst. 600 S (2020–2021).

Regjeringen har forbedret ordningen med bril-
lestøtte for barn. Det er fra 1. august 2022 innført 
en ny brillestøtteordning til barn under 18 år, som 
kommer i tillegg til de to andre ordningene som 
dekker briller, jf. nærmere omtale under punkt 6.8 
Inkludering i samfunnet og gode levekår for de 
vanskeligst stilte og kap. 2661 Grunn- og hjelpe-
stønad, hjelpemidler mv.. Det vil også komme for-
bedringer i amblyopiordningen, ved at adgangen 
til å søke om individuelt beløp blir utvidet, samt 
mulighet for direkteoppgjør ved søknad om 
satser. 

Departementet varslet i Prop. 1 S (2021–2022) 
at det ble tatt sikte på å lyse ut et evalueringsopp-
drag høsten 2021. Dette arbeidet legges nå inn i 
en samlet evaluering av de tre støtteordningene 
som dekker briller til barn. Departementet vil 
komme tilbake til Stortinget med informasjon om 
funnene fra evalueringen på egnet måte.     

Stortingssesjon (2019�2020)

Słksmålsfristen ved klage over Trygderettens 
kjennelser til Sivilombudsmannen    

Vedtak 571, 14. mai 2020

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake til 
Stortinget med forslag til endring i trygderettslo-
ven som avbryter søksmålsfristen til lagmanns-
retten ved klage over Trygderettens kjennelser til 
Sivilombudsmannen.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Dokument 
8:56 S (2019–2020), Innst. 254 S (2019–2020).

I ny sivilombudslov ble det tatt inn en ny 
bestemmelse i § 14. Lovbestemte frister for å 
anlegge søksmål mot forvaltningen avbrytes når 
saken klages inn for Sivilombudet, jf. § 14 første 
ledd. Anmodningsvedtaket anses med dette å 
være fulgt opp.

Juridisk og łkonomisk medansvar for transport-
kjłpere/transportbestillere    

Vedtak 626, 28. mai 2020

«Stortinget ber regjeringen utrede innføring av et 
objektivt juridisk og økonomisk medansvar for 
transportkjøpere/transportbestillere og komme 
tilbake til Stortinget på egnet måte. Det objektive 
ansvaret må inkludere medansvaret for at lønns- 
og arbeidsvilkårene i sektoren er oppfylt. Utred-
ningen må videre inneholde en vurdering av 
behovet for et register med virksomheter som opp-
fyller kravene til å drive med transporttjenester 
etter modell av for eksempel Renholdsregisteret. 
Utredningen må også vurdere en avgrensning av 
oppdragsgivere som skal omfattes av medansva-
ret.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Prop. 60 L 
(2019–2020), Innst. 293 L (2019–2020), Lovvedtak 
105 (2019–2020).

Anmodningsvedtaket er til utredning i Arbeids- 
og inkluderingsdepartementet og Samferdsels-
departementet. Regjeringen vil komme tilbake til 
Stortinget etter at utredningen er gjennomført.

Håndhevingsrett til å stanse kjłretłyer    

Vedtak 627, 28. mai 2020

«Stortinget ber regjeringen utarbeide og legge 
frem for Stortinget forslag om at Statens Vegve-
sen skal gis håndhevingsrett til å stanse kjøre-
tøyer etter vedtak fra Arbeidstilsynet.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Prop. 60 L 
(2019–2020), Innst. 293 L (2019–2020), Lovvedtak 
105 (2019–2020).

Anmodningsvedtaket er til utredning i Arbeids- 
og inkluderingsdepartementet og Samferdselsde-
partementet. Regjeringen vil komme tilbake til 
Stortinget etter at utredningen er gjennomført.
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stillinger, yrker eller oppgaver som skal ha særal-
dersgrenser i framtiden, og hva disse aldersgren-
sene skal være.

Regjeringen vil komme tilbake til Stortinget på 
egnet tidspunkt og på egnet måte når prosessene 
med partene er avsluttet.

Overgangsordning for fosterforeldre  

Vedtak nr. 321, 15. desember 2017

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake til 
Stortinget på egnet måte, med en ytterligere vur-
dering av Stortingets anmodningsvedtak 11. 
mai 2017. Stortinget fastslår at regjeringen i sitt 
forslag etablerer en overgangsordning for foster-
foreldre som mottar dagpenger eller AAP. Stor-
tinget merker seg videre at det ikke er gjennom-
førbart å utvide ordningen ytterligere innen 1. 
januar 2018, også fordi det ikke er utredet hvor-
dan ytterligere regelverksendringer knyttet til 
inntektsbegrepet og dets betydning for avkortning 
kan utformes.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Prop. 1 S 
(2017–2018), Innst. 15 S (2017–2018).

Regjeringen viser til at fra 1. januar 2018 skal 
arbeidsavklaringspenger og dagpenger ikke 
avkortes ved arbeid som fosterforeldre. Foster-
hjemsutvalgets innstilling (NOU 2018: 18) ble 
avgitt 18. desember 2018. Utvalget foreslo en 
omlegging av fosterhjemsgodtgjørelsen til en 

skattefri, ikke-pensjonsgivende ytelse. Barne- og 
familiedepartementet skal vurdere alternative 
ordninger for godtgjøring til fosterforeldre. Det 
vises til omtale av vedtak 1200, 10. juni 2021. 

Stortingssesjon (2016�2017)

Utsendte arbeidstakere og varslingsreglene    

Vedtak nr. 737, 1. juni 2017

«Stortinget ber regjeringa kome tilbake til Stor-
tinget med forslag som sikrar at utsendte arbeids-
takarar blir omfatta av varslingsreglane i 
arbeidsmiljølova.»

Vedtaket ble truffet ved behandling av Prop. 72 L 
(2016–2017), Innst. 303 L (2016–2017), Lovvedtak 
93 (2016–2017).

Arbeids- og inkluderingsdepartementet sendte 
juli 2020 på høring et forslag om at utsendte 
arbeidstakere som er på oppdrag i Norge lengre 
enn 12 måneder skal være omfattet av varslingsre-
glene i arbeidsmiljøloven. Høringsfristen var 1. 
november 2020. Høringen omhandlet også ulike 
andre sider av reglene for utsendte arbeidstakere. 
Departementet er i ferd med å fastsette forskrift 
om endringer i utsendingsforskriften som inne-
bærer at utsendte arbeidstakere som er på opp-
drag i Norge lengre enn 12 måneder skal være 
omfattet av varslingsreglene i arbeidsmiljøloven. 
Det tas sikte på ikrafttredelse 1. januar 2023. Med 
dette anses anmodningsvedtaket som fulgt opp.













Del II
Budsjettforslag
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6  Arbeids- og inkluderingsdepartementets budsjettforslag 
for 2023

Det er fastsatt følgende mål for arbeids-, integre-
rings- og velferdspolitikken: 
1. Et velfungerende arbeidsmarked med god 

utnyttelse av arbeidskraften
2. Et sikkert og seriøst arbeidsliv
3. Redusere sykefravær og frafall fra arbeidslivet
4. God inkludering av utsatte grupper i arbeids-

markedet
5. God integrering av innvandrere i arbeid og 

samfunn 
6. Inntektssikringsordninger som gir økonomisk 

trygghet og samtidig stimulerer til arbeid
7. Gode og forutsigbare pensjoner for dagens og 

framtidige generasjoner
8. Inkludering i samfunnet og gode levekår for de 

vanskeligst stilte

Høy sysselsetting er avgjørende for å sikre et 
bærekraftig velferdssamfunn. En stor arbeids-
styrke med relevant kompetanse er vår viktigste 
ressurs, som må forvaltes godt. Faste, hele stillin-
ger er viktig for den enkelte, og det er også viktig i 
et samfunnsøkonomisk perspektiv for å kunne 
bidra til best mulig utnyttelse av arbeidskraftpo-
tensialet. Samtidig er deltakelse i arbeidslivet for 
mange nøkkelen til gode og selvstendige liv. 
Arbeidsmarkedspolitikken skal stimulere til god 
tilgang på arbeidskraft, og bidra til å redusere og 
forebygge arbeidsledighet og tidlig avgang fra 
arbeidslivet. 

De fleste i Norge arbeider under gode og for-
svarlige arbeidsforhold, men i flere yrker og 
næringer er det fortsatt utfordringer. Et sikkert 
og seriøst arbeidsliv med arbeidsplasser hvor 
gode arbeidsforhold er ivaretatt, vil kunne bidra til 
økt inkludering og redusert sykefravær, og mot-
virke for tidlig frafall fra arbeidslivet. 

Høyt sykefravær og frafall fra arbeidslivet har 
betydelige konsekvenser både for den enkelte og 
for samfunnet. Et godt forebyggende arbeidsmil-
jøarbeid vil bidra til å redusere sykefravær og til at 
flere kan stå lenger i arbeid. God oppfølging av 
sykmeldte, særlig ved lengre sykefravær, er også 
viktig for å hindre varig frafall fra arbeidslivet og 
flere på uføretrygd.

God inkludering for å få flere i arbeid vil bidra 
til å øke antall sysselsatte i befolkningen, og gi 
den enkelte mulighet til økonomisk selvstendig-
het. Mange av dem som står utenfor arbeidsmar-
kedet har behov for samordnet bistand og oppføl-
ging fra arbeids- og velferdsforvaltningen og hel-
setjenestene, samt tilgang til tilpassede opp-
læringstilbud for å skaffe seg kompetansen som 
etterspørres i arbeidsmarkedet. Mange innvan-
drere har ikke tilstrekkelige norskkunnskaper til 
å kunne delta i arbeid, utdanning og i samfunnet 
for øvrig. God integrering, bl.a. gjennom et mål-
rettet og fleksibelt opplæringstilbud, og at nyan-
komne flyktninger bosettes i kommuner med rele-
vante tilbud om kvalifisering, utdanning og arbeid, 
vil bidra til at flere innvandrere får en varig tilknyt-
ning til arbeidslivet. 

Inntektssikringsordninger gir økonomisk 
trygghet til personer som midlertidig eller varig 
ikke kan delta i arbeidslivet, og bidrar til utjevning 
av inntekt og levekår. Ordningene legger dermed 
også til rette for at personer kan delta i samfunnet 
selv om de ikke er i stand til å delta i arbeidslivet. 
Samtidig må ordningene støtte opp om arbeidslin-
jen ved at det skal lønne seg å jobbe. Inntektssik-
ring gjennom folketrygden er også viktig for 
evnen og viljen til å ta risiko, og understøtter 
arbeidslivets omstillingsevne.

Pensjonsreformen skal bidra til at dagens og 
framtidige generasjoner får gode og forutsigbare 
pensjoner. Etter hvert som andelen eldre i befolk-
ningen øker, blir yrkesaktiviteten blant eldre stadig 
viktigere. Fleksibilitet og bedre insentiver i pen-
sjonssystemet skal stimulere eldre til å stå lenger i 
arbeid, og gjør at vi kan forvente et økt arbeidstil-
bud fra eldre arbeidstakere i tiden fremover. 

Til tross for universelle velferdsordninger og 
en godt utbygd velferdsstat, kan enkeltpersoner 
og familier oppleve fattigdom og lavinntekt. Det 
største skillet i levekår går mellom dem som er i 
arbeid og de som står utenfor. Deltakelse i 
arbeidslivet er viktig for sosial tilhørighet og fel-
lesskap, i tillegg til at det gir den enkelte et selv-
stendig økonomisk livsgrunnlag. Det sosiale sik-
kerhetsnettet skal bidra til alle kan delta på ulike 
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samfunnsarenaer, og motvirke at personer faller 
utenfor sosiale felleskap på grunn av lav inntekt 
og dårlige levekår. Hjelpemidler fra folketrygden, 
sammen med andre tilretteleggingsfunksjoner i 
skole, arbeidsliv og dagligliv skal bidra til at perso-
ner med nedsatt funksjonsevne skal kunne delta i 
arbeidsliv og samfunn på lik linje med andre.

6.1 Et velfungerende arbeidsmarked 
med god utnyttelse av 
arbeidskraften

God bruk av arbeidskraften er en forutsetning for 
høy verdiskaping og for å sikre et bærekraftig vel-
ferdssamfunn. For å oppnå det må vi ha et arbeids-
marked som understøtter omstillinger i næringsli-
vet gjennom høy mobilitet og tilgang på arbeids-
kraft med rett kompetanse. Det bidrar også til lav 
ledighet. Høy yrkesdeltakelse og et velfunge-
rende arbeidsmarked bidrar til å dempe pressten-
denser i økonomien slik at vi kan opprettholde et 
høyere aktivitetsnivå. Alle som kan og vil jobbe 
skal få mulighet til det. Det er viktig å forebygge 
langvarig ledighet og varig utenforskap, og å mot-
virke diskriminering og utstøting fra arbeidslivet, 
slik at alle kan bidra med sine evner. Det er en 
nær sammenheng mellom arbeid og velferd, både 
for den enkelte og for samfunnet. 

Aktiviteten i norsk økonomi og arbeidsmarked 
er høy. Andelen sysselsatte i yrkesaktiv befolk-
ning er nå på sitt høyeste nivå siden 2009, se også 
omtale under avsnitt 3.2. Antall ledige jobber er 
rekordhøyt, og arbeidsgivere i mange næringer 
har utfordringer med å rekruttere den arbeids-
kraften de trenger. Dette betyr at personer utenfor 
arbeidslivet nå har økte muligheter til å komme i 
arbeid. Samtidig er det viktig å gjøre god nytte av 
den arbeidskraften som allerede er i jobb, ved at 
de som ønsker å jobbe mer får mulighet til det. 
Yrkesaktiviteten blant eldre blir også stadig vikti-
gere, i takt med en større andel eldre i befolknin-
gen framover. 

Arbeidsmarkedspolitikken skal stimulere til 
god tilgang på arbeidskraft, redusere og forebygge 
arbeidsledighet og motvirke avgang fra arbeidsli-
vet. Omtalen under dette målet må også ses i sam-
menheng med omtalen under punkt 6.4 God inklu-
dering av utsatte grupper i arbeidsmarkedet.

6.1.1 Formidling og arbeidsmarkedstiltak
I en situasjon med høy etterspørsel etter arbeids-
kraft er det sentralt å bidra til høy søkeaktivitet 
blant arbeidsledige og formidling til ledige jobber. 

For å bidra til et velfungerende arbeidsmarked må 
Arbeids- og velferdsetaten ha oversikt over bruker-
nes kompetanse og arbeidsmarkedets behov på 
kort og lang sikt, slik at det kan gjøres gode koblin-
ger mellom brukere og ledige stillinger. Rekrutte-
ring og formidling av arbeidskraft fra og til EØS-
området skjer gjennom EURES- samarbeidet, jf. 
punkt 6.1.4 Arbeidsinnvandring. 

Arbeidsmarkedstiltakene er sentrale for å få 
flere i arbeid. Tiltakene skal bidra til å styrke 
mulighetene i arbeidsmarkedet for personer som 
står utenfor. Samtidig skal de forhindre at perso-
ner faller ut av arbeidslivet, og blir stående varig 
utenfor. Det er viktig at tiltakene understøtter akti-
vitet og jobbsøking. 

Lavere forventet ledighet i 2022 gjorde at til-
taksbevilgningen ble redusert fra 2021 til 2022. 
Utviklingen i arbeidsmarkedet i 2022 har vært 
bedre enn anslått i nasjonalbudsjettet for 2022. 
Bevilgningen til arbeidsmarkedstiltak ble derfor 
redusert ved behandlingen av revidert nasjonal-
budsjett for 2022. Regjeringen foreslår en ytterli-
gere reduksjon i bevilgningen til arbeidsmarked-
stiltak under kap. 634, post 76 for 2023. 

Til tross for at etterspørselen etter arbeids-
kraft har økt og behovet for arbeidsmarkedstiltak 
er redusert, strever mange med å komme i jobb. 
Det er særlig viktig å fange opp unge tidlig, slik at 
de får nødvendig bistand til å fullføre utdanning 
og delta i arbeidslivet. Samtidig som det legges 
opp til et noe lavere tiltaksnivå i 2023, foreslår 
regjeringen å innføre en ny ungdomsgaranti som 
skal sikre utsatte unge som trenger hjelp til å 
komme i arbeid tidlig innsats og tett oppfølging så 
lenge det er nødvendig. Dette er nærmere omtalt 
under punkt 6.4 God inkludering av utsatte grup-
per i arbeidsmarkedet. 

Regjeringen foreslår videre å styrke individuell 
jobbstøtte for personer med psykiske lidelser og/
eller rusproblemer (IPS), og igangsette forsøk med 
tettere oppfølging av deltakere i varig tilrettelagt 
arbeid (VTA) i ordinært arbeidsliv. For å styrke det 
samlede tjenestetilbudet slik at flere NAV-brukere 
kan ta fag- og yrkesopplæring, foreslår regjeringen 
å igangsette et forsøk med et tilskudd som skal sti-
mulere til lokalt samarbeid mellom Arbeids- og vel-
ferdsetaten og fylkeskommunen, se kap. 634, post 
21. Se også omtale under punkt 6.4 God inklude-
ring av utsatte grupper i arbeidsmarkedet.

Arbeids- og velferdsetaten skal benytte tiltaks-
bevilgningen best mulig ut fra situasjonen i 
arbeidsmarkedet og den enkeltes behov. Personer 
med nedsatt arbeidsevne utgjør en stor gruppe 
som potensielt kan komme i arbeid, men hvor 
mange trenger arbeidsrettet bistand for å komme 
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nisasjonsgrad og tariffavtaledekning for utsatte 
næringer, vil det kunne øke risikoen for et mer 
todelt arbeidsliv. I offentlig sektor har alle virk-
somheter tariffavtale. Med utgangspunkt i regis-
tertall og opplysninger om AFP-tilknytning anslås 
at om lag 45 pst. av lønnstakerne i privat sektor er 
ansatt i en virksomhet med tariffavtale, mens 
andre beregninger ligger noe høyere.1 

Regjeringen vil føre en politikk som stimulerer 
til økt organisasjonsgrad blant både arbeidstakere 
og arbeidsgivere. Bl.a. vil det bidra til å styrke 
organisasjonenes betydning at virksomheter som 
er bundet av landsomfattende tariffavtale med fag-
forening med innstillingsrett gis ytterligere unn-
tak og rettigheter. Kollektiv søksmålsrett er gjen-
innført ved ulovlig innleie, og prosessen med å 
doble maksimalt fradrag for innbetalt fagfore-
ningskontingent innen to år er snart sluttført. 
Regjeringen vil i samarbeid med organisasjonene i 
arbeidslivet jobbe for å øke informasjon om fagfo-
reningenes rolle og trepartssamarbeidet. Det 
gjennomføres også forskningsprosjekter for å få 
oppdatert kunnskap om det organiserte arbeids-
livet. 

Hjemmearbeid

Det er gjort endringer i forskrift om arbeid som 
utføres i arbeidstakers hjem (forskrift 5. juli 2002 
nr. 715). Behov for oppdatering av forskriften ble 
aktualisert gjennom koronapandemien, men 
skyldtes også et generelt behov for oppdateringer. 
Endringene trådte i kraft 1. juli 2022. Arbeidstilsy-
net er gitt myndighet til å føre tilsyn med forskrif-
ten. 

Arbeidsforskningsinstituttet ved Oslo Met 
(AFI) har på oppdrag fra departementet gjennom-
ført en kartlegging av omfang, utviklingstrekk og 
konsekvenser ved bruk av hjemmekontor og 
annet fjernarbeid. AFI har fått tildelt midler fra 
Forskningsrådet til å utvide kartleggingen i et nytt 
forskningsprosjekt som, sammen med pågående 
kunnskapsutvikling ved STAMI, vil gi mer lang-
siktig kunnskap om arbeidsmiljøkonsekvensene 
av hjemmekontor og annet fjernarbeid. Departe-
mentet følger utviklingen på området tett. 

6.2.2 Forebyggende arbeidsmiljłarbeid
Et arbeidsmiljø som forebygger skade og sykdom 
og fremmer jobbmotivasjon og trivsel er avgjø-
rende både for at den enkelte skal ha et godt liv og 
for at arbeidslivet skal være produktivt og inklude-
rende. 

De fleste i Norge arbeider under gode og for-
svarlige arbeidsforhold, men i flere yrker og 
næringer er det fortsatt utfordringer. Det er også 
godt dokumentert at det foreligger årsakssam-
menhenger mellom arbeidsmiljøeksponeringer 
og redusert helse, jobbengasjement og sykefra-
vær hos arbeidstakere. Arbeidsplasser hvor gode 
arbeidsforhold er ivaretatt, vil bl.a. kunne bidra til 
økt sikkerhet for arbeidstakere, bedre inklude-
ring og redusert sykefravær og frafall fra arbeids-
livet. Dette vil igjen kunne bidra til positiv utvik-
ling for virksomhetene og samfunnet.

Nasjonale overvåkingsdata og forskning viser 
at det fortsatt finnes et betydelig potensial for å 
redusere forekomsten av helsebelastninger blant 
yrkesbefolkningen gjennom å iverksette tiltak på 
arbeidsplassen. Stadig flere jobber i yrker preget 
av kunde-, bruker- og pasientrelasjoner med utfor-
dringer knyttet til emosjonelle krav, rollekonflik-
ter og i enkelte yrkesgrupper; vold og trusler. 
Samtidig som forekomsten av muskel- og skjelett-
plager og psykiske plager har vist en svak økning 
over tid, er også flere av de tradisjonelle fysiske, 
kjemiske og mekaniske arbeidsmiljøeksponerin-
gene utbredt i flere yrker. Se nærmere om utfor-
dringsbildet i del I, punkt 3.3 Arbeidsmiljøtilstan-
den. 

Virksomhetene er ifølge arbeidsmiljøloven 
ansvarlige for at arbeidsmiljøet er fullt forsvarlig 
og for at det gjennomføres et forebyggende 
arbeidsmiljøarbeid. På virksomhetsnivå handler 
det forebyggende arbeidsmiljøarbeidet om arbei-
dets innhold og hvordan man organiserer, plan-
legger og gjennomfører arbeidet. For mer effek-
tivt å redusere negative arbeidsmiljøforhold og 
utvikle trygge og helsefremmende arbeidsplasser, 
må virksomhetene gjøre risikokartlegginger og 
iverksette tiltak ut fra virksomhetens behov. Til-
passede tiltak må være basert på oppdatert kunn-
skap om hvilke faktorer som har dokumentert 
betydning for arbeidshelse, sykefravær, frafall og 
arbeidsskader. Det forebyggende arbeidsmiljøar-
beidet må videre gjennomføres med utstrakt 
arbeidstakermedvirkning og inngå i virksomhe-
tens drift. 

Myndighetene legger til rette gjennom å gi 
gode rammer i lovverk og å sørge for at det drives 
et effektivt og kunnskapsbasert arbeid med tilsyn 

1 NOU 2022: 4 Grunnlaget for inntektsoppgjørene 2022. Ved-
legg 5. og Alsos, K., Nergaard, K. og Svarstad, E. (2021): 
Arbeidsgiverorganisering og tariffavtaler. Fafo-rapport 
2021:07.
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og veiledning samt kontinuerlig oppbygging av ny 
kunnskap. Regjeringen vektlegger også samar-
beid med partene i arbeidslivet som en vesentlig 
suksessfaktor.

Regjeringen foreslår fra høsten 2022 en utvi-
delse av levekårsundersøkelsen om arbeidsmiljø. 
Utvidelsen av undersøkelsen har som formål å 
muliggjøre en mer finmasket beskrivelse av 
arbeidsmiljøtilstanden i ulike bransjer og yrker. I 
tillegg vil utvidelsen gi et bredere statistisk grunn-
lag med hensyn til å kunne presentere data for 
undergrupper av yrkesaktive, samt gi bedre 
muligheter for å dekke flere temaer og spørsmål 
om nye utviklingstrekk i arbeidslivet.

Det forebyggende arbeidsmiljøarbeidet er helt 
sentralt i innsatsen for å redusere sykefravær og 
forebygge frafall fra arbeidslivet og er derfor et av 
innsatsområdene i Intensjonsavtalen for et mer 
inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen) 2019–2022. 
Gjennom et av IA-avtalens virkemidler; arbeidsmi-
ljøsatsingen, bidrar Arbeidstilsynet, Petroleumstil-
synet, STAMI og Arbeids- og velferdsetaten samt 
Petroleumstilsynet til utvikling av kunnskap, kom-
petanse og verktøy om forebyggende arbeidsmil-
jøarbeid til virksomhetene. Det er også etablert 
bransjeprogrammer i syv bransjer som ledes av 
hovedorganisasjonene i arbeidslivet. Se nærmere 
omtale av IA-avtalen under punkt 6.3 Redusert 
sykefravær og frafall fra arbeidslivet.

ILO-konvensjon om vold og trakassering 

International labour Organisation (ILO) vedtok 
sommeren 2019 konvensjon nr. 190 om avskaf-
felse av vold og trakassering i arbeidslivet. Kon-
vensjonen er en internasjonal arbeidslivsstandard 
og anerkjenner alles rett til et arbeidsliv fritt for 
vold og trakassering. Den er den første internasjo-
nale avtalen som retter seg mot vold og trakasse-
ring i arbeidslivet. Konvensjonen har relevans for 
likestilling og arbeidsliv og har bl.a. fokus på 
kjønnsbasert vold og trakassering, herunder sek-
suell trakassering. 

Den 8. mars 2022 sendte departementet for-
slag om å ratifisere ILO-konvensjon nr. 190 på 
høring. I høringen ble det også lagt fram forslag 
om endringer i arbeidsmiljølovens regelverk om 
trakassering, herunder forslag om å presisere at 
vernet mot trakassering i arbeidsmiljøloven også 
innebærer et vern mot seksuell trakassering, og 
forslag om å lov- eller forskriftsfeste en plikt for 
arbeidsgiver til å ha rutiner mot trakassering på 
arbeidsplassen. Høringsfristen utløp 8. juni 2022. 
Departementet følger opp saken videre. 

6.2.3 Seriłse og anstendige arbeidsvilkår, 
sosial dumping og 
arbeidslivskriminalitet

Regjeringen har foreslått flere viktige regelverk-
sendringer for å begrense bruken av innleide 
arbeidstakere og midlertidig ansatte. En høy grad 
av faste ansettelser og et organisert arbeidsliv er 
det viktigste vernet mot at useriøse arbeidsfor-
hold brer om seg. Håndheving av regelverk-
sendringene er viktig, slik at vi ikke kommer i en 
situasjon hvor arbeidstakere blir utnyttet ved at 
virksomheter forsøker å organisere seg bort fra 
arbeidsgiveransvaret eller at seriøse virksomheter 
taper oppdrag og kunder til useriøse aktører.

Regjeringen foreslår en betydelig styrking av 
innsatsen mot useriøsitet og sosial dumping. Sat-
singen innebærer bl.a. en oppfølging av de nye 
regelverksendringene knyttet til innstrammin-
gene i bruk av innleie og midlertidig ansettelse. 
De nye innleiereglene vil bl.a. innebære store 
endringer i bedriftenes ansettelses- og rekrutte-
ringsstrategier. Endringene er viktige for å bidra 
til et seriøst arbeidsliv med like konkurransevil-
kår. Det er sentralt at Arbeidstilsynet følger opp 
de nye regelverksendringene med styrket tilsyn 
og kontroll. Arbeidstilsynet får i tillegg økt sin 
kapasitet for en tydelig tilstedeværelse og synlig-
het i norsk arbeidsliv. Styrkingen av Arbeidstilsy-
net innebærer bl.a. også utvikling og drift av en 
godkjenningsordning for bemanningsforetak. Det 
er behov for et bredt spekter av tiltak for å redu-
sere sosial dumping og useriøsitet. Styrkingen 
innebærer derfor også støtte til Fair Play Bygg 
Norge, forbedring av og informasjon om veiled-
ning knyttet til seriøsitetskrav i offentlige anskaf-
felser og samarbeid med partene om å styrke det 
organiserte arbeidslivet. For nærmere omtale av 
satsingen, se del I, punkt 2.2 Satsinger og hoved-
prioriteringer.

Sosial dumping og useriøse forhold i arbeidsli-
vet innebærer bl.a. brudd på bestemmelser i 
arbeidsmiljøloven om arbeidskontrakter, arbeids-
tid, overtid mv. og brudd på allmenngjøringsfor-
skrifter. Det kan også innebære mangler ved opp-
læring, sikkerhetstiltak og innkvartering som 
arbeidsgiver har ansvar for. Arbeidslivskriminali-
tet karakteriseres ved at det foregår systematiske 
brudd på lover og regler som gjelder en rekke 
ulike områder, gjerne utført organisert, på måter 
som utnytter arbeidstakere eller virker konkur-
ransevridende for virksomhetene og undergraver 
samfunnsstrukturen. Økonomisk profitt er en sen-
tral drivkraft bak sosial dumping, arbeidslivskri-
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minalitet og andre former for økonomisk krimina-
litet. 

Utenlandske arbeidstakere med begrensede 
språkkunnskaper og manglende kunnskap om 
rettigheter og plikter i det norske arbeidslivet er 
særlig utsatt for å få dårlige lønns- og arbeidsvil-
kår, og de kan også oppleve å bli utnyttet av useri-
øse og kriminelle virksomheter til svart og ulovlig 
arbeid. Ikke minst gjelder dette nyankomne og de 
som har kortere oppholdstid i landet. 

Konsekvensene er alvorlige for de arbeidsta-
kerne som berøres. Det kan også føre til svekket 
rekruttering til utsatte yrker og næringer, og til at 
seriøse virksomheter taper oppdrag og kunder til 
useriøse og kriminelle aktører. Høy grad av faste 
ansettelser og et organisert arbeidsliv er det vik-
tigste vernet mot at useriøse arbeidsforhold brer 
om seg. For å møte utfordringene er det også nød-
vendig å se innsatsen mot useriøsitet, sosial dum-
ping og arbeidslivskriminalitet i sammenheng. 
Det er videre viktig med et bredt samarbeid mel-
lom offentlige myndigheter og arbeidslivets par-
ter, og at forbrukere og private og offentlige opp-

dragsgivere benytter sin innkjøpsmakt til å velge 
seriøse leverandører. 

Regjeringen vil føre en aktiv politikk for å 
bekjempe sosial dumping og arbeidslivskriminali-
tet, og hindre at arbeidstakere blir utnyttet på 
jobb. Regjeringen har bl.a. lagt fram en handlings-
plan mot sosial dumping og arbeidslivskriminali-
tet. Handlingsplanen uttrykker regjeringens poli-
tikk og planer for videre arbeid på dette området i 
inneværende stortingsperiode. Partene i arbeidsli-
vet, frivillige organisasjoner og offentlige etater 
har gitt innspill til utarbeidelsen av planen. Det 
brede samarbeidet skal videreføres i oppfølgingen 
av tiltakene. For nærmere omtale av tiltakene i 
handlingsplanen, se boks 6.1.

I transportnæringen er det avdekket utfordrin-
ger knyttet til useriøse aktører og dårlige arbeids-
forhold i deler av bransjen. Regjeringen legger 
fram en egen handlingsplan mot sosial dumping i 
transportsektoren, jf. også Prop. 1 S (2022–2023) 
Samferdselsdepartementet, kap. 1320 post 28 Tra-
fikant- og kjøretøytilsyn.

Boks 6.1 Regjeringens handlingsplan mot sosial dumping og arbeidslivskriminalitet
Handlingsplanen omfatter bl.a. tiltak på følgende 
hovedområder: 
– Organisert arbeidsliv og styrket trepartssamar-

beid. Regjeringen vil øke skattefradraget for 
fagforeningskontingen, og samarbeide med 
partene i arbeidslivet om å øke organisasjons-
gradene, sikre høyere tariffavtaledekning og 
styrke kunnskapen om det organiserte 
arbeidslivet. Regjeringen vil også vurdere 
utvidelse av adgangen til kollektiv søksmåls-
rett til flere områder.

– Styrke arbeidstakerrettigheter. Regjeringen vil 
bl.a. tydeliggjøre arbeidstakerbegrepet i 
arbeidsmiljøloven, utrede behovet for lov-
endringer med betydning for ansattes rettig-
heter i forbindelse med konkurs og presisere 
reglene for innkvartering som arbeidsgiver 
stiller til rådighet for arbeidstaker.

– Hindre utnyttelse av arbeidstakere. Regjerin-
gen vil arbeide forebyggende ved styrket 
informasjon om rettigheter og plikter til 
arbeidstakere, arbeidsgivere og oppdragsgi-
vere, styrke Arbeidstilsynets tilsynsinnsats i 
næringer preget av useriøsitet og sosial dum-

ping, samt vurdere endringer i utlendingsre-
gelverket og i allmenngjøringsordningen.

– Forbruker- og innkjøpsmakt. Regjeringen vil 
bl.a. vurdere generell publisering av stan-
singsvedtak hos Arbeidstilsynet og videre-
føre Skatteetatens innsats overfor oppdrags-
givere og forbrukere.

– Økt kunnskap om sosial dumping og arbeids-
livskriminalitet. Regjeringen vil bl.a. gjen-
nomføre et evalueringsprosjekt om nye 
regler for innleie av arbeidskraft, og kart-
legge omfanget av arbeid som gjøres ubetalt 
eller til svært lav betaling.

– Kontroll og oppfølging – tverretatlig samarbeid.
Regjeringen vil følge opp det tverretatlige a-
krimsamarbeidet, herunder a-krimsentrene, i 
lys av en pågående evaluering, samt vurdere 
forbedringer i a-ordningen for å legge opp til 
hendelsesstyrt rapportering i sanntid.

– Internasjonalt samarbeid. Regjeringen vil vide-
reføre samarbeidet med Det europeiske 
arbeidsmarkedsbyrået (ELA) og Arbeidstilsy-
nets deltakelse i et nordisk-baltisk nettverk 
mot sosial dumping og arbeidslivskriminalitet.
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Tverretatlig samarbeid

Det kreves samordnet innsats fra en rekke offent-
lige myndigheter for å forebygge og bekjempe 
arbeidslivskriminalitet og sosial dumping. Det er 
bl.a. fortsatt en betydelig andel næringsdrivende 
innen bygg og anlegg, renhold, transport og fis-
keri som oppgir at utfordringer knyttet til arbeids-
livskriminalitet er vanlig i deres næring.

Det er organisert et tverretatlig samarbeid mel-
lom Arbeidstilsynet, Arbeids- og velferdsetaten, 
Skatteetaten, Tolletaten og politiet. Det er etablert 
a-krimsentre i Oslo, Bergen, Stavanger, Kristi-
ansand, Trondheim, Bodø og Tønsberg. Et nytt a-
krimsenter i Alta etableres i løpet av høsten 2022. 
Det er utover de samlokaliserte sentrene også et 
betydelig etatssamarbeid lokalt andre steder i lan-
det, både knyttet til innsatsen mot arbeidslivskrimi-
nalitet og mot useriøsitet og sosial dumping. 

Tilstrekkelige muligheter til å dele informa-
sjon er en forutsetning for et godt tverretatlig 
samarbeid. Forskrift om deling av taushetsbelagte 
opplysninger og behandling av personopplysnin-
ger m.m. i det tverretatlige samarbeidet mot 
arbeidslivskriminalitet tråde i kraft fra 20. juni 
2022 og forventes å legge et grunnlag for et mer 
effektivt samarbeid. 

På oppdrag fra Arbeids- og inkluderingsdepar-
tementet, Finansdepartementet og Justis- og 
beredskapsdepartementet gjennomfører KPMG 
en forskningsbasert evaluering av det tverretat-
lige samarbeidet mot arbeidslivskriminalitet. En 
rapport vil foreligge mot slutten av inneværende 
år. Regjeringen vil bl.a. på bakgrunn av rapporten 
vurdere tiltak for å videreutvikle det tverretatlige 
samarbeidet.

Treparts bransjeprogrammer

I samsvar med Regjeringens målsetting om et 
forsterket trepartssamarbeid i arbeidslivet er tre-
parts bransjeprogram en egnet arbeidsform for 
at arbeidsgivere, arbeidstakere og myndigheter i 
fellesskap kan ta fatt i utfordringer i utsatte bran-
sjer. Hensikten er å utvikle nye innfallsvinkler og 
arbeidsformer og gjennomføre konkrete tiltak 
for å bidra til gode og lovlige lønns- og arbeidsvil-
kår, redusere useriøsitet og forebygge arbeids-
livskriminalitet samt forbedre utfordringer knyt-
tet til HMS og arbeidsforhold i bransjene. Det er 
i dag bransjeprogram innen renhold, transport, 
uteliv og bilbransjen. Arbeidstilsynet har leder- 
og sekretariatsfunksjonen i bransjeprogram-
mene, i tillegg til å være myndighetenes sentrale 
representant inn i samarbeidet med partene. Det 

er gjennomført en evaluering som gir grunnlag 
for videre arbeid i bransjeprogrammene.

Allmenngjłring av tariffavtaler

Allmenngjøring av tariffavtaler er et viktig virke-
middel for å sikre utenlandske arbeidstakere 
lønns- og arbeidsvilkår som er likeverdige med de 
vilkår norske arbeidstakere har, og å hindre kon-
kurransevridning til ulempe for det norske 
arbeidsmarkedet. Tariffnemnda, som er et uav-
hengig forvaltningsorgan, fastsetter allmenngjø-
ringsforskrifter. Nemnda består av fem medlem-
mer; tre nøytrale, én representant for arbeidsta-
kersiden og én for arbeidsgiversiden. Etter krav 
fra en arbeidstaker- eller arbeidsgiverorganisasjon 
som er part i avtalen og har innstillingsrett etter 
arbeidstvistloven, kan Tariffnemnda fastsette at 
lønns- og arbeidsvilkår som følger av en tariffav-
tale helt eller delvis skal gjelde for alle arbeidsta-
kere som utfører arbeid innenfor tariffavtalens vir-
keområde. I praksis betyr det at et lønnsnivå fram-
forhandlet av tariffpartene blir minstelønn for en 
bestemt bransje. Det er nå allmenngjorte forskrif-
ter i ni bransjer. Arbeidstilsynet fører tilsyn med 
etterlevelsen av forskriftene.

Allmenngjøringsordningen har flere regler 
som til sammen skal gjøre den effektiv og sikre 
etterlevelse av gjeldende lønns- og arbeidsvilkår, 
samt motvirke arbeidslivskriminalitet. En evalue-
ring gjennomført av Samfunnsøkonomisk analyse 
i 2021 konkluderte med at allmengjøringsordnin-
gen fungerer etter hensikten gjennom å bidra til å 
redusere sosial dumping og konkurransevridning. 
Departementet vil, i dialog med partene i arbeids-
livet, vurdere justeringer i regelverket, herunder 
utvidelse av solidaransvaret. 

Informasjon og veiledning

Styrking av arbeidstakeres rettigheter, økt tilsyn-
sinnsats og målrettet informasjon og kommunika-
sjon er Regjeringens viktigste tiltak for å hindre 
utnyttelse av arbeidstakere. 

Det er viktig at også utenlandske arbeidsta-
kere og arbeidsgivere kjenner til sine plikter og 
rettigheter i det norske arbeidslivet. Dette kan 
bl.a. forebygge sosial dumping og arbeidslivskri-
minalitet. Gjennom Servicesentrene for utenland-
ske arbeidstakere (SUA) samarbeider Arbeidstil-
synet, Skatteetaten, politiet og Utlendingsdirekto-
ratet om å gi informasjon og veiledning til uten-
landske arbeidstakere og deres arbeidsgivere om 
norsk arbeidsliv. Etatene arbeider med å styrke og 
videreutvikle disse servicesentrene. 
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Kommunikasjonskampanjen «Know Your 
Rights», finansiert av EØS-midler, er gjennomført 
av Arbeidstilsynet i samarbeid med myndighetene 
i Bulgaria, Romania, Estland og Litauen. Kampan-
jen avsluttes i løpet av 2022, men innholdet vil bli 
videreført og videreutviklet til en fast del av 
Arbeidstilsynets informasjon og veiledning til 
utenlandske arbeidstakere og arbeidsgivere, på 
flere ulike språk. 

Samarbeid med andre lands myndigheter, 
bl.a. gjennom Det europeiske arbeidsmarkedsby-
rået (ELA), vil også kunne bidra til bedre infor-
masjon til utenlandske arbeidstakere og virksom-
heter.

Seriłsitet i anskaffelser

Regjeringen vil utarbeide en Norgesmodell med 
nasjonale seriøsitetskrav for alle offentlige anskaf-
felser. Offentlig sektor kjøper varer og tjenester 
for over 600 mrd. kroner hvert år, der rundt 1/3 
av dette er innen bygg og anlegg. Disse innkjø-
pene kan utgjøre et attraktivt marked for krimi-
nelle aktører. Det er viktig at offentlige myndig-
heter bruker sin innkjøpsmakt til å fremme seriø-
sitet og forebygge sosial dumping og arbeidslivs-
kriminalitet, bl.a. ved å stille krav til leverandø-
rene, og at oppdragsgiverne følger opp at kravene 
etterleves. 

Utarbeidelsen av Norgesmodellen vil skje 
gradvis, og starter hovedsakelig med tiltak for å 
styrke reguleringene i innkjøpsreglene innen 
bygg/anlegg og renhold. Arbeidet skjer i samar-
beid mellom Nærings- og fiskeridepartementet, 
Kunnskapsdepartementet, Kommunal- og dis-
triktsdepartementet og Arbeids- og inkluderings-
departementet. Det foreslås et tiltak knyttet til 
forbedret veiledning og informasjon om seriøsi-
tetskrav i offentlige anskaffelser. Dette vil under-
støtte arbeidet med Norgesmodellen, jf. del I, 
punkt 2.2 Satsinger og hovedprioriteringer. Det 
vises for øvrig til Nærings- og fiskeridepartemen-
tets omtale av prioriteringer 2023 for konkurran-
sepolitikken i budsjettproposisjonens del II, pro-
gramkategori 17.10 Forvaltning og rammebe-
tingelser.

Regjeringen vil ut over dette også legge til rette 
for at forbrukere, private virksomheter og offent-
lige innkjøpere kan finne fram til og benytte seriøse 
leverandører. Arbeidstilsynet har egne godkjen-
ningsordninger for virksomheter i renhold og bil-
pleie. Regjeringen har lagt fram forslag om tilsva-
rende godkjenningsordning for bemanningsbran-
sjen. Tiltak for å øke kjennskapen til disse ordnin-

gene vil bidra til å gjøre det enklere for innkjøpere 
å føre kontroll med sine leverandører.

Myndighetene følger også utviklingen på 
området tett. Departementet har sammen med 
Nærings- og fiskeridepartementet gitt Deloitte i 
oppdrag å foreta en evaluering av hvordan offent-
lige innkjøp bidrar til å fremme seriøsitet. Rapport 
ble offentliggjort 8. juli 2022. 

Den internasjonale arbeidstakerorganisasjonen 
(ILO) og FNs bærekraftmål

ILO er en viktig internasjonal arena for å fremme 
grunnleggende rettigheter i arbeidslivet og tre-
partssamarbeidet. Myndighetene og partene i 
arbeidslivet samarbeider om norsk oppfølging av 
ILO gjennom arbeidet i Den norske ILO-komi-
teen. Nordiske myndigheter samarbeider tett om 
arbeidet i ILO gjennom Nordisk ILO Samråds-
gruppe.

Under årets arbeidskonferanse vedtok ILOs 
generalforsamling bl.a. at helse-, miljø og sikker-
het (HMS) skal bli en grunnleggende menneske-
rettighet i arbeidslivet. Videre diskuterte arbeids-
konferansen sysselsettingspolitikk, solidaritets-
økonomi, ny internasjonal standard for lærlinger 
samt alvorlige brudd på konvensjoner som regule-
rer internasjonale arbeidstakerrettigheter.

FN har utviklet et sett med bærekraftmål for å 
utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe 
klimaendringene. Bærekraftmål 8 handler om 
anstendig arbeid og økonomisk vekst. Delmål 8.8 
omhandler behovet for å beskytte arbeidstaker-
rettigheter og fremme et trygt og sikkert arbeids-
miljø for alle arbeidstakere, herunder arbeidsinn-
vandrere og særlig kvinnelige arbeidsinnvan-
drere, samt arbeidstakere i vanskelige arbeidsfor-
hold. Norge har gjennom sin arbeidslivsmodell, 
med samarbeid mellom arbeidslivets parter og 
myndighetene, en helhetlig tilnærming hvor 
beskyttelse av arbeidstakerrettigheter og like 
konkurransevilkår for bedrifter er viktig. De lover, 
forskrifter og handlingsplaner som er utarbeidet, 
sikrer den store majoriteten av arbeidstakere i 
Norge et trygt og sikkert arbeidsmiljø i samsvar 
med delmål 8.8. For en samlet omtale av bære-
kraftmålene vises til Nasjonalbudsjettet for 2022, 
se også en nærmere omtale i del III.

6.2.4 Sikkerhet i petroleumssektoren og 
annen industrivirksomhet til havs

Over tid har HMS-nivået i petroleumsvirksomheten 
utviklet seg i en positiv retning, og myndighetene 
og partene er enige om at sikkerhetsnivået i nærin-
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gen i Norge er høyt. Regjeringens ambisjon om at 
norsk petroleumsvirksomhet skal være verdensle-
dende på HMS ligger fast og støttes av partene. 

Et fortsatt høyt sikkerhetsnivå kan samtidig 
ikke tas for gitt. Det er på enkelte områder fortsatt 
behov for bedre forebyggende arbeid og tilpasset 
oppfølging av risiko. En videre utvikling i nærin-
gen krever samarbeid og høy oppmerksomhet fra 
selskapene, partene og myndighetene. For en 
nærmere omtale av tilstandsbildet, se del I, punkt 
3.3. Arbeidsmiljøtilstanden. 

HMS-regimet i petroleumsvirksomheten er 
fleksibelt og tilpasningsdyktig, har bred støtte og 
anses å ha hatt stor betydning for det høye sikker-
hetsnivået vi har i norsk petroleumsvirksomhet. 
En grunnleggende faktor for regimet er at det er 
virksomhetene selv som er ansvarlige for sikker-
heten i norsk petroleumsvirksomhet. Myndighe-
tenes strategi for kontinuerlig forbedring av sik-
kerhetsnivået er derfor å ansvarliggjøre aktørene i 
næringen slik at disse til enhver tid opptrer for-
svarlig og i samsvar med regelverket. Myndighe-
tenes oppfølging kommer i tillegg til, og ikke som 
erstatning for, selskapenes oppfølging av egen 
virksomhet.

Et velfungerende partssamarbeid er en viktig 
forutsetning for HMS-regimet i norsk petrole-
umsvirksomhet. God og åpen kommunikasjon og 
gjensidig tillit og respekt for hverandres roller og 
ansvar bidrar til dette. Det er samtidig viktig at 
samarbeidet mellom myndighetene og partene 
også bidrar til topartssamarbeidet i de enkelte sel-
skapene, og at HMS-arbeidet i virksomhetene 
også følges opp lokalt.

Petroleumstilsynet må i sin oppfølging av 
næringen være tydelig i sin virkemiddel- og reak-
sjonsbruk og ta i bruk hele bredden av virkemid-
ler i hele tilsynsområdet om nødvendig. Bruken 
av virkemidler og reaksjoner må innrettes slik at 
den samsvarer med alvorligheten i de forhold som 
avdekkes, og på en slik måte at virksomhetene tar 
sitt ansvar og sikrer etterlevelse av regelverket.

Som en del av oppfølgingen etter Meld. St. 12 
(2017–2018) HMS i petroleumsvirksomheten, har 
Safetec på oppdrag fra Arbeids- og inkluderings-
departementet gjennomført en evaluering av 
Petroleumstilsynets utviklingsarbeid. Overordnet 
konkluderer Safetec med at Petroleumstilsynet 
har gjennomført endringer i tråd med forventnin-
gene fra HMS-meldingen om å styrke og tydelig-
gjøre deres tilsynsvirksomhet, og at dette har hatt 
effekter i næringen, se også kap. 642 Petroleums-
tilsynet. 

Safetec har i tillegg på oppdrag fra Petroleums-
tilsynet gjennomført et utredningsprosjekt om iva-

retakelse av storulykkesrisiko og arbeidsmiljø i 
utvinningstillatelser og rettighetshavergrupper. 
Utredningen har vist at rettighetshavere bidrar 
positivt til å opprettholde et høyt HMS-nivå på sok-
kelen, bl.a. gjennom rettighetshaveres påvirkning 
på operatøren i en utvinningstillatelse, samt gjen-
nom kunnskaps- og erfaringsdeling mellom 
lisenshaverne. 

Den endrede geopolitiske situasjonen i forbin-
delse med Russlands invasjon av Ukraina har bl.a. 
medført økt oppmerksomhet om energisikkerhet 
i Europa. Trusselbildet for petroleumssektoren 
har ytterligere aktualisert viktigheten av sikker 
drift på norsk sokkel. Samtidig er aktivitetsnivået i 
bransjen økende, noe som gir press på kapasitet 
og kompetanse innen flere fagdisipliner. Myndig-
hetene følger situasjonen tett.

Klimautfordringene spiller videre en stadig 
sterkere rolle. Næringen omstiller seg til også å 
bidra innen nye energiformer, og har stor opp-
merksomhet på å utvikle og ta i bruk mer ressur-
seffektive og miljøvennlige løsninger. Endrings-
prosessene er ofte komplekse, og det kan være 
utfordrende å gjennomføre helhetlige vurderinger 
av hvilke konsekvenser endringene kan få for sik-
kerhet og arbeidsmiljø. Myndighetene legger 
vekt på at selskapene også ved endringsprosesser 
vektlegger sikkerheten.

Regjeringen foreslår en styrking av Petrole-
umstilsynet på 2 mill. kroner, som del av en styr-
king av innsatsen mot useriøsitet og sosial dum-
ping. Bevilgningsøkningen omfatter bl.a. tilsynets 
oppfølging knyttet til regelverksendringer, her-
under tilsyn og veiledning knyttet til innstrammin-
gene i innleieregelverket, jf. del I, punkt 2.2 Sat-
singer og hovedprioriteringer.

Havvind, havbunnsmineraler og CO2 transport og 
lagring

Regjeringen vil legge til rette for aktivitet og utvik-
ling på norsk sokkel, med økt innslag av næringer 
knyttet til karbonfangst og -lagring, hydrogen, 
havvind, havbruk og mineraler. 

Som følge av dette har regjeringen lansert en 
satsing på havvind, med ambisjon om at det innen 
2040 er tildelt områder for 30 GW havvindproduk-
sjon i Norge – tilsvarende en utbygging på om lag 
1500 vindturbiner. Dette innebærer bl.a. en sat-
sing på norsk leverandørindustri, et godt regel-
verk og utvikling av nettinfrastruktur på norsk 
sokkel. Petroleumstilsynet er delegert ansvaret 
for å utvikle et regelverk for sikkerhet og arbeids-
miljø i denne virksomheten, samt føre tilsyn med 
at regelverket overholdes. Prosessen for utvikling 
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av regelverket gjennomføres med tett involvering 
av relevante parter gjennom tilsynets Regelverks-
forum.

Utvinning og utnyttelse av havbunnsminera-
ler er et nytt satsingsområde i Norge. Den 1. april 
i år delegerte regjeringen ansvaret for sikkerhet 
og beredskap for slik virksomhet til Petroleumstil-
synet. Tilsynet har tilsvarende ansvar når det gjel-
der transport og lagring av CO2 på kontinental-
sokkelen. Petroleumstilsynet vil utvikle et sikker-
hets- og arbeidsmiljøregelverk også for denne nye 
industrivirksomheten til havs.

6.3 Redusere sykefravær og frafall fra 
arbeidslivet

Høyt sykefravær og frafall fra arbeidslivet har 
betydelige konsekvenser både for den enkelte og 
for samfunnet. Innsats for å redusere sykefravæ-
ret og frafallet fra arbeidslivet kan avgrenses og 
måles på flere måter. I omtalen under beskrives 
innsats rettet mot å redusere sykefravær og frafall 
gjennom sykdom og tidligpensjonering. Forebyg-
gende arbeidsmiljøarbeid, innretningen av pen-
sjonssystemet og innsatsen rettet mot arbeidsle-
dige er også viktig for dette målet, jf. omtale under 
punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeidsliv, punkt 
6.7 Gode og forutsigbare pensjoner for dagens og 
framtidige generasjoner og punkt 6.1 Et velfunge-

rende arbeidsmarked med god utnyttelse av 
arbeidskraften. 

Sykefraværet i Norge er høyt sammenlignet 
med andre land og har vært forholdsvis stabilt 
over flere år. Utviklingen i sykefraværet og mottak 
av sykepenger har stor betydning for antall nye 
mottakere av de øvrige helserelaterte ytelsene. 
Overgangen til mer langvarige helserelaterte 
ytelser reduseres når antallet som bruker opp 
sykepengerettighetene går ned, jf. omtale i del I, 
punkt 3.5 Helserelaterte ytelser. 

Sykefraværet justert for sesongvariasjoner var 
på 7,1 pst. i 1. kvartal og 6,5 pst. i 2. kvartal 2022, 
se figur 6.1. Det er det høyeste nivået siden høsten 
2009. I perioden 2010 til 2021 varierte det seson-
gjusterte sykefraværet rundt 6 pst. Når sykefra-
været også justeres for influensadiagnoser (som 
inkluderer koronavirus), gikk det derimot kraftig 
ned i 1. kvartal, før det igjen økte i 2. kvartal. De 
store svingningene må ses i sammenheng med 
stor smittespredning av omikronvarianten av 
covid-19. 

Det er til dels store variasjoner i sykefraværet 
mellom ulike grupper. Kvinner har et vedvarende 
høyere sykefravær enn menn. Det er også betyde-
lig forskjell mellom ulike næringer, hvor typiske 
kvinnedominerte yrker har et høyt sykefravær. 
Eldre har et høyere sykefravær enn yngre. De 
vanligste årsakene til legemeldt sykefravær er 
muskel-/skjelettplager og psykiske lidelser.

Figur 6.1 Sykefraværsprosent. Sesongjustert og sesong- og influensajustert.1 1. kvartal 2001�2. kvartal 2022 
1 Influensadiagnoser inkluderer koronavirus.
Kilde: Statistisk sentralbyrå og Arbeids- og velferdsdirektoratet.
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har fått et oppdrag som kan gi grunnlag for juste-
ringer av ordningen med sikte på å øke bruken av 
den. 

I tilfeller hvor bedriftsintern tilrettelegging 
ikke fører fram, skal Arbeids- og velferdsetaten 
vurdere så tidlig som mulig om arbeidsrettede til-
tak skal prøves. For å støtte opp under og styrke 
dette ansvaret, er det gjennom IA-avtalen etablert 
et forsøk med utvidet bruk av kompetansetiltak 
for langtidssykmeldte. Til bruk i enkeltsaker med 
lange og/eller hyppig gjentakende sykefravær, 
hvor arbeidstaker og arbeidsgiver har vurdert og/
eller forsøkt å løse utfordringene på arbeidsplas-
sen uten å lykkes, er det gjennom IA-avtalen eta-
blert et tilskudd til ekspertbistand. Se nærmere 
omtale av disse tiltakene under punkt 6.3.2 Inten-
sjonsavtalen om et mer inkluderende arbeidsliv 
(IA-avtalen) nedenfor og under kap. 2650, post 76.

HelseIArbeid er en modell for tjenestesam-
handling som sikter seg inn mot grupper som står 
i fare for å bli sykmeldt eller falle ut av arbeidslivet 
pga. muskel-/skjelett- og/eller psykiske plager. 
Den består både av et bedriftstiltak rettet mot 
virksomhetene og et individtiltak rettet mot 
enkeltpersoner. Tiltaket er også omtalt under 
punkt 6.3.2 nedenfor og under punkt 6.4 God 
inkludering av utsatte grupper i arbeidsmarkedet. 

Det er utviklet en rekke digitale tjenester som 
skal bistå virksomheter i arbeidet med å fore-
bygge og redusere sykefravær. Dersom slike digi-
tale tjenester ikke er tilstrekkelige, kan virksom-
heter få bistand fra NAV Arbeidslivsenter. 
Arbeidslivssentrene er nærmere omtalt under 
punkt 6.3.2 nedenfor. 

Tiltak knyttet til sykmelders rolle og dialog mellom 
aktłrene i et sykefravær

Det er over tid etablert flere virkemidler for å 
støtte opp om sykmelders rolle i sykefraværsopp-
følgingen. Det er etablert et beslutningsstøtte-
system for sykmeldere som skal gi faglig støtte til 
sykmeldere og bidra til større forutsigbarhet og 
likebehandling i sykmeldingsprosessen. Videre er 
det etablert obligatorisk opplæring i sykmeldings-
arbeid, for å sikre at leger har tilstrekkelig kunn-
skap til å vurdere pasientens arbeidsevne og 
mulighet til å være helt eller delvis i arbeid. Som 
en oppfølging av IA-avtalen 2019–2022 er det eta-
blert en kursmodul i sykmeldingsarbeid i regi av 
Senter for kvalitet i legetjenester, se nærmere 
omtale under punkt 6.3.2 nedenfor. 

For å få rett til sykepenger kreves i utgang-
punktet personlig oppmøte hos sykmelder for at 
sykmelder skal kunne vurdere om vilkårene er 

oppfylt. Regjeringen ønsker at det også skal 
kunne gis sykmelding ved e-konsultasjon, og 
sendte et forslag om dette på høring 8. juni 2022. 
Høringsfristen var 31. august, og det tas sikte på å 
fremme forslag for Stortinget om dette i løpet av 
høsten 2022. Legene har en portvokterrolle for 
sykepenger, og det er viktig at denne ikke svek-
kes. For å unngå uheldige virkninger, som at syk-
melding utstedes på feil grunnlag, ble det i forsla-
get som var på høring foreslått enkelte rammer 
for ordningen. Rammene er knyttet til forholdet 
mellom lege og pasient, pasientens diagnose og 
krav til faglig forsvarlighet. Ut året 2022 er det i 
forbindelse med koronapandemien i midlertidig 
forskrift gitt adgang til at sykmelding kan gis ved 
e-konsultasjon, uten fysisk oppmøte. Nasjonalt 
senter for e-helseforskning har evaluert bruken av 
og erfaringer med bruk av e-konsultasjon ved syk-
melding.8 Erfaringene er i hovedsak positive. Det 
å kunne sykmelde ved e-konsultasjon er tidsbe-
sparende og fleksibelt for sykmelder, som i de 
aller fleste tilfeller er pasientenes fastlege. Også 
for pasienter vil sykmelding ved e-konsultasjon 
kunne være tidsbesparende, særlig for pasienter 
med lang reisevei. Dessuten kan det å reise til et 
legekontor oppleves som en unødig byrde når 
man er syk. I forslaget som var på høring ble det 
presisert at personlig oppmøte fortsatt skal være 
hovedregel, og at pasienter som ønsker å møte 
personlig alltid skal ha rett til dette. 

Arbeids- og velferdsdirektoratet har i samråd 
med Helsedirektoratet utarbeidet rapporten 
«Informasjonsutveksling mellom NAV og fastle-
ger – en gjennomgang av attester og erklæringer 
som fastleger utsteder for Arbeids- og velferdseta-
ten». I rapporten er det anbefalt å fortsette arbeid 
med å digitalisere dialogen mellom Arbeids- og 
velferdsetaten og fastleger og annet helseperso-
nell. Det framkommer at det største forbedrings-
potensialet handler om hvordan informasjonsinn-
hentingen gjennomføres, herunder prosessen for 
dialog og samhandling. Arbeids- og inkluderings-
departementet, Helse- og omsorgsdepartementet 
og direktoratene arbeider for tiden med oppføl-
ging av anbefalingene i rapporten.

Sysselsettingsutvalget har i sine rapporter dis-
kutert tiltak for å redusere sykefraværet.9 Det er 
særlig lagt vekt på å redusere langtidsfraværet, og 

8 Kristiansen E., Breivik E., Bergmo T., Johansen M. og 
Zanaboni P. (2021). E-konsultasjon og sykmelding. Under-
søkelse av erfaringer med unntak fra krav til personlig 
fremmøte under covid-19-pandemien. Rapport 03/2021.

9 NOU 2019: 7 Arbeid og inntektssikring – Tiltak for økt syssel-
setting og NOU 2021: 2 Kompetanse, aktivitet og inntektssik-
ring – Tiltak for økt sysselsetting. 
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dermed også redusere risikoen for frafall fra 
arbeidslivet. De har både foreslått tiltak knyttet til 
sykepengeordningen og til oppfølging av syk-
meldte. Regjeringen vil i samråd med partene i 
arbeidslivet vurdere hvordan utvalgets forslag på 
dette området ev. skal følges opp. Som ledd i en 
vurdering av utvalgets forslag, har departementet 
gitt Vista Analyse og Frischsenteret i oppdrag å 
evaluere og utrede mulige endringer i skjermings-
ordningen for kronisk syke og forsikringsordnin-
gen for små bedrifter. Rapport fra utredningen ble 
ferdigstilt i september 2022. 

6.3.2 Intensjonsavtalen om et mer 
inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen)

Ett av virkemidlene for å redusere sykefravær og 
frafall fra arbeidslivet er intensjonsavtalen om et 
mer inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen). I 
desember 2018 ble regjeringen ved arbeids- og 
sosialministeren og partene i arbeidslivet enige 
om en intensjonsavtale om et mer inkluderende 
arbeidsliv for perioden 2019–2022 (IA-avtalen 
2019–2022). 

Målet med IA-avtalen er å legge til rette for at 
så mange som mulig kan arbeide så mye som 
mulig, så lenge som mulig. Arbeidet med å fore-
bygge og redusere sykefravær skal skje på den 
enkelte arbeidsplass, og avtalens innsatsområder, 
organisering og virkemidler skal støtte virksom-
hetenes arbeid.

IA-avtalen 2019–2022 har to mål. Det ene målet 
er å redusere sykefraværet med 10 pst. sammen-
lignet med årsgjennomsnittet for 2018, som var på 
5,7 pst. Det andre målet i avtalen er å redusere fra-
fallet fra arbeidslivet. Den bransje- og sektorvise 
utviklingen innen arbeidsmiljø, sykefravær og fra-
fall er viktig for utviklingen i avtalens nasjonale 
mål. For å støtte opp under målene i avtalen, er 
bedre forebyggende arbeidsmiljøarbeid og inn-
sats mot lange og/eller hyppig gjentakende syke-
fravær løftet fram som innsatsområder i avtalen. 

I perioden 2018 til 2021 har det sesong- og 
influensajusterte10 sykefraværet økt med 1,8 pst. 
I 1. kvartal 2022 ble sykefraværet målt på denne 
måten kraftig redusert, før det igjen økte i 2. kvar-
tal. De store svingningene må ses i sammenheng 
med stor smittespredning av omikronvarianten av 
covid-19. I 2. kvartal lå sykefraværet dermed 3,5 
pst. over årsgjennomsnittet for 2018. Frafall etter 
langtidssykmelding (som andel av alle syssel-
satte) var i 2021 på samme nivå som i 2018. Også 
frafall blant arbeidstakere i alderen 62–66 år ved 

tidligpensjonering var om lag uendret i perioden 
2018 til 2021. 

Oppfølgingen av IA-avtalen på nasjonalt nivå er 
ivaretatt gjennom det partssammensatte Arbeids-
livs- og pensjonspolitisk råd under ledelse av 
arbeids- og inkluderingsministeren. Den opera-
tive oppfølgingen ivaretas av en partssammensatt 
koordineringsgruppe ledet av Arbeids- og inklu-
deringsdepartementet. En partssammensatt fag-
gruppe følger og drøfter status og utviklingen i IA-
målene.

IA-avtalen skal stimulere til kunnskapsutvik-
ling, både innenfor avtalens innsatsområder og 
om tiltak på arbeidsplassene og partssamarbeidet 
på arbeidsplassnivå. Det er satt av midler til utvik-
ling av bedre data- og kunnskapsgrunnlag. Det er 
etablert et statistikkforum og et FoU-program, 
begge ledet av Arbeids- og velferdsdirektoratet. 
Det er videre iverksatt FoU-aktiviteter for å evalu-
ere bransjeprogrammene og arbeidsmiljøsatsin-
gen. For nærmere omtale, se kap. 601, post 22.

IA-avtalen 2019–2022 omfatter følgende virke-
midler:
– Arbeidsmiljøsatsing
– Bransjeprogrammer
– Tilskudd til ekspertbistand
– Forsøk med kompetansetiltak
– Bedre data- og kunnskapsgrunnlag
– Utvikling av kursmodul i sykmeldingsarbeid
– En koordinert arbeidslivstjeneste
– HelseIArbeid

Virkemidlene er nærmere omtalt nedenfor og til 
dels også under programkategoriene.

Arbeidsmiljøsatsingen, i regi av Arbeidstilsy-
net, STAMI, Arbeids- og velferdsetaten og Petro-
leumstilsynet, bidrar til å støtte opp under parte-
nes ansvar for forebyggende arbeidsmiljøarbeid i 
virksomhetene. Satsingen gir kunnskap, kompe-
tanse, rådgivning og veivisning i forebyggende 
arbeidsmiljøarbeid. Arbeidet skal understøtte 
virksomhetenes forebyggende arbeidsmiljøar-
beid på de områder som i størst grad bidrar til å 
redusere sykefravær og frafall. Det er etablert en 
nettbasert arbeidsmiljøportal for å formidle mest 
mulig målrettet og bransjerettet kunnskap, og 
verktøy om effektivt forebyggende arbeidsmiljøar-
beid til ulike bransjer/sektorer og virksomheter. 
Per 1. september 2022 er det utviklet og lansert 
innhold for 15 bransjer på portalen. Arbeidsmil-
jøportalen er et langsiktig arbeid som vil bygges 
ut over tid. En følgeevaluering av arbeidsmiljøsat-
singen utføres av Agenda Kaupang. Sluttrapport 
vil foreligge i 2023.

10  Influensadiagnoser inkluderer koronavirus.
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For å målrette innsatsen mot bransjer og sek-
torer som har stort potensiale for å redusere syke-
fravær og frafall, er det etablert bransjeprogram-
mer i syv bransjer: sykehus, sykehjem, barneha-
ger, leverandørindustrien olje og gass, nærings-
middelindustrien, rutebuss og persontrafikk, og 
bygg og anlegg. Et viktig mål for bransjeprogram-
mene er å tydeliggjøre og forsterke partenes 
arbeid på bransje- og virksomhetsnivå, og partene 
har hovedansvaret for å drive programmene. 
Myndighetene, ved Arbeidstilsynet, Arbeids- og 
velferdsetaten og Petroleumstilsynet, deltar på 
strategisk nivå. Bransjeprogrammene prøver ut 
ulike målrettede og kunnskapsbaserte tiltak rettet 
mot reelle behov på den enkelte arbeidsplass. 
Gjennomføring av tiltak og oppfølging skjer i regi 
av relevante organisasjoner på bransjenivå, og i 
samarbeid mellom partene på arbeidsplassene. 
NAV Arbeidslivssenter har en sentral rolle i å 
støtte arbeidet på den enkelte arbeidsplass. Etter-
som det har tatt tid før bransjeprogrammene var 
organisert og klare til å iverksette tiltak, og arbei-
det ble forsinket på grunn av koronapandemien, 
er bransjeprogrammene forlenget til 30. juni 2023, 
selv om IA-avtalen utløper ved utgangen av 2022. 
Se nærmere omtale under kap. 601, post 71. 

På oppdrag fra Arbeids- og inkluderingsdepar-
tementet gjennomfører Deloitte en evaluering av 
bransjeprogrammer som virkemiddel i IA-avtalen. 
Videre er STAMI tildelt midler for å gjennomføre 
arbeidsmiljøkartlegginger i bransjer som har 
bransjeprogrammer. Sluttrapporter for disse pro-
sjektene vil foreligge i 2023.

For omtale av arbeidsmiljøtilstanden, se del I, 
punkt 3.3 Arbeidsmiljøtilstanden. For nærmere 
omtale av arbeidsmiljø og sikkerhetsområdet, se 
under punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeidsliv. 
For omtale av Arbeidstilsynet, Petroleumstilsynet 
og Statens arbeidsmiljøinstitutt, se programkate-
gori 09.40.

Som en oppfølging av IA-avtalen og for å støtte 
legers sykmeldingsarbeid, fikk Senter for kvalitet 
i Legekontor (SKIL), nå Senter for kvalitet i 
legetjenester, i 2019 i oppdrag å utvikle en kurs-
modul i sykemeldingsarbeid. Kursmodulen ble 
lansert i 2020. Den bygger på eksisterende faglige 
støtteverktøy for sykmeldere og understøtter IA-
avtalens mål om lavere sykefravær og redusert 
frafall fra arbeidslivet. Evaluering av kursmodulen 
viser at kurset ser ut til å ha bidratt til en endring i 
legenes sykmeldingspraksis. Det er en økning i 
bruk av gradert sykmelding blant de legene som 
har gjennomført kurset, og kurset har også ført til 
mer kommunikasjon med pasient og arbeidsgiver. 
Det har ikke ført til signifikante endringer i syk-

meldingsvarighet. Kursmodulene har også bidratt 
til å gi legene bedre oversikt og bedre kvalitet i 
egen sykmeldingspraksis. Kursmodulen i sykmel-
dingsarbeid er nå en del av SKIL sitt kurstilbud. 
Det er refusjonsgodkjent av Den norske legefore-
ning, noe som betyr at deltakere får støtte til kur-
savgift samt kompensasjon for tapt arbeidstid.  

NAV Arbeidslivssenter er også et virkemiddel i 
IA-arbeidet. Arbeidslivssentrenes primæroppga-
ver er oppfølging av virksomheter innen IA-
arbeid, og prosessveiledning av virksomheter 
innenfor de tre hovedtjenestene: redusere syke-
fravær, forebyggende arbeidsmiljøarbeid og Hel-
seIArbeid. Arbeids- og velferdsetatens samlede 
innsats overfor virksomhetene skal sikre helhet-
lige og koordinerte tjenester til arbeidsgivere i 
form av selvbetjente digitale tjenester og tjenester 
med prosesstøtte til prioriterte virksomheter. For 
i størst mulig grad å bidra til å nå målene i IA-avta-
len, er innsatsen fra NAV Arbeidslivssenter rettet 
mot virksomheter med høyest sykefravær og 
størst potensiale for reduksjon. 

HelseIArbeid er et tiltak i IA-avtalen og en 
modell for tjenestesamhandling om helsefrem-
mende og forebyggende tiltak rettet mot arbeidsli-
vet. Modellen sikter seg inn mot grupper som står 
i fare for å bli sykmeldt eller falle ut av arbeidslivet 
pga. muskel-, skjelett- og/eller psykiske plager. 
Tiltaket er nærmere omtalt under punkt 6.4 God 
inkludering av utsatte grupper i arbeidsmarkedet.

Som en del av IA-avtalen 2019–2022 er det eta-
blert en ordning med tilskudd til ekspertbistand 
til bruk i enkeltsaker med lange og/eller hyppig 
gjentakende sykefravær. Det er også satt i gang et 
forsøk med kompetansetiltak for sykmeldte som 
pga. sykdom eller skade ikke kan komme tilbake 
til sin tidligere arbeidsgiver. Disse tiltakene er 
nærmere omtalt under kap. 2650, post 76.

Regjeringen har innledet drøftinger med par-
tene i arbeidslivet om hvordan denne avtalen skal 
tas videre.

6.4 God inkludering av utsatte 
grupper i arbeidsmarkedet

Arbeidskraften er vår viktigste ressurs. Arbeid 
utjevner økonomiske og sosiale forskjeller, mot-
virker fattigdom og gir den enkelte mulighet til 
økonomisk selvstendighet. Regjeringen legger 
vekt på at alle som kan og vil jobbe skal få mulig-
het til det, og at arbeidslivet er åpent og inklude-
rende. 

Situasjonen i arbeidsmarkedet er nå bedre enn 
på mange år, med lav arbeidsledighet og høy sys-
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selsetting, jf. omtalen under punkt 3.2 Situasjonen i 
arbeidsmarkedet. Det gir økte muligheter for 
utsatte grupper som nå står utenfor arbeidslivet. 
Fortsatt er det likevel for mange i yrkesaktiv alder 
som ikke deltar i arbeidsmarkedet, og antallet per-
soner med nedsatt arbeidsevne har økt under koro-
napandemien. Personer med lav formell kompe-
tanse, personer med helseproblemer, enkelte unge 
og noen innvandrergrupper er overrepresentert 
blant dem som har utfordringer med å komme i 
arbeid. Mange av dem som har vært uten arbeid 
lenge, har omfattende bistandsbehov og trenger 
arbeidsrettet oppfølging for å komme i jobb.

For å bidra til god inkludering av utsatte grup-
per i arbeidsmarkedet, er det sentralt å motvirke 
passivitet og styrke jobbmulighetene for personer 
med nedsatt arbeidsevne og arbeidsledige som 
har problemer med å skaffe seg arbeid på egen 
hånd. Det er videre viktig å motvirke utstøting og 
diskriminering, samt sikre et tilrettelagt arbeids-
tilbud for grupper som trenger dette. 

Mange av dem som står utenfor arbeidslivet 
opplever flere utfordringer samtidig, som 
sammen kan gjøre det vanskelig å komme i jobb. 
Dette knytter seg ofte til manglende kompetanse 
og psykiske og/eller fysiske helseproblemer. 
Samarbeidet mellom ulike offentlige tjenester er 
viktig, og virkemidlene innenfor arbeids- og vel-
ferdspolitikken og på opplærings- og helsefeltet 
må ses i sammenheng for å bistå personer med 
slike sammensatte utfordringer på en god måte. 
Arbeids- og velferdsetaten samarbeider derfor 
med tilgrensende tjenester for å få på plass flere 
tilrettelagte tilbud, bl.a. knyttet til helse og utdan-
ning. Det er særlig viktig å fange opp unge tidlig, 
slik at de får nødvendig bistand til å fullføre utdan-
ning og delta i arbeidslivet. 

Under dette målet omtales hvordan innsats 
innenfor arbeids- og velferdspolitikken, i samarbeid 
med opplærings- og helsepolitikken, kan bidra til 
god inkludering i arbeid for utsatte grupper.

Det er et mål for regjeringen at personer med 
nedsatt funksjonsevne skal kunne være i arbeid på 
linje med andre. Hjelpemidler og tilrettelegging er 
sentrale virkemidler for å gi innpass i arbeidslivet 
og beholde denne gruppen i jobb, jf. nærmere 
omtale av hjelpemidler under programkategori 
29.60 Kompensasjon for merutgifter ved nedsatt 
funksjonsevne mv. og punkt 6.8 Inkludering i sam-
funnet og gode levekår for de dårligst stilte.

6.4.1 Innsats for ungdom 
Mange unge strever med å komme i jobb. Unge 
personer som ikke kommer inn i, og får fotfeste i 

arbeidsmarkedet, risikerer å bli stående varig 
utenfor. Flere år uten inntektsgivende arbeid inne-
bærer et stort tap, både for den enkelte og for 
samfunnet. Det er derfor særlig viktig å unngå 
utenforskap blant de yngste. Unge er en prioritert 
målgruppe i arbeidsmarkedspolitikken. 

Mange unge som har behov for arbeidsrettet 
oppfølging fra Arbeids- og velferdsetaten, har liten 
arbeidserfaring og svake grunnleggende ferdig-
heter. En stor andel har også nedsatt arbeidsevne 
og helseproblemer, særlig psykiske lidelser, og 
andre tilleggsutfordringer. Unge innvandrere med 
svake norskferdigheter og lavt utdanningsnivå, er 
særlig utsatt i arbeidsmarkedet. 

Økte kompetansekrav i arbeidsmarkedet, gjør 
at det er et økende gap mellom utsatte unges kom-
petanse og den kompetansen bedriftene trenger. 
Samtidig skaper den lave ledigheten og den store 
etterspørselen etter arbeidskraft en mulighet som 
gjør at flere utsatte unge kan få innpass i arbeidsli-
vet dersom de får nødvendig hjelp. 

Ulike undersøkelser av tidligere og nåvæ-
rende innsats for unge, viser at tidlig innsats, tett 
individuelt tilpasset oppfølging og godt tverrfaglig 
samarbeid mellom helse-, arbeids- og utdannings-
myndighetene, er viktig for å lykkes med å få 
unge i jobb eller utdanning. God tid til oppfølging 
løftes fram som en grunnleggende forutsetning. 
En fast kontaktperson er også trukket fram som 
viktig for å bygge tillit og avklare behov. Dagens 
ungdomsinnsats gir unge NAV-brukere tilbud om 
arbeidsrettet oppfølging innen åtte uker, men sik-
rer ikke tett nok oppfølging etter det.  

Regjeringen ønsker et løft i satsingen på unge 
som står utenfor arbeid og utdanning. For å sikre 
at unge får tett oppfølging så lenge det er nødven-
dig, foreslår regjeringen en ny ungdomsgaranti. 
Regjeringen foreslår å øke bevilgningen til 
Arbeids- og velferdsetaten i 2023, slik at etaten 
kan ansette flere veiledere som skal følge opp 
unge. I dette inngår også en styrking av ungdoms-
veiledernes kompetanse, jf. omtale under kap. 
605, post 01. 

Med færre unge brukere per veileder vil opp-
følgingen kunne bli tettere og mer systematisk, og 
ivareta flere ulike oppgaver. Veilederen vil være 
en fast kontaktperson, og kan bidra til å koordi-
nere bistanden mellom ulike aktører og hjelpein-
stanser for unge med sammensatte behov. Dette 
gir rom for å bygge tillit, avklare behov og finne 
fram til mulige løsninger gjennom dialog med 
brukeren, arbeidsgivere og andre tjenesteytere 
som helse- og utdanningssektoren. 

Individuelt tilpasset oppfølging skal motvirke 
lange passive perioder utenfor utdanning og 
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«sømløs» ordning for å kombinere uføretrygd og 
arbeid, slik at den uføre kunne tilpasse seg sin 
egen (varierende) inntektsevne og ikke til terskler 
i regelverket. Uføre har likevel i liten grad økt sin 
deltakelse i inntektsgivende arbeid etter refor-
men. 

Sysselsettingsutvalget påpekte i NOU 2021: 2 
at en hovedutfordring med dagens uføreordning 
er at den legger for liten vekt på etterspørsels-
siden i arbeidsmarkedet, dvs. tiltak som mobilise-
rer arbeidsgivere til å ansette flere personer med 
helseutfordringer. Arbeidsmarkedspolitikken har 
tradisjonelt lagt mest vekt på tilbudssiden, dvs. at 
personer med nedsatt arbeidsevne skal kunne øke 
sine muligheter for å få en jobb i det ordinære 
arbeidsmarkedet gjennom kvalifisering, arbeids-
trening og i noen grad økonomiske insentiver. 
Derimot er det lite omfang av effektive tiltak som 
gjør at arbeidsgivere faktisk vil ansette arbeidsta-
kere med nedsatt arbeidsevne. Det gjelder særlig 
de som bare kan jobbe i små stillingsprosenter, og 
som på grunn av helseutfordringer ikke kan møte 
det ordinære arbeidslivets krav til bl.a. effektivitet 
og stabil tilstedeværelse. 

Som et mulig svar på denne utfordringen fore-
slo et flertall i Sysselsettingsutvalget å prøve ut 
såkalt arbeidsorientert uføretrygd som et avgren-
set forsøk. Formålet er at flere av dem som i dag får 
vedtak om 100 pst. uføretrygd i stedet skal få ved-
tak om arbeidsorientert gradert uføretrygd, og få 
hjelp til å kombinere uføretrygd med inntektsgi-
vende arbeid. Arbeidsorientert uføretrygd har 
enkelte likhetstrekk med fleksjobbordningen i 
Danmark. Denne ordningen kan vise til gode resul-
tater, der hele 83 pst. av deltakerne kom i arbeid to 
år etter at de kom inn i ordningen. Erfaringene fra 
Danmark tyder på at arbeidsmarkedsmyndighe-
tene har en viktig oppgave i å gi god oppfølging før 
og etter at et arbeidsforhold etableres, men også i å 
skape etterspørsel etter disse arbeidstakerne.

Regjeringen ønsker å legge til rette for at flere 
kan kombinere arbeid og trygd, og at alle som kan 
og vil jobbe skal få mulighet til det. Det er også 
ønskelig å få ny kunnskap om hvordan man best 
mulig kan inkludere flest mulig unge med helseut-
fordringer i arbeid. Regjeringen foreslår derfor å 
teste ut en aktivitetsreform for nye mottakere av 
uføretrygd gjennom et avgrenset forsøk med 
arbeidsorientert uføretrygd for nye uføre under 30 
år. Forsøket vil følges tett gjennom en prosess- og 
effektevaluering.  

I forsøket skal to nye virkemidler kombineres; 
at også personer som har fått vedtak om (arbeids-
orientert) uføretrygd skal få tett oppfølging fra 
Arbeids- og velferdsetaten og at det avtales mel-

lom partene i arbeidslivet at lønnen i disse tilfel-
lene kan settes lavere enn lønn fastsatt på ordi-
nære vilkår (trygdejustert lønn). Trygdejustert 
lønn innebærer at lønnen fastsettes ut fra det 
arbeidet som den uføre kan utføre, slik at arbeids-
giver vil ønske å ansette vedkommende. Risiko for 
arbeidsgiver kan i tillegg vurderes redusert gjen-
nom lettelser i finansieringsansvaret for sykepen-
ger mv. Det gis inntektssikring i arbeidssøkerperi-
oden. For den som får et vedtak om arbeidsorien-
tert uføretrygd vil samlet inntekt fra gradert ufø-
retrygd og arbeidsinntekt bli høyere enn hva ved-
kommende ville fått med 100 pst. uføretrygd. For 
å hindre fortrengingseffekter og misbruk av ord-
ningen, er det nødvendig at trygdejustert lønn 
kun kan gis til personer som har fått vurdert at de 
ikke har muligheter til å få arbeid i ordinært 
arbeidsliv. Forsøket skal ikke påvirke måten 
Arbeids- og velferdsetaten og bruker jobber 
sammen i arbeidsavklaringspengeperioden med 
sikte på ordinært arbeid. Dette forslaget skiller 
seg fra dagens ordning med gradert uføretrygd, 
der deltidsarbeid kombineres med en gradert ufø-
reytelse. Personer som er vurdert å kunne 
arbeide deltid på ordinære vilkår vil ikke oppfylle 
vilkårene for deltakelse i forsøket, og det vil ikke 
være anledning til å ansette disse arbeidstakerne 
med trygdejustert lønn.

Regjeringen vil ha dialog med partene i 
arbeidslivet om hvordan forsøket skal avgrenses, 
samt hvordan ordningen mer konkret skal utfor-
mes. Behovet for tilpasninger i tariffavtaler mv. 
må også drøftes nærmere med partene. Det må 
videre avklares hvordan trygdejustert lønn i prak-
sis skal fastsettes, herunder hvilken rolle Arbeids- 
og velferdsetaten skal ha i denne sammenhengen.

Det foreslås at forsøket avgrenses til nye uføre 
under 30 år. Det legges videre opp til at forsøket 
avgrenses til virksomheter med tariffavtale. En 
slik avgrensing kan begrense tilgangen på mulige 
arbeidsplasser noe, men dette må vurderes opp 
mot at det kan gi økt trygghet for deltakerne i for-
søket. Andre avgrensinger, for eksempel geo-
grafisk, kan også vurderes. 

Se også omtale under programkategori 09.00, 
kap. 601, post 21 og programkategori 09.10, kap. 
605, post 01. 

6.4.3 Kompetanse for inkludering og 
omstilling

Høyere kompetansekrav og sterkere skille mel-
lom de som står utenfor og de som er innenfor 
arbeidsmarkedet stiller større krav til både 
arbeidsmarkedspolitikken og kompetanse- og 



106 Prop. 1 S 2022–2023
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
utdanningspolitikken. Det må legges til rette for 
opplæringstilbud som bidrar til at flere får den 
kompetansen som morgendagens arbeidsliv tren-
ger, og som bl.a. sikrer tilgang på arbeidskraft 
med relevant yrkesfaglig bakgrunn. For mange av 
arbeids- og velferdsforvaltningens brukere vil 
kompetanseheving være avgjørende for å komme 
i arbeid. Det gjelder særlig dem som ikke har full-
ført videregående opplæring. En stor andel har 
også helsemessige utfordringer. Det øker risikoen 
for langvarig ledighet og utenforskap. En stor bru-
kergruppe med sammensatte behov setter krav til 
godt tverrsektorielt samarbeid, både mellom tje-
nester rettet mot arbeid, kompetanse/utdanning 
og helse. 

Det er viktig at utdanningssystemet har et til-
bud som er tilpasset til arbeids- og velferdsforvalt-
ningens brukere, hvorav mange er voksne, og at 
NAV-veilederne har god kjennskap til fylkeskom-
munens ordninger på opplæringsfeltet. Arbeids- 
og velferdsetaten har ansatt opplæringskoordina-
torer i alle fylker som er aktive i ulike former for 
kompetansetiltak ut mot NAV-kontorene og i nett-
verksbygging med samarbeidspartnere.

Det samarbeides bredt mellom arbeids- og vel-
ferdsforvaltningen og utdanningsmyndighetene 
på opplæringsfeltet, på sentralt og lokalt nivå. Det 
er utviklet ulike lokale samarbeidsmodeller hvor 
målet er å få flere til å fullføre fag- og yrkesopplæ-
ring, se boks 6.2. 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet og 
Kunnskapsdepartementet har gitt et felles oppdrag 
til Arbeids- og velferdsdirektoratet, Direktoratet for 
høyere utdanning og kompetanse og Integrerings- 
og mangfoldsdirektoratet om kompetansetiltak for 
ledige, permitterte og utsatte grupper i arbeids-
markedet. De tre direktoratene har bl.a. fått i opp-
drag å utvikle og prøve ut modeller for tilpassede 
opplærings- og utdanningstiltak i tråd med beho-
vene og realkompetansen til arbeidsledige og per-
soner med nedsatt arbeidsevne. Direktoratene ser 
også nærmere på regelverket for Arbeids- og vel-
ferdsetatens opplæringstiltak for å ytterligere 
kunne øke bruken av fag- og yrkesopplæring. 

Direktoratet for høyere utdanning og kompe-
tanse gjennomfører et forsøk med modulstruktu-
rert opplæring for voksne. Forsøket startet opp i 
2017 og omfatter nivået under videregående opp-
læring, 13 utvalgte lærefag i fag- og yrkesopplæ-
ringen, og en kombinasjon av de to nivåene (kom-
binasjonsforsøket). Med modulstrukturert opplæ-
ring skal voksne få et mer tilrettelagt tilbud gjen-
nom fleksible, hensiktsmessige og tilpassede opp-
læringsløp. Modulene skal også gjøre det enklere 
å tilby opplæring på ulike arenaer, som for eksem-

pel i tiltak gjennom Arbeids- og velferdsetaten, 
introduksjonsprogrammet eller i arbeidslivet. En 
modulisert organisering av opplæringen inne-
bærer også at den enkelte kan starte på det trin-
net i det enkelte fag som bygger på den enkeltes 
tidligere skolebakgrunn og leder fram mot ønsket 
sluttkompetanse. Det tas sikte på å innføre modul-
strukturert opplæring som hovedmodell for opp-
læring for voksne på grunnskolens nivå, og de 13 
lærefagene for fag- og yrkesopplæring, fra skole-
året 2024/2025, jf. behandling i Stortinget i forbin-
delse med Fullføringsreformen. 

En modulisert opplæring innebærer et behov 
for å utvikle et bedre system for å vurdere den 
enkeltes realkompetanse. Realkompetansevurde-
ring kan bidra til at flere arbeidssøkere blir moti-
vert til å ta fag- og yrkesopplæring, og føre til mer 
komprimerte og ressurseffektive opplæringsløp 
hvor flere fullfører. Som oppfølging av Fullførings-
reformen skal det vurderes om det skal lages et 
nasjonalt rammeverk og/eller verktøy for vurde-
ring av realkompetanse på videregående nivå. I 
forslag til ny opplæringslov, som var på høring 
høsten 2021, foreslås det å videreføre retten til 
realkompetansevurdering for voksne med rett til 
videregående, og å innføre en rett til realkompe-
tansevurdering på nivået under videregående.

For å styrke det samlede tjenestetilbudet slik 
at flere NAV-brukere kan ta fag- og yrkesopplæ-
ring, foreslår regjeringen å igangsette et forsøk 
med en tilskuddsordning som skal stimulere til 
lokalt samarbeid mellom Arbeids- og velferdseta-
ten og fylkeskommunen om tilrettelagt videregå-
ende opplæring. Forsøket har en tentativ ramme 
på fem år, og vil evalueres. Se nærmere omtale 
under programkategori 09.30 Arbeidsmarked.

Det skal opprettes et avgrenset forsøk med 
opplæring av lengre varighet i Øst-Viken, Oslo og 
Vestland, med sikte på oppstart i 2023. Noen av 
Arbeids- og velferdsetatens brukere har så svake 
grunnleggende ferdigheter, bl.a. norskferdig-
heter, at de har vanskeligheter med å gjennom-
føre nødvendig opplæring innenfor de tidsram-
mene som er satt for opplæringstiltaket i Arbeids- 
og velferdsetaten. I denne målgruppen vil det bl.a. 
finnes flere innvandrere som trenger norskopplæ-
ring før, eller parallelt med gjennomføring av fag- 
og yrkesopplæring. Forsøket vil bl.a. gi Arbeids- 
og velferdsetaten mulighet til å følge tiltaksdelta-
kerne gjennom hele opplæringsløpet.

Se også omtale av opplæringstiltak og andre 
arbeidsmarkedstiltak fra Arbeids- og velferdseta-
ten under punkt 6.1 Et velfungerende arbeidsmar-
ked med god utnyttelse av arbeidskraften og 
under programkategori 09.30 Arbeidsmarked.
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«Fagbrev på jobb» er en ordning som skal 
legge til rette for at flere skal kunne ta fagbrev 
samtidig som de er i arbeid. Regjeringen har fore-
slått å videreføre og styrke tilskuddet til «Fagbrev 
på jobb» i 2023, jf. Prop. 1 S (2022–2023) for Kunn-
skapsdepartementet. Arbeids- og inkluderingsde-
partementet og Kunnskapsdepartementet vil vur-
dere om ordningen «Fagbrev på jobb», som i dag 
retter seg mot voksne som er i et arbeidsforhold, 
også kan utvikles til å bli en ordning for Arbeids- 

og velferdsetatens brukere, slik at de kan ta fag-
brev samtidig som de får arbeidserfaring.

Det tverrsektorielle samarbeidet mellom 
Arbeids- og velferdsetaten og fylkeskommunene 
må ses i sammenheng med flere av regjeringens 
forslag på Kunnskapsdepartementets område. I 
Kunnskapsdepartementets forslag til budsjett for 
2023 legges det bl.a. til rette for å styrke arbeidet 
for flere læreplasser og bidra til kvalifisering og 
formidling til læreplasser i fag- og yrkesopplærin-

Boks 6.2 Kvalifiseringsmodeller: Lokalt samarbeid om opplæring for NAV-kontorets brukere
Regjeringen vil ha et tettere samarbeid mellom 
Arbeids- og velferdsetaten, fylkeskommunene 
og offentlige og private virksomheter. Målet er 
at personer som står utenfor arbeidslivet skal få 
mulighet til å fullføre en yrkesrettet utdannelse 
som fører fram til fag- eller svennebrev og varig 
tilknytning til arbeidsmarkedet. 

Fullført videregående opplæring blir stadig 
viktigere for å få en stabil tilknytning til arbeidsli-
vet. Personer uten fullført videregående opplæ-
ring er sterkt overrepresentert blant de arbeids-
ledige. Mange som står utenfor arbeidslivet har 
også helseproblemer, og ofte er det en sammen-
heng mellom helseproblemer oppstått i ung 
alder og manglende utdanning. Dette bidrar til å 
forsterke utfordringene personer med helsepro-
blemer har på arbeidsmarkedet. I tillegg er det 
mange innvandrere som ikke kommer i jobb, på 
grunn av lite utdannelse eller at de har en utdan-
nelse fra hjemlandet som arbeidsgiverne i Norge 
ikke etterspør. 

Det finnes allerede mange lokale samar-
beidsmodeller mellom Arbeids- og velferdseta-
ten, fylkeskommunene og arbeidsgivere om fag- 
og yrkesopplæring, bl.a. Trøndelagsmodellen, 
Gloppenmodellen og Samarbeidsmodell Oslo. 
Erfaringer fra disse vil nå brukes for å videreut-
vikle tilbud i hele landet, der Arbeids- og vel-
ferdsetaten har en nøkkelrolle. Det er viktig at 
NAV-kontoret motiverer arbeidssøkere til å 
styrke sin kompetanse. Tilgjengelige praksis-
plasser og læreplasser vil være avgjørende, og 
Arbeids- og velferdsetaten kan bruke sitt nett-
verk av arbeidsgivere til dette. 

Modellen bør bygge på en lokal analyse av 
både kompetansebehovet og arbeidsplasser i 
området. I noen tilfeller kan det også være hen-
siktsmessig å involvere andre aktører, som for 

eksempel helsetjeneste eller flyktningetjeneste. 

Regjeringen vil:
– Styrke samarbeidet mellom Arbeids- og vel-

ferdsetaten, fylkeskommunene og arbeidsli-
vet med sikte på å tilby arbeidsrettet opplæ-
ring til personer som ikke er i arbeid. 

– Innføre en ny ungdomsgaranti som skal sikre 
unge som trenger hjelp til å komme i arbeid 
tidlig innsats og tett oppfølging, så lenge det 
er nødvendig. Målet er at flere skal fullføre 
utdanning og komme i ordinært arbeid. 
Regjeringen foreslår å øke bevilgningen til 
Arbeids- og velferdsetaten i 2023, slik at eta-
ten kan ansette flere veiledere som skal følge 
opp  unge. Veilederen vil være en fast kontakt-
person og kan bidra til å koordinere bistan-
den til unge.

– Innføre modulbasert opplæring i videregå-
ende opplæring for voksne i tråd med ambi-
sjonene i Fullføringsreformen.

– Foreslå forsøk med en egen tilskuddsordning 
for å stimulere til et utvidet samarbeid mel-
lom NAV-kontor og fylkeskommunen om fag- 
og yrkesopplæring. Midlene kan bl.a. dekke 
ekstra utgifter til tilrettelegging av opp-
læringstilbudet og administrative samar-
beidskostnader. Formålet er å styrke samar-
beidet mellom NAV-kontor og fylkeskommu-
nen og legge til rette for at flere kan gjennom-
føre fag- og yrkesopplæring. Forsøket vil også 
fylle ut og supplere en modulbasert modell og 
imøtekomme lokale behov for arbeidskraft.

– Vurdere om ordningen "Fagbrev på jobb" kan 
utvikles til å bli en ordning også for Arbeids- 
og velferdsetatens brukere.
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gen. I tillegg foreslår regjeringen å legge til rette 
for en rett til særskilt norskopplæring for voksne i 
grunnopplæringen. Se Prop. 1 S (2022–2023) for 
Kunnskapsdepartementet for nærmere omtale.

6.4.4 Arbeid og helse
Mange med ulike helseproblemer som står uten-
for arbeidslivet har behov for samtidig bistand fra 
både arbeids- og velferdsforvaltningen og helse- 
og omsorgstjenestene for å komme i arbeid og få 
bedre helse. Flere vil også ha kompetansemessige 
utfordringer, jf. omtale i boks 6.2 og under punkt 
6.4.3. Samtidighet i behandling og arbeidsrettet 
bistand gir i mange tilfeller raskere overgang til 
arbeid enn der arbeidsrettede tjenester gis etter 
eller sent i behandlingsforløpet. Dette gjør at 
helse- og omsorgtjenestene og arbeids- og vel-
ferdsforvaltningen må samarbeide for å kunne 
møte brukernes behov for tjenester. Helse- og 
omsorgsdepartementet og Arbeids- og inklude-
ringsdepartementet vil i 2023 videreføre samar-
beidet med mål om å bedre tjenestetilbudet til per-
soner som trenger samtidige helse- og arbeidsret-
tede tjenester for å forbli eller komme i arbeid. 
Målet er at flere med nedsatt arbeidsevne og ulike 
helseproblemer skal kunne delta i arbeidslivet. 

Helsedirektoratet og Arbeids- og velferdsdi-
rektoratet arbeider med å videreutvikle arbeid- og 
helseområdet som fagfelt. Direktoratene har satt 
ned et nasjonalt fagråd for arbeid og helse, som 
skal styrke myndighetenes fagrolle ved å gi kunn-
skapsbaserte råd. Direktoratene utarbeidet en fel-
les strategi i 2016. Strategien ble revidert i 2021, 
og direktoratene samarbeider nå om oppfølging 
av denne.

Det er over tid utviklet flere samhandlingsmo-
deller for ulike grupper av brukere og pasienter 
som har behov for samtidige eller samordnete tje-
nester fra arbeids- og helsesektoren. Direktora-
tene er i gang med å utarbeide felles nasjonale fag-
lige anbefalinger for tjenesteutøvere innen fagom-
rådet. Anbefalingene skal ha en temabasert opp-
bygging. I første omgang utarbeides anbefalinger 
for samhandlingsmodellene i individuell jobb-
støtte (IPS) og HelseIArbeid. 

IPS skal bidra til at personer med moderate til 
alvorlige psykiske lidelser og/eller rusproblemer 
kommer over i ordinært, lønnet arbeid. Gjennom 
tett og samtidig oppfølging fra Arbeids- og vel-
ferdsetaten og helse- og omsorgstjenesten styrkes 
den enkelte deltakers mulighet til å få og beholde 
arbeid. Individuell jobbstøtte kan tilbys brukere 
som er under behandling i psykisk helsevern eller 
tverrfaglig spesialisert rusbehandling i spesialist-

helsetjenesten, og psykisk helse- og rustjenester i 
kommunen. Det er godt dokumentert at IPS gir 
gode resultater for målgruppen.11

I 2021 ble det iverksatt et forsøk overfor unge 
under 30 år med psykiske lidelser og/eller rus-
problemer, IPS ung. Målet med IPS ung er at flere 
gjennomfører utdanning og kommer i ordinært, 
lønnet arbeid. Forsøket skal evalueres. 

Selv om IPS er blitt styrket og antall jobbspesi-
alister i Arbeids- og velferdsetaten har økt de siste 
årene, er tilbudet ikke tilgjengelig i alle deler av 
landet. Regjeringen foreslår derfor å styrke IPS i 
2023 slik at flere med psykiske lidelser og/eller 
rusproblemer kan delta i arbeidslivet, jf. nærmere 
omtale under kap. 634, post 01. 

Det vises for øvrig til satsing i forbindelse med 
Opptrappingsplan for psykisk helse og en forebyg-
gings- og behandlingsreform for rusfeltet som 
planlegges lagt fram i 2023. For nærmere omtale, 
se Prop. 1 S (2022–2023) for Helse- og omsorgsde-
partementet.

Også mange med milde til moderate psykiske 
lidelser og/eller rusproblemer vil ha behov for å 
kombinere arbeidsrettede tjenester og behand-
ling. Arbeids- og velferdsdirektoratet og Helsedi-
rektoratet har derfor fått i oppdrag å kartlegge 
barrierer, identifisere og foreslå tiltak samt identi-
fisere og foreslå en systematisk utprøving av ulike 
modeller for tettere og mer systematisk tjeneste-
samhandling. Modellene som foreslås skal særlig 
rettes mot denne målgruppen. Forslag til model-
ler skal utarbeides med sikte på at én eller flere av 
disse skal prøves ut fra 2024. 

HelseIArbeid er en modell for tjenestesam-
handling om helsefremmende og forebyggende 
tiltak rettet mot arbeidslivet. Modellen sikter seg 
inn mot grupper som står i fare for å bli sykmeldt 
eller falle ut av arbeidslivet pga. muskel-, skjelett- 
og/eller psykiske plager. HelseIArbeid består av 
både et bedrifts- og et individtiltak. HelseIArbeid 
kan i dag tilbys i Troms og Finnmark og i Nord-
land. I Møre og Romsdal, Oslo, Rogaland, Vestfold 
og Telemark, Vestland, Trøndelag og Øst-Viken 
kan HelseIArbeid tilbys i liten skala. I Agder og 
Vest-Viken er individtiltaket tilgjengelig i begren-
set omfang. I tråd med IA-avtalen 2019–2022 arbei-
des det for å gjennomføre tiltaket i større omfang, 
innenfor rammen av dagens regelverk og priorite-

11 Silje Endresen Reme, Karin Monstad, Tonje Fyhn, Simon 
Øverland, Kari Ludvigsen, Vigdis Sveinsdottir, Camilla Løv-
vik og Stein Atle Lie (2016) Effektevaluering av Individuell 
jobbstøtte (IPS). Sluttrapport, Uni Helse og Rokkansente-
ret. Nøkleby, H., Blaasvær, N. og Berg RC. (2017) Suppor-
ted Employment for arbeidssøkere med bistandsbehov: en 
systematisk oversikt, Folkehelseinstituttet.
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ringsforskriften. Arbeidslivssentrene deltar i dette 
arbeidet.

I 2021 kartla statsforvalteren, i samarbeid 
Arbeids- og velferdsetaten, tjenestesamhandling 
mellom NAV-kontor og helse- og omsorgstje-
nester. Basert på denne kartleggingen skal stats-
forvalteren, NAV Fylke og kommunene i 2022 
utvikle tiltak for å styrke samhandlingen om felles 
tjenestemottakere/pasienter lokalt.

Det vises også til omtale av arbeid og helse i 
Helse- og omsorgsdepartementets budsjettpropo-
sisjon kap. 781, post 21 og kap. 765, post 73.

6.4.5 Varig tilrettelagt arbeid
Varig tilrettelagt arbeid (VTA) er et tiltak for per-
soner som mottar, eller i nær framtid ventes å få 
innvilget uføretrygd, og som har behov for spesi-
ell tilrettelegging og tett oppfølging. Gjennom 
VTA tilbys det arbeid i en forhåndsgodkjent virk-
somhet, eller på en ordinær arbeidsplass med 
oppfølging. VTA er det viktigste arbeidsmarked-
stiltaket for utviklingshemmede, og denne grup-
pen er prioritert ved inntak til tiltaket. Videre 
utgjør uføretrygdede med psykiske lidelser en 
stor andel, og til sammen utgjør disse to gruppene 
om lag tre fjerdedeler av deltakerne. Antall plas-
ser i VTA er økt vesentlig de senere årene. 

Med virkning fra 1. januar 2023 erstattes den 
nåværende permisjonsordningen for deltakere i 
VTA i forhåndsgodkjente virksomheter, med en 
ny ordning med hospitering hvor arbeid i for-
håndsgodkjent virksomhet kan suppleres med 
hospitering i ordinære virksomheter. Dagens ord-
ning hadde som formål å oppmuntre til overgang 
til ordinært arbeidsliv. En kartlegging viser imid-
lertid at svært få VTA-deltakere som er ansatt i 
forhåndsgodkjente virksomheter ønsker å slutte i 
virksomheten, og at permisjonsordningen av den 
grunn oppfattes som lite relevant. I den nye ord-
ningen forutsettes det at den forhåndsgodkjente 
virksomheten følger opp deltakeren. 

Med oppstart i 2023 er det også under planleg-
ging et forsøk med tettere oppfølging av delta-
kerne i VTA i ordinært arbeidsliv. Forsøket må 
ses i sammenheng med anmodningsvedtak nr. 
407 og 409 av 3. mars 2022. I forsøket skal det prø-
ves ut en modell der bedrifter som tilsetter delta-
kere i VTA, får økt støtte og oppfølging.

Se programkategori 09.30 Arbeidsmarked for 
nærmere omtale av arbeidsmarkedstiltak.

6.5 God integrering av innvandrere i 
arbeid og samfunn

Over 1 mill. innbyggere i Norge er enten selv inn-
vandrere eller har to foreldre som er innvandret. 
Innvandrere og norskfødte med innvandrerfor-
eldre utgjør 18,9 pst. av befolkningen, og har bak-
grunn fra over 200 land. Ved inngangen av 2022 er 
det flest innvandrere og norskfødte med innvan-
drerforeldre fra Polen, Litauen, Somalia, Pakistan, 
Syria, Sverige, Irak, Eritrea og Tyskland. Innvan-
drere er kommet til landet av ulike årsaker. Perso-
ner med flyktningbakgrunn utgjør 4,5 pst. av total-
befolkningen, og 30 pst. av alle innvandrere i 
Norge.

Målet for integreringspolitikken er god inte-
grering av innvandrere i arbeid og samfunn. Inte-
greringsarbeidet skal få flere i arbeid, bygge 
sterke fellesskap og gode fellesarenaer, fremme 
likestilling, og bekjempe negativ sosial kontroll. 
Integreringspolitiske virkemidler retter seg i 
størst grad mot innvandrere, men de retter seg 
også inn mot norskfødte med innvandrerforeldre. 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet har 
ansvar for regjeringens integreringspolitikk og 
samordning på tvers av ulike sektorer. Departe-
mentet har et særlig ansvar for å utforme og gjen-
nomføre politikk for bosetting og kvalifisering av 
nyankomne flyktninger (herunder overførings-
flyktninger), tolking i offentlig sektor og statsbor-
gerskap. Departementet har videre ansvar for 
arbeid for frihet fra negativ sosial kontroll og 
æresrelatert vold, mangfold i arbeidslivet og fore-
bygging av rasisme og diskriminering I tillegg 
inngår arbeid mot radikalisering ekstremisme 
også i departementets ansvarsområder. Alle sek-
torer har imidlertid et selvstendig ansvar for å 
sikre at deres politikk og tiltak inkluderer og tref-
fer hele befolkningen, også innvandrere og norsk-
fødte med innvandrerforeldre.

Sivilsamfunnet og særlig frivillige organisasjo-
ner, er viktige aktører i integreringsarbeidet og 
nødvendige for å bygge sterke fellesskap og gode 
fellesarenaer. Regjeringen vil i løpet av regjerings-
perioden styrke frivillighetens rolle. Arbeid er en 
viktig nøkkel til integrering. Regjeringen jobber 
for et mangfold i arbeidslivet ved at innvandreres 
ressurser og kompetanse blir brukt på en god 
måte. Partene i arbeidslivet er sentrale i å sikre 
rekruttering av innvandrere og for å motvirke dis-
kriminering i arbeidslivet.
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2022. De midlertidige endringene gjelder til 1. juli 
2023. Statsforvalterne har også fått et særskilt 
oppdrag med å veilede kommunene og fylkes-
kommunen om de midlertidige lovendringene.

Mangfold i arbeidslivet

Innvandrere kommer til Norge med kompetanse 
og erfaringer, og er en viktig ressurs for det nor-
ske arbeidslivet. Samtidig har innvandrere lavere 
sysselsettingsgrad, lavere jobbtrygghet og høyere 
arbeidsledighet sammenlignet med resten av 
befolkningen. Dette kommer til dels av at innvan-
drere, særlig de med fluktbakgrunn, har lavere 
formell kompetanse enn resten av den norske 
befolkningen. Samtidig får mange innvandrere 
ikke jobb som tilsvarer den utdanningen og kom-
petansen de har, og er i større grad overkvalifisert 
for jobben de har enn befolkningen for øvrig. 

For å få flere innvandrere inn i arbeidslivet 
må det, sammen med individuelle kvalifiserings-
ordninger gjøres en økt innsats blant arbeidsgi-
vere og virksomheter slik at innvandreres kom-
petanse og ressurser benyttes i større grad. For 
å bidra til dette, er samarbeid med partene i 
arbeidslivet sentralt. Regjeringen vil fortsette 
innsatsen for å øke kunnskap om mangfold som 
ressurs blant arbeidsgivere gjennom ulike tiltak i 
regi av Integrerings- og mangfoldsdirektoratet 
(IMDi), og i samarbeid med Arbeids- og velferds-
direktoratet og partene i arbeidslivet. Viktige vir-
kemidler for å bidra til økt mangfold er tilskudd 
til virksomheter, informasjon og veiledningstje-
neste og Mangfoldsprisen. I forbindelse med kri-
gen i Ukraina og store ankomster av flyktninger 
derfra, har Arbeids- og velferdsdirektoratet og 
IMDi også publisert veiledningsmateriell for 
arbeidsgivere, kommuner og Arbeids- og vel-
ferdsetaten (NAV) om bruk av fleksibelt hurtigs-
por i introduksjonsprogrammet, og om hvordan 
bidra til at flyktninger med kollektiv beskyttelse 
kan gå direkte i arbeid etter at de er bosatt i en 
kommune. 

Rasisme og diskriminering

Rasisme og diskriminering er barrierer for delta-
kelse i arbeids- og samfunnsliv, og med det, inte-
grering og inkludering. Rasisme og diskrimine-
ring kommer til uttrykk når noen mener at andre 
er mindre verdt på grunn av til for eksempel hud-
farge, hva de heter, hva de tror på, eller hvor de 
har røttene sine. Fordommer og hat kan i verste 
fall koste menneske livet. Men også ubevisste 
fordommer, eller rasistiske kommentarer og 

holdninger, rammer de som opplever det hardt. 
Diskriminering kan være et strukturelt hinder 
for gode levekår, inngang til arbeidslivet og 
utbytte av opplæring. Erfaringer med rasisme 
kan påvirke tillit og tilhørighet til storsamfunnet. 
Det er behov for tiltak som bryter ned og fore-
bygger rasisme og diskriminering, og regjerin-
gen vil legge frem en handlingsplan mot rasisme 
og diskriminering høsten 2023. Hovedtema i pla-
nen vil være veien inn og opp i arbeidslivet, og 
ungdommers utfordringer med rasisme og dis-
kriminering på samfunnsarenaer de ferdes på, 
som til for eksempel skole, utdanning, frivillig-
het, fritid og sosiale medier. Målgruppen omfat-
ter alle som kan bli utsatt for rasisme og diskri-
minering, som innvandrere, norskfødte med inn-
vandrerforeldre, samer og nasjonale minoriteter 
og utenlandsadopterte.

6.5.3 Flere innvandrere deltar i 
samfunnslivet

Det er et mål for integreringspolitikken at innvan-
drere skal delta i det norske samfunnslivet. Sivil-
samfunnet og særlig frivillig sektor fyller viktige 
roller både for samfunnet og for enkeltpersoner. 
Det er stort mangfold av frivillige organisasjoner. 
Både store nasjonale, og små lokale innvandreror-
ganisasjoner bidrar til kompetanse, læring og 
inkludering og gir folk i alle aldre anledning til å 
møtes, engasjere seg og være en del av et felles-
skap.

Behov for å styrke rollen til sivilsamfunnet i lokalt og 
nasjonalt integreringsarbeid

Frivillige organisasjoner har potensiale for å 
rekruttere enda bredere og gjenspeile mangfoldet 
i befolkningen. Færre innvandrere deltar og har 
formelle verv i frivillige organisasjoner enn resten 
av befolkningen. Samtidig er det store variasjoner 
etter botid, inntekt og utdanning også her. Flere 
kommuner og sivilsamfunnsaktører melder at det 
er behov for, og viktig med, felles møteplasser på 
tvers av befolkningsgrupper. Sivilsamfunnet med-
virker bl.a. med å ha møtesteder og inspirere til 
interessefellesskap og samfunnsdeltakelse.

De frivillige organisasjonene spiller en viktig 
rolle i integreringsprosesser ved bl.a. å gi informa-
sjon og norsktrening til nye innbyggere, tilby kul-
turaktiviteter, rekruttere barn til idretten, bidra til 
dialog og være talerør for ulike grupper og behov. 
De frivillige organisasjonene har også spilt en vik-
tig rolle under koronapandemien og i forbindelse 
med håndteringen av flyktninger fra Ukraina. De 
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gjør det mulig for folk å delta, samtidig som de 
bidrar til å løse viktige samfunnsoppgaver. Slikt 
bygger tillit og tilhørighet. Sivilsamfunnet er en 
ressurs, med potensial til å få og ta en større plass 
i nasjonalt og lokalt integreringsarbeid. Hverdag-
sintegrering - strategi for å styrke sivilsamfunnets 
rolle på integreringsfeltet (2021–2024) synliggjør 
satsingen på dette området.

Negativ sosial kontroll og æresrelatert vold

Negativ sosial kontroll, æresrelatert vold, 
tvangsekteskap og kjønnslemlestelse er vedva-
rende utfordringer og alvorlige samfunnspro-
blem. Det utgjør en barriere for den enkeltes rett 
til å leve et fritt og trygt liv. Det kan gjelde bl.a. ret-
ten til å ta selvstendige valg om utdanning, arbeid, 
og ekteskap og til et liv uten vold og overgrep. 
Både nyankomne flyktninger, innvandrere og per-
soner som er født og oppvokst i Norge med og 
uten innvandrerbakgrunn, kan være utsatte.  

I tillegg til de ordinære hjelpetjenestene er det 
etablert særskilte tjenester med spisskompetanse 
om negativ sosial kontroll, æresrelatert vold, 
tvangsekteskap og kjønnslemlestelse. Det finnes 
bl.a. 59 minoritetsrådgivere på utvalgte skoler i 
alle landets fylker. Minoritetsrådgiverne er et vik-
tig lavterskeltilbud for utsatte personer da de kan 
komme tidlig inn med rådgivning og forebyg-
gende tiltak. IMDis minoritetsrådgivere skal også 
styrke kompetansen til skoleansatte og offentlige 
tjenesteapparat om tematikken. Det finnes også 
fire integreringsrådgivere på utenriksstasjonene i 
Kenya, Jordan, Pakistan og Tyrkia. Disse yter 
konsulær bistand til personer som er utsatt for 
negativ sosial kontroll, æresrelatert vold, 
tvangsekteskap og kjønnslemlestelse.

Det pågår en omfattende satsing mot negativ 
sosial kontroll, æresrelatert vold, tvangsekteskap 
og kjønnslemlestelse bl.a. gjennom handlingspla-
nen Frihet fra negativ sosial kontroll og æresrela-
tert vold (2021–2024). Handlingsplanen har fokus 
på innsats for nyankomne flyktninger og innvan-
drere, kunnskap og kompetanse for et helhetlig 
hjelpetilbud, et styrket rettsvern for utsatte perso-
ner, å forebygge ufrivillige utenlandsopphold og 
internasjonalt samarbeid.

Det er nedsatt et utvalg for å gjøre en helhetlig 
juridisk utredning av problemstillinger i saker 
som omhandler negativ sosial kontroll, æresrela-
tert vold, tvangsekteskap, kjønnslemlestelse og 
psykisk vold. Utvalget skal også utrede to punkter 
som har sammenheng med lovutvalgets mandat 
som gjelder forslag om endringer i straffeloven § 

282 (familievold) og § 283 (grov familievold) samt 
vurdere om tvangsekteskap og æreskontroll på 
tvers av landegrenser kan anses som organisert 
kriminalitet og/eller menneskehandel. Rapport vil 
foreligge innen juni 2023.

Tolking i offentlig sektor

God og tilpasset kommunikasjon er en forutset-
ning for likeverdige offentlige tjenester og for at 
nye borgere får bedre informasjon om plikter og 
rettigheter i det norske samfunnet. Bedre tilrette-
lagt informasjon fra offentlig sektor kan føre til 
økt deltakelse i samfunnet og større tillit til det 
offentlige. Bruken av kvalifiserte tolker er for lav, 
og flere tolkeoppdrag blir utført av tolker uten 
dokumenterte kvalifikasjoner. I 2020 brukte 
offentlig sektor 755 mill. kroner på tolketjenester. 
Halvparten av tolkeoppdragene ble utført av tol-
ker uten tolkefaglige kvalifikasjoner. Offentlige 
organer organiserer tolkebruken på ulike måter. 
Noen har egne tolketjenester eller fast ansatte tol-
ker, mens andre benytter seg av private leverandø-
rer av tolketjenester gjennom rammeavtaler.

Lov om offentlige organs ansvar for bruk av 
tolk mv. (tolkeloven), ble vedtatt i juni 2021 og 
trådte i kraft 1. januar 2022. Hovedformålet med 
loven er todelt. Loven skal bidra til å sikre rettssik-
kerheten og forsvarlig hjelp og tjeneste for perso-
ner som ikke kan kommunisere forsvarlig med 
offentlige organer uten tolk. Det andre formålet er 
å bidra til å sikre at tolker holder en faglig forsvar-
lig standard. Loven regulerer bl.a. et krav om å 
bruke kvalifisert tolk, dersom bruk av tolk er nød-
vendig for å ivareta hensyn til rettssikkerhet eller 
for å yte forsvarlig hjelp og tjeneste. Det er dispen-
sasjon fra dette kravet fram til 31. desember 2026. 
I overgangsperioden kan organene bruke ukvalifi-
serte tolker. Offentlige organer kan velge mellom 
frammøtetolking og fjerntolking. IMDi er nasjonal 
fagmyndighet for tolking i offentlig sektor, og 
direktoratet har en sentral rolle med å implemen-
tere og veilede om loven.

Levekår i utsatte byområder

I flere utsatte byområder, med opphopning av dår-
lige levekår, er innbyggere med innvandrerbak-
grunn i flertall. Regjeringen vil fortsette å benytte 
områdesatsinger som et virkemiddel for å bedre 
levekår i utsatte byområder. Det vises til arbeid 
under Kommunal- og distriktsdepartementets 
ansvarsområde.  
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Inntektssikringsordningene skal både støtte 
opp om arbeidslinjen ved at det skal lønne seg å 
jobbe og samtidig gi gode nok ytelser til at de gir 
økonomisk trygghet for de som ikke kan jobbe. 
Disse hensynene kan stå i motstrid, og må balan-
seres i utformingen av ordningene. For å sikre for-
utsigbarhet og bærekraft, må hovedprinsippene i 
ordningene ligge fast over tid. Samtidig må de til-
passes de behovene de skal møte. For å finne en 
god balanse mellom disse hensynene, er det vik-
tig å benytte erfaringer og stadig ny kunnskap i 
det videre arbeidet med å videreutvikle gode inn-
tektssikringsordninger. Bruk av forsøksordninger 
for å teste ut om justeringer fungerer slik de er 
tenkt, kan bidra til det samme. 

Regjeringen har foretatt flere endringer i inn-
tektssikringsordningene. Regelverket for arbeids-
avklaringspenger er endret fra 1. juli 2022, jf. 
omtale under. For å bedre inntekten til utsatte bar-
nefamilier, er også bestemmelsen om at summen 
av uføretrygd og barnetillegg ikke kan utgjøre 
mer enn 95 pst. av inntekt før uførhet avviklet, jf. 
omtale under programkategori 29.50, kap. 2655. 
Regjeringen foreslår videre enkelte endringer i 
regelverket for sykepenger og pleie-, opplærings- 
og omsorgspenger, med formål å sikre mer sam-
svar mellom regelverk og praksis, bidra til mottak 
av riktig ytelse og å gi noe utvidede rettigheter, jf. 
omtale under programkategori 29.50, kap. 2650. 

Mange av dem som i perioder står utenfor 
arbeidslivet, mottar helserelaterte ytelser. Norge 
har en høy andel mottakere av uføretrygd og 
andre helserelaterte ytelser, jf. omtale i del I, 
punkt 3.5 Helserelaterte ytelser. Denne gruppen 
utgjør størstedelen av de i yrkesaktiv alder som 
står utenfor arbeidslivet. Særlig bekymringsfull er 
veksten blant personer under 30 år. Regjeringen 
vil gjøre det lettere å kombinere inntektsgivende 
arbeid og trygd, bl.a. ved å bidra til at det finnes 
tilgjengelige jobber og øke etterspørselen etter 
arbeidstakere med nedsatt arbeidsevne. Regjerin-
gen vil innføre en aktivitetsreform for nye motta-
kere av arbeidsavklaringspenger og uføretrygd. 
Som ledd i dette foreslår regjeringen et avgrenset 
forsøk med arbeidsorientert uføretrygd for nye 
uføre under 30 år. Det vises til omtalen av et for-
søk med arbeidsorientert uføretrygd omtalt under 
punkt 6.4 God inkludering av utsatte grupper i 
arbeidsmarkedet. 

De sosiale tjenestene i arbeids- og velferdsfor-
valtningen er det nedre økonomiske og sosiale 
sikkerhetsnettet. Se nærmere omtale av disse tje-
nestene under punkt 6.8 Inkludering i samfunnet 
og gode levekår for de vanskeligst stilte.

6.6.1 Endringer i regelverket for 
arbeidsavklaringspenger

Regjeringen har sørget for at personer som mottar 
arbeidsavklaringspenger, får forlengelse dersom 
de ikke er ferdig avklart. Forslag til lovendringer i 
regelverket for arbeidsavklaringspenger fra 1. juli 
2022 ble fremmet 12. mai 2022 og vedtatt av Stor-
tinget 16. juni.12 Endringene omfatter:
– Avvikling av karensperioden.
– Et nytt framoverskuende unntak fra varighets-

bestemmelsen innrettet mot stønadsmottakere 
som enten allerede deltar i arbeidslivet, eller 
som er nært ved å kunne delta i det ordinære 
arbeidslivet.

– En overgangsordning fra 1. juli til 31. oktober 
2022, for å sikre at mottakere ikke blir stående 
uten ytelse inntil rett til arbeidsavklaringspen-
ger etter nye regler har blitt vurdert.  

Begrunnelsene for endringene er flere, men det 
overordnede er at regelendringene som ble iverk-
satt i 2018 var for strenge. Mottakere av arbeidsav-
klaringspenger er en svært sammensatt gruppe 
der både helseutfordringer og avstand til arbeids-
markedet vil variere betydelig. Nytt regelverk tar i 
større grad hensyn til dette. Med regelendringene 
vil de som er på vei mot en avklaring av arbeidsev-
nen/arbeid, kunne få unntak fra varighetsbestem-
melsene, mens de som trenger lengre tid for å 
avklare arbeidsevnen og står lengre unna arbeids-
markedet vil kunne få rett til en ny stønadsperi-
ode. 

Avvikling av karensperioden vil redusere usik-
kerhet for livsoppholdet, som igjen kan gi mer 
rom for å konsentrere oppmerksomhet og innsats 
på arbeidsavklaringen. Avvikling av karensperio-
den vil ivareta de som trenger lengre tid til avkla-
ring, og fokus flyttes fra manglende inntektssik-
ring til avklaring.

Reglene som gjaldt for unntak fra varighetsbe-
grensingen (folketrygdloven § 11-12 andre ledd) 
fram til 1. juli 2022 var tilbakeskuende, dvs. de 
vektla nærmere spesifiserte hindringer tidligere i 
stønadsløpet som medførte forsinkelser i proses-
sen med å få avklart arbeidsevnen. Det var også 
strenge vilkår for å få unntak, og unntakene var 
ikke i tilstrekkelig grad innrettet for å ivareta de 
som med noe lengre tid til avklaring vil kunne 
komme i arbeid eller øke arbeidsinnsatsen.

12 Prop. 114 LS (2021–2022) Endringar i skatte-, avgifts- og 
tollovgivinga m.m. og folketrygdloven (arbeidsavklarings-
pengar m.m.), Innst. 449 L (2021–2022), Lovvedtak 108-114 
(2021–2022)
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Regelverksendringene innebar ikke reverse-
ring av samtlige endringer som ble innført i 2018. 
Bl.a. er maksimal varighet fortsatt tre år. Arbeids- 
og velferdsdirektoratet har undersøkt effekten av 
endringen fra 2018 som reduserte maksimal 
varighet fra fire til tre år. Funnene indikerer at 
reduksjonen i maksimal varighet på arbeidsavkla-
ringspenger har ført til raskere avklaring til både 
arbeid og uføretrygd.13

Regelverket for arbeidsavklaringspenger er 
nærmere omtalt under Programkategori 29.50, 
kap. 2651. 

Det er viktig at regelverket for arbeidsavkla-
ringspenger er utformet slik at det best mulig 
understøtter hensikten med ordningen, som er å 
sikre inntekt for personer som får aktiv behand-
ling, deltar på arbeidsrettede tiltak eller får annen 
oppfølging med sikte på å skaffe seg eller beholde 
arbeid. Samtidig er det innholdet i den enkeltes 
avklarings- og oppfølgingsløp som er det mest 
sentrale for resultatet av arbeidsavklaringen. Der-
for har Arbeids- og velferdsdirektoratet våren 
2022 lyst ut et FoU-oppdrag for å innhente mer 
kunnskap om oppfølgingen mottakere av arbeids-
avklaringspenger får, med sikte på at kunnskapen 
skal brukes til å utvikle oppfølgingsarbeidet og 
dermed bidra til raskere avklaring. Det har vært 
foretatt flere studier av endringene i regelverket 
fra 2018. Studiene er publisert i Arbeid og velferd, 
og i 2021 ble det publisert en kunnskapsoppsum-
mering.14 Det pågår fremdeles et par studier som 
er knyttet til utfallet for de som ikke ble avklart til 
arbeid eller uføretrygd etter maksimal stønadspe-
riode, og av endringen i minsteytelsen for nye 
mottakere under 25 år som ble innført fra 1. 
februar 2020. Regjeringen vil bruke ny kunnskap 
til å vurdere om det er behov for ytterligere juste-
ringer i tilknytning til ordningen.

6.7 Gode og forutsigbare pensjoner for 
dagens og framtidige generasjoner

6.7.1 Mål for pensjonspolitikken
Pensjonspolitikken har som mål at pensjonssys-
temet skal være økonomisk og sosialt bærekraf-
tig, og sikre både dagens og kommende genera-
sjoner forutsigbare og gode pensjoner. Pensjons-
systemet må derfor gi gode insentiver til arbeid, 

samtidig som det er fleksibelt slik at man selv kan 
velge når og hvor stor andel som skal tas ut. Det 
må videre ha en god likestillings- og fordelings-
profil, oppleves som rettferdig, være mest mulig 
oversiktlig og forutsigbart og ha god oppslutning i 
befolkningen.

Det er fra 2011 gjennomført en omfattende 
reform av pensjonssystemet som trygger framti-
dens pensjoner og bidrar til å styrke bærekraften. 
Reformen stimulerer til økt yrkesdeltakelse som 
igjen øker offentlige inntekter. Yrkesaktiviteten 
blant eldre har økt etter 2010, jf. målet om redu-
sert frafall fra arbeidslivet (punkt 6.1) og omtalen 
av utviklingen i sysselsetting blant eldre (punkt 
3.2). Samtidig gir reformen mulighet for en fleksi-
bel overgang mellom arbeid og pensjon. Utgiftene 
til alderspensjon blir på lang sikt lavere enn om 
reformen ikke hadde blitt gjennomført, men utgif-
tene vil, selv med pensjonsreformen, fortsette å 
øke sterkt i årene framover som følge av at det blir 
flere eldre.

På lang sikt er det særlig levealdersjusteringen 
som bidrar til innsparinger. Nye årskull av alders-
pensjonister må ved økende levealder utsette utta-
ket av pensjon for å få like høy pensjon som eldre 
årskull. I forlikene som ledet opp til pensjonsrefor-
men var det bred enighet om at alderspensjon 
under utbetaling skal reguleres svakere enn 
lønnsveksten. Dette gjelder for alle alderspensjo-
nister og demper utgiftsveksten også på kortere 
sikt. Det er rimelig at også dagens eldre bidrar til 
å sikre et bærekraftig pensjonssystem, slik at ikke 
hele regningen sendes til neste generasjon.

Regjeringen fremmet 17. desember 2021 en 
lovproposisjon om endret regulering av løpende 
pensjon til gjennomsnittet av pris- og lønnsvekst, 
jf. Prop. 41 L (2021–2022), og Stortinget vedtok 
våren 2022 nye regler for regulering av alderspen-
sjon under utbetaling. De gamle reglene som ble 
innført med pensjonsreformen, ble innført med 
sikte på at pensjonene over tid skulle ha en utvik-
ling som tilsvarte gjennomsnittet av lønns- og pris-
veksten. De gamle reglene forutsatte en real-
lønnsvekst på 1,5 pst., og innebar at pensjonene 
ble regulert med lønnsveksten og deretter fra-
trukket en fast faktor på 0,75 pst. Alderspensjon 
under utbetaling reguleres fra og med 2022 med 
gjennomsnittet av lønns- og prisveksten. Dette 
gjelder også for regulering av minste pensjonsnivå 
og garantipensjon. AFP i privat sektor reguleres i 
tråd med de gamle reglene. 

Regjeringen Solberg oppnevnte 12. juni 2020 
et utvalg som fikk i mandat å beskrive pensjons-
systemet og evaluere om de langsiktige målene 
for reformen vil kunne nås. Videre skulle utvalget 

13 Myhre, A., og Kann, I. K. (2022) Kortere makstid på AAP 
ga flere i arbeid og raskere uføretrygd, Arbeid og velferd 
nr. 2/2022, Arbeids- og velferdsdirektoratet

14 Arbeids- og velferdsdirektoratet (2021) Regelverks-
endringer for arbeidsavklaringspenger 1.1.2018. NAV-rap-
port 1/2021. 
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vurdere behov for justeringer som kan bidra til å 
sikre pensjonssystemets økonomiske og sosiale 
bærekraft. Utvalget har vært sammensatt av fag-
eksperter samt politisk oppnevnte utvalgsmed-
lemmer. Utvalget leverte sin rapport NOU 2022: 7 
Et forbedret pensjonssystem til Arbeids- og inklude-
ringsdepartementet 16. juni 2022. Et samlet utvalg 
viser til at pensjonsreformen var nødvendig for å 
begrense veksten i utgiftene til alderspensjon fra 
folketrygden og bedre bærekraften i offentlige 
finanser. Videre vurderer utvalget at reformen ser 
ut til å virke etter hensikten, og at hovedelemen-
tene i reformen må ligge fast. Utvalget peker imid-
lertid på behov for enkelte justeringer for å styrke 
den sosiale bærekraften i pensjonssystemet, her-
under gradvis økning i aldersgrensene i pensjons-
systemet, bedre regulering av minstenivåene og 
økt alderspensjon til uføre. 

6.7.2 Det samlede pensjonssystemet
Det samlede pensjonssystemet beskrives ofte som 
tredelt: folketrygdens alderspensjon, tjenestepen-
sjoner (pensjoner opptjent i arbeidsforhold) inkl. 
AFP samt individuell pensjonssparing. 
– Folketrygdens alderspensjon er bærebjelken i 

pensjonssystemet, og utgjør for de fleste den 
klart største delen av samlet alderspensjon. 
Samlede utbetalinger av alderspensjon fra fol-
ketrygden i 2023 er anslått til 289 mrd. kroner, 
og nåverdien av de opptjente rettighetene til 
alderspensjon i folketrygden er anslått til drøyt 
9600 mrd. kroner ved inngangen til 2022. 

– Retten til tjenestepensjon bygges gradvis opp 
gjennom ansettelsesforhold, og finnes i ulike 
ordninger med varierende utforming og 
ytelsesnivå. Innskuddspensjon har over tid blitt 
det tjenestepensjonsproduktet som langt de 
fleste arbeidstakere i privat sektor dekkes av. 
Innskuddspensjon kjennetegnes av at et årlig 
innskudd til pensjon, normalt som en prosent-
andel av den enkeltes lønn, er definert i pen-
sjonsavtalen. Årlig innskudd skal fra 1. januar 
2022 minst utgjør to pst. av lønn opp til tolv 
grunnbeløp. I offentlig sektor er tjenestepen-
sjonsordningen for årskull født før 1963 en 
bruttoordning som garanterer et gitt samlet 
nivå på årlig pensjon fra folketrygden og tjenes-
tepensjonsordningen. Årskull født fra og med 
1963 tjener fra og med 2020 opp offentlig tje-
nestepensjon i en påslagsordning som bereg-
nes uavhengig av folketrygden. Ifølge Statis-
tisk sentralbyrå utgjorde pensjonsforpliktel-
sene i tjenestepensjonsordningene, ekskludert 

AFP, om lag 2400 mrd. kroner ved utgangen av 
2021, hvorav offentlig sektors forpliktelser 
utgjorde nær 60 pst. 

– Avtalefestet pensjon (AFP-ordningen) er ulik i 
offentlig og privat sektor. AFP i privat sektor 
gir et livsvarig tillegg til alderspensjon fra folke-
trygden. I offentlig sektor er AFP fortsatt en 
tidligpensjonsordning i alderen 62–66 år. Det 
er avtalt at AFP i offentlig sektor skal legges 
om etter mønster av AFP-ordningen i privat 
sektor for ansatte født i 1963 eller senere, dvs. 
fra 2025. Alle ansatte i offentlig sektor er omfat-
tet av AFP-ordningen, mens om lag halvparten 
av ansatte i privat sektor arbeider i en virksom-
het som er tilsluttet AFP-ordningen.

– Individuell pensjonssparing (IPS), avgrenset til 
de skattefavoriserte ordningene, utgjør en 
begrenset del av pensjonssystemet. Pensjons-
forpliktelsene i disse ordningene utgjorde om 
lag 75 mrd. kroner ved utgangen av i 2021.

For den enkelte vil årlig samlet pensjon særlig 
avhenge av hvilke pensjonsordninger vedkom-
mende har rett til, inntekten i og lengden på opp-
tjeningsperioden, fødselsår og når pensjonen tas 
ut. Folketrygdens alderspensjon er bærebjelken i 
pensjonssystemet, og de øvrige pensjonsordnin-
gene er tilpasset denne. Innføringen av fleksibelt 
uttak av alderspensjon i folketrygden og leveal-
dersjustering fra 2011 har gjort det nødvendig å 
justere en rekke tilstøtende ordninger, både i og 
utenfor folketrygden. Mye av dette arbeidet er 
gjennomført, men det pågår fortsatt arbeid på 
ulike områder som omtales nærmere nedenfor.

6.7.3 Pågående prosesser på 
pensjonsområdet

Evaluering av pensjonsreformen

Pensjonsutvalget, ledet av Kristin Skogen Lund, 
leverte sin utredning NOU 2022: 7 Et forbedret 
pensjonssystem til Arbeids- og inkluderingsdepar-
tementet 16. juni 2022. Utredningen er sendt på 
alminnelig høring med frist 21. oktober 2022. Pen-
sjonsutvalget foreslår en rekke tiltak for å styrke 
den sosiale bærekraften til pensjonssystemet. Tre 
sentrale forslag er:
– En gradvis økning av aldersgrensene i pen-

sjonssystemet og tilgrensende ordninger (hel-
serelaterte ytelser, dagpenger mv.) for perso-
ner født 1964 og senere, i takt med økningen i 
forventet levealder.

– Lønnsregulering av minstenivå i alderspensjon
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– Økt pensjon til uføre i yngre årskull gjennom 
økt alder for opptjening og overgang til alders-
pensjon for personer som mottar uføretrygd.

Utvalgets forslag vil i hovedsak innebære 
endringer for personer født 1964 og senere. Med 
gjeldende regelverk kan personer født i 1964 
starte uttak av alderspensjon tidligst februar 
2026. Utvalgets forslag om økt opptjening i ny 
opptjeningsmodell for personer som mottar ufø-
retrygd vil imidlertid også kunne påvirke pen-
sjonsopptjeningen og -nivået for personer født i 
årene 1954–1963, hvor de eldste årskullene alle-
rede har fylt 67 år og blitt overført til alderspen-
sjon. Regjeringen vil vurdere utvalgets tilrådin-
ger samt innsendte høringssvar, og vil legge 
fram for Stortinget på egnet vis hvordan utval-
gets vurderinger og forslag følges videre opp. 
Regjeringen tar sikte på et nytt bredt politisk for-
lik om pensjon og vil involvere partene i arbeids-
livet i dette arbeidet.

Offentlig tjenestepensjon

Partene i offentlig sektor kom 3. mars 2018 til 
enighet om en ny pensjonsløsning for offentlig 
sektor. Avtalen omfatter både alderspensjon og 
avtalefestet pensjon (AFP). Departementet fulgte 
opp avtalen med lovforslag i de lovfestede offent-
lige tjenestepensjonsordningene, som ble vedtatt 
av Stortinget 5. juni 2019 jf. lov 21. juni 2019 nr. 26, 
Lovvedtak 72 (2018–2019), Innst. 314 L (2018–
2019) og Prop. 87 L (2018–2019).

De nye tjenestepensjonsordningene gjelder fra 
2020 og omfatter årskull født f.o.m. 1963. Ny AFP i 
offentlig sektor omfatter de samme årskullene og 
vil gjelde fra 2025. De nye ordningene gir bedre 
uttelling for å stå lenger i arbeid, bygger ned 
mobilitetshindringer mellom offentlig og privat 
sektor og er tilpasset pensjonsreformen. I tråd 
med pensjonsavtalen fra 3. mars 2018 skal ny AFP 
i offentlig sektor utformes etter mønster av AFP i 
privat sektor. Regelfesting av ny AFP i offentlig 
sektor, i tråd med pensjonsavtalen 3. mars 2018 
med partene i offentlig sektor, gjenstår og depar-
tementet har igangsatt et arbeid for å utarbeide 
lovforslag for ny offentlig AFP.

I pensjonsavtalen fra 3. mars 2018 framgår 
det at regelverket for personer med særalders-
grenser som er født i 1963 eller senere må tilpas-
ses påslagsmodellen. I påvente av en endelig 
avtale om pensjon til personer med særalders-
grense er det videreføre en tidligpensjonsord-

ning for personer med særaldersgrense for 
årene fram til fylte 67 år, jf. Prop. 87 L (2018–
2019), Innst. 314 L (2018–2019) og lovvedtak 72 
(2018–2019). Etter vedtak i Stortinget i juni 2021, 
jf. lovvedtak 160 (2020–2021), Prop. 138 L (2020–
2021) og Innst. 519 L (2020–2021) er det fra 
1. juli 2021 ikke lenger noen plikt til å fratre stil-
ling ved aldersgrensen for personer med særal-
dersgrense 60, 63 eller 65 år.

Regjeringen og partene i offentlig sektor har 
inngått en prosessavtale for det videre arbeidet 
med særaldersgrensene for å følge opp pensjons-
avtalens punkt om at regelverket for personer 
med særaldersgrenser som er født i 1963 eller 
senere må tilpasses påslagsmodellen.

Regjeringen sikret flertall for å fremskyve inn-
føringstidspunktet for pensjon fra første krone i 
privat sektor til 1. januar 2022. Departementet 
sendte 1. juli på høring forslag om å fjerne minste-
grensen på 20 pst. stilling for rett til medlemskap i 
lovfestet offentlig tjenestepensjon. Forslaget inne-
bærer at det gis pensjonsopptjening fra første 
krone og første dag også i lovfestet offentlig 
tjenestepensjon.

AFP i privat sektor

LO og NHO gjennomførte i 2017 en evaluering av 
AFP-ordningen i privat sektor, som ble lagt om 
som en del av pensjonsreformen i 2011, og kon-
kluderte med at ordningen etter omleggingen i 
hovedsak har fungert som forutsatt, men at det er 
enkelte forhold ved dagens ordning som bør utre-
des videre. 

LO og NHO ble i tariffoppgjøret i 2018 enige 
om å utrede alternativer til den gjeldende AFP-
ordningen, jf. tariffpartenes protokoll 8. april 
2018. Av protokollen framgår det at felles mål for 
en framtidig ordning er at det skal være bedre 
samsvar mellom tid i AFP-bedrift og hva man får 
utbetalt i pensjon. Det daværende Arbeids- og 
sosialdepartementet og Finansdepartementet 
bistod partene i utredningsarbeidet. 

Utredningsarbeidet identifiserte et mulig 
handlingsrom og etablerte noen rammer for løs-
ninger som kan balansere ulike hensyn. Arbeidet 
er dokumentert i rapporten «Utredning av en 
mulig reformert AFP-ordning i privat sektor» som 
ble publisert 12. mai 2021. AFP i privat sektor er 
partenes ordning. Regjeringen er innstilt på å gå i 
forhandlinger med partene med sikte på en 
omlegging, dersom partene ønsker å gå videre 
med en omlegging av ordningen. 
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Reform av ytelser til etterlatte

Regjeringen oppnevnte 2. oktober 2015 et offent-
lig utvalg med oppdrag å utrede etterlatteytelsene 
i folketrygden. Utvalget hadde i mandat å vurdere 
behovet for de enkelte etterlatteytelsene, og 
komme med tilråding om hvilke etterlatteytelser 
folketrygden skulle ha i framtiden og eventuelt 
utformingen av disse. Utvalget leverte sin rapport, 
NOU 2017: 3 Folketrygdens ytelser til etterlatte – 
forslag til reform, 2. februar 2017. Forslaget ble 
sendt på høring med høringsfrist 1. juni 2017.

Etter forslag fra Regjeringen Solberg vedtok 
Stortinget 10. desember 2020 en reform av folke-
trygdens etterlatteytelser, jf. lovvedtak 39 (2020–
2021), Innst. 128 L (2020–2021) og Prop. 13 L 
(2020–2021). Vedtaket må ses i lys av pensjonsre-
formen og innebærer en omfattende omlegging av 
folketrygdens ytelser til etterlatte. Etterlatteytel-
sene til personer under 67 år skal omgjøres til en 
tidsbegrenset omstillingsstønad med aktivitets-
plikt, hvor målet er at den etterlatte i løpet av 
omstillingsperioden skal komme ut i jobb og bli 
selvforsørget. Barnepensjonene styrkes og foren-
kles. Videre skal det ikke lenger være særlige 
regler for beregning av uføretrygden eller alders-
pensjonen til etterlatte. Det er nødvendig å følge 
opp Stortingets vedtak med utfyllende lov- og for-
skriftsbestemmelser, f.eks. når det gjelder aktivi-
tetskravet og inntektsavkortingen. Det er også 
nødvendig med endringer i samordningsreglene 
for offentlig tjenestepensjon som også må tilpas-
ses disse nye ytelsene og reglene. Departementet 
følger opp dette arbeidet og sendte 13. juli 2022 
forslag til regelverksoppfølging av etterlatterefor-
men på høring med frist 13. oktober. Departemen-
tet vil framover sende ytterligere forslag om lov- 
og forskriftsbestemmelser på høring, med sikte 
på at reformen kan tre i kraft 1. januar 2024.

Pensjonstrygden for fiskere

Fiskere som helt eller delvis har inntekt i form av 
lott, blir i dag ikke regnet skatte- og trygderettslig 
som arbeidstakere, men som selvstendige 
næringsdrivende. I likhet med andre selvstendig 
næringsdrivende er det ikke omfattet av obligato-
risk tjenestepensjon, men det har i motsetning til 
andre selvstendig næringsdrivende likevel en plik-
tig pensjonsordning. Pensjonstrygden for fiskere 
er en lovbestemt, pliktig tidligpensjonsordning 
(avtrappingspensjon) fra 60 til 67 år for personer 
som har eller har hatt fiske som hovednæring. 

Pensjonstrygden er utligningsfinansiert, dvs. 
at ordningen ikke er fondert, men at årets pen-

sjonsutgifter dekkes av årets inntekter fra med-
lemspremie og omsetningsavgift på salg av fisk. 
Det har imidlertid over flere år vært lavere inntek-
ter enn utgifter og det har derfor vært nødvendig 
med til dels betydelige bidrag fra ordningens likvi-
ditetsfond, som i sin tid ble bygget opp av den tid-
ligere utførselsavgiften, som ble avviklet i 1993. I 
2020 var likviditetsfondet brukt opp, og siden ord-
ningen er garantert av staten har det derfor vært 
blitt gitt tilskudd fra staten over statsbudsjettet. 

For å sikre en bedre balanse mellom ordnin-
gens inntekter og utgifter, har både medlemspre-
mien og omsetningsavgiften blitt økt i 2020 og 
2021. Medlemspremien og omsetningsavgiften 
utgjør i 2022 hhv. 12 326 kroner og 0,35 pst.

Under Regjeringen Solberg sendte departe-
mentet 16. september 2021 på høring et forslag 
om lukking av ordningen slik at den på sikt blir 
avviklet, med henvisning til at ordningen er 
underfinansiert og i tillegg har en rekke svak-
heter. Enkelte høringsinstanser har rettet kritikk 
mot prosessen, og regjeringen vil sette ned en 
partssammensatt arbeidsgruppe som skal utrede 
ordningen. En ev. videreføring av ordningen er 
forutsatt finansiert av næringen selv. Ved en ev. 
lukking av ordningen er regjeringen innstilt på at 
staten bør dekke deler av underdekningen, tilsva-
rende et beløp som i størrelsesorden vil være det 
som følger av en videreføring av dagens ordning. 
For å bedre balansen mellom ordningens inntek-
ter og utgifter, i påvente av arbeidsgruppens vur-
deringer, foreslår regjeringen i statsbudsjettet for 
2023 å øke omsetningsavgiften med 0,05 prosent-
poeng, til 0,40 pst., og at medlemspremien økes 
med 25 pst. ut over den økningen som følger av 
den årlige endringen av folketrygdens grunnbe-
løp, noe som vil redusere statens tilskudd til ord-
ningen over statsbudsjettet. 

Innspill fra pensjonistenes organisasjoner til 
utformingen av eldrepolitikken

Regjeringen mener at pensjonistene i større grad 
skal kunne komme med innspill på utformingen av 
regjeringens eldrepolitikk og andre områder som 
berører dem, og har derfor i Hurdalsplattformen 
slått fast at den vil gi pensjonistenes organisasjoner 
forhandlingsrett på andre områder enn regulerin-
gen av pensjoner, for å gi mulighet til å drøfte vik-
tige spørsmål i eldrepolitikken. Regjeringen inn-
gikk på denne bakgrunn 20. juni 2022 en avtale 
med pensjonistenes og arbeidstakernes organisa-
sjoner om fire årlige møter om statsbudsjettene, for 
at regjeringen gjennom disse årlige møtene kan 
nyttiggjøre seg organisasjonenes kompetanse og 
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innsikt i et viktig politikkområde. Regjeringens 
politikk på områder som berører eldre, vil på den 
måten være bedre forankret i pensjonistenes 
ønsker og behov, og virkemidlene i eldrepolitikken 
kan slik innrettes til det beste for eldres levekår og 
livssituasjon, jf. også omtale i Prop. 41 L (2021–
2022), kapittel 10. 

Pensjonist- og arbeidstakerorganisasjonene 
har til budsjettet for 2023 fremmet krav på flere 
departementers områder. Regjeringen viser til 
organisasjonenes ønske om en mer tilgjengelig 
arbeids- og velferdsforvaltning. Når det gjelder 
fysisk tilgjengelighet vises det til regjeringens 
svar på Stortingets anmodningsvedtak nr. 909 av 
11. mai 2021, hvor regjeringen bes om å fremme 
forslag om nasjonale retningslinjer som sørger for 
at de svakeste brukerne er sikret en tilgjengelig 
og åpen arbeids- og velferdsforvaltning. Se nær-
mere omtale under punkt 4 Anmodningsvedtak. 
Når det gjelder digital tilgjengelighet har Arbeids- 
og velferdsetaten over tid hatt en betydelig utvik-
ling av IKT-systemene for bl.a. å støtte opp under 
slik tilgjengelighet. Dette arbeidet fortsetter. Se 
programkategori 09.10 Administrasjon av arbeids- 
og velferdspolitikken for nærmere omtale.

Regjeringen viser videre til at organisasjonene 
ønsker økt minstepensjon, bedring av uføres 
alderspensjon og sykepengerettigheter etter fylte 
67 år. Dette er områder som også Pensjonsutval-
get har pekt på i sin rapport, NOU 2022: 7 Et forbe-
dret pensjonssystem, se omtale ovenfor. Regjerin-
gen vil ta med seg organisasjonenes ønsker på 
disse områdene med seg i oppfølgingen av utval-
gets rapport.

Organisasjonene har videre etterspurt bedre 
opplæring av de kommunale eldrerådene. Regje-
ringen ser at dette vil bidra til bedre legitimitet i 
demokratiske prosesser og styrke eldreperspekti-
vet i kommunal planlegging og i lokalpolitikken, 
og foreslår å bevilge 5 mill. kroner til dette tiltaket 
i 2023, se nærmere omtale i Prop. 1 S (2022–2023) 
Helse- og omsorgsdepartementet. Organisasjo-
nene ønsker en satsning på allmennlegetjenesten, 
og regjeringen følger dette opp med å fortsette sin 
styrking av fastlegeordningen for å sikre rekrutte-
ring og stabil legedekning i hele landet, se nær-
mere omtale i Helse- og omsorgsdepartementets 
budsjettproposisjon.

Regjeringen er videre enig med organisasjo-
nene at det er behov for grep knyttet til kompe-
tanseheving om eldres psykiske helse, og vil i 
løpet av 2023 komme tilbake til dette som en del 
av en opptrappingsplan for psykisk helse som 
regjeringen vil legge fram i løpet av 2023. Regje-
ringen vil også legge frem en stortingsmelding 

om Bo-trygt-hjemme-reformen i 2023, der flere 
strukturelle grep vil kunne fange opp organisa-
sjonenes innspill på flere områder. Det vises 
videre til at er nedsatt et offentlig utvalg som skal 
foreta en helhetlig gjennomgang av tannhelsetje-
nesten, herunder organisering, finansiering og 
lovverket inkl. rettigheter. Det vises til omtale i 
Prop. 1 S (2022–2023) Helse- og omsorgsdepar-
tementet.

Organisasjonene har i møtene med regjeringen 
fremmet krav om styrket kommuneøkonomi. Kom-
muneøkonomi er et prioritert område for regjerin-
gen, og i 2023 foreslås det en vekst i kommunesek-
torens frie inntekter på 2,6 mrd. kroner, se nær-
mere omtale Prop. 1 S (2022–2023) Kommunal- og 
distriktsdepartementet. Videre vil organisasjone-
nes krav om sosial boligbygging bli vurdert i for-
bindelse med arbeidet med en stortingsmelding 
om en helhetlig boligpolitikk, og i forbindelse med 
arbeidet med Bo trygt hjemme-reformen, som skal 
gjøre det trygt for eldre å bo lenger hjemme.

Organisasjonene ønsker en satsning på digital 
kompetanse for eldre. I februar 2022 ble strate-
gien for Digital hele livet forankret i regjeringen. 
Kommunal- og distriktsdepartementet vil utar-
beide en handlingsplan basert på strategien 
senere i høst. 

Regjeringen har igangsatt arbeid med tillitsre-
formen, og pensjonistorganisasjonenes synspunk-
ter om reformen vil bli vurdert i forbindelse med 
dette arbeidet.

6.8 Inkludering i samfunnet og gode 
levekår for de vanskeligst stilte

Høy yrkes- og samfunnsdeltakelse er viktige for-
utsetninger for gode levekår i befolkningen. Det 
sosiale sikkerhetsnettet skal bidra til at alle får 
nødvendig bistand for å kunne delta i arbeidslivet 
og på andre arenaer i samfunnet. Regjeringen vil 
ha et samfunn med et sterkt sikkerhetsnett med 
velferdstjenester for dem som trenger det perma-
nent eller i faser av livet.

Til tross for universelle velferdsordninger og 
en godt utbygd velferdsstat, rammes enkeltperso-
ner og familier av fattigdom og lavinntekt. Det har 
over tid vært en økning i antallet og andelen barn 
som vokser opp i familier med vedvarende lavinn-
tekt. En oppvekst under slike vilkår gir økt risiko 
for å stå utenfor arbeidslivet og ha lavinntekt som 
voksen. Regjeringen vil ta tak i utfordringer knyt-
tet til levekår, sosial mobilitet og barnefattigdom i 
byene.
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deltakere som i utgangspunktet er vurdert til å ha 
vesentlig nedsatt arbeids- og inntektsevne. Kart-
leggingen identifiserer en rekke barrierer for 
bruk av kvalifiseringsprogrammet, herunder 
finansiering, personell og tid. Det foreslås at disse 
blir adressert for å øke antall deltakere i program-
met.

Regjeringen vil styrke ordninger som kvalifise-
ringsprogrammet, arbeidsforberedende trening, 
praksisplasser og varig tilrettelagt arbeid og gjøre 
dem tilgjengelig for flere.

Arbeids- og velferdsdirektoratet har sammen 
med statsforvalterne gjennomført en rekke kom-
petansehevende og andre tilretteleggende tiltak 
overfor kommunene siden innføringen av pro-
grammet. Dette arbeidet videreføres i 2023. 

Departementet ser i tillegg behov for å foreta 
en gjennomgang av erfaringer med programmet, 
bl.a. i lys av arbeids- og velferdsforvaltningens 
samlede virkemidler for å inkludere flere i arbeid 
blant dem som står langt fra arbeidsmarkedet.

Aktivitetsplikt for sosialhjelpsmottakere  

Fra 1. januar 2017 ble det innført en plikt for kom-
munene til å stille vilkår om aktivitet til sosial-
hjelpsmottakere under 30 år. Videre ble det inn-
ført en plikt fra 1. januar 2021 til å stille vilkår om 
norskopplæring for sosialhjelpsmottakere dersom 
manglende norskkunnskap er årsaken til at en 
person ikke er selvhjulpen. Forskerne konklude-
rer i en evaluering av lovendringen fra 201716 med 
at det synes som aktivitetsplikten bidrar til bedre 
opplæring av brukergruppen, men at en generell 
og betydelig mangel er at få NAV-kontor evner å 
gi meningsfull og velegnet aktivitet til hele bred-
den av en sammensatt gruppe. Departementet ser 
behov for mer kunnskap om hvilke typer tiltak og 
aktiviteter som tilbys sosialhjelpsmottakerne. 
Arbeids- og velferdsdirektoratet har fått i oppdrag 
å ta initiativ til en kartlegging av dette. Kartleg-
gingsoppdraget vil bli utlyst eksternt høsten 2022.

Statlige veiledende satser for łkonomisk sosialhjelp

Med virkning fra årsskiftet prisjusteres de statlige 
veiledende satsene for økonomisk sosialhjelp i 

henhold til anslått vekst i konsumprisene for 2023. 
Disse ble oppjustert ekstraordinært med virkning 
fra 1. juli 2022, i tråd med anslått vekst i konsum-
prisene i Revidert nasjonalbudsjett 2022. Bak-
grunnen for den ekstraordinære justeringen var 
økte levekostnader. Kommunene er kompensert 
for den anslåtte helårseffekten av endringen med 
143,4 mill. kroner i 2023, jf. Prop. 1 S (2022–2023) 
for Kommunal- og distriktsdepartementet. 

Barn, unge og familier 

Barn er spesielt sårbare i vanskelige situasjoner, 
og det er viktig at deres særskilte behov blir ivare-
tatt i familiens møte med NAV-kontoret. Dette 
gjelder ved utøvelse av både de kommunale sosi-
ale tjenestene og de statlige tjenestene og 
ytelsene. Arbeids- og velferdsdirektoratet har 
igangsatt utviklingsarbeid for å ivareta og styrke 
barne- og familieperspektivet i arbeids- og vel-
ferdsforvaltningen. Statsforvalterne vil i 2022–
2023 gjennomføre landsomfattende tilsyn med 
NAV-kontorenes ansvar for å ivareta barns behov 
når familien søker økonomisk stønad.

Stortinget har vedtatt endringer i flere velferd-
stjenestelover, herunder sosialtjenesteloven og 
NAV-loven, jf. Prop. 100 L (2020–2021) og Innst. 
581 L (2020–2021), for at barn og unge med sam-
mensatte behov og familiene deres skal få et hel-
hetlig og samordnet tjenestetilbud. Endringene 
omfatter bl.a. harmonisering og styrking av 
reglene om samarbeid og individuell plan, innfø-
ring av en samordningsplikt for kommunen ved 
ytelse av velferdstjenester, og innføring av en rett 
til barnekoordinator. Endringene trådte i kraft 1. 
august 2022. Lovendringene vil følges opp med 
utarbeidelse av en veileder for samarbeid og sam-
ordning, samt med evaluering fram til 2027.

Det er et behov for å koordinere samarbeidet 
om utsatte barn og unge som overskrider sektor-
områder og forvaltningsnivåer. Arbeids- og inklu-
deringsdepartementet deltar i en kjernegrup-
pepilot sammen med andre departementer for 
samordning av arbeidet for utsatte barn og unge. 
Arbeidet ledes av Barne- og familiedeparte-
mentet.

Stortinget har vedtatt en endring i sosialtjenes-
teloven med virkning fra 1. september 2022 som 
innebærer at det ved vurdering av søknad om stø-
nad til familier ikke skal tas hensyn til barnetrygd, 
jf. Prop. 87 L (2021–2022) og Innst. 375 L (2021–
2022). Barnetrygden står i en særstilling i relasjon 
til økonomisk sosialhjelp sammenlignet med 
andre midler som kommunen i arbeids- og vel-
ferdsforvaltningen kan se hen til i vurderingen av 

15 Meltevik, Stine mfl. (2022). Kartlegging av arbeidet med 
kvalifiseringsprogrammet i NAV-kontoret, Oslo: Oxford 
Research

16 Hernæs, Ø. M. (2021). Delrapport 2 Kvantitativ evaluering 
av innføring av plikt for kommunene til å stille vilkår om 
aktivitet til sosialhjelpsmottakere under 30 år. Oslo: Stiftel-
sen Frischsenteret for samfunnsøkonomisk forskning. Rap-
port 3/2021
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en søknad. Barnetrygden er en universell ordning 
som alle mottar uavhengig av inntekt, og kan være 
et viktig virkemiddel for å bedre familienes øko-
nomi. Lovendringen er derfor et virkemiddel for å 
bedre økonomien til denne gruppen. Kommunene 
er kompensert for den anslåtte helårseffekten av 
endringen med 580,1 mill. kroner i 2023, jf. Prop. 1 
S (2022–2023) for Kommunal- og distriktsdeparte-
mentet.

Tilsyn 

Statsforvalterne har i 2020–2021 gjennomført en 
landsomfattende undersøkelse om tilgjengelig-
heten til sosiale tjenester i NAV-kontoret. En sam-
let rapport vil bli publisert høsten 2022. Departe-
mentet vil da gå igjennom rapporten sammen med 
Arbeids- og velferdsdirektoratet.

6.8.2 Samarbeid med frivillig sektor og 
sosiale entreprenłrer

Frivillige organisasjoner og sosiale entreprenører 
yter viktige bidrag i arbeidet med å utvikle og ta i 
bruk nye løsninger på sosiale og samfunnsmes-
sige problemer, og således supplere det offentlige 
tilbudet.   

Departementet viderefører tiltakene i strate-
gien for økt innovasjon og bedre tjenester på 
arbeids- og velferdsfeltet som Solberg-regjeringen 
la fram i august 2021.

Over kap. 621, post 70 bevilges det tilskudd til 
frivillige organisasjoner og sosiale entreprenører 
som utfører arbeid for sosialt og økonomisk van-
skeligstilte. Tilskudd til aktivisering og arbeidstre-
ning og tilskudd til sosialt entreprenørskap er 
eksternt evaluert i 2021. Departementet følger 
opp evalueringen sammen med Arbeids- og vel-
ferdsdirektoratet. Se nærmere omtale under kap. 
621, post 70.

6.8.3 Tiltak mot fattigdom
2030-agendaen med bærekraftsmålene er verdens-
samfunnets arbeidsplan for å utrydde fattigdom, 
bekjempe ulikhet og stoppe klimaendringene. 
Bærekraftsmål 1 om å utrydde fattigdom følges opp 
nasjonalt, gjennom innsatsen for å redusere økono-
miske og sosiale forskjeller, og redusere fattigdom.

Regjeringens mål er et samfunn med små for-
skjeller. Fattigdom skal reduseres, særlig den som 
rammer barnefamilier. Regjeringen vil føre en poli-
tikk som reduserer de økonomiske, sosiale og geo-
grafiske forskjellene i samfunnet. De viktigste gre-
pene for å redusere økonomiske og sosiale forskjel-

ler og redusere fattigdom er å inkludere flere i 
arbeid, sikre universelle og gode velferdsordnin-
ger, og ved mer rettferdig og omfordelende skatt.

Svak eller manglende tilknytning til arbeidsli-
vet er en viktig årsak til fattigdom og lav inntekt. 
Deltakelse i arbeidslivet gir enkeltmennesker et 
selvstendig økonomisk livsgrunnlag, sosial tilhø-
righet og fellesskap. Høy sysselsetting er også 
avgjørende for den sosiale og økonomiske bære-
kraften i samfunnet. Regjeringens innsats for et 
velfungerende arbeidsmarked (punkt 6.1), et sik-
kert og seriøst arbeidsliv (punkt 6.2) og for inklu-
dering av flere i arbeid (punkt 6.4) er viktig for å 
forebygge og redusere fattigdom.

Skattesystemet bidrar til omfordeling gjennom 
finansieringen av offentlige tjenester og overførin-
ger. Regjeringen vil ha et mer rettferdig skatte-
system der de med høy formue og inntekt får høy-
ere skatt og de med inntekt under 750 000 kroner 
får lavere skatt. Se om skatt i Prop. 1 S (2022–
2023) for Finansdepartementet.

Godt utbygde offentlige tjenester som utdan-
ning, barnehager og helse- og omsorgstjenester 
reduserer forskjeller i levekår og legger til rette 
for deltakelse i arbeidslivet. Folketrygdens stø-
nadsordninger gir inntekt ved sykdom, arbeidsle-
dighet, uførhet, tap av forsørger og høy alder. Se 
omtale under punkt 6.6 Inntektssikringsordninger 
som gir økonomisk trygghet og samtidig stimule-
rer til arbeid.

Det er høy forekomst av lavinntekt blant inn-
vandrere med flyktningbakgrunn. Mange nyan-
komne flyktninger har svak tilknytning til arbeids-
markedet. Noen innvandrergrupper har lav inn-
tekt også etter å ha bodd lenge i Norge. Ny inte-
greringslov fra 1. januar 2021 skal legge til rette 
for at flere nyankomne flyktninger kan ta formell 
utdanning gjennom introduksjonsprogrammet, og 
setter tydeligere krav til norskkunnskaper. Kvalifi-
sering, utdanning og arbeid er viktige innsatsom-
råder. Se omtale av innsatsen for god integrering 
av innvandrere i arbeid og samfunn under punkt 
6.5 God integrering av innvandrere i arbeid og 
samfunn. Økt sysselsetting og deltakelse på andre 
samfunnsarenaer vil bedre levekår og redusere 
utenforskap blant innvandrere.

De fleste barn i Norge vokser opp i familier 
med gode økonomiske vilkår. Samtidig er det barn 
og familier som faller utenfor sosiale fellesskap 
pga. lav inntekt og dårlige levekår. Det har over en 
tid vært en økning i antallet og andelen barn i hus-
holdninger med lavinntekt. Regjeringen vil arbeide 
for å redusere og forebygge fattigdom blant barne-
familier og fremme sosial mobilitet. Regjeringen 
vektlegger tiltak som bidrar til at foreldrene kom-
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mer i arbeid. Dette vil bedre barnas muligheter og 
familiens levekår. Barnehager og skoler som løfter 
alle barn, uavhengig av foreldrenes bakgrunn, er 
viktig for å skape like muligheter for alle. Regjerin-
gen prioriterer reduserte barnehagepriser og inn-
føring av gratis deltidsplass i SFO. Regjeringen har 
satt ned en ekspertgruppe som skal se på hvordan 
innsatsen bør prioriteres for å gi barn som vokser 
opp i fattigdom bedre levekår, og for å forebygge at 
fattigdom går i arv. Se nærmere omtale i Prop. 1 S 
(2022–2023) for Barne- og familiedepartementet, 
og del III i denne proposisjonen.

Regjeringen vil ta tak i utfordringer knyttet til 
levekår, sosial mobilitet og barnefattigdom i 
byene. Områdesatsingene er et viktig tiltak for å 
medvirke til inkludering og likeverdige levekår i 
utsatte byområder. Regjeringen vil legge fram en 
melding til Stortinget om levekår i byer.

Kommunene har gjennom ansvaret for barne-
hage, skole og grunnleggende velferdstjenester 
en sentral rolle i å forebygge fattigdom. Frivillige 
organisasjoner og sosiale entreprenører yter vik-
tige bidrag for å hindre utenforskap og skape et 
inkluderende samfunn.

Mange som står utenfor arbeidsmarkedet med 
langvarig lav inntekt har helseproblemer og utfor-
dringer knyttet til psykisk helse og rus. Innsatsen 
for å skape trygge og gode boforhold for alle er 
også viktig for å bedre levekårene for vanskelig-
stilte. Den samlede og tverrsektorielle innsatsen 
mot fattigdom og oppfølging av bærekraftsmål 1 
er nærmere omtalt i del III i denne proposisjonen.

6.8.4 Hjelpemidler 
Hjelpemidler bidrar til at folk i størst mulig grad 
settes i stand til å klare seg selv på ulike livsare-
naer. Det gjør at mennesker med funksjonsutfor-
dringer kan leve gode liv der de kan mestre, delta 
og være aktive i arbeids- og samfunnsliv. 

Sterk befolkningsvekst blant eldre og økt leve-
alder gjør at flere vil ha behov for hjelpemidler 
framover. Behovet vil dempes noe av at folk er 
friske lenger. Yrkesdeltakelsen er relativt lav blant 
personer med nedsatt funksjonsevne. I en situa-
sjon med relativt færre i yrkesaktiv alder, er det 
desto viktigere med hjelpemidler, tilpasninger og 
tiltak som bidrar til at flest mulig av de med funk-
sjonsnedsettelser kan gjennomføre utdanning og 
delta i arbeid. 

For nærmere omtale av hjelpemiddelforvalt-
ningen og pågående arbeid for å bedre hjelpemid-
deltjenestene, se programkategori 09.10. For nær-
mere omtale av hjelpemidler fra folketrygden, se 
programkategori 29.60. 

Styrke tolketjenester for dłve og dłvblinde

Behovet for tolketjenester innenfor undervisning, 
arbeid og annen samfunnsdeltakelse er økende, 
bl.a. fordi stadig flere unge tar lengre utdanning. 
Dette medfører også at det vil være behov for mer 
spesialisert tolketjeneste og økt kompetanse for å 
møte brukernes behov. Tolketjenestene dekkes 
per i dag av faste ansatte i Arbeids- og velferdseta-
ten og frilanstolker. 

For å legge til rette for kvalitativt bedre tol-
ketjenester, økt forutsigbarhet for brukerne, 
bedre muligheter for å ivareta prioriterte oppdrag, 
sikre gode arbeidsvilkår for flere tolker og 
enklere administrasjon for etaten, styrkes etaten 
med flere fast ansatte tolker. En større andel fast 
ansatte tolker (lavere andel frilandstolker) gir 
Arbeids- og velferdsetaten større muligheter for 
kvalitets- og kompetanseoppbygging i tolketje-
nesten. Det vil også gi flere tolker en sterkere til-
knytning til arbeidsplassen. Flere fast ansatte tol-
ker vil i tillegg styrke dekningen av brukernes 
behov for døvetolking og tolke- og ledsagerhjelp. 
Regjeringen øker derfor driftsbevilgningen til 
Arbeids- og velferdsetaten med 32 mill. kroner i 
2023, noe som gir rom for å øke antall fast ansatte 
tolker med om lag 35 stillinger i 2023. 

For å øke kunnskapen på tolkeområdet har 
departementet iverksatt to FoU-oppdrag: Fjerntol-
king for døve, hørselshemmede og døvblinde – 
Undersøkelse av skjerm- og videotolking under koro-
napandemien og Helhetlig gjennomgang av 
honorarsystemet for frilanstolker.

Ny ordning med stłnad til briller til barn 

Regjeringen har forbedret ordningen med brille-
støtte til barn, i tråd med at Stortinget bevilget 
220 mill. kroner til en forbedret brillestøtteord-
ning til barn. De fleste barn har tidligere ikke fått 
dekket utgifter til briller til ordinær synskorrige-
ring. Det er derfor fra 1. august 2022 innført en 
ny ordning for stønad til briller til barn, som har 
behov for synskorrigering av ulike årsaker. Ord-
ning gjelder fram til barnet fyller 18 år og kom-
mer i tillegg til de to andre ordningene som dek-
ker briller til barn. Stønaden gis etter faste satser 
basert på brillens styrke og trekkes fra regnin-
gen hos optiker når brillen skal betales. Den nye 
ordningen gir barna som falt ut av ordningen 
med behandlingsbriller i 2020 på ny en rett til 
brillestøtte, men også til barn som tidligere ikke 
har hatt rett til brillestøtte, jf. nærmere omtale 
under kap. 2661, post 75. 







128 Prop. 1 S 2022–2023
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
områder. Ansvaret innebærer å bidra til forskning 
og kompetansebygging for sektoren, og å sørge 
for forskning for politikkutvikling og forvaltning. 
Myndighetene og forvaltningen utgjør en stor del 
av egen sektor og er viktige brukere av forsknin-
gens resultater.

Departementets investeringer i forskning og 
annen kunnskapsutvikling er et virkemiddel for å 
nå fastsatte mål for arbeids-, integrerings- og vel-
ferdspolitikken. Kunnskapsutviklingen skal bidra 
til god forståelse av hvordan samfunn, arbeids-
marked og arbeidsliv utvikler seg, samt bidra til 
treffsikker politikk og utvikling av gode og effek-
tive tjenester og tiltak i møtet med store sam-
funnsutfordringer. 

Departementet og sektoren trenger et variert 
kunnskapsgrunnlag med god kvalitet for at det 
skal fungere som grunnlag for beslutninger og 
veivalg. Noen områder er avhengig av forutsigbar 
og løpende statistikkproduksjon. Andre områder, 
som f.eks. arbeidsmarkedstiltak og reguleringer i 
arbeidslivet, må jevnlig evalueres og vurderes 
mht. måloppnåelse og effekt. Større samfunnsut-
fordringer og utviklingstrekk må møtes med lang-
siktig forskning basert på omfattende datagrunn-
lag og empiri. Eksempler er utfordringer og 
muligheter knyttet til globalisering og migrasjon, 
endringer i demografi og teknologi, digitalisering 
samt nødvendig omstilling i norsk økonomi og 
arbeids- og næringsliv.

Departementets FoU-strategi for perioden 
2019–2023 gjør rede for hvordan departementet 
ivaretar sektoransvaret for forskning og strategiske 
kunnskapsbehov. Departementet skal utvikle et 
godt kunnskapsgrunnlag for bredden i sektoran-
svaret, og samtidig prioritere kunnskap som bidrar 
til et omstillingsdyktig arbeidsliv med høy syssel-
setting. Høy kvalitet og relevans i forskningen er en 
forutsetning for god nytteverdi for sektorens bru-
kere og for at forskere skal kunne anvende resulta-
ter i den videre forskningen. 

Regjeringen legger fram en ny langtidsplan 
for forskning og høyere utdanning samtidig med 
årets budsjettproposisjon: Meld. St. 5 (2022–
2023) Langtidsplan for forskning og høyere utdan-
ning (2023–2032). Planen har et tiårig perspektiv, 
med en konkretisering av mål og prioriterte 
områder for den kommende fireårsperioden. 
Tematiske prioriteringer i planen som berører 
departementets sektoransvar følges opp gjen-
nom ulike virkemidler som enkeltvis og i sam-
menheng skal bidra til at sektoransvaret ivaretas 
og kunnskapsbehov dekkes. Langtidsplanen er 
nærmere omtalt i del III, kap. 5 i Prop. 1 S (2022–
2023) for Kunnskapsdepartementet.

Departementet ivaretar sektoransvaret for 
forskning hovedsakelig gjennom fire virkemidler/
aktører:
– Norges forskningsråd
– Departementets egne anskaffelser
– Statens arbeidsmiljøinstitutt (STAMI)
– Arbeids- og velferdsdirektoratet

Departementets tildeling til Norges forskningsråd 
skal hovedsakelig bidra til langsiktig og målrettet 
kompetanse- og kunnskapsoppbygging for sekto-
ren. Det vises til omtale av Norges forskningsråd 
under kap. 601, post 50.

Departementets egne anskaffelser av 
forskning og utredninger har som hovedformål å 
gi departementet et godt kunnskapsgrunnlag for 
politikkutvikling og forvaltning på kort og mel-
lomlang sikt. Anskaffelsene er ofte knyttet til 
pågående eller kommende utviklingsprosesser, 
samt dagsaktuelle problemstillinger som krever 
relativt presise beskrivelser av kunnskapsbehov 
fra departementets side. Det vises til omtale 
under kap. 601, post 21 samt kap. 671, post 21.

Statens arbeidsmiljøinstitutt (STAMI) er det 
nasjonale forskningsinstituttet for arbeidsmiljø og 
arbeidshelse i Norge. STAMI skal bl.a. frambringe 
og å formidle kunnskap om sammenhengen mel-
lom arbeid og helse. STAMI bistår med kvalitets-
sikret fagkunnskap til bl.a. departementet, Arbeids-
tilsynet, Petroleumstilsynet, bedriftshelsetjenesten 
og partene i arbeidslivet. Det vises til omtale av 
STAMI under kap. 643.

Arbeids- og velferdsdirektoratets midler til 
forskning og utredningsaktiviteter omtales under 
kap. 605, post 22. Arbeids- og velferdsdirektoratet 
skal gjennom sin rolle som rådgiver og faglig pre-
missleverandør for departementet, arbeide for at 
egen virksomhet er kunnskapsbasert. Direktora-
tet skal som hovedregel ha ansvar for evaluerin-
ger av virkemidler, tjenester og tiltak på arbeids- 
og velferdsforvaltningens områder. Dette inne-
bærer både kjøp av forskning i markedet og bruk 
av direktoratets egen utrednings- og analysekom-
petanse. Arbeids- og velferdsdirektoratet ferdigs-
tilte i 2021 en ny FoU-plan for arbeids- og velferds-
forvaltningen som skal gi retning for FoU-arbeidet 
i perioden 2021–2025.

Departementet søker å styrke trygderettslig/
EØS-rettslig forskning og kompetanseutvikling. 
Dette gjøres både gjennom innsatsen i Norges 
forskningsråd og gjennom en samarbeidsavtale 
med de juridiske fakultetene ved Universitetet i 
Oslo, Universitetet i Bergen og Universitetet i 
Tromsø. Det er etablert en tilskuddsordning øre-
merket disse fakultetene, se omtale under kap. 
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601, post 73 Tilskudd til trygderettslig/EØS-retts-
lig forskning og kompetanseutvikling.

Deltakelse i internasjonale organisasjoner er 
også en kilde til kunnskap for departementet. 
Departementet gir tilskudd til internasjonale orga-
nisasjoner under kap. 601, post 70.

Departementet yter tilskudd til Senter for seni-
orpolitikk, hvorav en andel går til forsknings- og 
utviklingsarbeid. Det vises til omtale under kap. 
601, post 72.

Utgifter til arbeid med kunnskapsutvikling i 
avtalen om et mer inkluderende arbeidsliv (IA-
avtalen), samt tilskudd til bransjeprogrammer og 
enkelte administrative utgifter knyttet til oppføl-
ging av avtalen, finansieres under kap. 601. Det 
vises til omtale under postene 22 og 71. 

Fra 2023 foreslås også at utgifter til en treårig 
satsing knyttet til søkbare midler til forsøkspro-
sjekter for å redusere deltid og øke heltidsandelen 
finansieres under kap. 601. Det vises til omtale 
under post 23.

Post 21 Spesielle driftsutgifter, kan 
overfłres
Allmenn omtale
Posten finansierer departementets egne anskaf-
felser av forskning og utredningsvirksomhet. 
Hovedformålet med anskaffelsene er å gi departe-
mentet et godt kunnskapsgrunnlag for politikkut-
vikling og praksis. Posten dekker bredden av 
departementets fagområde, samtidig som faglig 
fokus og innretning vil variere over tid avhengig 
av departementets kunnskapsbehov og kom-
mende utviklingsprosesser. Posten finansierer 
hovedsakelig forsknings- og utredningsoppdrag, 
utgifter forbundet med større utredningsutvalg, 
samt statistikk og analyser av utviklingen på 
departementets ansvarsområder. Årlig finansieres 
også internasjonalt samarbeid om utvikling og 
utveksling av kunnskap. Det omfatter bl.a. samar-
beid i regi av OECD, ILO og EU-kommisjonen.

Rapport

Nedenfor gis eksempler på oppdrag som ble fer-
digstilt i 2021/2022:
– Hjemme–Borte–Uavgjort. Hjemmekontor o.a. 

fjernarbeid: Kartlegging av omfang, utviklings-
trekk og konsekvenser (AFI-rapport 2022:04)

– Offentlige byggherrers bruk og oppfølging av 
innleie fra bemanningsforetak (Proba-rapport 
2022-02)

– Velferdsordninger til unge. Bruk av arbeidsav-
klaringspenger og kvalifiseringsprogram blant 

unge utenfor arbeid og utdanning (Fafo-rap-
port 2021:35)

– E-konsultasjon og sykmelding (NSE-rapport 
2021-3)

– Evaluering av ordningen med allmenngjøring 
av tariffavtaler (Rapport nr. 13-2021 fra Sam-
funnsøkonomisk analyse AS)

– Vinneren tar alt? Fordelingsvirkninger av det 
nye norske pensjonssystemet (Artikkel av 
Anne Skevik Grødem, publisert i Søkelys på 
arbeidslivet nr. 2-2021)

– NAVs tilbud til veteraner (Proba-rapport 2022-
16)

– Kartlegging av tiltaket Grønt arbeid (Rapport 
nr. 699-2022 fra Telemarksforskning)

Budsjettforslag 2023

Deler av midlene på posten er bundet opp i inn-
gåtte avtaler og aktivitet som videreføres i 2023. 
Det omfatter bl.a. innhenting av statistikk og ana-
lyser for å belyse status, utviklingstrekk og utfor-
dringer på departementets ansvarsområder, pågå-
ende evalueringer, forskningsavtaler og interna-
sjonalt samarbeid om utvikling og utveksling av 
kunnskap.

Departementet har strategiske innsatser som 
skal bidra til systematisk oppbygging og vedlike-
hold av kompetanse og kunnskap i forskningsmil-
jøene og i departementet. Dette inkluderer lang-
siktige forskningsavtaler som også gir rom for for-
skerinitierte problemstillinger og vinklinger. Avta-
ler som følges opp i 2023 omhandler utvikling i 
ulike tilknytningsformer i arbeidslivet, det kollek-
tive arbeidslivet, pensjonssystemet samt evalue-
ringer av arbeidsmarkedstiltak.

Departementet viderefører avtaler med SSB 
som inkluderer delfinansiering av forløpsdataba-
sen FD-Trygd og MOSART-modellen. FD-Trygd 
er en viktig kilde til data om arbeidsmarkedstil-
pasningen til målgrupper for arbeidsmarkedspoli-
tikken og for trygdeforskningen. Departementet 
henter inn kunnskap gjennom bruk og utvikling 
av MOSART-modellen bl.a. for å kunne vurdere 
langsiktige effekter av pensjonsreformen.

Ny aktivitet som skal finansieres over posten i 
2023 planlegges høsten 2022.

Bevilgningen er foreslått styrket med 5 mill. 
kroner til evaluering av et tidsavgrenset forsøk 
med arbeidsorientert uføretrygd, se nærmere 
omtale under kap. 605, post 01.  

Bevilgningen under posten foreslås også styr-
ket med 1 mill. kroner til forbedringer i og infor-
masjon om veiledning angående seriøsitetskrav 
ved offentlige anskaffelser. Bevilgningsøkningen 





















2022–2023 Prop. 1 S 139
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
I arbeids- og velferdsforvaltningen er et av 
regjeringens sentrale premisser for tillitsreformen 
at NAV-kontorene og ansatte i førstelinjen skal ha 
større handlingsrom til å benytte sin faglighet og 
kompetanse i arbeidet. Målet er at brukerne skal 
få bedre tjenester som er tilpasset ulike behov og 
livssituasjoner. Dette betyr bl.a. å utnytte mulighe-
tene som ligger i det statlig-kommunale samarbei-
det i NAV-kontorene bedre for å gi faglig gode og 
lokalt tilpassede tjenester. Mål- og resultatstyring 
skal praktiseres slik at det gir rom for at de 
ansatte kan utnytte sin faglighet i møte med bru-
kerne. Regjeringen legger til grunn at bruker-
medvirkning vektlegges både på individnivå og på 
systemnivå, og at de ansattes medbestemmelse 
skal være reell.

Regjeringen har allerede styrket rammen til 
Arbeids- og velferdsetaten varig med 225 mill. kro-
ner. Styrkingen støtter opp under arbeidet med til-
litsreformen. 

Arbeids- og velferdsetaten har i 2020 og 2021 
vært i en ekstraordinær situasjon som følge av 
koronapandemien og feilpraktiseringen av folke-
trygdens oppholdskrav for rett til sykepenger, 
pleiepenger og arbeidsavklaringspenger, ved 
opphold i andre EØS-land, jf. trygdeforordning 
883/2004, artikkel 21 (NAV-/EØS-saken). Dette 
har preget etatens prioriteringer sammenlignet 
med foregående år. Ettervirkningene av pande-
mien har også preget etatens drift i 2022. NAV-/
EØS-saken har blitt, og vil fortsatt bli, fulgt tett 
opp i styringsdialogen med Arbeids- og velferds-
direktoratet.

Arbeids- og velferdsetaten har prioritert res-
surser inn mot formål med størst behov. Selvbetje-
nings- og dialogløsninger etableres for å forbedre 
og forenkle kommunikasjonen mellom etaten og 
brukerne, og utvikling av systemstøtte og tjenes-
ter legger til rette for bedre oppfølging av brukere 
for å øke overgangen til arbeid. I forbindelse med 
følgene av koronapandemien har det også vært 
utviklet en rekke midlertidige løsninger med høy 
grad av selvbetjening gjennom automatisering. 
For at mest mulig ressurser skal komme bru-
kerne til gode og for å sikre en robust forvaltning 
i møte med framtidens utfordringer, er det behov 
for fortsatt effektivisering og omstilling av 
arbeids- og velferdsforvaltningen.

Modernisering av IKT-systemene i etaten vil 
fortsatt gi et vesentlig bidrag til effektivisering, se 
nærmere omtale nedenfor og under kap. 604. 
Moderniseringen legger bl.a. til rette for automati-
sering av saksbehandlingen.

Arbeidsrettede tjenester

Arbeids- og velferdsetaten arbeider for å fremme 
overgang til arbeid og bistår personer som tren-
ger hjelp til å komme i arbeid. Dette omfatter både 
ordinære arbeidssøkere og personer som står len-
ger unna arbeidsmarkedet og som har et mer 
omfattende oppfølgingsbehov.

Etatens arbeidsrettede tjenester omfatter også 
bistand til arbeidsgivere, bl.a. i forbindelse med 
rekruttering og ved permitteringer og nedbeman-
ning. Det har over tid vært et økt samarbeid med 
arbeidsgivere for å styrke inkluderingsarbeidet. 
Arbeids- og velferdsetaten har også en sentral 
rolle i sykefraværsarbeidet, og har bl.a. ansvar for 
å avholde dialogmøte 2 for sykmeldte. Det vises til 
nærmere omtale av etatens arbeid for økt inklude-
ring og oppfølging av IA-avtalen under punkt 6.3 
Redusere sykefravær og frafall fra arbeidslivet. 
Videre vises det til omtale av arbeidsmarkedstil-
tak under programkategori 09.30 Arbeidsmarked 
og omtalen nedenfor av arbeidet med videreutvik-
ling av tjenestene for arbeidsgivere og brukere.

For å sikre en kunnskapsbasert utvikling av 
arbeids- og velferdsforvaltningen er det viktig å 
utvikle god informasjon om resultatene av 
Arbeids- og velferdsetatens innsats for å få flere i 
arbeid. Oslo Economics og Frischsenteret har på 
oppdrag fra Arbeids- og velferdsdirektoratet utar-
beidet en anbefaling om hvordan Arbeids- og vel-
ferdsetaten bedre kan måle om man lykkes med å 
få arbeidsledige og personer med nedsatt arbeids-
evne i arbeid.1

 Anbefalingen baserer seg på en gjennomgang 
av eksisterende forskning på temaet, andre sekto-
rers erfaringer og hvordan dette gjøres av 
arbeidsmarkedsetater i andre land. Ifølge for-
skerne vil forslaget deres ha en rekke fordeler 
sammenlignet med dagens indikatorer, ettersom 
den bl.a. kontroller vekk variasjon i resultater som 
Arbeids- og velferdsetaten ikke selv kan påvirke, 
som kjennetegn ved brukerne og arbeidsmarke-
det. Arbeids- og velferdsdirektoratet planlegger 
en utprøvingsperiode høsten 2022 hvor det bl.a. 
vil arbeides med å forbedre datagrunnlaget, inn-
hente kunnskap om hvordan indikatorene kan 
fungere og ev. videreutvikle elementer. Arbeidet 
med nye indikatorer må ses i sammenheng med 
evalueringer, jf. omtalen nedenfor om Kunnskaps-
baserte tjenester.

1 Oslo Economics og Frisch-senteret (2022): Hvordan kan vi 
måle om NAV lykkes med å få flere i arbeid?
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Ytelsesforvaltningen

Et sentralt mål for ytelsesforvaltningen er at bru-
kerne skal få utbetalt rett ytelse til rett tid. Videre 
skal forvaltningen av ytelsesordningene sørge for 
høy kvalitet i vedtakene, og at brukerne får ivare-
tatt sine rettigheter på en god måte. 

Ytelsesforvaltningen har over tid vært gjen-
nom en omfattende omorganisering med spesiali-
sering av saksbehandlingen. Gjennom spesialise-
ring og organisasjonsutvikling, sammen med mer 
digitale saksbehandlingsløsninger, er det etablert 
større fagmiljøer innenfor de ulike ytelsesområ-
dene. Formålet med spesialiseringen har vært 
bedre måloppnåelse med bl.a. redusert saksbe-
handlingstid, bedre kvalitet og økt likebehand-
ling. Arbeids- og velferdsetaten arbeider målrettet 
og systematisk for å bedre kvaliteten i saksbe-
handlingen.

Grunnet forsinkelse i arbeidet med ny syke-
pengeløsning var det nødvendig med mer manuell 
saksbehandling på sykepengeområdet enn opp-
rinnelig planlagt. Dette innebar omdisponering av 
ressurser fra andre områder til sykepengeområ-
det. I tillegg ble det omdisponert ressurser i for-
bindelse med ny nedstenging av samfunnet i 
desember 2021, for å behandle økt antall søknader 
om dagpenger. Begge disse forholdene var med 
på å bidra til at Arbeids- og velferdsetaten i 1. ter-
tial 2022 ikke overholdt kravene til gjennomsnitt-
lig saksbehandlingstid på flere områder sammen-
lignet med samme tertial i 2021. Hvis sykepenger 
holdes utenom, gikk restansene over ytre grense 
samlet sett ned fra 1. tertial 2021 til 1. tertial 2022.

Brukere kan klage på vedtak fattet av Arbeids- 
og velferdsetaten.2 Fra 2020 har ny statistikk gjort 
det mulig med en tettere oppfølging av klage- og 
ankebehandlingsområdet. Departementet vekt-
legger behovet for en tett dialog mellom Arbeids- 
og velferdsetaten og Trygderetten i klage- og 
ankesaker. En slik dialog skal likevel ikke gå på 
bekostning av Trygderettens uavhengige rolle. 
Utvalget som skal gjøre en helhetlig gjennomgang 
av klage- og ankesystemet i Arbeids- og velferdse-
taten og Trygderetten, vil levere sin rapport innen 
31. mars 2023.

Koronapandemien medførte at ytelsesforvalt-
ningen i Arbeids- og velferdsetaten ble hardt pres-
set gjennom håndtering av nye midlertidige ord-
ninger og endrede regelverk samt kraftig økning i 
saksinngang på bl.a. dagpenger. 

Videre har koronapandemien hatt betydning 
for Arbeids- og velferdsetatens kontrollvirksom-
het og arbeid med feilutbetalinger og trygdesvin-
del. Forventningene til rask iverksettelse av de 
midlertidige koronatiltakene kombinert med en 
tilnærmet eksplosiv vekst i antall saker førte til at 
det ikke var mulig for Arbeids- og velferdsetaten å 
bygge inn omfattende kontrolltiltak i de tekniske 
løsningene. Mange av ressursene til kontrollar-
beid ble omdisponert til å behandle den store 
mengden dagpengesøknader. Stortinget er tidli-
gere orientert om dette i Prop. 79 S (2020–2021) 
og Prop. 1 S (2021–2022).

Riksrevisjonen gjennomførte i 2020 en revi-
sjon av bevilgninger til tiltak under koronapande-
mien, som konkluderte med at Arbeids- og vel-
ferdsetaten i hovedsak hadde etterlevd Stortin-
gets forutsetninger om rask gjennomføring av de 
økonomiske tiltakene i møte med koronapande-
mien. Det ble likevel påpekt at etaten ikke hadde 
etablert tilstrekkelige kontroller for å forebygge 
feilutbetalinger og avdekke eventuelle misbruk av 
de koronarelaterte ytelsene. 

Arbeids- og velferdsetatens kontrollvirksom-
het og arbeid med mulige feilutbetalinger og tryg-
desvindel skulle starte opp for fullt høsten 2021. 
På grunn av pandemiens utvikling ble flere av 
koronatiltakene forlenget ut i 2022, og presset på 
etaten medførte at arbeidet med kontrolltiltak 
igjen måtte ses opp mot behovet for utbetaling av 
ytelser. 

Prioritering av utbetaling av livsoppholdsytel-
ser under pandemien, manglende innebygde kon-
troller samtidig med en ekstraordinær saksinn-
gang medfører et stort omfang av mulige feilutbe-
talinger. Det er satt i gang et arbeid med å vurdere 
omfanget av gjenstående etterkontroller med 
tanke på når mulige feilutbetalinger blir foreldet 
og prioritering av arbeidet med etterkontroller 
opp mot løpende ytelsesbehandling og klagesa-
ker. Departementet viser til at det på lengre sikt 
vil være viktig at det utvikles gode digitale løsnin-
ger i forebyggingen av feilutbetalinger. Innebygde 
kontroller og automatisert saksbehandling er vik-
tige faktorer i det pågående arbeidet med å 
modernisere etatens IKT-systemer.

Som ledd i Arbeids- og velferdsetatens kontrol-
larbeid deltar etaten i det tverretatlige samarbei-
det mot arbeidslivskriminalitet. Grov trygdesvin-
del er ofte muliggjort gjennom, eller blir kombi-

2 Når bruker velger å klage på et vedtak, så går klagen først 
til den samme organisatoriske enheten som har saksbe-
handlet og fattet det opprinnelige vedtaket. Dersom dette 
organet velger å opprettholde vedtaket, skal klagesaken 
oversendes for behandling i NAV Klageinstans. Dersom 
også NAV Klageinstans opprettholder vedtaket etter sin 
klagebehandling, kan bruker anke saken inn for Trygder-
etten. Kjennelser fra Trygderetten kan prøves for lag-
mannsretten.
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nert med, annen arbeidslivskriminalitet. Arbeids- 
og velferdsetaten er derfor en viktig deltaker i a-
krimsamarbeidet. 20. juni 2022 ble det vedtatt en 
egen forskrift som regulerer muligheten til å dele 
taushetsbelagte opplysninger i det tverretatlige 
samarbeidet mot arbeidslivskriminalitet. For-
skriftsendringen muliggjør et styrket tverretatlig 
samarbeid mot arbeidslivskriminalitet framover.

For å styrke arbeidet på dette området ytterli-
gere har regjeringen lagt fram en handlingsplan 
mot sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. 
Det vises til omtale av handlingsplanen under 
punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeidsliv.

Hjelpemiddelforvaltningen 

Saksbehandlingstiden for saker som gjelder hjelpe-
midler har økt fra 22 til 34 dager i gjennomsnitt fra 
2020 til 2021, samtidig som antall saker har økt 
med 22 pst. Det var sakene som gjaldt ortope-
diske hjelpemidler, høreapparater, parykker og 
brystproteser som hadde for lang saksbehand-
lingstid, mens sakene som behandles av hjelpe-
middelsentralene var innenfor målet for området. 
I 2021 var det en økning i antall søknader og utle-
verte hjelpemidler fra hjelpemiddelsentralene 
sammenlignet med 2019 og 2020. Økningen er 
størst på hjelpemidler til dagliglivet. Det har vært 
en økning i antallet betjente brukere med utlån av 
hjelpemiddel på 5,5 pst. i løpet av ett år og 9 pst. 
de siste fem årene.

Hjelpemiddelforvaltningen står overfor ulike 
utfordringer, hovedsakelig som følge av den 
demografiske utviklingen med en økende andel 
eldre i befolkningen, men også endrede forvent-
ninger blant brukerne. 

Det pågår et kontinuerlig arbeid for å forbedre 
hjelpemiddeltjenestene. NAV Hjelpemidler og til-
rettelegging har utarbeidet en handlingsplan for å 
effektivisere og videreutvikle hjelpemiddelområ-
det med følgende utviklingsområder: digitalise-
ring, styrket innsats for mestring og deltakelse i 
utdanning og arbeid, samt organisering og kom-
petanse. Det er et betydelig behov for digitalise-
ring av hjelpemiddelforvaltningen. 

I 2020 ble en ny digital formidlingsløsning for 
tolkeoppdrag for hørselshemmede, døve og døv-
blinde innført i hele landet. Arbeids- og velferds-
etaten har siden den gang videreutviklet funksjo-
naliteter i denne løsningen. For hjelpemidler ble 
også en enkel digital søknadsløsning for kommu-
nalt ansatte innført i 2020. Kommunen har ansvar 
for søknadsprosess, opplæring, reparasjon, utleve-
ring og innlevering av hjelpemidler. Løsningen 
dekker i dag et begrenset antall typer hjelpemid-

ler, men videreutvikles kontinuerlig med flere 
hjelpemidler og støttefunksjoner. Det er nå gjort 
mulig å se status i egen sak i denne løsningen. 

Per 1. tertial 2022 har samtlige hjelpemiddel-
sentraler tatt det nye saksbehandlingssystemet 
(HOTSAK) i bruk. Det er i første omgang de 
enkleste sakene som behandles i HOTSAK. Saker 
som krever mer dokumentasjon eller er mer 
omfattende blir fortsatt saksbehandlet i gamle 
systemer. Saksbehandlingstiden for den saksty-
pen som til nå er lagt inn i HOTSAK er 70 pst. kor-
tere enn tilsvarende før HOTSAK.

Det vises for øvrig til omtale om hjelpemidler 
under punkt 6.8 Inkludering i samfunnet og gode 
levekår for de vanskeligst stilte og programkate-
gori 29.60.

Bedre brukermłter

Arbeids- og velferdsetaten arbeider for å legge til 
rette for bedre brukermøter. Informasjon om per-
sonbrukernes og arbeidsgivernes erfaringer med, 
og vurderinger av, etatens tjenester innhentes 
gjennom årlige brukerundersøkelser. Årets bru-
kerundersøkelser forventes å foreligge i oktober. 

Det er utstrakt bruk av nav.no. I 2021 hadde 
nav.no i overkant av 50 millioner innlogginger. 
Digitalisering av tjenestene endrer måten 
Arbeids- og velferdsforvaltningen tilbyr sine tje-
nester på. Det ble forsterket i forbindelse med 
koronapandemien. Det generelle arbeidet med 
utvikling av digitale tjenester tar utgangspunkt i 
innbyggernes behov og forutsetninger. Det har 
blitt lansert flere nye digitale løsninger for både 
brukere, arbeidsgivere og saksbehandlere, bl.a. 
for foreldrepenger, omsorgspenger, hjelpemiddel-
området, inkludering, arbeidstrening og lønnstil-
skudd. Digitale tjenester gir i mange tilfeller 
grunnlag for å erstatte besøk på NAV-kontoret 
med bruk av selvbetjening på nett.

For å nå barn og unge særskilt, har regjerin-
gen besluttet at ung.no skal være statens primære 
tverrsektorielle kanal for digital informasjon, dia-
log og digitale tjenester til barn og unge på tvers 
av tjenestenivåer.

Helse- og omsorgsdepartementet og Barne- 
og familiedepartementet vil i samarbeid med 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet og andre 
relevante departementer utvikle ung.no videre 
gjennom realisering av DigiUng-programmet. Det 
vises til omtale i Barne- og familiedepartementets 
proposisjon, Programkategori 11.10 Familie- og 
oppvekst og Helse- og omsorgsdepartementets 
proposisjon, kap. 762, post 21.
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For brukere som har behov for å oppsøke 
NAV-kontoret, f.eks. ved individuelle vurderinger 
om stønad til livsopphold og arbeidsrettet oppføl-
ging, vil det være hensiktsmessig med en timeav-
tale slik at både bruker og veileder kan være for-
beredt og ha mulighet til å sette av tilstrekkelig 
tid. NAV-kontoret skal sørge for nødvendig 
bistand til brukere som ikke er på digitale plattfor-
mer, er i en nødsituasjon, har lese- og skrivevan-
sker, språkproblemer eller som av andre årsaker 
har vanskelig for å bruke selvbetjening og tele-
foni. 

Regjeringen viser til pensjonist- og arbeidsta-
kerorganisasjonenes ønske om en mer tilgjenge-
lig arbeids- og velferdsforvaltning. Når det gjelder 
fysisk tilgjengelighet vises det til regjeringens 
svar på Stortingets anmodningsvedtak nr. 909 av 
11. mai 2021, hvor regjeringen bes om å fremme 
forslag om nasjonale retningslinjer som sørger for 
at de svakeste brukerne er sikret en tilgjengelig 
og åpen arbeids- og velferdsforvaltning. Se nær-
mere omtale under punkt 4 Anmodningsvedtak. 
Når det gjelder digital tilgjengelighet har Arbeids- 
og velferdsetaten over tid hatt en betydelig utvik-
ling av IKT-systemene for bl.a. å støtte opp under 
slik tilgjengelighet. Dette arbeidet fortsetter. Se 
øvrig omtale under programkategori 09.10 Admi-
nistrasjon av arbeids- og velferdspolitikken. 

Kunnskapsbaserte tjenester

Arbeids- og velferdsforvaltningens brukere skal 
bli møtt av kunnskapsorienterte veiledere og 
saksbehandlere med høy kompetanse.

Arbeids- og velferdsdirektoratet har siden 
2016 styrket samarbeidet med universitets- og 
høgskolesektoren for å øke kvaliteten og relevan-
sen i forskningen, utdanningene og kunnskapsut-
viklingen på forvaltningens tjenesteområder. 
Målet var å bygge opp to til fire strategiske samar-
beidsavtaler med universitets- og høgskolemil-
jøer innen 2020. Direktoratet har per høsten 2022 
samarbeidsavtaler med OsloMet-Storbyuniversite-
tet, Høgskolen i Innlandet (HiNN), Norges tek-
nisk naturvitenskapelige universitet (NTNU) og 
Juridisk fakultet ved Universitetet i Oslo. Direkto-
ratet samarbeider også med SFI-Big Insight ved 
Norsk regnesentral. Fra 2022 er det også inngått 
samarbeid med Forskningsrådet om satsingen 
«Forskningsstøttet digitalisering av arbeids- og 
velferdstjenestene». 

Kunnskapstilfanget på arbeids- og velferdsfel-
tet er betydelig, både gjennom forskningspro-
grammer, evalueringer av NAV-reformen, kunn-

skapsoversikter og en rekke FoU-prosjekter i regi 
av arbeids- og velferdsetaten. Arbeids- og vel-
ferdsetaten hadde totalt tolv offentlig sektor ph.d. 
stipendiater i 2022. Direktoratet har inngått ram-
meavtaler med en rekke forskningsmiljøer på 
områdene effektstudier, kartlegging og evaluerin-
ger, samt kunnskapsoppsummeringer. Undersø-
kelser av effekter av tiltak og tjenester forvaltnin-
gen administrerer og iverksetter, suppleres med 
systematiske kartlegginger av erfaringer fra tje-
nesteytere og brukere. Kunnskapen som fram-
kommer er et viktig bidrag til stadig kvalitetsfor-
bedring av tiltak og tjenester.

Arbeids- og inkluderingsdepartementet samar-
beider med Arbeids- og velferdsdirektoratet om 
kunnskapsbehov i arbeids- og velferdssektoren, 
og en ny FoU-plan for arbeids- og velferdsforvalt-
ningen for perioden 2021–2025 ble ferdigstilt våren
2021. Planen er senere oppdatert og harmonisert 
med ny virksomhetsstrategi for Arbeids- og vel-
ferdsetaten høsten 2022. FoU-planen stadfester 
prinsipper for FoU-arbeidet i arbeids- og velferds-
forvaltningen, presenterer virkemidler for FoU-
arbeidet, beskriver hvordan FoU-arbeid kan bidra 
til kunnskapsbasert praksis og utviklingsarbeid i 
forvaltningen og til å forsterke fagdirektoratsrol-
len gjennom å forbedre grunnlaget for beslutnin-
ger, råd og anbefalinger. Det er i planperioden 
særlig lagt vekt på kunnskapsoppbygging innen 
fire tematiske satsingsområder – samhandling 
med brukere, arbeidsrettede tiltak og virkemidler, 
pålitelig forvaltning og sosiale tjenester i arbeids- 
og velferdsforvaltingen. I 2022 ble 30 mill. kroner 
lyst ut innen satsingsområdet pålitelig forvaltning, 
og det er opprettet en portefølje med FoU-prosjek-
ter innen tema som «brukernes rettssikkerhet», 
«skjønnsforvaltning i NAV», «digital velferdsfor-
valtning», «forvaltning av EØS-regelverk» og 
«bruk av kunstig intelligens som beslutnings-
støtte». 

Arbeids- og velferdsdirektoratets rolle som 
fagdirektorat for etaten og de kommunale sosiale 
tjenestene skal fortsatt videreutvikles, og FoU-pla-
nen bygger opp under dette. Det innebærer både 
å ha oversikt over kunnskapsutviklingen på feltet, 
og å legge til rette for en lærende organisasjon 
hvor kunnskap kan formidles og tas i bruk i for-
valtningen på hensiktsmessige måter lokalt, regio-
nalt og sentralt. Direktoratets kunnskapsfunksjon 
og faglige rolle, som faglig rådgiver for departe-
mentet og som kompetanseorgan utad overfor 
sektoren, andre offentlige organer og allmennhe-
ten, skal også videreutvikles.
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Post 21 Spesielle driftsutgifter
Bevilgningen går til tiltak for å legge til rette for 
kompetanse- og kvalitetsutvikling i de sosiale tje-
nestene i kommunene. Størsteparten av midlene 
går til å dekke drift av Arbeids- og velferdsdirekto-
ratets og Statsforvalterens kompetanse- og kvali-
tetsutviklingstiltak rettet mot kommuner og NAV-
kontor, jf. kap. 621, post 63.

Arbeids- og velferdsdirektoratet er fagdirekto-
ratet for kommunale sosiale tjenester. Direktora-
tet skal gjennom kompetansehevende og tilrette-
leggende tiltak bidra til at kommunene ivaretar 
sitt ansvar for de sosiale tjenestene på en god 
måte. Arbeidet med kompetansehevende og 
andre tilretteleggende tiltak videreføres i 2023.

Direktoratet skal ha hovedansvaret for et nytt 
program for å styrke og videreutvikle forebyg-
gende sosialt arbeid og helhetlig forebyggende 
innsats lokalt, jf. omtale under punkt 6.8 Inklude-
ring i samfunnet og gode levekår for de vanske-
ligst stilte. 

Direktoratet samarbeider med Statsforvalte-
ren om kompetanseutviklingstiltak for de sosiale 
tjenestene i NAV-kontorene. Viktige innsatsområ-
der i 2023 skal være tiltak som understøtter lovens 
krav om individuelle vurderinger, barne- og fami-
lieperspektivet, og god tilgjengelighet til tjenes-
tene. 

Arbeids- og velferdsdirektoratet skal i 2023, i 
samarbeid med statsforvalterne, fortsette arbei-
det med å øke kompetansen i den økonomiske 
rådgivningen i NAV-kontorene gjennom kurs, 
samlinger og faglige fora for økonomiske rådgi-
vere. Den landsdekkende økonomirådstelefonen, 
NAV Økonomi- og gjeldsrådgivning, driftes av 
NAV Kontaktsenter Nordland og har som formål å 
gjøre økonomisk rådgivning lettere tilgjengelig. 
Økonomirådstelefonen er et lavterskeltilbud, som 
tilbyr enkel rådgivning med sikte på hjelp til selv-
hjelp. Se også omtale under kap. 621, post 63.

Statsforvalteren har i samarbeid med NAV 
Fylke særlige oppfølgingsoppgaver knyttet til kva-
lifiseringsprogrammet. Tiltak for å øke kunn-
skapen om kvalifiseringsprogrammet og bidra til 
at alle som fyller vilkårene for deltakelse i kvalifi-
seringsprogrammet får tilbud om program, vide-
reføres i 2023.

Statsforvalterne skal også i samarbeid med 
NAV Fylke bidra til individuell tilpasning av tiltak i 
aktivitetsplikten for sosialhjelpsmottakere under 
30 år.

Arbeids- og velferdsdirektoratet deltar i samar-
beidet om en rekke tverrsektorielle strategier og 
satsinger, herunder handlingsplan for å forebygge 

og bekjempe vold i nære relasjoner (2021–2024) 
og handlingsplan om frihet fra negativ sosial kon-
troll og æresrelatert vold (2021–2024). 

Bevilgningen under posten er redusert med 60 
000 kroner som følge av at det i saldert budsjett 
2022 ble beregnet for mye i kompensasjonen ved 
innføring av ny premiemodell i Statens pensjons-
kasse. Det vises til omtale under del I, punkt 2.2 
Satsinger og hovedprioriteringer.

Budsjettforslag 2023

For 2023 foreslås en bevilgning på 90,5 mill. kro-
ner.

Post 63 Sosiale tjenester og tiltak for 
vanskeligstilte, kan overfłres
Bevilgningen går til tilskudd til kommunene til 
utvikling av de sosiale tjenestene i NAV-kontoret 
og prosjekter rettet mot sosialt og økonomisk van-
skeligstilte. Kommunene har gjennom sosialtje-
nesteloven ansvar for viktige fellesoppgaver for å 
sikre alle innbyggere gode levekår.

Midler over posten har fra 2017 vært samlet i 
en kommunerettet tilskuddsordning, Tilskudd til 
utvikling av de sosiale tjenestene i NAV-kontoret.

Formålet med tilskuddsordningen er å stimu-
lere til utvikling av sosiale tjenester og tiltak i 
kommunene etter sosialtjenesteloven. Målgrup-
pen er sosialt og økonomisk vanskeligstilte som 
har behov for sosiale tjenester, og andre som står i 
fare for å komme i en vanskelig livssituasjon. Til-
takene skal ta utgangspunkt i lokale utfordringer, 
sett i sammenheng med målene for ordningen. 
Det kan innenfor målene for ordningen også gis 
tilskudd til lokale tiltak som inngår i nasjonale for-
søk og satsinger.

Statsforvalterne er fra 2021 gitt beslutnings-
myndighet for tilskudd til lokalt initierte tiltak 
innenfor tilskuddsordningen. Det er i 2022 fordelt 
125 mill. kroner til 211 slike tiltak fordelt på alle 
landets fylker. Målgrupper for tiltakene er bl.a. 
unge med svak tilknytning til arbeidslivet, unge 
med psykiske helseutfordringer og/eller rusutfor-
dringer, familier med lavinntekts- og levekårspro-
blemer, flyktninger og innvandrere, samt langtids-
mottakere av sosialhjelp.

Direktoratet startet i 2022 opp et arbeid med 
utprøving av prosessevaluering. Formålet er å få 
mer robust kunnskap om resultater og overføring 
av erfaringer til andre NAV-kontor. Det har også 
vært lagt opp til en økt satsing på kompetanse i 
kommunene. Satsingen må ses i sammenheng 
med andre satsinger på kompetanse i regi av 
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arbeidsmåter og målgrupper og økt samarbeid 
mellom organisasjonene på fattigdomsfeltet. Til-
skuddet bidrar også til aktiviteter innen egenorga-
nisering, selvhjelp og påvirknings- og inklude-
ringsarbeid som oppleves som meningsfulle for 
målgruppen. Det ble fastsatt nytt regelverk for til-
skuddsordningen i forskrift gjeldende fra til-
skuddsåret 2021.

I 2022 er det gitt tilskudd til elleve organisasjo-
ner. Tilskuddsordningen forvaltes av Arbeids- og 
velferdsdirektoratet. Tilskuddet videreføres i 
2023.

Tilskudd til humanitære tiltak rettet mot EØS-
borgere

Det gis over posten tilskudd til frivillige organisa-
sjoner og kommuner som tilbyr overnatting, sani-
tære tiltak og matutdeling til EØS-borgere som 
tigger i Norge i kortere eller lengre perioder. For-
målet med tilskuddsordningen er å bedre humani-
tære forhold for EØS-borgere som kommer til 
Norge uten egne midler og uten rett til offentlige 
ytelser. Det gis tilskudd til grunnleggende huma-
nitære tiltak, helsehjelp, rådgivingstiltak mv. I 
2022 er det fordelt tilskudd til 17 tiltak. Tilskudds-
ordningen forvaltes av Arbeids- og velferdsdirek-
toratet. Tilskuddet videreføres i 2023.

Tilskudd til aktivisering og arbeidstrening

Det gis over posten tilskudd til frivillige organisa-
sjoner som tilbyr aktivisering og arbeidstrening til 
personer med liten eller ingen tilknytning til 
arbeidsmarkedet. Formålet med tilskuddsordnin-
gen er å stimulere til utvikling av nye tiltak og 
metoder for aktivisering og arbeidstrening i regi 
av frivillige organisasjoner. Det overordnede 
målet er å gi alle muligheter til å komme i arbeid, 
og å bedre levekårene for de vanskeligst stilte. 
Målgruppen er personer som står svært langt fra 
arbeidsmarkedet, og som i mange sammenhenger 
er sosialt ekskludert. Siktemålet vil for enkelte 
være rehabilitering, inkludering og økt livskvali-
tet, mens andre vil kunne nyttiggjøre seg av mer 
arbeidsrettede tiltak med sikte på inkludering i 
arbeidslivet. Tiltakene omfatter et bredt spekter 
av tiltak, fra sosial trening og hverdagsmestring, 
til mer arbeidsrettede tiltak. Personer med rus-
problemer og tidligere rusavhengige er en priori-
tert målgruppe.

Tilskuddsordningen forvaltes av Arbeids- og 
velferdsdirektoratet. I 2022 er det tildelt tilskudd 
til totalt 84 prosjekter, herunder 19 nye prosjekter 

og 65 prosjekter som videreføres. Tilskuddet vide-
reføres i 2023.

Tilskudd til sosialt entreprenłrskap

Det gis over posten tilskudd for å stimulere til 
utvikling av sosialt entreprenørskap og sosiale 
entreprenører som retter sin virksomhet mot 
bekjempelse av fattigdom og sosial eksklusjon. 
Formålet med tilskuddsordningen er også å bidra 
til at egenorganiserte som har erfart fattigdom og 
sosial eksklusjon stimuleres til utvikling av sosialt 
entreprenørskap. Målgruppen er sosialt og øko-
nomisk vanskeligstilte som enten opplever eller 
står i fare for å oppleve fattigdom og sosial eksklu-
sjon. Det er innenfor tilskuddsordningen også 
mulig å søke om utviklingstilskudd. Utviklingstil-
skuddet skal stimulere til utvikling av gode ideer 
og forretningsmodeller for søkere som er eller vil 
bli sosiale entreprenører på fattigdomsfeltet.

Se kap. 621, post 63 for omtale av sosialt entre-
prenørskap som innsatsområde i en områdesat-
sing og pilotprosjekt med velferdsobligasjoner.

Tilskuddsordningen forvaltes av Arbeids- og 
velferdsdirektoratet. I 2022 har elleve aktører mot-
tatt tilskudd gjennom ordningen. Personer med 
rusproblemer, tidligere innsatte og personer med 
innvandrer- eller flyktningbakgrunn er i målgrup-
pen for flere av aktørene. Tilskuddet videreføres i 
2023.

Tilskudd til aktivisering og arbeidstrening og 
tilskudd til sosialt entreprenørskap er eksternt 
evaluert (Proba-rapport nr. 2021-12). Ifølge evalu-
eringen bidrar prosjektene til gode løsninger for 
inkludering av målgruppene, ved at det tilbys flek-
sible løsninger og innsatsen ofte er helhetlig. Til-
budet gjennom de frivillige organisasjonene 
bidrar til et mangfold i tjenestetilbudet til mål-
gruppene og anses som viktig for å møte variasjo-
nene i målgruppenes behov. Evaluator mener at 
tilskuddsordningene har en utforming som under-
støtter utvikling av nye tiltak og løsninger, fordi 
søker selv definerer løsninger ut fra overordnede 
mål for ordningene. Det er imidlertid en utfor-
dring med videreføring av tiltakene og finansiell 
bærekraft på sikt. Evaluator peker på at det man-
gler et marked for salg og kjøp av tjenester eller 
andre former for finansiering av denne typen tiltak 
som kan erstatte tilskudd når perioden med til-
skudd opphører. Departementet følger opp evalu-
eringen for å se på hvordan tilskuddsordningene 
mest formålstjenlig bør innrettes framover, her-
under endringer i tilskuddsregelverk.
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Boks 6.3 Hovedgrupper av arbeidsmarkedstiltak
Avklaring – skal kartlegge og vurdere personens 
arbeidsevne og eventuelle spesifikke behov for 
bistand for å komme i, eller beholde arbeid når 
behovsvurderingen som Arbeids- og velferdseta-
ten gjør, ikke er tilstrekkelig.

Oppfølging – kan tilbys personer som har 
behov for omfattende formidlings- og oppføl-
gingsbistand. Oppfølgingstjenester kan inne-
holde kartlegging og veiledning til tiltaksdelta-
ker, arbeidsgiver og tiltaksarrangør, oppfølging 
på arbeidsplassen, opplæring i arbeidsrelaterte 
og sosiale ferdigheter, samt tilpasning og tilrette-
legging av arbeidsoppgaver og arbeidssituasjon. 

Mentor – skal gi tiltaksdeltakeren nødvendig 
bistand for å kunne gjennomføre arbeidsmarked-
stiltak, eller få eller beholde lønnet arbeid i en 
ordinær virksomhet. Mentoren kan gi praktisk 
bistand, veiledning og opplæring i arbeidsrela-
terte ferdigheter tilpasset den enkelte deltakers 
behov.

Arbeidstrening – skal prøve ut personens 
muligheter på arbeidsmarkedet, gi relevant 
arbeidserfaring og bidra til å styrke mulighetene 
til å få arbeid. Tiltaksdeltakeren får tilrettelagt 
arbeidstrening i ordinært arbeidsliv. Personer 
med nedsatt arbeidsevne som har behov for 
arbeidstrening i et skjermet og tilrettelagt 
arbeidsmiljø før arbeidstrening eller opplæring i 
ordinært arbeidsliv, kan tilbys tiltaket arbeidsfor-
beredende trening.

Opplæring – skal bidra til at arbeidssøkere 
kvalifiseres til ledige jobber. Opplæringen kan 
gis i form av kortvarige kurs som vanligvis skal 
gi formell kompetanse i form av offentlige prøve-
bevis, sertifikater o.l. Opplæringen kan også 
bestå av fag- og yrkesopplæring på videregående 
skoles nivå, høyere yrkesfaglig utdanning eller 
gis som høyere utdanning.

Arbeidsrettet rehabilitering – skal bidra til 
mestring av helserelaterte og sosiale problemer 

som kan være til hinder for deltakelse i arbeidsli-
vet.

Inkluderingstilskudd – skal kompensere for 
tilleggskostnader arbeidsgivere har i forbindelse 
med tilrettelegging av en arbeidsplass for perso-
ner med behov for arbeidsrettet bistand fra 
Arbeids- og velferdsetaten.

Tilskudd til sommerjobb – kan gis til arbeids-
givere som tilbyr sommerjobb til personer under 
30 år med behov for arbeidsrettet bistand fra 
Arbeids- og velferdsetaten.

Midlertidig lønnstilskudd – kan gis til arbeids-
givere for å bidra til at personer kan bli fast 
ansatt i ordinære virksomheter, og hindre utstø-
ting av personer som står i fare for å falle ut av 
arbeidslivet.

Varig lønnstilskudd – skal bidra til at personer 
med varig og vesentlig nedsatt arbeidsevne kan 
skaffe seg eller beholde ordinært arbeid, samt 
bidra til å motvirke overgang til uføretrygd.

Arbeids- og utdanningsreiser – støtte som skal 
bidra til at personer med forflytningsvansker 
pga. nedsatt funksjonsevne kan være i ordinært 
arbeid eller gjennomføre arbeidsrettet utdan-
ning. Tilskuddet kan gis til personer som er i 
ordinært arbeid eller som gjennomfører arbeids-
rettet utdanning for å skaffe seg eller beholde 
ordinært arbeid.

Funksjonsassistanse – tilskudd som kan gis til 
yrkesaktive personer som har omfattende 
fysiske funksjonsnedsettelser. Ordningen inne-
bærer at en lønnet assistent hjelper til med prak-
tiske formål i arbeidssituasjonen.

Varig tilrettelagt arbeid – arrangeres i for-
håndsgodkjente virksomheter eller ordinære 
virksomheter for personer som mottar, eller i 
nær framtid ventes å få innvilget uføretrygd, og 
som har behov for spesiell tilrettelegging og tett 
oppfølging. Tiltaket er uten tidsbegrensning.
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Myndighetenes hovedstrategi for å nå målene 
er å støtte opp under arbeidsgiveransvaret, og 
bidra til at virksomhetene driver systematisk og 
forebyggende helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid 
og sørger for lovlige arbeidsforhold. Dette er i 
samsvar med arbeidsmiljølovens krav om at det er 
arbeidsgiver selv som skal sørge for et fullt for-
svarlig og inkluderende arbeidsmiljø, og i samsvar 
med petroleumslovens krav om forsvarlig virk-
somhet.

Strategiske virkemidler

Tilsyn, veiledning, informasjon og  
myndighetssamarbeid

Tilsynsmyndighetene prioriterer hvilke bransjer 
og virksomheter innsatsen bør rettes mot basert 
på kunnskap om risiko og utbredelse. Valg av vir-
kemidler tar utgangspunkt i forholdene i den aktu-
elle bransjen, virksomhetenes utfordringer og til-
synenes kunnskap om hva som vil bidra til mest 
effektiv påvirkning.  

Kunnskapsformidling gjennom veiledning og 
informasjon er viktige virkemidler for å bidra til at 
virksomhetene har tilstrekkelig kunnskap for å 
kunne arbeide forebyggende med HMS.

Samtidig er det viktig at myndighetene følger 
opp brudd på regelverket med tilsyn og kontroll. I 
forbindelse med tilsyn i enkeltvirksomheter kan 
Arbeidstilsynet og Petroleumstilsynet benytte 
ulike reaksjoner dersom de avdekker regelverks-
brudd. Regjeringen legger vekt på at tilsynene 
skal benytte strenge reaksjonsmidler som tvangs-
mulkt og overtredelsesgebyr når det er behov for 
det, og at reaksjonene må stå i forhold til alvorlig-
hetsgrad og vesentlighet. 

I kampen mot sosial dumping og arbeidslivs-
kriminalitet rettes innsatsen bl.a. mot aktuelle 
aktører basert på kunnskap fra de samarbeidende 
etatene, jf. punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeids-
liv. Basert på de ulike etatenes virkemidler, velges 
oppfølging og reaksjoner ut fra hva som gir mest 
effektiv måloppnåelse samlet sett. Regjeringen 
viderefører det tverretatlige a-krimsamarbeidet, 
og vektlegger også på øvrige områder et godt 
myndighetssamarbeid. 

Regelverksutvikling

Regelverket på arbeidsretts-, arbeidsmiljø- og sik-
kerhetsområdet skal bidra til en god HMS-tilstand 

og gode arbeidsforhold i virksomhetene, uten 
sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. Regel-
verket skal være brukervennlig og tilgjengelig, og 
det er også en målsetting at det er stabilt og forut-
sigbart. Samtidig må regelverket håndtere 
arbeidslivets stadige endringer og utfordringer. I 
tråd med EØS-avtalen gjennomfører Norge bl.a. 
EUs direktiver om arbeidsrett og arbeidsmiljø. 
Både rettspraksis og regelverksendringer i EU 
påvirker behovet for regelverksutvikling på feltet.

Kunnskapsutvikling

Det er store og sammensatte kunnskapsbehov 
knyttet til områdene arbeidsrett, arbeidsmiljø, 
arbeidshelse og sikkerhet. Oppdatert kunnskap 
om risikoforhold og årsakssammenhenger mel-
lom arbeid og helse er avgjørende både for at virk-
somhetene og partene i arbeidslivet skal kunne 
følge opp sitt ansvar for å forebygge helseskader 
og ivareta arbeidstakerne, og for at myndighetene 
skal kunne følge opp sitt ansvar og sine oppgaver.

Arbeids- og inkluderingsdepartementet ivare-
tar sitt overordnede sektoransvar for forskning på 
området arbeidsvilkår, arbeidsrett, arbeidsmiljø 
og sikkerhet gjennom tre sentrale strategiske vir-
kemidler: Statens arbeidsmiljøinstitutt (kap. 643), 
relevante forskningsprogrammer i Norges 
forskningsråd (kap. 601), samt gjennom målret-
tede FoU-oppdrag knyttet til departementets 
forskningsbehov i forbindelse med politikkutfor-
ming og forvaltning (kap. 601).

Partssamarbeid

Den norske arbeidslivsmodellen, med bl.a. et 
utstrakt partssamarbeid, er en av forutsetningene 
for de gode resultatene som er oppnådd med et 
velfungerende arbeidsliv, et godt arbeidsmiljø, lav 
arbeidsledighet sammenlignet med andre euro-
peiske land og høy yrkesdeltagelse.

Regjeringen vil legge til rette for et organisert 
arbeidsliv med høy organisasjonsgrad og et vel-
fungerende trepartssamarbeid. Partssamarbeidet 
er ett av flere virkemidler i arbeidet for et seriøst 
arbeidsliv uten sosial dumping og arbeidslivskri-
minalitet.
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Innsats for bedre forebyggende arbeid  
i virksomhetene

I deler av arbeidslivet er det virksomheter som 
ikke i tilstrekkelig grad arbeider systematisk og 
forebyggende med kjente og til dels alvorlige 
arbeidsmiljøutfordringer. Primærnæringene, 
helse og sosial, bygg og anlegg, industri, trans-
port og overnatting/servering er eksempler på 
næringer med høy forekomst av ulike arbeidsmil-
jøeksponeringer.1 Arbeidstilsynet erfarer at særlig 
små virksomheter kan ha mangelfulle risikovur-
deringer, og utfordringene varierer både mellom 
yrker og bransjer og fra arbeidsplass til arbeids-
plass. Arbeidstilsynet har et tett samarbeid med 
STAMI, for å sikre oppdatert og kunnskapsbasert 
tilstandsvurdering og risikobilde. Arbeidstilsynets 
valg av virkemidler avhenger bl.a. av hva som er 
arbeidsmiljøutfordringene i virksomheten, deres 
omfang, kompleksitet og alvorlighet, samt kunn-
skap, motivasjon og ressurser til forbedring hos 
virksomhetene. 

Arbeidsmiljø handler om arbeidets innhold og 
hvordan virksomhetene organiserer, planlegger og 
gjennomfører arbeidet på den enkelte arbeidsplass. 
Forebygging er et langsiktig og kontinuerlig 
arbeid, hvor bl.a. arbeidsgiveres og arbeidstakeres 
kunnskap og samarbeid om systematisk forebyg-
gende arbeid er viktige faktorer for å lykkes. 
Arbeidstilsynet vil i samarbeid med STAMI, 
Arbeids- og velferdsetaten og Petroleumstilsynet 
arbeide videre med arbeidsmiljøsatsingen. Det 
vises til nærmere omtale av virkemidlene under IA-
avtalen under punkt 6.3 Redusert frafall fra arbeids-
livet. Arbeidstilsynet har de siste årene utviklet 
flere digitale verktøy som virksomhetene kan ta i 
bruk for å få hjelp i det systematiske forebyggende 
arbeidsmiljøarbeidet, slik som Risikohjelpen, 
Arbeidsmiljøguiden og Arbeidsmiljøhjelpen.

Arbeidstilsynet skal også bidra til en mer mål-
rettet, treffsikker og enklere bedriftshelsetje-
neste.  

Innsats mot sosial dumping og useriłsitet

Arbeidstilsynet følger opp at virksomhetene ivare-
tar arbeidstakernes krav til lønns- og arbeidsvilkår 
og sikkerhet, spesielt i næringer med høy andel 
utenlandske arbeidstakere og i næringer med all-
menngjort lønn. Arbeidstilsynet følger også opp at 
virksomhetene ivaretar ansvaret sitt for å etterleve 

vilkårene for innleie fra bemanningsforetak og 
kravet til likebehandling ved utleie av arbeidsta-
kere. Den 1. januar 2022 fikk Arbeidstilsynet myn-
dighet til å håndheve arbeidsmiljølovens krav om 
at lønn som klar hovedregel skal utbetales via 
bank. Regjeringenes forslag om ytterligere 
endringer i arbeidsmiljøloven knyttet til bl.a. bruk 
av innleie og heltid vil også omfatte tilsynskompe-
tanse for Arbeidstilsynet, se nærmere omtale 
under punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeidsliv. 

Arbeidstilsynet benytter ulike virkemidler for 
å bidra til at virksomhetene har seriøse og ansten-
dige arbeidsvilkår. Tilsyn, veiledning om rettighe-
ter og plikter i arbeidsforhold, bl.a. gjennom Ser-
vicesentrene for utenlandske arbeidstakere (SUA) 
samt informasjonstiltak målrettet mot utenlandsk 
arbeidskraft og kampanjer som bl.a. Know Your 
Rights, er en viktig del av dette. Arbeidstilsynet 
forvalter flere godkjenningsordninger og registre 
som bidrar til økt seriøsitet. Dette omfatter bl. a. 
godkjenning av renholdsvirksomheter og regis-
trering av bemanningsforetak. Disse skal bidra til 
at virksomheter som tilbyr renholdstjenester eller 
driver med utleie av arbeidskraft ivaretar krav til 
seriøse lønns- og arbeidsvilkår for sine arbeidsta-
kere, og at det blir enklere for kjøpere av ren-
holdstjenester og innleiere å velge seriøse leve-
randører. I 2022 etablerte Arbeidstilsynet en ny 
godkjenningsordning for virksomheter som tilbyr 
tjenester innen bilpleie, hjulskift og hjullagring. 
Ordningen trådte i kraft 1. juli 2022.

Arbeidstilsynets erfaringer fra tilsyn med 
offentlige oppdragsgivere i perioden 2017–2021 
viser at det har vært en positiv utvikling knyttet til 
oppdragsgivernes etterlevelse av regelverket ved 
inngåelse av offentlige kontrakter, men at oppføl-
gingen av kontraktene kan bli bedre. Etaten gjen-
nomfører også veiledningstiltak rettet mot offent-
lige oppdragsgivere. Arbeidstilsynet vil videre 
benytte de metoder og virkemidler som er best 
egnet til å påvirke oppdragsgivere til forbedret 
etterlevelse av regelverket. Det vises til nærmere 
omtale av innsatsen for seriøse og anstendige 
arbeidsvilkår under hovedmål om et sikkert og 
seriøst arbeidsliv.

I treparts bransjeprogrammer for transport, 
renhold, uteliv og bil har Arbeidstilsynet, sammen 
med partene i arbeidslivet, gjennomført flere vei-
lednings- og informasjonstiltak for å øke kunn-
skapen om arbeidsmiljøutfordringer og forebygge 
useriøsitet i disse bransjene, jf. også omtale av tre-
parts bransjeprogrammer under punkt 6.2 Et sik-
kert og seriøst arbeidsliv. 1 Faktabok om arbeidsmiljø og helse 2021. STAMI.
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Arbeids- og inkluderingsdepartementet, viser at 
Petroleumstilsynet i hovedsak har gjennomført 
endringer i tråd med forventningene fra HMS-
meldingen om å styrke og tydeliggjøre deres til-
synsvirksomhet, og at dette har hatt positive 
effekter i næringen. Petroleumstilsynet vil arbeide 
videre med å forbedre tilsyn og oppfølging av 
næringen.

Petroleumsnæringen har over lengre tid vært 
preget av endrings- og omstillingsprosesser. 
Næringen er konjunkturavhengig, driftsmodeller 
og -løsninger er i endring og det er en utvikling i 
retning av mer klimavennlige løsninger. Som følge 
av midlertidige endringer i petroleumsskatteloven 
under koronapandemien, forventes det levert 
flere planer for utbygging og drift av nye prosjek-
ter på sokkelen mot slutten av 2022. Oppfølging av 
kommende utbyggingsprosjekter vil være viktig 
de nærmeste årene. Et økt aktivitetsnivå i nærin-
gen, vil ev. gi økt press på kapasitet og kompe-
tanse. Dette vil samlet kunne ha konsekvenser for 
risikonivået i petroleumssektoren. Petroleumstil-
synet følger utviklingen tett, og tilpasser oppføl-
gingen av næringen til situasjonen. Petroleumstil-
synet bidrar videre til et fortsatt sterkt partssam-
arbeid i petroleumsnæringen og opprettholder 
god kontakt med partene og aktuelle myndig-
heter.

For nye industrivirksomheter til havs må det 
utarbeides nye risikobaserte og virksomhetstil-
passede forskrifter. Innenfor fornybar energipro-
duksjon til havs har arbeidet startet i samarbeid 
med partene.

Bedre forebyggende arbeid i virksomhetene

Arbeidsforhold og organisering av arbeidet i 
petroleumsnæringen har betydning for sikkerhet, 
arbeidsmiljø og helse. Systematisk arbeid for å 
redusere omfanget av arbeidsrelaterte helseska-
der er viktig for å sikre en fortsatt god langsiktig 
utvikling av arbeidsmiljøet i petroleumsnæringen. 
For en nærmere omtale av sikkerheten i petrole-
umssektoren, se også omtale under punkt 6.2 Et 
sikkert og seriøst arbeidsliv.

Petroleumstilsynet har de senere årene rettet 
oppmerksomheten mot at omstillinger og effekti-
viseringstiltak i næringen ikke skal ha negative 
HMS-konsekvenser. Petroleumstilsynet har hatt 
oppmerksomhet rettet mot at medvirkningsord-
ningene benyttes i omstillingsarbeidet og har lagt 
vekt på at selskapene, gjennom ledelse og styring 
av aktiviteter i en krevende situasjon, samtidig 
jobber for at et høyt HMS-nivå opprettholdes og 
utvikles.

Petroleumstilsynet prioriterer tilsyn med virk-
somhetenes systematiske forebyggende arbeid 
for å redusere arbeidsmiljørisiko relatert til per-
sonskader, fysisk og kjemisk eksponering, organi-
satorisk og psykososialt arbeidsmiljø, og ergo-
nomi.

Som følge av bl.a. effektivisering i næringen, 
har Petroleumstilsynet økt oppmerksomhet mot 
konsekvenser for arbeidsmiljø, helse og sikker-
het, samt videreutvikling av etablerte trepartsare-
naer og oppfølging av partssamarbeidet i nærin-
gen. 

Petroleumstilsynet vil i samarbeid med 
Arbeidstilsynet, STAMI og Arbeids- og velferdse-
taten arbeide videre med IA-arbeidsmiljøsatsin-
gen. Det vises til nærmere omtale av virkemidlene 
under IA-avtalen under punkt 6.3 Redusert frafall 
fra arbeidslivet. Petroleumstilsynet vil bidra med å 
videreutvikle arbeidsmiljøportalen og innta en 
aktiv rolle knyttet til veivising og bransjespesifikk 
erfaringsutveksling innen IA-avtalens prioriterte 
områder.

Redusert risiko for storulykke i petroleums-
virksomheten

Petroleumstilsynet har en risikobasert og syste-
matisk oppfølging av virksomhetenes ansvar for 
forebygging av storulykkerisiko. Forebygging av 
storulykker er en forutsetning for å kunne drive 
forsvarlig, og inngår derfor som et grunnleg-
gende element i alle faser av petroleumsvirksom-
heten. Samarbeid og koordinert innsats mellom 
myndigheter står også sentralt i arbeidet med å 
forebygge storulykker.

Rask utvikling innen digitalisering har stadig 
større betydning for petroleumsvirksomheten. 
Petroleumstilsynet har derfor også styrket sin inn-
sats innen tilsyn med IKT-sikkerhet. Både nærin-
gen og Petroleumstilsynet har videreført arbeidet 
for å få kunnskap om HMS-muligheter og utfor-
dringer knyttet til digitalisering, og hvordan disse 
utfordringene kan håndteres.

For å sikre en felles forståelse av utvik-
lingstrekk og risikoforhold mellom næringen og 
myndighetene, bidrar Petroleumstilsynet til å 
utvikle og formidle relevant kunnskap om risiko-
forhold i petroleumsnæringen. 

Se nærmere omtale av tilstanden i næringen i 
del I, punkt 3.3 Arbeidsmiljøtilstanden. Se også 
nærmere omtale av sikkerheten i petroleumssek-
toren og annen industrivirksomhet til havs i del I, 
under punkt 6.2 Et sikkert og seriøst arbeidsliv.
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Allmenn omtale

Statens arbeidsmiljøinstitutt (STAMI) er det 
nasjonale forskningsinstituttet for arbeidsmiljø og 
arbeidshelse. Sentralt i STAMIs arbeid står også 
utøvelse av forvaltningsnære oppgaver og myn-
dighetsstøttende funksjoner som bygger på insti-
tuttets vitenskapelige fagkompetanse. STAMI skal 
frambringe, foredle og formidle kunnskap om 
arbeidsmiljø og arbeidshelse. 

STAMI bygger sin virksomhet på forskning, og 
fordeler ressursinnsatsen mellom forskning, 
arbeidsmiljøovervåkning, undervisning, kunn-
skapsformidling og andre forvaltnings- og arbeids-
livsstøttende funksjoner. STAMI skal bidra med 
kunnskap til den internasjonale forskningsfronten 
på arbeidsmiljøområdet, hente kvalitetssikret 
kunnskap hjem og omsette og formidle denne til 
beste for norsk arbeidsliv. STAMI skal gjennom 
dette bidra til kunnskapsbaserte tiltak og priorite-
ringer i norske virksomheter, hos myndighetene 
og organisasjonene i arbeidslivet. 

STAMI arbeider med forskning og kunn-
skapsoppbygging knyttet til påvirkninger som kan 
bidra til å fremme gode arbeidsmiljøforhold og 
forebygge arbeidsrelatert sykdom eller skade. 
STAMIs faglige nedslagsfelt dekker alle forhold 
av betydning for arbeidsmiljø og arbeidshelse. 
Instituttet skal så langt det er mulig dekke 
arbeidslivets behov for ny kunnskap om arbeids-
miljø- og arbeidsforhold, og er bl.a. tillagt ansvaret 
for å opprettholde og videreutvikle kompetanse på 
forskning om arbeidsrelaterte kjemikalieskader. 
Instituttets innsats skal støtte opp under arbeidet 
med å videreutvikle et trygt og inkluderende 
arbeidsliv i Norge.

Instituttet har et fagråd med representasjon fra 
arbeidslivets parter og arbeidsmiljømyndighe-
tene.

STAMI disponerte ved inngangen av 2022 om 
lag 130 årsverk, jf. også likestillingsomtalen i 
del III.

Rapportering, tiltak og strategier for 2023

STAMI bidrar til kvalitetssikret kunnskap om 
årsakssammenhenger mellom arbeid og helse og 
arbeidsevne. Sikker kunnskap er viktig for å drive 
god forebygging og forbedring, særlig i en tid pre-
get av høy endrings- og omstillingstakt. På 
arbeidsmiljøområdet er det spesielt viktig med en 
uavhengig og partsnøytral premissleverandør av 
kunnskap med høy vitenskapelig standard og tillit.

Etter noe reduksjon i forskningsproduksjonen 
i pandemiens første år, hadde STAMI igjen en sti-

gende produksjon i 2021. 78 vitenskapelige 
artikler ble publisert i fagfellebedømte tidsskrifter 
i 2021, mot 69 artikler i 2020. Gjennomsnittet i 
2021 på 1,9 vitenskapelige artikler per år per for-
skerårsverk indikerer en vedvarende høy kunn-
skapsproduksjon. Instituttet hadde 65 løpende 
forskningsprosjekter i 2021 mot 63 prosjekter i 
2020, fordelt på tematikk som dekker bredden i 
kunnskapsbehovene på arbeidsmiljøområdet i 
norsk arbeidsliv.

På basis av nasjonale arbeidsmiljøovervåkings-
data har STAMI i 2021 hatt særlig fokus på å for-
midle kunnskap om hvilke arbeidsmiljøfaktorer 
som er blant de viktigste å fokusere på i Norge, 
samt på sammenhengene mellom virksomheters 
arbeidsmiljø og deres kvalitet- og resultatoppnå-
else. Gjennom sine aktiviteter identifiserer STAMI 
forebyggingspotensialet på arbeidsmiljømiljøom-
rådet i Norge.

STAMI vil i tråd med sin strategi fordele 
forskningsinnsatsen mellom tre hovedområder. 
Disse områdene gjenspeiler utfordringer knyttet 
til arbeidsrelatert sykdom i norsk arbeidsliv:
a. psykososialt og organisatorisk arbeidsmiljø, 

herunder frafall, inkluderende arbeidsliv og 
nye organisasjons- og arbeidsformer,

b. fysiske og mekaniske arbeidseksponeringer,
c. kjemisk og biologisk arbeidsmiljø, herunder 

effekter av nanoteknologi og andre nye tekno-
logier.

Et av STAMIs sentrale innsatsområder er Nasjo-
nal overvåking av arbeidsmiljø og -helse (NOA). 
NOAs målsetting er å utvikle et felles kunnskaps-
grunnlag om status og utviklingen på arbeidsmil-
jøområdet for aktørene i arbeidslivet. NOAs vik-
tigste oppgaver er å samle, analysere og formidle 
informasjon om arbeidsmiljø og arbeidsrelaterte 
helseskader i Norge, samt tilrettelegge dette 
materialet for kunnskapsbaserte risikovurderin-
ger og prioriteringer hos tilsynsetatene. NOA gjør 
data og informasjon tilgjengelig for alle aktørene 
på arbeidsmiljøfeltet, dvs. myndighetene, arbeids-
livets parter, FoU-miljøer og allmennheten for 
øvrig. NOA la i 2021 fram Faktabok om arbeidsmi-
ljø og helse som beskriver arbeidsmiljøtilstanden i 
Norge, og initierte et prosjekt som skal sikre en 
bedre digital fremstilling av NOAs datagrunnlag. 
Den nye digitale plattformen skal ferdigstilles 
innen lanseringen av neste faktabok om arbeids-
miljø og helse i 2024.

NOA bidrar også, i samarbeid med bl.a. 
Arbeidstilsynet, til at det foreligger et omforent og 
helhetlig bilde av arbeidsmiljøtilstanden og risiko-
forholdene som grunnlag for oppfølging og iverk-
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beids- og rammeavtaler og forskningsprogram 
med integreringsfaglige tema, i tillegg til utvalgs-
arbeid. 

Midlene har bidratt til å øke kunnskapen om 
integrering blant myndighetene og aktører med 
ansvar for integreringspolitikk. I tillegg har mid-
lene bidratt til innsikt i innvandreres erfaringer 
med integreringsarbeidet. En del av midlene er 
benyttet til prosjekter som inngår i samarbeidsavta-
len med Statistisk Sentralbyrå (SSB) om å utvikle 
og vedlikeholde statistikk og analyser som er rele-
vante for innvandrings- og integreringspolitikken. 
Midlene på posten har òg gått til forskningspro-
gram om sivilsamfunnet og frivillig sektor i regi av 
NORCE Norwegian Research Centre og Institutt 
for samfunnsforskning (ISF), og til rammeavtaler 
med Norsk kompetansesenter for vold og trauma-
tisk stress (NKVTS) og Velferdsforskningsinstitut-
tet NOVA. Utgifter til ekstremismekommisjonen, 
lovutvalget om negativ sosial kontroll, utvalget om 
integreringspolitikk og arbeidsinnvandrere og 
beregningsutvalget som kartlegger utgiftene kom-
munene har til bosetting og integrering av flyktnin-
ger og familiemedlemmer, ble også dekket av 
bevilgningen. Midlene har i tillegg bidratt til 
forskning på koronapandemien, relatert til perso-
ner med innvandrerbakgrunn. Integrerings- og 
mangfoldsdirektoratets (IMDi) forskningsaktivite-
ter dekkes også av bevilgningen.

Budsjettforslag 2023

Statsforvaltningens direkte finansiering av offisi-
ell statistikk skal samles på grunnbevilgningen til 
de berørte statistikkprodusentene. I den forbin-
delse foreslås bevilgningen redusert med 1,5 mill. 
kroner. Det foreslås å øke bevilgningen tilsva-
rende under Finansdepartementets kap. 1620 Sta-
tistisk sentralbyrå, post 01 Driftsutgifter.   

For 2023 foreslås en bevilgning på 61 mill. kro-
ner.

Post 45 Stłrre utstyrsinnkjłp og vedlikehold
Bevilgningen på posten skal benyttes til å utvikle 
gode digitale verktøy som skal gjøre arbeidet med 
bosetting, kvalifisering og tilskuddsforvaltning 
enklere. IMDis digitale løsninger skal gi effektive 
systemer for brukerne, bidra til bedre resultater i 
integreringsarbeidet og sikre en mer enhetlig 
behandling av kommuner og flyktninger. 

Midlene har bidratt til å ferdigstille en digital 
fagressurs for økt kvalitet i introduksjonspro-
grammet. Det ble gjennomført omfattende end-
ringer i Nasjonalt introduksjonsregister (NIR) 

som følge av ny integreringslov, samt nødvendige 
oppdateringer i overføringstjenesten mellom NIR 
og de kommunale fagsystemene. Midlene på pos-
ten har også gått til utvikling av ny tall- og statis-
tikkløsning som skal måle gjennomføring og 
resultater av integreringsreformen. Bevilgningen 
dekker også videreutvikling av bosettingssys-
temet og arbeid med digitalisering av en rekke til-
skuddsordninger, som vil gjøre arbeidet sikrere, 
mer oversiktlig og gi større forutsigbarhet. 

Budsjettforslag 2023

For 2023 foreslås en bevilgning på 45,2 mill. kro-
ner

Post 50 Norges forskningsråd
Bevilgningen på posten har gått til programmet 
Velferd, arbeidsliv og migrasjon (VAM) under 
Norges forskningsråd. Program om velferd, 
arbeidsliv og migrasjon (VAM) i Forskningsrådet 
har gjennom flere år fått fram forskning av høy 
kvalitet og solide forskningsmiljø som blir brukt i 
utviklingen av integreringspolitikken. Forsknin-
gen fra programmet gir kunnskap om internasjo-
nal migrasjon, etnisk og kulturelt mangfold og 
integrering i det norske samfunnet.

Budsjettforslag 2023

For å samle bevilgningene fra departementet som 
går til Norges forskningsråd foreslås bevilgningen 
på 10,4 mill. kroner overført til kap. 601, post 50 
fra 2023. 

Post 60 Integreringstilskudd
Hovedtrekk ved regelverket

Kommunene får integreringstilskudd ved boset-
ting av personer som får opphold som overfø-
ringsflyktninger eller på bakgrunn av søknad om 
asyl, og familiegjenforening med disse. Tilskudds-
ordningen skal også medvirke til å bosette eldre 
og personer med alvorlige, kjente funksjonsned-
settelser eller atferdsvansker. 

Kommunene skal gjennomføre et målrettet 
bosettings-, kvalifiserings- og integreringsarbeid 
slik at flyktningene kan forsørge seg selv og ta del 
i samfunnet. 

Tilskuddet skal gi en rimelig dekning av kom-
munenes gjennomsnittlige merutgifter til boset-
tings- og kvalifiseringsarbeidet i bosettingsåret og 
de fire neste årene. 
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Utvikling av kvalifiserings- og integreringstiltak

Formålet med ordningen er å øke kvaliteten og 
forbedre resultatene i kommunenes og fylkes-
kommunenes kvalifiserings- og integreringsar-
beid med sikte på å få målgruppen ut i arbeid eller 
utdanning. Tilskuddsordningen skal bidra til 
kunnskaps- og metodeutvikling av nasjonal 
interesse med overføringsverdi til andre kommu-
ner og fylkeskommuner. Målgruppen er innvan-
drere. Nyankomne innvandrere som er omfattet 
av introduksjonsloven (jf. §§ 2 og 17) og integre-
ringsloven (jf. §§ 9 og 28) prioriteres. 

Ordningen består av sju delområder. Forsøk 
med å utvikle en nasjonal samarbeidsmodell for 
fag- og yrkesopplæring var et nytt delområdet fra 
2022. Det skal etableres modeller for samarbeid 
mellom kommuner, fylkeskommuner, Nav og 
andre relevante arbeidsgiverorganisasjoner for å 
lage et god tilbud til personer som har for svake 
norskferdigheter til å følge ordinær opplæring 
uten tilrettelegging. Forsøket gjennomføres i 
utvalgte fylkeskommuner og kommuner. 

I 2021 ble det til sammen gjennomført 67 pro-
sjekter. Prosjektene tester bl.a. ut ulike modeller 
for å gi nyankomne innvandrere mer formell kom-
petanse. I tillegg har IMDi hatt møte med et 
utvalg av fylkeskommuner og formidlet informa-
sjon om de kommunale prosjektene i de enkelte 
fylkene.

I 2022 kunne kommunene søke om prosjekt-
midler til sju delområder. Det foreslås at kommu-
nene kan søke om prosjektmidler til tilsvarende 
delområder i 2023:
1. Lengre kvalifiseringsløp (4 år) etter gjennom-

ført 3-årig introduksjonsprogram
2. Modeller for arbeidsrettet kvalifisering i sam-

arbeid med sosiale entreprenører
3. Arbeidsmåter i norskopplæringen
4. Kvalitet i innhold i introduksjonsprogrammet
5. Innovative løsninger i introduksjonsordningen 

og opplæring i norsk og samfunnskunnskap 
som medvirker til overgang til arbeid og/eller 
utdanning etter avsluttet løp

6. Utvikling av tiltak som gir psysisk støtte
7. Forsøk med å utvikle en nasjonal samarbeids-

modell for fag- og yrkesopplæring. 

Det nasjonale bo- og stłttetilbudet for personer over 
18 år som er utsatt for tvangsekteskap eller æresrela-
tert vold

Formålet med bo- og støttetilbudet er å gi bru-
kerne hjelp innenfor trygge rammer til reetable-
ring og til å kunne leve et så normalt liv som 

mulig. Tilbudet skal være et tillegg til kommune-
nes lovpålagte hjelpetilbud og tjenester. Barne-, 
ungdoms- og familiedirektoratet har et overordnet 
ansvar for støttetilbudet. Kompetanseteamet mot 
tvangsekteskap og kjønnslemlestelse koordine-
rer og administrerer tilbudet. Kommunene har 
det operative ansvaret for innhold og drift av det 
enkelte tilbudet. 

I 2021 fikk 31 personer tildelt plass i botilbud i 
fem ulike kommuner. I botilbudet får beboerne 
miljøterapeutisk oppfølging, etablert kontakt med 
aktuelle tjenester i kommunen, kontakt med frivil-
lige fra ulike aktuelle organisasjoner, samt tilbud 
om deltakelse i nettverk for beboere og tidligere 
beboere.

Kvalifiseringstiltak i integreringsmottak

Integreringsmottak er et botilbud for asylsøkere 
som har fått eller med stor sannsynlighet vil få 
opphold. Integreringsmottak skiller seg fra andre 
mottak ved at alle beboere over 18 år får tilbud 
om, og forplikter seg til å delta i, et fulltidspro-
gram. Tilbudet skal omfatte opplæring i norsk, 
kultur- og samfunnskunnskap, arbeidsretta aktivi-
teter i tillegg til kompetansekartlegging og karrie-
reveiledning. 

Tilskuddet skal bidra til at beboere i integre-
ringsmottak får et fulltidsprogram som er tilpasset 
den enkeltes forutsetninger og behov for grunn-
leggende kvalifisering. Kommuner som har eta-
blert integreringsmottak etter avtale med IMDi 
kan søke tilskuddet. Tilskuddet tildeles kommu-
nene basert på antall plasser i integreringsmotta-
ket. 

I 2022 er det to integreringsmottak, et i Kristi-
ansand og et i Steinkjer. I 2021 deltok 173 perso-
ner i fulltidsprogram. 92 flyktninger ble bosatt fra 
integreringsmottak.

Tilrettelagt fag- og yrkesopplæring for voksne 
 innvandrere

Tilskuddet skal stimulere til etablering og gjen-
nomføring av tilbud om tilrettelagt fag- og yrkes-
opplæring for voksne innvandrere som har rett til 
videregående opplæring, men som har for svake 
norskferdigheter til å følge ordinær opplæring 
uten tilrettelegging. Deltakere rekrutteres fra 
introduksjonsprogrammet, blant NAVs brukere 
og fylkeskommunens søkere. Tilskuddsordnin-
gen skal bidra til å dekke merutgifter ved tilrette-
leggingen. Fylkeskommuner kan søke om tilskud-
det. Ordningen forvaltes av IMDi. 
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I 2021 var det totalt 750 voksne innvandrere 
som deltok i ordningen, av disse var 20 pst. delta-
kere i introduksjonsprogram. Dette er en økning 
med 7 pst. fra 2020. I 2021 fikk ti fylkeskommuner 
tildelt midler. Fylkeskommunene som har fått 
midler har etablert samarbeid med kommuner, 
NAV og arbeidsgivere.

Budsjettforslag 2023

For 2023 foreslås en bevilgning på 243,5 mill. kro-
ner til kommunale integreringstiltak. Tabellen 
nedenfor viser fordeling av midlene mellom de 
ulike tilskuddsordningene. 

Fordeling av midler til kommunale integreringstiltak 

Midlene til Områdesatsing fordeles som følger: 
18,4 mill. kroner til Oslo indre øst, 15,4 mill. kro-
ner til Oslo sør, 2,9 mill. kroner til Groruddalen i 
Oslo og 1 mill. kroner til Strømsø i Drammen. 

Post 70 Bosettingsordningen og 
integreringstilskudd
Midlene på posten skal benyttes til det samlede 
arbeidet kommunesektorens organisasjon (KS) 
gjør på flyktningfeltet. Formålet er å sikre kunn-
skapsgrunnlag og samarbeid mellom staten og KS 
om bosetting og kvalifisering av flyktninger. 

Midlene ble brukt til kommunesektorens 
organisasjon (KS) sin oppfølging av tilskuddsord-
ninger, deltakelse i Beregningsutvalget og i Nasjo-
nalt utvalg for bosetting. KS deltar også i fylkes-
vise møter for å vurdere anmodning om bosetting 
i den enkelte kommune. KS har òg vært i referan-
segruppen for ulike FoU-prosjekt i regi av IMDi. I 
tillegg ble midlene brukt til samarbeid med IMDi 
og UDI, jf. Samarbeidsavtalen om bosetting av 
flyktninger i kommunene og om etablering og 
nedleggelse av asylmottak.

Budsjettforslag 2023

For 2023 foreslås en bevilgning på 2,5 mill. kroner.

Post 71 Tilskudd til integreringsarbeid i regi 
av sivilsamfunn og frivillige organisasjoner
Tilskuddsposten består av tre tilskuddsordninger 
i 2023: tilskudd til integreringsarbeid i regi av 
sivilsamfunn og frivillige organisasjoner, tilskudd 
til nasjonale ressursmiljø på integreringsfeltet og 
tilskudd til norskopplæringsordningen.

Tilskudd til integreringsarbeid i regi av sivilsamfunn og 
frivillige organisasjoner

Formålet med tilskuddsordningen er å øke arbeids- 
og samfunnsdeltakelsen blant personer med inn-
vandrerbakgrunn. Målgruppen for ordningen er 
innvandrere, norskfødte med innvandrerforeldre, 
beboere i statlig mottak for asylsøkere og øvrig 
befolkning i lokalsamfunn. Tilskuddsordningen 
skal bl.a. støtte tiltak som stimulerer til fellesskap, 
tillit og tilhørighet, frivillig norsk- og engelsktre-
ning samt tiltak rettet mot frihet fra negativ sosial 
kontroll og forebygging av utenforskap. Tilskuddet 
skal også gå til å styrke små og nyetablerte organi-
sasjoner på integreringsfeltet. 

Frivillige organisasjoner kan søke om til-
skudd. Tilskuddsordningen forvaltes av IMDi og 
40 utvalgte kommuner. Antall kommuner som for-
valter ordningen ble utvidet fra 20 til 40 kommu-
ner i 2022.

Mill. kroner

Jobbsjansen, kvalifiseringsprosjekt for hjemmeværende innvandrerkvinner 94,0

Jobbsjansen, per capita-modell 10,0

Områdesatsing 37,7

Utvikling av kommunale integreringstiltak 56,9

Nasjonale bo- og støttetilbud for unge over 18 år som er utsatt for tvangsekteskap  
eller æresrelatert vold 19,5

Kvalifiseringstiltak i integreringsmottak 10,0

Tilrettelagt fag- og yrkesopplæring for voksne innvandrere 15,42
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Det ble bevilget 106,2 mill. kroner til tilskudd 
til integreringsarbeid i regi av frivillige organisa-
sjoner i 2021. IMDi har veiledet kommunene og 
lagt til rette for erfaringsdeling knyttet til forvalt-
ningen av tilskuddsordningen. Tilskuddsordnin-
gen har ulike delmål som støtter forskjellige akti-
viteter til innvandrere og deres barn. Det er bl.a. 
gitt støtte til informasjon om norsk samfunnsliv, 
norsktrening, og til forebyggende tiltak mot 
rasisme, diskriminering, negativ sosial kontroll, 
tvangsekteskap og kjønnslemlestelse. Det er i til-
legg gitt støtte til tiltak og aktiviteter som bidrar til 
at innvandrere og barna deres i større grad deltar 
på møteplasser og aktiviteter i regi av frivillige 
organisasjoner i lokalsamfunnet. Både i 2020 og 
2021 påvirket koronapandemien i stor grad gjen-
nomføringen av prosjektene. Generelt deltok 
færre enn normalt per aktivitet på grunn av smit-
teverntiltak, og flere prosjekt måtte utsettes eller 
avlyses. Flere prosjekt ble også endret underveis. 
Samtidig bidro pandemien til utvikling av innova-
tive prosjekt og utvikling av nye digitale tilbud og 
verktøy, som igjen bidro til å nå flere enn ved 
fysisk deltakelse. 

I forbindelse med pandemien ble det i 2021, i 
tillegg, bevilget 40 mill. kroner i ekstraordinært 
tilskudd til informasjonstiltak om koronaviruset 
for innvandrerbefolkningen i regi av frivillige 
organisasjoner. I 2021 mottok 146 frivillige organi-
sasjoner midler over det ekstraordinære tilskud-
det. Organisasjonene har utarbeidet informasjons-
materiell til eget bruk og delt informasjon via 
egne hjemmesider, radiokanaler, telefon og digi-
tale og fysiske møter. Gjennom jevnlig dialog med 
tilskuddsmottakere har IMDi formidlet informa-
sjon fra myndighetene og fått verdifulle innspill til 
utfordringer blant innvandrerbefolkningen knyt-
tet til pandemien. Både ekspertgrupper, forskere 
og Koronakommisjonen trekker frem innsatsen til 
frivilligheten som viktig under pandemien. 

Tilskudd til nasjonale ressursmiljł på integreringsfeltet

Tilskuddsordningen til nasjonale ressursmiljøer 
på integreringsfeltet skal medvirke til bedre kunn-
skap om integrering i befolkningen, herunder 
kunnskap om muligheter og utfordringer ved inte-
greringsprosessen. Den skal bidra til økt tillit og 
tilhørighet til det norske samfunnet blant voksne, 
barn og unge med innvandrerbakgrunn og øvrig 
befolkning. I tillegg skal den bidra til økt delta-
kelse og representasjon blant voksne, barn og 
unge med innvandrerbakgrunn på ulike sam-
funnsarenaer. Tilskuddsmottakerne er organisa-
sjoner navngitt i Arbeids- og inkluderingsdeparte-

mentets budsjettproposisjon. Integrerings- og 
mangfoldsdirektoratet forvalter tilskuddsordnin-
gen og skal føre kontroll med at midlene nyttes 
etter forutsetningene for tilskuddsordningen. 

Det ble bevilget 37,5 mill. kroner til ordningen i 
2021 fordelt på 14 nasjonale ressursmiljø. De nasjo-
nale ressursmiljøene har bidratt med kunnskap og 
kompetanse i kontakt med offentlige instanser, 
næringsliv og internasjonale organisasjoner. Orga-
nisasjonene har i 2021 bl.a. bidratt til råd- og veiled-
ningstjenester som språkkurs og arbeidskvalifise-
rende tiltak, og krise- og konflikthåndtering for 
enkeltindivider og grupper utsatt for diskrimine-
ring, utenforskap og vold i nære relasjoner.

Tilskudd til norskopplæringsordningen

Tilskudd til klippekortordning, nå norskopplæ-
ringsordning, ble etablert i 2021. Formålet er å gi 
et målrettet og fleksibelt tilbud til innvandrere 
som har behov for å styrke norskferdighetene 
sine uavhengig av innvandringsårsak og botid. 
Ordningen skal bidra til at deltakerne på sikt når 
norsknivå B1 eller høyere. Ordningen skal også 
bidra til innovasjon i metoder for norskopplæring 
der frivillige organisasjoner og offentlige og pri-
vate aktører samarbeider. Ordningen er et supple-
ment til tilbud om norskopplæring som kommu-
nene tilbyr gjennom integrerings- og introduk-
sjonsloven. IMDi forvalter ordningen. 

Det ble bevilget 30 mill. kroner til ordningen i 
2021. Midlene gikk til i overkant av 3 000 klippe-
kort/opplæringstilbud. Hvert klippekort gir delta-
keren 80–100 timer lærerstyrt norskundervisning 
fra godkjente tilbydere. Midlene ble fordelt på 15 
unike tilbydere, både store og små private tilby-
dere og frivillige organisasjoner. Det har vært stor 
pågang av deltakere. Ordningen følgeevalueres.

Budsjettforslag 2023

Det er foreslått å avvikle noen navngitte enkelttil-
skudd i budsjettet for 2023. Midlene 11,2 mill. kro-
nerf oreslås overført til søkbare ordninger under 
denne posten. For nærmere omtale se kap. 671, 
post 73. 

For 2023 foreslås en bevilgning på 210,1 mill. 
kroner på posten med følgende fordeling:
– 132,5 mill. kroner til tilskudd til integrerings-

arbeid i regi av sivilsamfunn og frivillige orga-
nisasjoner

– 37,5 mill. kroner til tilskudd til nasjonale res-
sursmiljø

– 40 mill. kroner til tilskudd til norskopplærings-
ordningen. 
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Post 72 Kvalifiseringsordninger for tolker
Bevilgningen skal finansiere den faglige og admi-
nistrative gjennomføringen av autorisasjonsprø-
ven for tolker og annen utdanning og kvalifisering 
av tolker. Formålet med ordningen er å få flere 
kvalifiserte tolker i offentlig sektor. Høgskulen på 
Vestlandet, OsloMet og Samisk høyskole mottar 
tilskudd over ordningen. 

IMDi er nasjonalt fagdirektoratet for tolking i 
offentlig sektor som arbeider med å øke kvaliteten 
og tilgangen på kvalifiserte tolker over hele lan-
det. Et etablert og velfungerende kvalifiserings-
system for tolker, et moderne og brukervennlig 
Nasjonalt tolkeregister og et strategisk og syste-
matisk kunnskapsarbeid er grunnpilarene for 
videreutvikling av feltet. 

Stortinget vedtok i 2021 loven om offentlige 
organers ansvar for bruk av tolk (tolkeloven) og 
IMDi har i 2021 hatt økt fokus på arbeid med inn-
føring av loven. Som en del av arbeidet med å 
sikre kvalifiserte tolker til bruk av offentlige 
myndigheter, drifter IMDi Nasjonalt tolkeregister, 
der kvalifiserte tolker kan registreres. Tolkene er 
kvalifiserte på ulike prøver og utdanningsordnin-
ger. Tallet på tolker i Nasjonalt tolkeregister har 

økt kraftig i 2021. Tallet på oppføringer har økt 
med 18 pst sammenlignet med 2020, og i 2021 var 
det 1948 oppføringer i 74 språk i registeret.

Budsjettforslag 2023

For 2023 foreslås en bevilgning på 20,2 mill. kro-
ner.

Post 73 Tilskudd
Bevilgningen blir brukt til tilskuddsordning for til-
tak for økt etnisk mangfold i arbeidslivet, til delta-
kelse i nasjonale og internasjonale kunnskaps-
forum, til arbeid mot negativ sosial kontroll og til 
enkelte navngitte tilskudd.

Det ble utbetalt nærmere 4 mill. kroner over 
tilskuddsordning for tiltak for økt etnisk mangfold 
i arbeidslivet. Tilskuddet skal stimulere private og 
offentlige arbeidsgivere til større bevissthet om 
etnisk mangfold som ressurs, og støtte tiltak for 
økt rekruttering av innvandrere og bedre bruken 
av deres kompetanse. Midlene gikk til 16 ulike til-
tak fordelt mellom ulike bransjer og aktører. 

I 2021 ble det bevilget 0,2 mill. kroner til delta-
kelse i kunnskapsforumet Konsortium for forsk-

Organisasjon Tilskudd 2021 Tilskudd 2022
Forslag til-

skudd 2023

Antirasistisk Senter (ARS) 6 075 000 6 075 000 6 075 000

Kristent Interkulturelt Arbeid (KIA) 1 265 000 1 265 000 1 265 000

Minotenk – minoritetspolitisk tenketank 4 000 000 4 000 000 4 000 000

MiRA Ressurssenter for kvinner med minoritets-
bakgrunn 4 150 000 4 150 000 4 150 000

Multikulturelt Initiativ og Ressursnettverk 500 000 500 000 500 000

Norsk organisasjon for asylsøkere (NOAS) 3 130 000 3 130 000 3 130 000

Organisasjon Mot Offentlig Diskriminering (OMOD) 2 040 000 2 040 000 2 040 000

Selvhjelp for innvandrere og flyktninger (SEIF) 5 350 000 5 350 000 5 350 000

LIM – Likestilling, integrering, mangfold 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Utrop 1 500 000 1 500 000 1 500 000

Caritas Norge 3 000 000 3 000 000 3 000 000

Samora 1 500 000 1 500 000 1 500 000

Stiftelsen Fargespill 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Bydelsmødre 1 000 000 1 000 000 1 000 000

Sum 37 510 000 37 510 000 37 510 000
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Post 60 Tilskudd til opplæring i norsk og 
samfunnskunnskap for voksne innvandrere
Hovedtrekk ved regelverket 

Bevilgningen skal dekke tilskudd til opplæring i 
norsk og samfunnskunnskap for asylsøkere i mot-
tak. Formålet med tilskuddet er å gi asylsøkere 
tidlig kjennskap til det norske språk og samfunns-
liv. Asylsøkere som bor i mottak og er over 18 år, 
har plikt til å delta i opplæring i norsk og sam-
funnskunnskap. Vertskommuner for mottak er 
ansvarlig for tidlig kvalifisering etter integrerings-
loven, og skal tilby asylsøkere 175 timer opplæ-
ring i norsk og 25 timer opplæring i samfunns-
kunnskap. Opplæringen i samfunnskunnskap skal 
være tilpasset deltakergruppen og tilbys på et 
språk som deltakerne forstår. Vertskommunen 
skal sørge for at opplæringen blir gitt så snart som 
mulig etter at asylsøkere i målgruppen er regis-
trert i mottak i kommunen. Vertskommunene for 
asylmottak mottar tilskudd for antall personer i 
målgruppa for opplæring.

Bevilgningen dekker også tilskudd til opplæ-
ring i norsk og samfunnskunnskap til personer 
som har fått en oppholdstillatelse som nevnt i inte-
greringsloven § 27, og til personer som har fått 
innvilget oppholdstillatelse som nevnt i introduk-
sjonsloven § 17 første ledd før 1. januar 2021. For-
målet med tilskuddet er at kommunene og/eller 
fylkeskommuner gir opplæring til voksne innvan-
drer med plikt og/eller rett til opplæring i norsk 
og samfunnskunnskap, slik at de lærer tilstrekke-
lig norsk og får nødvendig kunnskap om samfun-
net til å kunne fungere i arbeids- og samfunnsliv. 
Tilskuddet skal også gå til gjennomføring av prø-
ver i norsk og samfunnskunnskap. Innvandrere 
mellom 18 og 67 år som har fått innvilget opp-
holdstillatelse som nevnt i integreringsloven § 27 
har rett og plikt til å delta i opplæring i norsk og 
samfunnskunnskap. Kravet i integreringsloven er 
at den enkelte skal nå et individuelt bestemt nivå i 
norsk. Varigheten på opplæringen i norsk blir dif-
ferensiert, avhengig av den enkeltes utdannings-
bakgrunn. Kommune og/eller fylkeskommune 
som gjennomfører opplæringen mottar tilskudd 
per person som er registrert som deltakere i opp-
læring. Tilskuddet utbetales over tre år. 

Flyktninger fra Ukraina med midlertidig kol-
lektiv beskyttelse har rett, men ikke plikt, til opp-
læring i norsk i inntil ett år. Personer med denne 
tillatelsen har ikke rett eller plikt til opplæring i 
samfunnskunnskap. Kommunene mottar tilskudd 
i ett år for opplæringen.

Tilskuddene skal videre stimulere til effektivi-
tet, gjennomstrømning og resultat i opplæringen. 

Rapport

Norskopplæring for asylsłkere i mottak

I 2021 fikk 419 av 553 asylsøkere i målgruppen 
norskopplæring i mottak. Andelen asylsøkere som 
deltok i opplæringen har økt fra 51 pst. i 2020 til 76 
pst. i 2021.

Opplæring i norsk kultur og norske verdier

I 2021 ga totalt 13 kommuner tilbud om opplæring 
i norsk kultur og norske verdier, inkludert verts-
kommuner for integreringsmottak. Totalt deltok 
242 av 547 asylsøkere i målgruppen i opplærin-
gen. 44 pst. av asylsøkere i målgruppen for opplæ-
ring i samfunnskunnskap deltok i opplæringen i 
2021, mot 36 pst. i 2020. 

Opplæringen i norsk kultur og norske verdier 
er fra 1. januar 2022 innlemmet i opplæring i sam-
funnskunnskap for personer med oppholdstilla-
telse, til én ordning. Opplæringen i samfunnskap 
er samtidig økt fra 50 til 75 timer, fordelt på 3 
moduler. Asylsøkere har fra 1. januar 2022 plikt til 
å gjennomføre 25 timer av opplæringen i mottak 
og 50 timer etter innvilget oppholdstillatelse. 

Opplæring i norsk og samfunnskunnskap

I 2021 deltok 21 497 innvandrere i opplæring i 
norsk og samfunnskunnskap for voksne. Det er 
over fire tusen færre deltakere enn året før. 
Reduksjonen skyldes at det er færre personer i 
målgruppen for opplæring i 2021 sammenlignet 
med 2020. 

Tilbudet skal gis så snart som mulig og senest 
innen tre måneder etter folkeregistrering i kom-
munen eller at krav om deltakelse blir fremsatt. 
Blant de nesten 5 000 personene som fikk rett og 
plikt til opplæring i 2020, startet 48 pst. i 
norskopplæringen innen 3 måneder, mot 52 pst. 
året før.

Oppfłlging og kontroll 

Kommunene skal ikke legge fram særskilt regn-
skap for tilskudd til opplæring i norsk og sam-
funnskunnskap for voksne innvandrere. Et bereg-
ningsutvalg kartlegger utgiftene kommunene har 
til bosetting og integrering. Gjennom denne kart-
leggingen blir det gitt en oversikt som viser om 
det er rimelig samsvar mellom tilskuddet og utgif-
tene til kommunene. For mer informasjon om 
hvilke utgifter som inngår i kartleggingen se 
Beregningsutvalgets rapport for 2021. 
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7  Innkomstar frå Ukraina

Regjeringa si handtering av innkomstar av fordrivne 
frå Ukraina

Den russiske invasjonen i Ukraina har ført millionar 
av menneske på flukt. Dei fleste er kvinner, barn og 
eldre. Ifølgje UNHCR er over 7 millionar flyktningar 
frå Ukraina registrerte i Europa per midten av sep-
tember. Om lag 27 000 ukrainske borgarar hadde på 
same tidspunkt søkt om vern i Noreg. Regjeringa 
har vidare tilbydd å hente inntil 2 500 ukrainarar 
som oppheld seg i Moldova og evakuere inntil 550 
pasientar og deira pårørande frå nabolanda omkring 
Ukraina. Grunna avgrensa interesse for ordninga 
har talet for Moldova seinare blitt justert til 500. Ved 
midten av september har det kome i overkant av 
200 personar på dei to ordningane. 

Utlendingslova § 34 opnar for at det kan innfø-
rast ei ordning med mellombels kollektivt vern 
om det finst ein massefluktsituasjon. Regjeringa 
sette i verk denne ordninga for personar fordrivne 
frå Ukraina 11. mars 2022, og det blir gitt opp-
haldsløyve med varigheit for eitt år, med mogleg-
heit for forlenging om ordninga framleis gjeld når 
løyva løper ut. Situasjonen i Ukraina kan endre 
seg raskt. Det er derfor vanskeleg å anslå kor 
lenge situasjonen som skaper masseflukt vil vare. 
Mellombels kollektivt vern blir oppheva av Kon-
gen i statsråd. Oppheving vil vere aktuelt når det 
ikkje lenger finst ein massefluktsituasjon. Grunn-
laget for å oppretthalde ordninga med kollektiv 
beskyttelse for fordrivne frå Ukraina må derfor 
jamleg bli vurdert i lys av situasjonen i Ukraina. 

Regjeringa vil at fordrivne skal ha eit godt opp-
hald i Noreg med ein meiningsfull kvardag, sam-
stundes som at føresetnaden for retur til Ukraina, 
når det er mogleg, skal vere til stades. Regjeringa 
ønsker å sikre at fordrivne raskt kan delta i det 
norske samfunnet. Barn skal få gå på skule eller i 
barnehage, og vere sosiale med andre barn. Det 
skal leggjast til rette for at vaksne så raskt som 
mogleg kjem i arbeid eller annan aktivitet. 

For å leggje til rette for rask busetting og inte-
grering av eit høgt tal fordrivne frå Ukraina, ved-
tok Stortinget 7. juni 2022 mellombelse endringar 
i fleire lover, irekna barnevernlova, opplærings-
lova, helselovgivinga, barnehagelova, plan- og 

bygningslova og integreringslova, jf. Prop. 107 L 
(2021–2022) og Innst. 352 L (2021–2022). Endrin-
gane trådde i kraft 15. juni 2022. Endringane vil 
samla bidra til å gjere det enklare for kommunane 
å handtere den ekstraordinære situasjonen. Lova 
er tidsavgrensa og sluttar å gjelde 1. juli 2023. Om 
det på dette tidspunktet er behov for å føre vidare 
einskilde eller fleire av lovendringane, må det skje 
ved eit nytt lovvedtak.

Regjeringa la også fram ein proposisjon til 
Stortinget med endringar i statsbudsjettet for 
2022 under ei rekke departement sine ansvarsom-
råde med forslag om økonomiske tiltak som følgje 
av krigen i Ukraina, jf. Prop. 78 S (2021–2022) og 
Innst. 270 S (2021–2022). Proposisjonen inneheldt 
mellom anna økte løyvingar til utlendingsforvalt-
ninga, vertskommunane og ulike integrerings- og 
inkluderingstiltak. Stortinget vedtok forslaget 5. 
mai. I tillegg blei løyvingane til ei rekke tiltak auka 
i samband med RNB, jf. Prop. 115 S (2021–2022) 
og Innst. 450 S (2021–2022), for å handtere inn-
komstane frå Ukraina.

I planlegginga av statsbudsjettet for 2023 legg 
regjeringa til grunn at dei aller fleste flyktningane 
som kjem frå Ukraina og har fått mellombels kol-
lektivt vern i Noreg i 2022, blir verande i 2023. 
Berekningsgruppa for utlendingsforvaltninga 
(BGU) utarbeider prognosane som ligg til grunn 
for budsjettet. 

Prop. 1 S (2022-2023) byggjer på siste progno-
sar frå BGU frå juni. Dette er i tråd med etablert 
praksis. Ifølgje desse prognosane, kan vi forvente 
32 000 fordrivne frå Ukraina til Noreg i løpet av 
2022, og ytterlegare 10 000 i 2023. Det er ein 
rekke budsjettpostar under fleire departement 
som blir påverka av desse prognosane. Det er 
uvanleg stor usikkerheit knytt til innkomstane. Vi 
veit ikkje korleis krigen og migrasjonsstraumane 
kjem til å utvikle seg, og på kva tidspunkt ein 
eventuell retur til eit trygt Ukraina vil vere mog-
leg. I vekene etter sommaren har innkomsten av 
fordrivne frå Ukraina vore høgare enn lagt til 
grunn i prognosane. 

For å ha beredskap til å kunne handtere ein 
situasjon med høgare innkomstar enn dei siste 
prognosane frå BGU tilseier, foreslår regjeringa å 
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auke løyvingane til administrativ kapasitet i poli-
tiet, UDI og IMDi med til saman 359,5 mill. kro-
ner. I tillegg foreslår regjeringa å vidareføre auka 
ramme for overskridingsfullmakt til innkvartering 
av asylsøkarar, jf. Prop. 78 S (2021-2022) og Innst. 
270 S (2021-2022). Styrkinga skal gi etatane til-
strekkeleg med ressursar til arbeidet med regis-
trering, mottak og busetting, også om innkom-
stane blir høgare enn 10 000. Ein fullstendig gjen-
nomgang av budsjettkonsekvensane av innkom-
star frå Ukraina, medrekna justering av andre 
budsjettpostar som blir påverka, vil på vanleg 
måte bli gjort i samband med revidert nasjonal-
budsjett, eller tidlegare om situasjonen krev det.

Regjeringa foreslår ei rekke løyvingar i 2023 
for å kunne handtere dei mange flyktningane som 
kjem frå Ukraina. Det er integreringstilskotet, 
saman med tilskot til norsk og samfunnskunnskap 
for vaksne innvandrarar, tilskot for busetting av 
personar med nedsett funksjonsevne eller åtferds-
vanskar og særskilt tilskot ved busetting av eins-
lege mindreårige flyktningar, som dannar hovud-
finansieringa av kommunane sitt arbeid med 
busetting og integrering. 

Registrering og mottak

For å effektivt registrere dei fordrivne og raskt få 
dei inn i asylmottakssystemet, oppretta politiet ein 
desentralisert struktur for registrering i 2022. 
Kapasiteten for registrering blei auka gjennom ei 
rekke tiltak, som forenkling av sjølve registre-
ringsprosessen, omdisponering av eit stort tal stil-
lingar til Politiet sin utlendingseining, og politidis-
trikta blei styrka. 

I samband med innkomstane frå Ukraina har 
det vore naudsynt å utvide mottakskapasiteten 
vesentleg. For å få til effektiv innkvartering har 
det vidare blitt lagt til rette for utvida bruk av ord-
ninga for alternativ mottaksplass (AMOT), der 
kommunane kan få tilskot frå UDI for å sørgje for 
innkvartering av fordrivne frå Ukraina som eit 
alternativ til plass i statleg asylmottak. Etter Prop. 
78 S og RNB har mottakspostane i 2022 fått auka 
løyvingar for å handtere daverande prognose på 
30 000 fordrivne frå Ukraina og 5 000 andre 
asylsøkarar. Til 2023-budsjettet blir løyvingane 
dimensjonert etter prognosane på 10 000 for-
drivne frå Ukraina og 4 000 andre asylsøkarar. 
Prognosane for 2023 er imidlertid er svært usikre. 
I 2022 har regjeringa ei overskridingsfullmakt 
knytt til mottakspostane, for at kapasiteten skal 
kunne skalerast i tråd med endringar i innkomst-
biletet. Ei slik fullmakt blir føreslått også i 2023, 
med ei beløpsgrense på 3 mrd. kroner.

I utgangspunktet blir kommunane kompen-
serte for utgifter som vertskommune gjennom 
eigne tilskotsordningar, men sidan utgiftene kan 
variere betydeleg mellom vertskommunar, er 
skjønnstilskotet auka med 170 mill. kroner i 2022. 
Midlane blir fordelt til vertskommunar som har 
vesentlege utgifter til ukrainske flyktningar i mot-
taksfasen, og som ikkje blir dekt av vertskommu-
netilskotet eller andre statlege tilskot.

Politiet og PST har hatt ein stor auke i oppgå-
vetilfang knytt til registrering av asylsøkarar frå 
Ukraina. I tillegg har UDI hatt ein stor auke i opp-
gåvetilfang knytt til mellom anna innkjøp, kon-
traktsoppfølging, logistikk og kommunikasjon. 
Ved behandlinga av Prop. 78 S (2021–2022) fekk 
UDI, politiet og PST tilført ekstra midlar for å 
handtere desse oppgåvene i tillegg til at det blei 
gjennomført naudsynte omprioriteringar i etatane. 
For å sikre beredskap til å handtere høgare inn-
komstar frå Ukraina enn prognosane frå juni til-
seier, foreslår regjeringa å styrke UDI og politiet 
også i 2023.

I samband med RNB for 2022 blei det løyvd 
17,2 mill. kroner for å auke den barnefaglege 
kompetansen i mottakssystemet, ved å tilføre 
fleire årsverk med formell barnefagleg utdanning. 
Bakgrunnen er at dei fleste ukrainarane som til no 
har flykta er kvinner og barn, og talet på barn i 
mottak er ekstraordinært høgt.

Busetting i kommunane

Personar som har fått innvilga mellombels kollek-
tivt vern, er omfatta av tilbodet om å bli busett 
med offentleg hjelp. Busetting med offentleg hjelp 
for flyktningar er ikkje ein lovregulert rett eller 
plikt. Det er frivillig for kommunane å busette 
flyktningar, og busettinga skjer etter avtale mel-
lom Integrerings- og mangfaldsdirektoratet 
(IMDi) og ein kommune. Kommunar som buset 
flyktningar får tilskot frå staten.

IMDi sendte ein oppdatert oppmoding til kom-
munane den 18. mars 2022 om å busette til saman 
35 000 flyktningar. Det er sju gongar det talet som 
kommunane først blei oppmoda om å busette i 
2022. Busettingsvilje og kapasitet i kommunane er 
ein føresetnad for dagens busettingsordning. 
Kommunane har vedtatt å busette nær 36 000 
flyktningar i 2022. Fram til midten av september 
2022, har om lag 20 500 flyktningar frå Ukraina 
blitt busett eller er på veg til å bli busett i ein kom-
mune. Til samanlikning blei det busett 11 342 
flyktningar i heile 2015 og 15 291 flyktningar i 
heile 2016.   
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Dei mellombelse endringane i lovverket, jf. 
Prop. 107 L (2021–2022), vil samla bidra til å gjere 
det enklare for kommunane å busette raskare. 
Stortinget har mellom anna vedtatt ein bered-
skapsregel i plan- og bygningslova som gir kom-
munane moglegheit til å gi mellombelse unntak 
frå mellom anna krav til søknad om løyve og frå 
kommunale planar. Regelen er viktig for å gi kom-
munane handlingsrom og fleksibilitet i ein ekstra-
ordinær situasjon til å sikre rask etablering av 
mottak, omsorgssenter, barnehagar og skuler, og 
raskare tilgang på bustader.

IMDi blei styrka i 2022 på grunn av ein auke i 
arbeidet med busetting, kartlegging og kvalifise-
ring. For at verksemda skal ha beredskap for å 
handtere høgare innkomster frå Ukraina enn 
prognosane frå juni tilseier, foreslår regjeringa å 
styrke IMDi også i 2023. Departementet har 
vidare iverksett andre mellombelse tiltak og foren-
klingar som ikkje krev endringar i lov eller for-
skrift, for å oppnå raskare busetting. Blant tiltaka, 
fremma regjeringa forslag om ei kompensasjons-
ordning som skal gjere det enklare for kommu-
nane å byggje opp busettingskapasitet i kommu-
nane i ei tid med svært usikre prognosar, og vere i 
stand til å busette mange flyktningar frå Ukraina 
på kort tid, jf. Prop. 78 S (2021–2022).  

Vidare blei busettingsarbeidet forenkla. Opp-
modingskriteria blei lagt til side, og alle kommu-
nane i landet blei oppmoda om å busette flyktnin-
gar. Oppmodingsprosessen blei redusert frå ordi-
nært fire månader til fire veker. 

Departementet la til rette for forenkla kartleg-
ging før busetting, og at flyktningar kan bli busett 
før kompetansekartlegginga er gjennomført. I til-
legg blei kommunane oppfordra til å legge til rette 
for avtalt sjølvbusetting. Det inneber at flyktnin-
gane sjølv kan finne bustad i ein kommune som 
deretter avtaler busetting med IMDi.

I samarbeid med dei statlege aktørane det 
gjeld og kommunesektoren fortset Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet arbeidet med å til-
passe busettingsprosessen til situasjonen. Beho-
vet for ytterlegare tilpassingar blir vurdert 
løpande i lys av innkomstbiletet, kunnskap om 
utvikling av situasjonen og om personane som 
kjem til Noreg. Tett dialog og kommunikasjon 
med statsforvaltarane, fylkeskommunane og kom-
munesektoren er naudsynt, og praksisendringar 
blir drøfta med KS.

Raskt ut i arbeid og annan aktivitet

Det skal leggast til rette for at vaksne så raskt som 
mogleg kjem i arbeid eller annan aktivitet. Stortin-

get har vedtatt eit mellombels kapittel i integre-
ringslova som forenklar kvalifiseringsordningane 
for personar med kollektivt vern og lempar på lov-
pålagde pliktar for kommunane. Mellom anna er 
det lagt til rette for at personar som har mellombels 
kollektivt vern kan gå rett ut i arbeid, utan å delta i 
introduksjonsprogram først, og kome tilbake til 
introduksjonsprogrammet om dei fell ut av arbeid. 

For å legge til rette for at personar som har fått 
innvilga mellombels kollektivt vern kjem raskt ut i 
arbeid, har Arbeids- og velferdsetaten og IMDi 
laga to rettleiarar saman med partane i arbeids-
livet. 

Den eine rettleiaren er til arbeidsgivarar som 
ønsker å tilsette innkomne flyktningar, og til til-
sette i kommunen og NAV som skal gi rettleiing. 
Formålet er å gi relevant informasjon slik at flykt-
ningar med mellombels kollektivt vern kan gå 
direkte i jobb etter at dei er busett. 

Den andre rettleiaren handlar om eit fleksibelt 
hurtigspor i introduksjonsprogrammet. Rettlei-
aren er retta mot personar som står nært arbeid, 
men som har behov for å kombinere deltaking i 
arbeidslivet med språkopplæring eller andre kvali-
fiseringstiltak før dei går ut i det ordinære arbeids-
livet. 

Arbeids- og velferdsetaten reknar at mellom 
mars og august i år har om lag 1 450 fordrivne frå 
krigen i Ukraina fått jobb i Noreg. Per. 9. septem-
ber 2022 var det 7 613 personar med mellombels 
kollektivt vern som hadde rett til introduksjons-
program. Vi veit førebels ikkje kor mange som vil 
kunne gå rett ut i arbeid og kven som vil ha behov 
for opplæring først, til dømes gjennom fleksibelt 
hurtigspor i introduksjonsprogrammet. 

Arbeids- og velferdsetaten og IMDi har gått 
gjennom og vurdert ulike tenester som kan vere 
aktuelle for flyktningar frå Ukraina, og ein del 
informasjon frå etatane har blitt omsett til 
ukrainsk.

Frivillige organisasjonar sitt arbeid for inkludering av 
ukrainske flyktningar

Frivillige organisasjonar gjer eit viktig arbeid for 
integrering og inkludering av flyktningar. Organi-
sasjonane jobbar både i mottak og i lokalsamfunn 
med å tilby språktrening, møteplassar, kurs og fri-
tidsaktivitetar innan kultur, idrett og friluftsliv. 
Arbeidet til frivilligheita bidrar til å skape tillit og 
tilhøyrsle, samstundes som den bidrar til å løyse 
viktige samfunnsoppgåver.

Mange av dei som kjem til Norge frå Ukraina, 
er barn og unge som har behov for ein stabil kvar-
dag gjennom å bli inkludert i aktivitetar med 
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Helse- og omsorgstenester for personar med 
mellombels kollektivt vern

Asylsøkarar og personar med mellombels kollek-
tivt vern i Noreg har same rett til helsetenester 
som resten av befolkninga. Helsedirektoratet opp-
daterer og tilpassar løpande den nasjonale rettlei-
aren om helsetenester til asylsøkarar, flyktningar 
og familiesameinte. Direktoratet har omsett infor-
masjon om rettar og tilgang til helsetenester for 
flyktningar frå Ukraina.

Helse- og omsorgsdepartementet har sidan 
krigsutbrotet følgt situasjonen med auka innkom-
star av personar frå Ukraina nøye, mellom anna for 
å følgje med på at det er nok kapasitet i helse- og 
omsorgstenestene. Det er tett kontakt mellom hel-
semyndigheitene, statsforvaltarar og kommunar 
for å vurdere tiltak som kan avlaste eller auke kapa-
siteten i helsetenestene. Kommunane har i hovud-
sak meldt om at kapasiteten i helsetenestene jamt 
over er god. Samstundes rapporterer mange kom-
munar, særleg dei som har mottak, om press på 
fastlegetenesta, helsestasjons- og skulehelsete-
nesta og psykososial oppfølging. Gjennom Prop. 
78 S (2021–2022) blei det løyvd 15 mill. kroner til å 
styrke psykososial beredskap. Dette skal skje gjen-
nom ein mellombels auke til relevante kompetanse-
senter og gjennom å opprette ein rammeavtale som 

kan sikre kommunane praktisk psykososial bistand 
ved kriser og katastrofar. 

Stortinget har vedtatt mellombelse endringar i 
helselovgivinga som opnar for at Helse- og oms-
orgsdepartementet, på strenge vilkår, ved forskrift 
kan gjere heilt eller delvis unntak frå einskilde 
plikt- og rettsreglar i pasient- og brukarrettslova, 
spesialisthelsetenestelova og helse- og omsorgste-
nestelova for å bidra til å sikre at kapasiteten i 
tenestene ikkje blir overskriden. 

Flyktningstraumen frå Ukraina har ført med 
seg at spesialisthelsetenestene har tatt høgde for 
auka tilstrøyming til tenesta og utfordringar mel-
lom anna knytt til manglande dokumentasjon om 
sjukdom og tidlegare behandling, behov for 
ekstraordinære smitteverntiltak, særlege behov 
for tenester innan psykisk helse og rettleiing av 
kommunehelsetenesta innan traume- og krise-
handtering. Det er bedd om at kapasiteten i spesi-
alisthelsetenesta til å gjennomføre tuberkulose-
kontroll blir justert opp.

Noreg deltar også i det europeiske samarbei-
det for medisinsk evakuering av pasientar frå 
Ukraina, som skjer gjennom EU si ordning for 
sivil beredskap UCPM (medevac). Dette er alvor-
leg sjuke og skadde pasientar, og nokon av desse 
vil bli følgt av pårørande.
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8  Tiltak for å avbłte konsekvensane av smitteverntiltak 
under koronapandemien

Som følge av utbrotet av korona blei mange regel-
verk mellombels endra for å støtte opp under smit-
teverntiltak og avbøte konsekvensane som smitte-
verntiltaka fekk for arbeidstakarar og arbeidsgiva-
rar i samband med mellom anna arbeidsløyse, per-
mittering, sjukefråvær og omsorg for barn. Det 
blei og etablert mellombelse inntektssikringsord-
ningar retta mot sjølvstendig næringsdrivande og 
lærlingar, samt vedtatt mellombelse endringar for 
å sikre inntekt for personar som får arbeidsevna si 
avklara i Arbeids- og velferdsetaten. Aktivi-
tetskrava i sosialtenestelova og folketrygdlova blei 

mellombels endra, samtidig som krava til gjen-
nomføring av opplæring i norsk og samfunns-
kunnskap for asylsøkjarar blei tilpassa pandemisi-
tuasjonen. Introduksjonsprogrammet blei mellom-
bels utvida, og det har blitt gitt tilskot til informa-
sjonstiltak spesielt retta mot innvandrargrupper. 

Hovedtyngda av tiltak blei avslutta 31. mars 
2022 eller tidlegare, medan nokre ordningar varer 
til 31. desember 2022. Det er ikkje lagt opp til at 
dei mellombels regelverka og ordningane blir 
vidareført etter årsskiftet.

Mellombelse regelendringar og ordningar som framleis gjeld Varigheit t.o.m.

Omsorgspengar 
– Rett til omsorgspengar dersom barnet er i karantene, barnehage eller skole 

er heilt eller delvis stengt som følge av covid-19-pandemien, eller barnet må 
vere heime pga. særlege omsyn til smittevern hos barnet eller familiemedlem 
barnet bur med

– Rett til overføring av dagar med omsorgspengar mellom foreldra når skolar 
og barnehagar er stengde på grunn av covid-19-pandemien

– Rett til dobbel kvote med omsorgspengar
– Rett til omsorgspengar ut over kvota dersom det maksimale talet på dagar 

med omsorgspengar er brukt opp og barnet må haldast heime pga. særlege 
omsyn til smittevern og når skole eller barnehage er heilt eller delvis stengt 
som følge av pandemien

31. desember 2022

Sjukepengar
– Sjukmelding kan skrivast ut utan personleg frammøte hos legen 
– Rett til sjukepengar dersom ein må vere borte fra arbeidet på grunn av  

covid-19 eller mistanke om slik sjukdom 

31. desember 2022

Forskotsordning dagpengar som sikrar at arbeidsledige og permitterte får 
midlar til livsopphald medan søknaden om dagpengar er til behandling i 
periodar med uvanleg lang saksbehandlingstid er innført som eit beredskaps-
tiltak.

Ordninga har ikkje 
blitt brukt i 2022,  
og opphøyrer  
31. desember 2022

Mellombels endring i forskrift om offentleg AFP: 
AFP blir ikkje redusert når avlønning skjer etter ein særskilt sats for pensjonist-
avlønning for teneste som er nødvendig for å ivareta eit ekstraordinært behov 
for personell ved TISK-tiltak (testing, isolering, smittesporing og karantene) 
eller vaksinering som følge av covid-19.

31. desember 2022



2022–2023 Prop. 1 S 277
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
Introduksjonsprogrammet 
– Mellombels rett til introduksjonsstønad sjølv om gjennomføring av tiltak  

i programmet er hindra på grunn av pandemien.
– Manglande deltaking i programmet som følge av covid-19 skal ikkje medføre 

at programmet blir avbrote eller avslutta, og skal ikkje reknast med i 
programmet si varigheit.

– Deltakarar i introduksjonsprogram etter introduksjonslova som starta sitt 
program mellom 1. januar 2020 og 31. mars 2020, har rett til å få utvida 
programmet med inntil fire månader, dersom den enkelte har behov for slik 
utvida periode for å koma i jobb eller utdanning. 

31. desember 2022
 
 
 
 
 
Blir fastsett av  
Kongen i statsråd.

Opplæring i norsk og samfunnskunnskap
– Deltakarar skal få opplæring uavhengig av om undervisningsstaden er stengt 

eller driv med innskrenkingar. For deltakarar som ikkje får eit tilbod som 
følge av utbrotet av korona, blir perioden forlenga tilsvararande perioden det 
ikkje er mogleg å delta.

– Deltakarar som har rett og plikt til å delta i opplæring i norsk og samfunns-
kunnskap etter introduksjonslova § 17 første ledd og som avsluttar 
opplæringa mellom 1. januar 2022 og 31. mars 2022, har rett til utvida 
opplæring i norsk i inntil fire månader. Retten gjeld og deltakarar som deltek 
i ytterlegare opplæring i norsk etter introduksjonslova § 18 andre ledd.

31. desember 2022 
 
 
 
 
Blir fastsett av  
Kongen i statsråd.

Opplæring i norsk og samfunnskunnskap for asylsøkjarar i mottak
– Deltakarar i opplæring i mottak skal få opplæring uavhengig av om 

undervisningsstaden er stengt eller driv med innskrenkingar. 
– Plikt til å delta i opplæring opphøyrer mellombels dersom deltakarar ikkje  

kan gjennomføre opplæringa som følge av utbrot av korona. 

31. desember 2022

Kompetansekartlegging og karriererettleiing
– Det skal gis tilbod om kompetansekartlegging og karriererettleiing etter 

integreringslova under utbrot av korona, med mindre det ikkje er mogleg  
å gi eit tilbod via digitale hjelpemiddel eller på andre måtar. Kompetanse-
kartlegging og karriererettleiing skal da gjennomførast når det er mogleg.

31. desember 2022

Tilskot til frivillige organisasjonar til informasjontiltak om pandemien retta mot 
innvandrarbefolkninga. 

31. desember 2022

Tilskot til utvalde kommuner for å auke vaksineringsgraden blant innvandrarar. 31. desember 2022

Mellombelse regelendringar og ordningar som framleis gjeld Varigheit t.o.m.
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1 Kompensasjonsgraden var opprinneleg 60 pst, blei deretter endra til 80 pst. og så til 70 pst.

Mellombelse regelendringar og tiltak som er avvikla i 2022 Varigheit t.o.m.

Dagpengar 
– Høgare sats for dagpengar – 80 pst. av dagpengegrunnlaget opp til 3 G,  

deretter 62,4 pst. av grunnlaget opp til 6 G
– Lågare krav til minsteinntekt som inngangsvilkår for å motta dagpengar  

– 0,75 G siste 12 mnd eller 2,25 G siste 36 mnd
– Forenkla reglar om fastsetting av vanleg arbeidstid før tap av arbeid
– Krav til tapt arbeidstid for å motta dagpengar var redusert frå 50 pst.  

av tidligare arbeidstid til 40 pst.
– Oppheving av ventetid på tre dagar
– Særskilde reglar om gradering av dagpengar ved arbeid opp til 60 pst.  

av tidligare arbeidstid
– Forlenga maksimal stønadsperiode for ledige og permitterte som ellers ville 

brukt opp retten til dagpengar
– Tillegg på 1500 kroner per månad til permitterte som har fått innvilga  

dagpengar f.o.m. 13. desember 2021

31. mars 2022

Mellombels inntektssikringsordning for lærlingar
– 100 pst. kompensasjon opp til 1,5 G, deretter 62,4 pst. opp til 6 G utan krav  

til minsteinntekt som inngangsvilkår 

31. mars 2022

Mellombels inntektssikringsordning for sjølvstendig næringsdrivande og 
frilansarar med 70 pst.1 av personinntekt som er tent opp i 2019 eller dei tre før-
ste månadane av 2020 opp til 6 G, som delvis kompensasjon for inntektsbortfall 
til og med 31. mars 2022.

30. april 2022

Permitteringsordninga
– Forlenga periode med fritak for lønnsplikt for arbeidsgivarar

31. mars 2022

Sjukepengar 
– Arbeidsgivar si finansiering ved sjukefravær som skuldast covid-19 er 

redusert frå 16 til 5 dagar.
– Sjølvstendig næringsdrivande og frilansarar har rett til sjukepengar frå  

og med sjette dag for sjukefravær som skuldast covid-19.

30. juni 2022

Arbeidsavklaringspengar
– Forlenga stønadsperiode for personar som mottek arbeidsavklaringspengar 

under avklaring til arbeid 
– Forlenga stønadsperiode for dei som mottek arbeidsavklaringspengar som 

arbeidssøkjar

30. juni 2022
 
 
31. mars 2022

Arbeidsmarknadstiltak – tiltakspengar
– Tiltakspengar kan gis utan faktisk deltaking dersom gjennomføring av 

arbeidsmarknadstiltak er hindra pga pandemien 

28. februar 2022

Kvalifiseringsprogrammet
– Mellombels rett til kvalifiseringsstønad sjølv om gjennomføring av tiltak  

i programmet er hindra pga. pandemien
– Manglande deltaking i programmet skal ikkje føre til at programmet blir 

avbrote eller avslutta, og skal ikkje reknast med i programmet si varighet

31. mars 2022

Aktivitetskrav som vilkår for utbetaling av stønad
– Stønadar etter folketrygdlova og sosialtenestelova skal utbetalast sjølv om 

aktivitetskrav ikkje kan bli gjennomført pga. koronapandemien

31. mars 2022

Godkjenningsordning for karanteneinnkvartering av arbeidstakarar
– Søknadsbasert godkjenningsordning for verksemder, som alternativ til bruk 

av karantenehotell

25. januar 2022
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lege barn i barnehage – ein reell auke på 
45 mill. kroner 

– 8,5 mill. kroner til å utvide målgruppa for opp-
følgingstenesta 

– 96 mill. kroner til å styrke Tilskot til å inkludere 
barn og unge. Av desse skal 20 mill. kroner pri-
oriterast til utstyrssentralar.

– styrke det øyremerka tilskotet til helsestasjo-
nane og skulehelsetenesta med 45 mill. kroner

– pott til opptrappingsplan for psykisk helse, 
forebyggings- og behandlingsreform på rusfel-
tet og helsestasjons- og skulehelsetenesta (150 
mill. kroner)

– 15 mill. kroner til å styrke områdesatsingar

Nedanfor blir satsingar i 2023 og andre innsatsar 
under Arbeids- og inkluderingsdepartementet, 
Kunnskapsdepartementet, Barne- og familiede-
partementet, Helse- og omsorgsdepartementet, 
Kommunal- og distriktsdepartementet, Justis- og 
beredskapsdepartementet og Kultur- og likestil-
lingsdepartementet som har særleg betyding for 
innsatsen mot fattigdom omtala. Ei meir utførleg 
omtale er å finne i budsjettproposisjonane til 
desse departementa.

Arbeid og velferd

Deltaking i arbeidsmarknaden er det viktigaste 
for å førebygge og redusere fattigdom. Arbeid gir 
inntekt og økonomisk sjølvstende, og betrar leve-
kåra og livssituasjonen til enkeltpersonar og fami-
liar. Arbeid gir òg fellesskap og nettverk. Innsat-
sen for å få fleire i arbeid er viktig for å motverke 
fattigdom og låginntekt. Arbeids- og velferdspoli-
tikken skal legge til rette for at flest mogleg kan 
forsørgje seg sjølve gjennom arbeid. Arbeids- og 
velferdsforvaltninga rår over ei rekke tiltak og ver-
kemiddel for personar som treng arbeidsretta bis-
tand og oppfølging. Inntektssikringsordningane 
skal gi økonomisk tryggleik for personar som 
ikkje kan arbeide.

Regjeringa arbeider for brei deltaking i 
arbeidslivet. Enkelte grupper opplever særlege 
utfordringar med å få innpass i arbeidslivet og har 
behov for bistand som styrker deira moglegheiter 
til å komme i jobb. Mange unge står utanfor 
arbeid og utdanning. Regjeringa vil innføre ein ny 
ungdomsgaranti i 2023 som skal sikre at unge får 
tidleg innsats og tett oppfølging så lenge det er 
naudsynt. Dette skal redusere tida den unge er 
utanfor arbeid og utdanning. Garantien gjeld for 
personar under 30 år som er registrert hos 
Arbeids- og velferdsetaten med behov for arbeids-
retta bistand, mellom anna mottakarar av arbeids-

avklaringspengar. Målet er at fleire skal kome i 
ordinært arbeid. Hjelp til å fullføre utdanning som 
ledd i å komme i arbeid, vil kunne inngå. Innsat-
sen for inkludering av unge og andre utsette grup-
per i arbeidsmarknaden er nærare omtala i del II i 
denne proposisjonen.

Dei sosiale tenestene i arbeids- og velferdsfor-
valtninga er det nedre sikkerheitsnettet i velferds-
ordningane. Tenestene skal bidra til økonomisk 
og sosial tryggleik, og fremme overgang til arbeid 
og sosial inkludering. Økonomisk stønad, økono-
misk rådgjeving og andre sosiale tenester i NAV-
kontoret er sentrale i innsatsen for å førebyggje 
og avhjelpe fattigdom.

Stortinget har vedtatt ei endring i sosialtenes-
telova med verknad frå 1. september 2022 som 
inneber at det ved vurdering av søknad om stønad 
til familiar ikkje skal tas omsyn til barnetrygd, jf. 
Prop. 87 L (2021–2022) og Innst. 375 L (2021–
2022). Lovendringa er eit verkemiddel for å betre 
økonomien til denne gruppa. Endringa er anslått å 
auke kommunane sine utgifter med om lag 580,1 
mill. kroner i 2023.

Regjeringa har gjort ei rekke tiltak for å mot-
verke effekten av auka levekostnader i samfunnet, 
mellom anna gjennom auka straumstøtte og 
bustøtte. Frå 1. juli 2022 blei også dei statlege rett-
leiande satsane for økonomisk sosialhjelp særskilt 
oppjustert i tråd med anslaget for vekst i konsum-
prisane for 2022. 

Sosiale tenester og sosialfagleg arbeid er vik-
tig i eit heilskapleg tenestetilbod til personar som 
opplever sosiale problem, men også i kommunane 
sitt arbeid for å førebyggje at slike problem opp-
står. Arbeids- og inkluderingsdepartementet har 
tatt initiativ til eit program for førebyggjande sosi-
alt arbeid og heilskapleg førebyggjande innsats 
lokalt.

Sjå nærare omtale i del II i denne proposisjo-
nen, under hovudmål om inkludering i samfunnet 
og gode levekår for dei vanskelegast stilte.

Utdanning

Utdanning og kunnskap er heilt sentralt for arbei-
det med å nå alle 17 berekraftsmåla, og for å skape 
like moglegheiter for alle uavhengig av bakgrunn. 
Eit godt opplæringstilbod er ein nøkkel til å mot-
verke sosial ulikskap og til å skape eit meir rettfer-
dig samfunn. 

Gode barnehagar er eit viktig bidrag til å gi 
alle barn ein trygg og god oppvekst og like mog-
legheiter. I barnehagen skal barna få oppleve 
inkludering, fellesskap og vennskap, og dei skal 
møte nok trygge vaksne med rett kompetanse.
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Helse

I Hurdalsplattforma går det fram at ei sterk offent-
leg helseteneste er avgjerande i kampen mot auka 
sosiale og geografiske helseforskjellar og mot ei 
todeling av helsetenesta.

Å redusere sosial ulikskap i helse er eit viktig 
mål i folkehelsepolitikken. Sosiale helseforskjellar 
kjem mellom anna til uttrykk i ulike levevaner og 
forventa levealder etter utdanning, inntekt og 
andre sosioøkonomiske kjenneteikn. Barn som 
lever i låginntektsfamiliar er særleg utsette. Folke-
helsearbeidet i kommunane er viktig for å fremje 
deltaking for alle. Folkehelseinstituttet utarbeider 
årleg folkehelseprofilar for alle kommunar og 
fylke, og frå 2021 blir det òg utarbeidd oppvekst-
profilar om situasjonen til barn og unge i kommu-
nane. For 2022 er sosial ulikskap framheva. Tiltak 
i barnehagar og skule er sentrale for å fremje 
helse og fysisk aktivitet for alle. I Hurdalsplatt-
forma har regjeringa varsla ein opptrappingsplan 
for helsestasjonane og skulehelsetenesta. Dette 
arbeidet vil bl.a. gå inn i den kommande opptrap-
pingsplanen for psykisk helse. Regjeringa foreslår 
å styrke det øyremerka tilskotet til helsestasjo-
nane og skulehelsetenesta med 45 mill. kroner. 
Vidare har regjeringa som ambisjon å gradvis inn-
føre dagleg fysisk aktivitet i skulen og eit enkelt 
dagleg, sunt skulemåltid. Det er starta ei utgreiing 
om korleis skulemåltid kan innrettast. 

Program for folkehelsearbeid (2017–2027) er 
eit tiårig utviklingsarbeid retta mot kommunane i 
samarbeid med KS og Helsedirektoratet. Barn og 
unge er ei prioritert målgruppe, og utjamning av 
sosiale helseforskjellar er ein viktig ambisjon. Ei 
evaluering av Nibr peiker på betre involvering av 
frivillige organisasjonar som eit forbetringsom-
råde. 

Regjeringa vil gi frivillig sektor og idretten ei 
rolle i gjennomføringa av folkehelsetiltak. Barn og 
unge skal ha lik moglegheit til deltaking uavhen-
gig av økonomi eller helse til foreldra. I samarbeid 
med Frivillighet Norge blir Møteplass folkehelse 
arrangert to gonger årleg. For 2022 har tema vore 
førebygging av einsemd og auka deltaking. 

Levekår, helsevenlege omgivnader og leveva-
nar kan ha stor betyding for helse og livssituasjon 
for kvar enkelt. Viktig i denne samanhengen er 
dei førebyggande befolkningsretta tiltaka som får 
effekt for alle uavhengig av økonomi og sosial sta-
tus. Fleire strategiar og handlingsplanar følgjer 
opp Meld. St. 19 (2018–2019) Gode liv i eit trygt 
samfunn; mellom anna Saman mot einsemd – 
regjeringa si strategi for å førebyggje einsemd 
(2019–2023), Sammen om aktive liv, handlings-

plan for fysisk aktivitet (2020–2029), Nasjonal 
alkoholstrategi (2021–2025), oppfølging av 
tobakksstrategien (2019–2021) og oppfølging av 
handlingsplan for betre kosthald (utvida til 2023). 
Regjeringa vil leggje fram ei stortingsmelding om 
folkehelsepolitikken våren 2023. I meldinga vil 
sosial ulikskap og helse i eit livsløpsperspektiv 
vere gjennomgåande tema, og meldinga vil òg 
omtale område som psykisk helse og livskvalitet 
og arbeid og helse. 

Vaksiner i program er viktig for å nå alle barn 
og unge samt utsette grupper, og vaksinepro-
grammet mot covid-19 har gjort testing og vaksi-
nar gratis for alle. Eit godt folkehelsearbeid og vår 
felles helseteneste som er tilgjengelege for alle 
har gitt grunnlag for ei god oppfølging under pan-
demien, og er viktig i arbeidet med utjamning av 
helseskilnader i befolkninga. Sårbare grupper og 
særleg barn og unge har vore utsette under pan-
demien, med bl.a. einsemd og utanforskap. Desse 
omsyna skal takast med i oppfølging av pande-
mien og i folkehelsearbeidet.

Tiltak innan psykisk helse er viktig i arbeidet 
med utjamning av helseskilnader i befolkninga. 
Derfor er regjeringa nå i gang med arbeidet med 
ein ny opptrappingsplan for psykisk helse, og ei 
førebyggings- og behandlingsreform for rusfeltet. 
Opptrappingsplanen for psykisk helse skal styrke 
kommunale tenester, men også sikre betre kvali-
tet og økt kapasitet i spesialisthelsetenesta. Samti-
dig vil vi satse på helsefremmande og førebyg-
gande arbeid med psykisk helse. Ei hovudmålset-
ting med førebyggings- og behandlingsreforma 
for rusfeltet er at rusproblematikk skal identifise-
rast tidleg, og at ein skal tilby rask og effektiv 
hjelp. Menneske med rusproblem skal oppleve 
verdige liv med god tilgang på behandling og opp-
følging, samt deltaking i arbeid eller annan mei-
ningsfull aktivitet.

Sjå nærare omtale i Prop. 1 S (2022–2023) for 
Helse- og omsorgsdepartementet.

Sosial bustadpolitikk

Den sosiale bustadpolitikken skal førebygge at 
folk får utfordringar på bustadmarknaden, og gi 
hjelp til dei som ikkje klarar å skaffe og behalde 
ein eigna bustad. I juni 2022 la regjeringa fram eit 
lovforslag om ein ny bustadsosial lov. Lovforslaget 
klargjer plikter kommunane har på det bustadso-
siale feltet, og kan bidra til betre og meir likever-
dig hjelp til vanskelegstilte på bustadmarknaden. 

Regjeringa er oppteken av at det skal vere til-
gang på eigna bustader i heile landet. Regjeringa 
vil leggje fram ei melding til Stortinget om ein 
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heilskapleg bustadpolitikk. Meldinga vil både ta 
for seg leige- og eigarmarknaden, og distrikts- og 
pressområdeutfordringar. 

Trygge og gode buforhold er viktig for å bidra 
til å utjamne forskjellar i levekår og sikre gode 
oppvekstvilkår for barn og unge. Regjeringa har i 
fleire omgangar styrka bustøtta. Nokre av tiltaka 
har vore midlertidige for å møte høge straumpri-
sar. For barnefamiliar og andre husstandar med 
fleire personar har ordninga blitt varig styrka i 
2022, i form av endra vekt på kvar enkelt person i 
husstanden. I mai 2022 tok regjeringa i mot ein 
rapport frå ei ekspertgruppe som har evaluert 
bustøtteordninga og foreslått ei framtidig innret-
ting av ordninga. Rapporten vil bli viktig i arbeidet 
med å vidareutvikle bustøtta. 

Startlån skal bidra til at personar med langva-
rige bustadfinansieringsproblem kan skaffe seg 
ein eigna bustad og behalde han. Barnefamiliar 
som leiger bustad, er ei prioritert målgruppe for 
startlån. I statsbudsjettet for 2022 blei låneramma 
til Husbanken auka med 2 mrd. kroner. Startlån 
har høgast prioritet innanfor ramma.

Områdesatsingar for betre levekår i utsette byområde

Områdesatsingar skal medverke til at fleire bebu-
arar i område med særskilte levekårsutfordringar 
kan bli økonomisk sjølvstendige gjennom arbeid, 
og bli aktive deltakarar i lokalsamfunn og storsam-
funn. Dei skal også medverke til varige forbetrin-
gar av tenester og til betre fysiske og sosiale nær-
miljøkvalitetar i levekårsutsette område. Satsin-
gane er avtalebaserte langsiktige samarbeid mel-
lom stat og kommune om ekstra innsats i leve-
kårsutsette byområde. 

Områdesatsingane støtter opp om fleire bere-
kraftsmål, mellom anna mål 1 om å utrydde fattig-
dom, mål 10 om mindre ulikskap og mål 11 om 
berekraftige byar og lokalsamfunn. Tilskot går til 
kommunar som Kommunal- og distriktsdeparte-
mentet har inngått avtale om områdesatsingar 
med. I 2023 vil midlar til områdesatsingar over 
Kommunal- og distriktsdepartementets budsjett 
bli styrka med 15 mill. kroner. 

Skulelos for rom

Det er eit mål at dei nasjonale minoritetane deltar 
aktivt i samfunnet. Romane er ein av dei fem 
nasjonale minoritetane i Noreg. Levekårsutfor-
dringane blant norske romar er alvorlege, og det 
er mellom anna høg grad av analfabetisme og frå-
fall i skulen. På budsjettområdet til Kommunal- og 
distriktsdepartementet blir det løyvd middel til til-

tak for å betre levekåra til norske romar, særleg til 
tiltak i skulen. 

Kommunane har ansvar for å sikre innbyggja-
rane gode og likeverdige tenester innanfor til 
dømes barnehage, grunnopplæring og ulike 
helse- og velferdstenester. Oslo kommune si sku-
lelosteneste for romske elevar arbeider for å 
styrke læringsutbytet til elevane, redusere fråvær 
og auke talet på elevar som fullfører grunnopplæ-
ringa. Skulelosane hjelper mellom anna med koor-
dinering mellom skulen, eleven og heimen. 

Mange romske familiar har flytta til Lørenskog 
dei seinare åra. Skulelostenesten hjelper òg elevar 
i Lørenskog kommune og i andre nærliggande 
kommunar. Lørenskog kommune arbeider i til-
legg med ein heilskapleg og koordinert innsats 
for romar. 

Sjå nærare omtale i Prop. 1 S (2022–2023) for 
Kommunal- og distriktsdepartementet.

Integrering

Innvandringa har gjort Noreg til eit meir mangfal-
dig samfunn, og mangfaldet er ei styrke for 
Noreg. Dei som blir innvilga opphald i Noreg skal 
integrerast raskt. Busetting, arbeid eller utdan-
ning er avgjerande for å komme inn i det norske 
samfunnet så fort som mogleg, lære seg språket 
og delta på lik linje med alle andre. Innvandrarar 
må oppleve at dei blir møtt med same forventnin-
gar, og får same moglegheiter, som alle andre. 

Regjeringa vil styrke det arbeidsretta integre-
ringsarbeidet i kommunane, og kompetanselinja i 
norsk integreringspolitikk. Regjeringa satsar 
vidare på tilskotsordninga Jobbsjansen slik at 
fleire kvinner med innvandrarbakgrunn kan få 
kvalifisering for å komme ut i arbeid. Frivillige 
organisasjonar sitt arbeid for deltaking, mot nega-
tiv sosial kontroll og mot rasisme og diskrimine-
ring er òg sentralt for integreringa. Sjå omtale i 
del II, under hovudmål 5 God integrering av inn-
vandrere i arbeid og samfunn.

Rettshjelp

Rettshjelpslova med forskrifter gir reglar om 
offentleg stønad til rettshjelp for dei som har 
behov for rettshjelp. I nokre sakstypar har søka-
ren krav på rettshjelp utan omsyn til inntekt og 
formue. I andre sakstypar er det berre søkarar 
med inntekt og formue opp til eit visst nivå som 
kan få stønad til rettshjelp. I tillegg er tilskotsord-
ninga for frivillige rettshjelptiltak ei ordning som 
er retta mot utsette grupper og menneske som er 
i ein spesielt vanskeleg situasjon, og som kan opp-
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anna i 2023 styrke Arbeidstilsynet sin kapasitet til 
oppfølging av sosial dumping og useriøsitet, jf. 
omtalen i del I, punkt 2.2 Satsinger og hovedprio-
riteringer. 

Utanlandske arbeidstakarar som har lite 
kjennskap til rettar og plikter i det norske arbeids-
livet er særleg utsette for dårlege arbeidsvilkår. På 
fleire område er det innført allmenngjering av 
tariffavtalar for å sikre utanlandske arbeidstakarar 
lønns- og arbeidsvilkår som er likeverdige med 
dei vilkåra norske arbeidstakarar har, og hindre 
konkurransevriding til ulempe for den norske 
arbeidsmarknaden. Informasjonstilbodet til utan-
landske arbeidstakarar blir følgt opp, mellom anna 
gjennom eigne servicesenter for utanlandske 
arbeidstakarar. 

Tilstrekkeleg språkkunnskap innan norsk og 
engelsk vil ofte vere ein føresetnad for at innvan-
drarar skal kunne ha kjennskap til rettar og plikter 
og få ei varig deltaking i arbeidslivet. Myndighei-
tene har mellom anna ei sentral rolle som pådriva-
rar og i samordning av kvalifiseringstiltak for inn-
vandrarar. Det blir herunder retta ein særleg inn-
sats for at fleire kvinner skal komme i arbeid eller 
utdanning, og ein innsats retta mot rasisme og dis-
kriminering i arbeidslivet.

Gjennom innsatsen i Treparts bransjeprogram 
blir det lagt vekt på å følge opp bransjar med sær-
lege utfordringar. Det er oppretta bransjeprogram 
innan reinhald, uteliv, delar av transportnæringa 
og bilbransjen.

I ein del tilfelle går det føre seg systematiske 
lovbrot som mellom anna inneber utnytting av 
arbeidstakarar og arbeidslivskriminalitet. Arbeids-
tilsynet, Arbeids- og velferdsetaten, Skatteetaten, 
Tolletaten og politiet samarbeider om førebygging 
og kontrollinnsats mot arbeidslivskriminalitet. I 
sin felles årsrapport for 2021 viser etatane til spør-
reundersøkingar som viser at færre opplever at 

utfordringar knytte til arbeidslivskriminalitet er 
vanleg i 2021 enn tidlegare år, særleg innan bygg 
og anlegg. Samstundes er det likevel ein større 
andel verksemder innan bygg og anlegg, reinhald, 
transport og fiskeri som oppgir at utfordringar 
knytta til arbeidslivskriminalitet er vanleg, saman-
likna med verksemder i andre næringar.

Regjeringa vil styrke arbeidstakarane sine ret-
tar og legge til rette for heile og faste stillingar 
som hovudregel i arbeidslivet. Det er i 2022 lagt 
fram fleire forslag til regelverksendringar som vil 
bidra til dette. Mellom anna er adgangen til gene-
relle mellombelse tilsettingar fjerna og fagforei-
ningane sin søksmålsrett ved ulovleg innleige er 
gjeninnført. Vidare er det fremma lovforslag om å 
styrke retten til heiltidsstillingar og redusere 
moglegheitene til å bruke innleige frå beman-
ningsforetak. Regjeringa vil óg følge opp framlegg 
frå eit offentleg utval om endringar i arbeidsmil-
jølova for å tydeleggjere kven som skal reknast 
som arbeidstakar og redusere høvet til å omgå 
arbeidsgjevaransvaret.

Noreg har gjennom sin modell for arbeidslivet, 
med samarbeid mellom partane i arbeidslivet og 
myndigheitene, ei heilskapleg tilnærming der 
arbeidstakarvern og like konkurransevilkår for 
verksemder er viktige omsyn. Dei lover, føreseg-
ner og handlingsplanar som er utarbeidd og blir 
implementerte, sikrar den store majoriteten av 
arbeidstakarar i Noreg eit trygt og sikkert 
arbeidsmiljø i samsvar med delmål 8.8. Innsatsen 
knytta til utfordringar med useriøsitet og arbeids-
livskriminalitet i norsk arbeidsliv vil bidra til å opp-
retthalde dette.

For nærare omtale av regjeringa sin innsats 
knytta til arbeidstakarar sine rettar og omtale av 
eit trygt og sikkert arbeidsmiljø, sjå del II, punkt 
6.2 Et sikkert og seriøst arbeidsliv.
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Gjennomsnittleg antal veker foreldrepermisjon for kvinner og menn

Tala i tabellen under viser at kvinner i gjennom-
snitt jamt over har lågare lønn enn sine mannlege 

kollegaer. Biletet er meir nyansert når ein ser på 
dei enkelte stillingskategoriane i verksemdene.

Kvinner sin del av lłnna til menn etter stillingskategori per 1. oktober 20211

1 Tabellen er utarbeidd av Arbeids- og inkluderingsdepartementet på bakgrunn av tal frå eige lønns- og personalsystem og tal frå 
dei underliggande verksemdene.

Legemeldt sjukefråvær i Arbeids- og inkluderings-
departementet og underliggande verksemder

Tabellane under viser tal for legemeldt sjukefrå-
vær for departementet og underliggande verk-
semder, totalt og fordelt på kjønn.

AID AV-etaten TR PTS SPK Atil Ptil IMDi

M K M K M K M K M K M K M K M K

2021 14 19 - - 8 0 3 0 9,5 20 7 19 - - 19,6 22,5

2020 0 18 - 0 23 0 22 12 18 9 18 - - 13,1 19,8

AID AV-etaten TR PTS SPK Atil Ptil IMDi

I pst.

Gjennomsnitt for heile 
verksemda 2021 93,1 93 87 98,1 91,8 96 83 93

2020 92,0 93 87 91,8 92,6 96 82 94

Toppleiarar 2021 101,8 98 100 98,3 96,3 105 104 102

2020 101,9 96 100 96,4 89,1 102 105 117

Mellomleiarar 2021 100,0 94 107 - 98,5 98 93 96

2020 99,0 94 107 - 97,4 96 89 98

Alternativ karriereveg 2021 90,9 - 100 - - - - 91

2020 98,2 - 100 - 94,6 - - 93

Saksbehandlarar 2021 100,5 93 97 107 95,6 99 87 98

2020 99,6 93 94 105,5 97,6 99 87 97

Konsulentar/ 
kontorstillingar 2021 100 101 100 - - 90 121

2020 100 100 100 - - 93 123
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12  Samfunnstryggleik

Arbeids- og inkluderingsdepartementet har eit 
overordna mål om å førebygge uønskte krisehen-
dingar innan vårt sektoransvar. Det er òg eit mål å 
kunne handtere og minske følgene av alle typar 
krisehendingar i eigen sektor, og medverke til at 
kriser i andre sektorar og viktige funksjonar for 
samfunnet blir handtert på ein god måte. Ved 
regjeringsskiftet i 2021 blei integreringsavdelinga, 
og etatsstyringa av Integrerings- og mangfoldsdi-
rektoratet (IMDi), lagt til departementet. Sjå 
Prop. 1 S for Kunnskapsdepartementet for tidle-
gare års omtale av arbeidet med samfunnstrygg-
leik på integreringsområdet. Sektoransvaret 
omfattar dermed: 
– Folketrygda sine pensjonar og ytingar, offent-

leg tenestepensjon, yrkesskade o.a., òg ved kri-
ser eller katastrofar i fredstid og i krig.

– Førebygging og beredskap i petroleumsverk-
semda, offshore og på nærare gitte landanlegg 
med tilknytta røyrleidningsystem. Dette omfat-
tar både helse, miljø og sikkerheit inkludert 
storulykkerisiko, og sikring og beredskap mot 
medvetne handlingar. 

– Arbeidsmiljø- og sikkerheit i arbeidslivet på 
land, men koordineringsansvaret for tilsyn 
etter storulykkeforskrifta er plassert hos 
Direktoratet for samfunnstryggleik og bered-
skap (DSB).

– Medverka til å dekke samfunnet sitt behov for 
arbeidskraft ved kriser i fredstid og i krig.

– Ansvar for introduksjon for nyankomne voksne 
innvandrarar og busetting av flyktningar. 

– Ansvar for saker som gjeld statsborgerlova, 
inkludert forhold av betydning for samfunn-
stryggleiken.

Samfunnsutviklinga er prega av ein endra sik-
kerheitspolitisk situasjon som følge av den pågå-
ande krigen i Ukraina, auka digital sårbarheit, 
utfordringar for klima og miljø, usikkerheit om 
den økonomiske utviklinga og risiko for store til-
komstar av flyktningar og andre med krav på 
vern etter internasjonalt lovverk. Samstundes er 
det auka forventingar om at det politiske syste-

met og forvaltninga er i stand til å ivareta eit 
godt og grunnleggande velferdstilbod, òg under 
langvarige og omfattande kriser. Det er ein føre-
setnad å ha ei systematisk og heilskapleg tilnær-
ming i samfunnstryggleiksarbeidet for å møte 
denne utviklinga. Instruks for departementas 
arbeid med samfunnssikkerheit (Samfunnsikker-
heitsinstruksen) av 1. september 2017, sett òg 
krav til Arbeids- og inkluderingsdepartementets 
arbeid. 

I arbeidet med samfunnstryggleik og bered-
skap legg departementet særleg vekt på dei sys-
tem og funksjonar som er definert som samfunn-
skritiske, og/eller medverkar til å tryggje nasjo-
nale sikkerheitsinteresser. I tråd med ansvarsprin-
sippet i Samfunnssikkerheitsinstruksen har 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet eit delan-
svar for ulike samfunnskritiske funksjonar og 
tenester, sjølv om andre sektordepartement har 
hovudansvar for at infrastrukturen fungerer som 
den skal. For å følge opp ansvaret arbeider depar-
tementet regelmessig med risiko- og sårbarheitsa-
nalysar (ROS), krise- og beredskapsplanar basert 
på ROS-analysane, øvingar, forbetringar av sikker-
heitstilstanden, samt med å følge opp handlings-
planar, strategiar og læringspunkt frå hendingar 
og øvingar.  

Underliggande verksemder har eit sjølvsten-
dig ansvar for at omsynet til samfunnstryggleik 
er ein integrert del av arbeidet i eigen sektor og 
organisasjon. Krav til verksemdenes arbeid på 
dette området er tilpassa samfunnsoppdraget 
deira og er i stor grad instruksfesta. Instruksane 
er samordna med krav, oppgåver og prioriterin-
gar i Samfunnssikkerheitsinstruksen og Nasjonal 
strategi for digital sikkerheit. For nærare omtale 
av meir konkrete satsingar innan dei områda 
departementet har ansvar for, sjå del II, program-
kategori 09.10 Administrasjon av arbeids- og vel-
ferdspolitikken, og programkategori 09.40 
Arbeidsmiljø- og sikkerheit, kap. 640 Arbeidstil-
synet og kap. 642 Petroleumstilsynet, og pro-
gramkategorit 09.70 Integrering og mangfald, 
kap. 670 Integrerings- og mangfaldsdirektoratet. 
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Krisehandtering og beredskap 

Dei siste åra har vore prega av langvarige og 
gjennomgripande kriser som har gjort det naud-
synt med omfattande tiltak og verkemiddelbruk 
innan Arbeids- og inkluderingsdepartementets 
sektor. Dei etablerte beredskapssystema i depar-
tementet har vore et viktig verktøy i handteringa 
av dette. 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet sette 
i verk ei rekke tiltak i sektoren som følgje av 
utbrotet av korona. For nærare omtale av mel-
lombelse tiltak som framleis gjeld, sjå del III, 
kap. 8 Tiltak for å avbøte konsekvensane av smit-
teverntiltak under koronapandemien. Både 
departementet og sentrale underliggande verk-
semder har gjennomført eigenevalueringar av 
koronahandteringa. Desse evalueringane vil, 
saman med funna i dei to rapportane frå dei 
regjeringsoppnemnde koronakommisjonane, 
danne eit viktig grunnlag for å utvikle beredska-
pen i sektoren. Ei rekke læringspunkt frå evalue-
ringane er allereie følgt opp, og arbeidet med å 
følge opp dei resterande vil halde fram. Det 
inkluderer vurderingar av arbeidstakarar si iva-
retaking av kritiske samfunnsfunksjonar. 

Integrerings- og mangfaldsdirektoratet og 
Direktoratet for samfunnssikkerheit og bered-
skap har saman utarbeidd ein rapport med forslag 
til styrka beredskap for personar med innvandrar-
bakgrunn i kriser. Forslaga legg grunnlag for eit 
meir systematisk arbeid med å inkludere mang-
faldsperspektivet i samfunnssikkerheitsarbeidet. 
Det blir òg trekt fram at krisekommunikasjon må 
vere brukartilpassa og tilgjengeleg i fleire kanalar. 
Rapporten blir følgd opp av ansvarlege verksem-
der.

Norge har vore i ein situasjon med tilkomst av 
ekstraordinært mange fordrivne som følge av kri-
gen i Ukraina. Arbeids- og inkluderingsdeparte-
mentet har saman med Justis- og beredskaps-
departementet eit særleg ansvar for å koordinere 
oppfølginga av dette. For nærare omtale av Regje-
ringa si handtering sjå del III, kap. 7 Innkomstar 
frå Ukraina. Det er arbeid for å auke bruken av 
tolk i offentleg sektor, og det er registrert auka 
bruk av fjerntolking. Dette medverker til betre til-
gang på tolketenester over heile landet. Lov om 
offentlege organ sitt ansvar for bruk av tolk mv. 
(tolkelova), blei vedteke i juni 2021 og trådde i 
kraft 1. januar 2022. Hovudføremålet med lova er å 
sikre rettsvernet og forsvarleg hjelp og teneste til 
personar som ikkje kan kommunisere forsvarleg 
med offentlege organ utan tolk, samt medverke til 
at tolkar held ein fagleg forsvarleg standard. 

Ein evaluering etter knivangrepet ved NAV 
Årstad i Bergen 20. september 2021 vil vere ferdig 
hausten 2022. Arbeids- og inkluderingsdeparte-
mentet og Arbeids- og velferdsdirektoratet vil 
følge opp dei forbetringsområda som blir avdekte.

Petroleumslova pålegg operatørane (oljesel-
skapa) i petroleumsnæringa eit sjølvstendig 
ansvar for beredskap mot fare- og ulykkesituasjo-
nar, og å sjå til at underentreprenørar mv. møter 
krava til beredskaps- og tryggingstiltak. Det er 
utvikla eit regelverk som stiller strenge krav til dei 
einskilde selskapa sin innsats. Styring av storulyk-
kerisiko skal vere ein integrert del av selskapa sin 
aktivitet. Petroleumstilsynet fører tilsyn med 
næringa. Ved ei uønska hending innan petrole-
umsverksemda er det operatør som er ansvarleg 
for å sette i verk nødvendige tiltak og rapportere 
til Petroleumstilsynet, og andre involverte etatar. 
Petroleumstilsynet har ei beredskapsvaktordning 
som varslar vidare til andre styresmakter og sik-
rar effektiv oppfølging av eige ansvarsområde ved 
krisesituasjonar. Dette omfattar formidling av 
informasjon til Arbeids- og inkluderingsdeparte-
mentet. 

Departementet og verksemdene vil i 2023 
halde fram arbeidet med risiko- og sårbarheitsana-
lysar (ROS). Det var planlagt å ha ferdig ei ny 
overordna ROS for departementet i 2022. Pande-
mien og krigen i Ukraina har ført til forseinkingar 
i dette arbeidet. Framover vil det bli oppdatert og 
utarbeidd nye sektoranalysar for risiko knytt til 
ulike scenario med vald og terror, tilsikta digitale 
hendingar, storulykker, etterretningstrussel, pan-
demi, busetting av flyktningar mv. Den periodiske 
rapporten om Risikonivå i norsk petroleumsverk-
semd (RNNP) blei sist lagt fram 31. mars 2022. 
Rapporten blir utarbeidd i samarbeid mellom 
Petroleumstilsynet og partane i næringa. 

Departementet arrangerer og deltar i ulike 
krisehandteringsøvingar gjennom året. Til 
dømes er det gjennomført fleire øvingar på tvers 
av sektorar og myndigheitsnivå om tema knytt til 
uønska hendingar i petroleumsverksemda. 
Underliggande verksemdene har òg arrangert 
eigne krisehandteringsøvingar og deltatt på øvin-
gar som krev samhandling på tvers av sektorar 
og forvaltningsnivå.

Digital sikkerheit 

Samfunnet blir stadig meir digitalt, og det gjeld òg 
tenester i vår sektor. Avhengigheit til digitale 
infrastrukturar og -system er eit gjennomgåande 
trekk ved dei samfunnskritiske tenestene sekto-
ren har eit ansvar for. Følgene av den pågåande 
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krigen i Ukraina har òg ført til ein auka risiko på 
det digitale området. Nasjonal strategi for digital 
sikkerheit frå 2019, og rettleiingsmateriell og anbe-
falingar frå Nasjonal sikkerheitsmyndighet, dan-
nar eit viktig grunnlag for departementets arbeid 
med digital sikkerheit. 

Nasjonal sikkerheitsmyndigheit gjennomførte 
tidleg i 2022 tilsyn med sikkerheitstilstanden både 
i Arbeids- og velferdsdirektoratet og Statens pen-
sjonskasse. Funn frå tilsyna er følgt opp eller i ferd 
med å følges opp

Arbeids- og velferdsdirektoratet forvaltar eit 
sektorvist responsmiljø på arbeids- og velferds-
området. Arbeids- og velferdsdirektoratet, Sta-
tens pensjonskasse, Pensjonstrygden for sjø-
menn, Trygderetten og Arbeidstilsynet er med-
lemmer av dette responsmiljøet. Departementet 
har i tillegg delegert ansvar til Petroleumstilsy-
net for å utforme og forvalte rollen som sektor-
vist responsmiljø knytt til petroleumsverksemda. 
Petroleumstilsynet ivaretar denne rollen gjen-
nom ei avtale med KraftCERT. JustisCERT er 
responsmiljø for Integrerings- og mangfoldsdi-
rektoratet. Dei sektorvise responsmiljøa bidrar, i 
tråd med det etablerte rammeverket for handte-
ring av IKT-sikkerheitshendingar, til å kartlegge 
svakheiter og sårbarheiter på tvers av deltakara-
nes digitale infrastrukturar med tanke på over-
sikt, å dele informasjon ved digitale truslar og 
eventuelle dataangrep, øvingar og moglege for-
betringar. 

Fleire store norske offentlege verksemder blei 
29. juni 2022 utsett for eit digitalt angrep frå den 
russiske hackergruppa Killnet. Angrepet gjekk ut 
på å overbelaste servarar som sikrar ulike tenes-
ter med så store mengder dataførespurnader at 
dei kan bli utilgjengelege. I Arbeids- og inklude-
ringsdepartementets sektor blei Arbeidstilsynet 
og Arbeids- og velferdsetaten direkte ramma av 
tenestenektangrepet. Verksemder i sektoren som 
ikkje blei direkte ramma iverksatte òg forebyg-
gande tiltak. Dei sektorvise responsmiljøa heldt 
deltakande verksemder orientert om utviklinga 
og handteringa av angrepet. Departementet fulgte 
òg situasjonen tett. Det er sett i gang evalueringar 
av handteringa, og eigenvurderingar av tiltak som 
kan brukast til å styrke arbeidet med digital sik-
kerheit i sektoren. 

Våren 2022 utarbeidde Arbeids- og inklude-
ringsdepartementet ein scenarioplan for handte-
ring av digitale angrep mot verksemder i sekto-
ren. For å teste planen er det planlagt ei øving 
hausten 2022 mellom departementet og deltaka-
rar i det sektorvise responsmiljøet på arbeids- og 

velferdsområdet. Scenarioplanen vil bli revidert 
som følge av erfaringane frå øvinga og angrepet 
29. juni.

For å styrke Noreg sin evne til å handtere 
framtidige kriser, har regjeringa sett ned to 
ekspertgrupper. Den eine skal gi forslag om kor-
leis vi kan få ein betre infrastruktur for deling og 
bruk av relevant statistikk, og vurdere bruk av 
data i kriser. Den andre skal greie ut juridiske og 
etiske problemstillingar knytt til innsamling, til-
gjengeleggjering, deling og bruk av data, og bruk 
av randomiserte forsøk i kriser. Frå Arbeids- og 
inkluderingsdepartementets sektor deltar repre-
sentantar frå Arbeids- og velferdsdirektoratet i 
desse gruppene. 

Oppfłlging av krav i tryggingslova  

Lov om nasjonal sikkerheit (tryggingslova) har 
som føremål å trygge dei nasjonale sikkerheit-
sinteressene våre og å førebygge, avdekke og 
motverke sikkerheitstrugande verksemd. Dei 
nasjonale sikkerheitsinteressene blir trygga ved 
at departementet identifiserer grunnleggande 
nasjonale funksjonar (GNF) innafor sitt ansvars-
område, at verksemder med avgjerande betyd-
ning for GNF blir underlagt tryggingslova, og at 
naudsynte sikringstiltak for skjermingsverdige 
verdiar blir gjennomførte. Gjennom GNF-arbei-
det er det identifisert tre grunnleggande nasjo-
nale funksjonar med innverknad på Arbeids- og 
inkluderingsdepartementets område. GNF 1: 
Arbeids- og inkluderingsdepartementets verksemd, 
handlefriheit og beslutningsdyktigheit er ein tverr-
sektoriell funksjon som omfattar departementets 
eigen rolle. GNF 2: Kritiske of fentlege ytingar til 
befolkninga gjelde utbetaling av livsopphaldsytin-
gar. GNF 3: Kontroll med utvinning av petroleum 
på norsk sokkel er ein tverrsektoriell funksjon. 
Dersom det blir avdekka skjermingsverdige ver-
diar og identifisert verksemder som skal under-
leggast sikkerheitslova, vil Petroleumstilsynet 
bidra med å føre tilsyn med verksemdene innan 
sitt ansvarsområde.  

Det å ivareta føremålet med tryggingslova er 
ein vedvarande prosess som kan føre til endringar 
når det gjeld identifiserte funksjonar og skjer-
mingsverdige verdiar, kva for verksemder som er 
av vesentleg og avgjerande betydning og i kva 
grad ei verksemd er avhengig av eksterne ressur-
sar (andre verksemder). Kva som vil krevjast for å 
oppnå eit forsvarleg tryggingsnivå, kan òg bli 
endra over tid. 



2022–2023 Prop. 1 S 303
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
Prioriteringar 2023 

Arbeidet med samfunnstryggleik og intern sik-
kerheit vil halde fram og bli utvikla med basis i 
relevante analyser og styringsdokument, og i sam-
arbeid med verksemder i sektoren og andre sek-
torar. Departementet vil i 2023 prioritere å: 
– Følge opp læringspunk frå tidlegare øvingar, 

evalueringar og statusgjennomgangar. Det 

inneber mellom anna å vurdere beredskaps-
heimlar av betydning for Arbeids- og inklude-
ringsdepartementets sektor. 

– Revidere og oppdatere innhaldet i GNF-ane, og 
å vurdere og implementere naudsynte sikring-
stiltak i tråd med krava i tryggingslova.  

– Ferdigstille ein ny overordna risiko- og sårbar-
heitsanalyse for heile sektoren. 
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13  Omtale av klima- og miljłrelevante saker

Arbeidsmiljł- og sikkerheitsområdet � miljłområde, 
miljłmål og miljłutfordringar

Regjeringa sin klima- og miljøpolitikk bygger på at 
alle samfunnssektorar har eit sjølvstendig ansvar 
for å legge miljøomsyn til grunn for aktivitetane 
sine og for å medverke til at dei nasjonale klima- 
og miljøpolitiske måla kan bli nådde. For omtale 
av regjeringa sine samla klima- og miljørelevante 
saker, sjå Klima- og miljødepartementet sin fag-
proposisjon.

Eit sikkert og seriøst arbeidsliv er eit av måla 
for ansvarsområda til Arbeids- og inkluderingsde-
partementet. Under dette blir òg sikkerheit i 
petroleumssektoren og annan industriverksemd 
til havs omtala. Dei same faktorane som førebyg-
ger personskadar og storulykker, vil ofte òg 
kunne bidra til å førebygge ulykker som kan med-
føre forureining knytta til petroleumsverksemda. 
Ulykker kan ramme både mennesker, miljø og 
materielle verdiar, og det er dei same førebyg-
gingsmekanismane som kan hindre ulykker uav-
hengig av kva som kan bli ramma. Det er dei 
enkelte petroleumsselskapa som sjølve er ansvar-
lege for at krava til helse, miljø, sikkerheit og sik-
ring blir følgt opp.

Førebygging av ulykker og uønska hendingar 
som kan føre til forureining frå petroleumsverk-
semda utgjer eit viktig bidrag frå Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet til regjeringa sitt heil-
skaplege arbeid med klima og miljø. Hovudtyngda 
av Arbeids- og inkluderingsdepartementet sin 
klima- og miljøinnsats ligg på resultatområdet for 
forureining. Arbeidsmiljø- og sikkerheitsstyres-
maktene fører tilsyn med at verksemdene følger 
opp sitt HMS-ansvar.

Petroleumsverksemda er strengt regulert når 
det gjeld helse, miljø, sikkerheit og sikring. I 
regelverket er det stilt krav til robust utforming av 
utstyr og anlegg, som mellom anna inneber krav 
til barrierar mot ulykker og uønskte hendingar 
som kan føre til akutt forureining. Det er dessutan 
stilt strenge krav til HMS-styring, for å sikre at til-
tak for å førebygge og stanse ulykker er tilpassa 
den enkelte verksemda sin eigenart, stadlege for-
hold og operasjonelle føresetningar. Arbeids-

miljø- og sikkerheitsstyresmaktene sitt tilsyn med 
petroleumsverksemda på norsk kontinentalsokkel 
og på enkelte landanlegg blir utført av Petroleum-
stilsynet. Petroleumstilsynet si oppfølging av sik-
kerheit medverkar til at aktørane set i verk effek-
tive tiltak for å førebygge, avgrense og stanse 
ulykker, inkludert ulykker som kan medføre foru-
reining til sjø, luft og til havbotnen. Dette bidreg 
til å bygge opp om dei nasjonale målsettingane i 
klima- og miljøpolitikken.

Rapport 2021

Petroleumstilsynet gir seinhaustes ut Risikonivå i 
norsk petroleumsverksemd, akutte utslepp 
(RNNP-AU). Gjennom dette arbeidet overvakar 
Petroleumstilsynet trendar for uønskte hendingar 
og ulykker i petroleumsverksemda som har, eller 
kunne ha, ført til akutt forureining. Dette arbeidet 
gir viktig informasjon for å kunne betre effekten 
av sikkerheitsarbeid og dermed kunne førebygge 
hendingar som kan gi akutt forureining på norsk 
sokkel. 

Med bakgrunn i totalbiletet frå RNNP-rappor-
tar kombinert med erfaringar frå tilsyn har Petro-
leumstilsynet dei siste åra retta merksemda si 
særleg mot tre område: Førebygging av brønn-
kontrollhendingar, førebygging av akutte utslepp 
av kjemikaliar og førebygging av akutt forureining 
frå innretningar på havbotnen. I 2021 blei desse 
prioriteringane lagt til grunn i Petroleumstilsynet 
si oppfølging av petroleumsselskapa, og i myndig-
heitssamarbeidet om tilsyn, regelverksutvikling 
og forvaltningsplan for norske havområder.

RNNP-AU 2021 per september viser så langt 
ingen tydeleg betring når det gjeld typar hendin-
gar med potensial for forureining på norsk sokkel. 
Læring frå hendingar med potensial for forurei-
ning er viktig fordi det gir kunnskap om årsak til 
utslepp og om barrierar som har innverknad på 
førebygging av alle typar hendingar, både dei med 
potensial for personskadar og dei med potensial 
for forureining.

Utviklinga for indikatoren når det gjeld talet på 
hendingar med akutte råoljeutslepp viser ein posi-
tiv trend totalt sett i perioden 2005–2021. Den 
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nedadgåande trenden viser likevel ei utflating 
med variasjon i siste halvdel av perioden. I 2021 
var talet på akutte oljeutslepp på sitt høgaste sidan 
2011. Det er for tidleg å seie om den negative 
utviklinga representerer ein trend.

For talet på tilløpshendingar med storulykke-
potensial ser vi at det totalt sett er ein nedadgå-
ande trend mellom 2005–2013. Denne utviklinga 
kan i hovudsak forklarast med nedgangen i hen-
dingar med passerande skip på kollisjonskurs. 
Det er ei svak auke i denne type hendingar mel-
lom 2013–2015. Etter 2015 har verdiane vore på eit 
jamt nivå.

Talet på hendingar med kjemikalieutslepp har 
variert rundt eit relativt stabilt nivå i perioden, 
men kan synast å ha ein aukande trend dei siste 
åra. Den årlege utsleppsmengda av kjemikaliar på 
norsk sokkel har også variert gjennom perioden 
frå 2005 til 2020. Der tala synte ei negativ utvikling 
i 2020, er det i 2021 ein markant reduskjon i 

utsleppsmengde. Akutte kjemikalieutslepp er 
framleis den dominerande typen utslepp i norsk 
petroleumsverksemd, både når det gjeld talet på 
utslepp og årlege utsleppsmengder.

Vidare arbeid

Petroleumstilsynet vil arbeide vidare med å 
utvikle og forvalte sikkerheitsregelverket slik at 
krav til teknologi, operasjonar og styring av verk-
semdene i petroleumssektoren underbygger 
nasjonale og regionale miljømål og klimapolitik-
ken. Førebygging av akutt forureining er slik eit 
positivt miljøbidrag, som blir følgt opp i tilsyn, tre-
partsfora og i samarbeid med andre myndigheiter. 
Petroleumstilsynet vil òg føre vidare eit aktivt 
samarbeid med andre etatar i samband med utvik-
ling og oppfølging av heilskaplege forvaltningspla-
nar for dei norske havområda.



















314 Prop. 1 S 2022–2023
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
Arbeids- og inkluderingsdepartementet

t i l r å r :

I Prop. 1 S (2022–2023) om statsbudsjettet for år 2023 føres opp de forslag til vedtak som er nevnt i et 
framlagt forslag.


















